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Vedení v církvi

Karel Otčenášek

Více na str. 6 a v diecézní příloze na str. 3

Jak v minulosti probíhal výběr kandidátů 
na biskupskou službu? Co také rozhodo-
valo, popíše historik, a jak je tomu dnes, 
přiblíží apoštolský nuncius Charles
D. Balvo.

Papežovy 
knihy na webu
K bezprecedentnímu kroku se odhodlala 
dvě křesťanská nakladatelství – Paulín-
ky a KNA. Uvolnila ke stažení zdarma 
elektronické verze encyklik a exhortací 
papeže Františka.

Karmelitánské nakladatelství dalo 
k dispozici ke stažení e-knihu Christus 
vivit (Kristus žije). Je to nejnovější apo-
štolská exhortace papeže, určená přede-
vším mladým lidem. Stáhnout ji lze na 
adrese knihazdarma.ikarmel.cz.

Na webu paulinky.cz pak lze pořídit 
rovnou čtyři papežovy dokumenty. En-
cykliku Laudato si’ (Buď pochválen), 
která se věnuje péči o společný domov, 
exhortaci Amoris laetitia (Radost z lás-
ky), která je plodem dvou synod o rodině, 
a exhortaci Gaudete et exsultate (Radujte 
se a jásejte), v níž František uvažuje nad 
svatostí v dnešním světě. Stáhnout lze 
i exhortaci Evangelii gaudium (Radost 
evangelia), kde papež vycházel ze synody 
o nové evangelizaci. (tok)

Sedmičlenná komise australského nej-
vyššího soudu 7. dubna toto dřívější 
rozhodnutí jednohlasně zvrátila s tím, 
že v kardinálově případě nelze vinu bez 
pochybností prokázat. „Důsledně jsem 
trval na své nevině a snášel vážnou ne-
spravedlnost,“ zareagoval kardinál Pell 
v tiskovém prohlášení poté, co po více 
než 400 dnech věznění vyšel na svobo-
du. „Nepřechovávám zášť vůči tomu, 
kdo mě obvinil. Nechci nic přidávat 
ke zranění a trpkosti, které mnozí cítí. 
Každopádně ale můj proces nebyl refe-
rendem o katolické církvi ani o tom, jak 

australské církevní autority postupova-
ly vůči zločinu pedofilie. Podstatné je, 
zda jsem se dopustil těchto odporných 
zločinů – a já se jich nedopustil,“ dodal
kardinál.

Právě jako určité „referendum o cír-
kvi“ australská společnost kardiná-
lovu kauzu ovšem chápe. Poté, co zde 
od roku 2013 vyšly najevo tisíce přípa-
dů zneužití nezletilých duchovními, če-
lí církev v Austrálii ostré kritice. Proces 
proti Pellovi jako čelnému církevnímu 
představiteli tudíž provázejí silné emo-
ce, očekávání i předsudky, které podle 

komentátorů ovlivnily i rozhodnutí niž-
ších soudů v letech 2018 a 2019. Vzápě-
tí po nynějším kardinálově propuštění 
kdosi zvandalizoval katedrálu sv. Patri-
ka v Melbourne, kde se měl Pell v letech 
1996 a 1997 jako tehdejší melbournský 
arcibiskup dopustit zneužití dvou chlap-
ců, pro které byl žalován. Neznámý pa-
chatel poškodil také plot kláštera, kde 
kardinál po propuštění přespal. Sám
žalobce však sdělil médiím, že rozsudek 
přijímá. Druhá z údajných obětí již ne-
žije.

Australská biskupská konference 
i Svatý stolec ve svých reakcích potvr-
dily závazek zasazovat se o bezpečnost 
nezletilých v církvi. Očekává se, že Va-
tikán nyní zahájí s kardinálem Pellem 
kanonický proces. Byly na něj též podá-
ny nejméně tři občanskoprávní žaloby 
ze strany dalších údajných obětí sexuál-
ního zneužití v uplynulých desetiletích 
a jejich rodin. ALENA SCHEINOSTOVÁ

VIGILIE VE VATIKÁNU V ÚZKÉM KRUHU PŘÍTOMNÝCH. „Ježíš Kristus vstal z mrtvých! Tato dobrá zvěst se jako nový
plamen rozhořela v noci světa, na který dolehla pandemie,“ kázal papež František o Vzkříšení v poselství Městu a světu. Evangelium 
označil za „nákazu naděje“. „Nejde o zaklínadlo, po němž se rozplynou problémy. Je to vítězství lásky nad kořenem zla;
neodstraňuje utrpení a smrt, nýbrž jimi prochází, razí cestu hlubinami a proměňuje zlo v dobro,“ dodal.  Snímek ČTK

Duchovní péče 
po internetu
Přehledný souhrn řady aktivit duchov-
ního zaměření nabízí internetová strán-
ka „V duchu“. Na jednom místě jsou zde 
shromážděny informace o  přenosech
bohoslužeb a obřadů různých církví, ne-
chybí ani kontakty na duchovní, kaplany 
či terapeuty pro rychlou duchovní po-
moc po telefonu. 

Přehled dále zmiňuje možnosti, jak 
v této situaci pomáhat ostatním, ať už 
vlastními silami, nebo přispěním do 
některé z  finančních sbírek. „Prožívá-
me časy, v nichž je zkoušeno nejen naše 
tělo, ale hlavně duše. Nikdo ale nemu-
sí zůstat se svými obavami, pochyba-
mi a úzkostmi sám,“ představují hned 
v úvodu hlavní účel stránky její tvůrci.
Kromě praktických informací jsou na 
webu www.vduchu.cz odkazy na nejdůle-
žitější zprávy ze života církve, stejně jako 
texty k duchovnímu povzbuzení a zamy-
šlení, včetně pastýřských listů.  (puč) 

Těsně před velikonočním triduem, ve 
středu 8. dubna, připojil kardinál Do-
minik Duka Českou republiku k obnově 
zasvěcení se Bohu skrze Neposkvrně-
né srdce Panny Marie, které za Portu-
galsko a  Španělsko přednesl kardinál 
António Augusto dos Santos Marto ve 
fatimské bazilice 25. března. Zasvěce-
ní provedl kardinál Duka v arcibiskup-
ské kapli bez přímé účasti věřících, ale 
přenášel ho živě na svém facebookovém 
profilu a vysílalo ho Radio Proglas.

K  portugalskému a  španělskému 
zasvěcení se bezprostředně připojilo
22 zemí – např. Slovensko, Polsko, Ma-
ďarsko, Rumunsko, Kolumbie, Indie, 
Mexiko nebo Keňa. Postupně se pak při-
pojily další země, jako třeba Anglie či 
Slovinsko. Vstupem do slavení Veliko-
noc skončila kardinálu Dukovi 14denní 
karanténa. Triduum prožil v katedrále 
bez účasti veřejnosti, ale s přímým pře-
nosem na facebookovém profilu. (tok)

Obnova 
zasvěcení země Kardinál Pell osvobozen

Definitivně osvobozen a propuštěn z australského 
vězení byl osmasedmdesátiletý kardinál George Pell. 
Někdejšího prefekta vatikánského Ekonomického 
sekretariátu poslaly nižší soudy na šest let za 
mříže pro údajné zneužití dvou nezletilých.

„Není čas na lhostejnost, 
sobectví, rozdělení ani 
zapomnění,“ uvedl papež 
před požehnáním Urbi et 
orbi v neděli 12. dubna.

Svatý otec ujistil, že je v modlitbě na-
blízku nemocným koronavirem, zemře-
lým a jejich příbuzným, ale také starým 
a osamělým lidem, ošetřovatelům v do-
movech důchodců, lékařům, policistům 
a vojákům, uprchlíkům i bezdomovcům. 

Upozornil také na ekonomické důsled-
ky pandemie: „Vybízím všechny, kdo mají 
politickou odpovědnost, aby se aktivně 
zasadili o obecné dobro občanů, poskytli 
prostředky a nástroje nezbytné k důstoj-
nému životu pro všechny a usnadnili, až 
okolnosti dovolí, návrat k obvyklé čin-
nosti.“ Podle papežových slov není čas 
na lhostejnost, sobectví, rozdělení ani 
zapomnění, protože svět potřebuje pan-

demii čelit jednotně. Dále vybídl ke sní-
žení či odpuštění dluhů chudým státům. 
Evropu vybídl k  solidaritě. „Po druhé 
světové válce mohla Evropa povstat díky 
duchu solidarity, který umožnil překo-
nat někdejší rivalitu,“ zdůraznil s tím, že 
„všichni tvoříme jednu rodinu“.

František zopakoval svou výzvu k za-
stavení ozbrojených konfliktů a obcho-
du se zbraněmi: „Nastal čas, aby usta-
la dlouhá válka, kterou krvácí milovaná 
Sýrie, konflikt v Jemenu a napětí v Irá-
ku, jakož i v Libanonu. Je čas, aby Izra-
elci a Palestinci znovu navázali dialog 
a nalezli trvalé řešení. Ať skončí utrpe-
ní obyvatel východní Ukrajiny, ať usta-
nou teroristické útoky v zemích Afriky.“
Papež připomněl i  humanitární krizi 
v Mosambiku. Pozornost věnoval lidem 
na útěku před válkou, suchem a bídou. 
„Je mezi nimi mnoho dětí. Žijí v nesnesi-
telných podmínkách, zvláště v Libyi a na 
hranicích Řecka a Turecka,“ uvedl s tím, 
že myslí i na ostrov Lesbos. 

 TEREZA ZAVADILOVÁ

Není čas
na sobectví

Odešel P. Noël,
přítel Čechů
Na Velký pátek ráno zemřel v pařížském 
hospici kněz a mediální odborník P. Noël 
Choux, spjatý s  českou podzemní cír-
kví a s porevolučním rozvojem českých 
katolických médií. Čtyřiasedmdesáti-
letý duchovní trpěl neurodegenerativní 
chorobou. „Poslední dobou Noël už ne-
mluvil, špatně se mu dýchalo, a tak mu 
dali na brýle laserové ukazovátko, jímž 
na stěně označoval písmena. Poslední 
slovo, co dokázal napsat, bylo ‚merci‘ 
– děkuji,“ uvedl pro KT jeho přítel, se-
nátor Pavel Fischer. P. Choux přišel do 
Československa v roce 1991 na pozvání 
arcibiskupa Miloslava Vlka. Se společ-
ností Imago vytvořil dlouhou řadu do-
kumentárních a animovaných křesťan-
ských filmů (např. večerníček Broučci), 
podílel se na vzdělávání mladých filmařů 
a pracovníků v médiích. Obdržel několik 
církevních vyznamenání. (sch)

 Poslední rozhovor s P. Chouxem na str. 13

VIGILII ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ z premonstrátského kláštera na pražském Stra-
hově, kterou vedl opat Daniel Janáček, mohli zhlédnout v přímém přenosu diváci České 
televize. Snímek Martin Kabát
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PAMĚTNÍ DESKU AKCE K, při 
níž komunisté 13. dubna 1950 zlik-
vidovali mužské řeholní řády,
zavěsili přesně sedmdesát let poté 
zástupci farnosti a obce na Vele-
hradě na zeď bývalého jezuitského 
kláštera. „Tímto násilným aktem 
došlo k devastaci mnoha kulturních 
hodnot, z historických objektů se 
staly zemědělské provozovny nebo 
skladiště, knihovny byly rozebrány, 
obrazy i starožitný nábytek rozve-
zeny nebo rozkradeny,“ připomněl 
velehradský farář P. Josef Čunek SJ 
a dodal: „Zde na Velehradě 
Akce K vedla k uzavření jezuitského 
gymnázia – někteří žijící pamětníci 
této události patří mezi iniciátory 
vzniku desky.“ Slavnostní žehnání 
díla, jehož autorem je sochař Otmar 
Oliva (na snímku), se kvůli aktuál-
ním opatřením odkládá na podzim-
ní měsíce.  Snímek Aleš Mergental

Prázdné kostely. Svěcení 
olejů v tichosti, soukromé 
nebo odložené obnovy 
kněžských závazků. 

Kněží slavili obřady Velkého pátku 
i Zmrtvýchvstání Páně osamoceně 
a věřící ve svých domovech. Tradiční 
křty dospělých katechumenů museli 
kněží i biskupové odložit. 

Nebýt nouzového stavu, zaplnili 
by kněží na Zelený čtvrtek katedrály 
v celé naší zemi. Každoročně se totiž 
shromažďují kolem svého biskupa, 
obnovují kněžské závazky a spolu 
s ním při mši svaté, latinsky nazý-
vané missa chrismatis, žehnají oleje 
ke křtu, pro nemocné a katechume-
ny. Letos je museli biskupové žehnat 
sami, případně mohli missu chris-

matis jako jedinou sváteční boho-
službu odložit. „Dohodli jsme se na 
přesunu na termín kněžského dne, 
který bude předcházet svatodušním 
svátkům. A oleje pak hned využije-
me, protože na slavnost Seslání Du-
cha Svatého plánujeme křest dospě-
lých v katedrále,“ vysvětlil pražský 
arcibiskup Dominik Duka. V ostat-
ních diecézích oleje světili na Zelený 
čtvrtek biskupové bez přítomnosti 
kněží, kteří si je do farností odvezou 
později. Získají je od svého okrsko-
vého děkana či vikáře při kněžském 
dnu (setkání kněží s biskupem) ne-
bo při jiné vhodné příležitosti. 

Křty nejen ve statistice

Zatímco děti se křtí průběžně celý 
rok, dospělí konvertité se na křest 
připravují až dva roky během kate-

chumenátu. Křest a zároveň biřmo-
vání potom přijímají obvykle při vi-
gilii Zmrtvýchvstání Páně. Tradiční 
velikonoční křty katechumenů mu-
sely letos počkat. Bude-li zrušen 
nouzový stav, počítá se s nimi ve vět-
šině diecézí až na svatodušní vigilii. 

Možné však bylo křtít v minimál-
ním společenství za přítomnosti ro-
dičů a kmotrů. „Takovou možnost 
nám náš kněz také nabídl, ale chci 
počkat na pozdější společnou osla-
vu. Rád bych to sdílel s dalšími lidmi, 
s blízkými a přáteli,“ uvedl Mikuláš 
Hobzík, jeden z katechumenů z far-
nosti sv. Prokopa v pražských Bu-
tovicích, a doplnil: „Jak začala pan-
demie, bylo mi úplně jasné, že to 
nevyjde. Momentálně nemáme sta-
noveno žádné datum, ale předběžně 
počítáme s  Letnicemi. To by se 
mohlo uskutečnit i s biřmováním, 

které měl u nás ve farnosti udělovat 
biskup Karel Herbst, o kterého má-
me obavy a za něhož se teď modlíme 
(kvůli jeho nemoci – pozn. red.).“ 
Jak říká, odložení křtu ho netěší, 
ale nese to jako nečekanou zkouš-
ku. „Já jsem si na křest počkal to-
lik let, že už to ten měsíc vydržím. 
Kdo si počká, ten se dočká,“ uzavřel 
s úsměvem Mikuláš Hobzík. 

Jak uvádí odbor analýz církev-
ních dat ČBK, počet nových pokřtě-
ných katolíků se každoročně příliš 
nemění. V roce 2019 to bylo 15 151 
dětí do jednoho roku, 3 643 starších 
dětí a 1 138 dospělých, tedy takřka 
20 tisíc nově pokřtěných v katolic-
ké církvi (což je zhruba o 900 osob 
méně než za rok 2018). Od roku 
2010 jsou každoroční počty nově 
pokřtěných katolíků v ČR obdobné. 
Zda se do statistických údajů o po-

čtu nových katolíků v ČR promítne 
stávající pandemie, je těžké odha-
dovat. „Na jedné straně jsme měli 
letos ztížené podmínky s příprava-
mi na křest a o Velikonocích neby-
lo možné křtít společně, a tak se to 
může ve statistikách krátkodobě od-
razit,“ řekl generální sekretář ČBK
P. Stanislav Přibyl a dodal: „Na dru-
hé straně je pro řadu lidí současná 
krize příležitostí k  přehodnocení 
vlastního života. V  situaci, kdy si 
uvědomujeme jeho křehkost a po-
míjivost stvořeného světa, se může 
objevit i nárůst zájmu o přijetí svá-
tosti křtu a účast na životě církve na-
příč populací.“ 

V  České republice je kolem
43 % pokřtěných obyvatel. K církvi 
se hlásí zhruba třetina a pravidelně 
jednou týdně do kostela chodí pět 
procent lidí.  JIŘÍ MACHÁNĚ

„Společně strávený čas v  jednom 
domě může partnerský vztah úžas-
ně posílit, nebo naopak poškodit, 
jak nám ukazují rozvodové statis-
tiky z  Číny. Rádi bychom s  Man-
želskými večery přispěli k  tomu, 
abyste vy jako pár mohli prožít to 
první,“ uvádějí v pozvánce organi-
zátoři, mezi něž patří zkušené křes-
ťanské manželské páry s poznatky 
ze vztahového poradenství nebo te-
rapie. Součástí každého setkání bý-

vá večeře, kterou si tentokrát musí 
účastníci uchystat sami doma. Kaž-
dý týden ve čtvrtek bude připravena 
online vysílaná promluva některého 
z manželských párů a jejich hostů. 
Jako obvykle bude následovat čas 
na manželské rozhovory, které ab-
solventi považují za nejpřínosnější 
část kurzu. Série osmi večerů začí-
ná ve čtvrtek 23. dubna. Více infor-
mací a   přihláška je na webu www.
manzelskevecery.cz.  (puč)

„Jsme Bohu vděčné, že jsme se 
stihly přestěhovat, protože jinak 
bychom asi zůstaly ‚uvězněny‘ me-
zi banánovými krabicemi v  Praze 
na Hradčanech. I když si únava ze 
stěhování vybírá svou daň a náš no-
vý dočasný dům (budoucí dům pro 
hosty) má stále nedodělky, takže 
žijeme v  určitém provizoriu, sna-
žily jsme se s menšími obměnami 
prožít v komunitě již roky zaužíva-
ný program velikonočního třídení,“ 
popisuje sestra Milada. Na mysli 
má kromě velikonočních obřadů 
pesachovou večeři na Zelený čtvr-
tek a  modlitbu temných hodinek, 
kterou převzaly od dominikánů. 
„Svíčky na třináctiramenném svíc-
nu, které symbolizují dvanáct apo-
štolů a Ježíše, se postupně zhasínají 

během modliteb dvanácti žalmů, až 
zůstane sám Ježíš. Tato symbolika 
světla a tmy vytváří působivou at-
mosféru. Zpívané Jeremiášovy ná-
řky při nich letos zněly velmi ak-
tuálně: ‚Ach, sedí tak osaměle to 
lidnaté město! Jako by ovdovělo… 
Cesty na Sión truchlí, nikdo už ne-
chodí na jeho slavnosti. Všechny je-
ho brány jsou opuštěné,‘“ přibližu-
je sestra Milada. A další novinkou 
po únorovém přestěhování za Pra-
hu bylo, že se křížovou cestu moh-
ly karmelitky na Velký pátek mod-
lit poprvé venku – na místech, kde 
ji v budoucnosti chtějí vybudovat 
spolu s Kalvárií.

Komunita na Velikonoce zakouší 
tajemství oněch dní v mlčení. „Dí-
ky našim bratřím karmelitánům 
jsme mohly prožít i  obřady, které 
byly letos většině křesťanů odepře-
ny. Zvlášť v této době si uvědomu-
jeme, že milosti, které můžeme při-
jímat, jsou dary, jež nám byly dány 
k službě – stát před Bohem za druhé 
a přinášet mu všechny jejich potřeby 
a trápení,“ připojuje sestra Milada. 

Také staří kněží a další obyvatelé 
Domova sv. Václava ve Staré Bole-
slavi se museli vypořádat s mnoha 
omezeními. „Svátky jsme nemoh-
li slavit společně a se zpěvem pís-
ní, ale jinak. Věřím, že nás to vede 

k  hlubšímu vztahu s  Pánem. Více 
si vážíme toho, že můžeme bydlet 
a pracovat v domě, kde přebývá Pán 
ve svatostánku,“ přibližuje ředitelka 
Domova Romana Dvořáková, ses-
tra ze Společnosti dcer křesťanské 
lásky sv. Vincence de Paul. K tele-
viznímu a  rozhlasovému přenosu 
bohoslužeb mohli obyvatelé domo-
va využít i přenos obřadů přímo ze 
své kaple. Po mši sv. nebo velko-
pátečních obřadech jim P. Mariusz 
Przygoda, duchovní Domova, při-
nesl eucharistii přímo do pokoje. 

„Když se na Bílou sobotu obyva-
telé střídali v kapli, aby se pomodli-
li u Božího hrobu, bylo možné za-
chytit vděčnost, hloubku modlitby 
a zároveň velkou naději,“ zmiňuje 
ředitelka. Překvapení přišlo od li-
dí ze Staré Boleslavi. Děti několika 
tamních rodin každému obyvateli 
Domova napsaly dopis. „Bezpro-
střední reakce byla neočekávaná. 
Dotyční se totiž rozhodli, že dětem 
odepíšou. Jiná skupinka mladých 
rodin přišla zase s nápadem, že se 
budou s dětmi za jednotlivé obyva-
tele Domova modlit. A tak se každý 
z nich stal duchovně adoptovaným 
dědečkem nebo babičkou dětí,“ 
uzavírá sestra Romana Dvořáková. 

V karanténě

V dobrovolné karanténě prožili Ve-
likonoce zaměstnanci charitního 
domova pro seniory v  Mukařově. 
Jsou v ní již od 16. března. „Svátky 
v karanténě se mě v práci dotýkaly 
mnohem víc než jiné roky. S klienty 
je to opravdové, někdy až dojemné 
– doma bych asi koukal na televizi,“ 
popisuje sociální pracovník Milan 

Dvořák. I  ředitelka Alena Hanko-
vá intenzivně prožívala pocity těch, 
o něž se starají. „Vnímám jejich oba-
vy, cítím, jak moc jim chybí svaté 
přijímání, i když mše svaté sledují 
online každý den. Zároveň vidím je-
jich semknutost a vděčnost. Pak je 
také krásné vidět spolupráci a ocho-
tu všech kolegů! Samozřejmě mi 
chybí rodina, děti a všechny veliko-
noční tradice,“ svěřuje se ředitelka 
s tím, že rodina i bez ní vše zvládla. 
Zatímco nejstarší dcera – zdravot-
ní sestra – přes Velikonoce rovněž 
pracovala, dvě mladší (12 a 17 let) 
spolu s otcem vše obstaraly. „Jsem 
na ně pyšná,“ chválí ředitelka.

Roušky s úsměvem

Provoz v brněnské nemocnici Mi-
losrdných bratří byl o Velikonocích 
klidnější, neboť kvůli pandemii při-
jímají k hospitalizaci jen akutní pří-
pady a plánované operace odkláda-
jí. Našel se i velký důvod k radosti. 
„Na naši výzvu o  potřebě roušek, 
kterou zveřejnil i Katolický týdeník, 
zareagovala spousta ochotných li-
dí, krejčovských dílen i skautů. Pro 
personál i pacienty jich ušili přes tři 
tisíce. V balíčcích s rouškami přišla 
často slova díků, podpory a uznání 
za naši práci v nemocnici a léčebně 
dlouhodobě nemocných. To nám ve-
lice pomohlo i psychicky,“ říká vděč-
ně staniční sestra Erika Popeláková 
a uzavírá s úsměvem: „Pozitivně na 
nás zdravotníky i  pacienty působí 
barevnost roušek. Cestou do práce 
si často říkáme, jaká kráska (rouš-
ka) na nás dnes čeká. Některé by 
zasloužily módní přehlídku.“

TOMÁŠ KUTIL

Kříž letošních Velikonoc

Manželské večery
pokračují online

Katechumeni si letos na křest počkají

První Velikonoce 
strávily ve svém 
novém klášteře 
v Drastech sestry 
karmelitky. Oslavy 
tridua prožívali též 
nemocní či staří lidé 
v domovech důchodců 
i se zaměstnanci 
v dobrovolné 
karanténě. Neméně 
specifické byly pro 
staré kněze
ve Staré Boleslavi.

„Manželské večery“ probíhají již několik let na mnoha 
místech republiky. Nyní musejí organizátoři upustit 
od oblíbených setkání a kurz přesunout na internet. 

Karmelitky se v Drastech na Velký pátek poprvé vydaly na venkovní pobožnost 
křížové cesty.  Snímek archiv sester



Průlet různými zeměmi 
světa, kde se velikonoční 
svátky také slaví ve stínu 
pandemie koronaviru, jsme 
učinili spolu s těmi, kteří 
v zahraničí působí. Položili 
jsme jim shodnou otázku: 
Jak mé letošní
slavení Velikonoc
ovlivnila pandemie?

P. DAVID VOPŘADA, 
teolog, vyučující na KTF UK, nyní na stu-
dijní stáži v Cambridge (Velká Británie)

Velikonoce trá-
vím na teolo-
gické fakultě 
cambridgeské 
univerzity. Ta je 
ale již měsíc za-
vřena, teď by 
bylo zkouškové 
období mezi tri-
mestry. Knihov-

ny jsou bohužel zavřené také, ale mají 
bohaté přístupy online! A tak si užívám 
tvůrčí samoty. I  kostely jsou zavřené 
a většina těch katolických má na svých 
stránkách kromě přenosů bohoslužeb 
pouze video kardinála Nicholse o tom, 
jak vzbudit dokonalou lítost.

V domě, kde bydlím, jsem se snažil 
o modlitbu breviáře a vůbec domácí li-
turgii v solidaritě se všemi, kdo se žád-
né účastnit nemohli. Na Velký pátek 
jsem zvláště docenil desátou přímlu-
vu: „Kéž ty, kdo jsou v cizině, přivede 
domů.“ A pak tu byl samozřejmě sva-
tý Ambrož – připravuji totiž vydání je-
ho křestních katechezí. To byla přilé-
havá inspirace po tyto dny! A protože 
máme dovolen jeden sport denně, vy-
razil jsem na dlouhou procházku za
město.

EVELINA MILFORTOVÁ,
dobrovolnice Salesiánské asociace 
Dona Boska (SADBA), Port Moresby
(Papua-Nová Guinea)

Spolu se salesi-
ány tu působím 
na internátní 
škole v Araimiri 
uprostřed džun-
gle. Na kon-
ci března jsem 
ale přicestovala 
d o  h l a v n í h o 
města Port Mo-

resby a kvůli náhlým restrikcím z důvo-
du koronaviru zde na pár týdnů nepláno-
vaně uvízla. V  komunitě je zde kněz 
z  Filipín, Španělska, Srílančan a  Ind. 
Svátky s těmito kněžími, sestrami a za-
městnanci probíhají komorně v areálu 
provinciálního domu, odkud se téměř 
nevychází. Všechny obřady v našem vel-
kém kostele jsme tak prožili ve společen-
ství asi padesáti lidí a s dostatečným ro-

zestupem. I tak to byl nezapomenutelný, 
mystický zážitek sdílený s lidmi různých 
kultur a národností.

P. ANTONÍN KOCUREK,
kněz ve farnosti Panny Marie
Karmelské v New Yorku, Astorii (USA) 

Letošní postní 
doba tu začala 
tragicky, virus 
zabil mnoho li-
dí, zbylo jen 
prázdné místo 
u stolu, v koste-
le, v práci. I ne-
možnost  být 
pohromadě je 

velmi bolestná. V New Yorku nemoc řádí 
velmi silně. Může to být kvůli množství 
lidí (město má 8 milionů obyvatel), kvů-
li rozdílným zvyklostem různých komu-
nit a také proto, že New York je doprav-
ním uzlem, kudy se přijíždí do USA.

Česká komunita, která se schází v As-
torii k bohoslužbám, je bohudík v pořád-
ku. Jsem s lidmi v kontaktu přes telefon 
a  téměř denně máme na naší webové 
stránce duchovní slovo. V neděli mám 
mši, kterou lze sledovat na našem webu 
či Facebooku. Někteří z nás se snaží po 
českém vzoru šít a posílat roušky. Snaží-
me se vyjít lidem vstříc, co se týká svátos-
ti smíření. Před vstupem do kanceláře na 
faře jsou dveře se skleněnou výplní, kam 
mohou lidé přicházet a my je můžeme vy-
slechnout. Pomáhá i veřejnoprávní tele-
vize s pořady a rozhovory s duchovními 

různých církví, i s rabíny a imámy. Lidé se 
sdružují k modlitbám na internetu.

Věřím, že to, co se teď děje, nám dá 
možnost zamyslet se, co je v životě dů-
ležité, a uvědomit si, že na co jsme zvyk-
lí mnoho let, nemusí být. Bůh sám ví,
k čemu je to dobré.

EVA ENGELHARDT,
dřívější jednatelka ve Sdružení
Ackermann-Gemeinde, Vídeň
(Rakousko)

Žijeme s  rodi-
nou v Rakousku 
teprve tři mě-
síce, necítíme 
se tu být kraja-
ny, v české far-
nosti jsme do-
sud byli jednou. 
A  tak se naše 
rodinné slavení 

tridua odvíjelo od toho známého a blíz-
kého – a to byly online přenosy z praž-
ských katolických farností (Břevnovský 
klášter a promluvy z kostela Nejsvětější-
ho Salvátora) a z Evangelického sboru 
ve Střešovicích. Rodiny tu kreativně vy-
hledávají cesty, jak si Velikonoce uvědo-
mit a prožít. My máme malé děti, takže 
to byly například domácí dětská křížová 
cesta na Velký pátek a každodenní myš-
lenka, že Boha hledáme kolem sebe. 

P. ANTONÍN ŠPAČEK SDB,
kněz ve farnosti Nejsvětějšího Srdce
Páně v Curychu (Švýcarsko)

I u nás v Cury-
chu platí zákaz 
veřejných bo-
hoslužeb. Ov-
šem všechny 
kostely i  kaple 
jsou přístupné 
od rána až do 
večera a lidé se 
skutečně častěji 

zastavují k  osobní modlitbě. Pokud je 
tam zrovna přítomen někdo z kněží nebo 
jáhnů, mohou požádat o eucharistii či 
o duchovní rozhovor. Také je možno sle-
dovat internetové a  televizní přenosy 
bohoslužeb, ale někteří krajané dávají 
přednost vycházce do přírody – a tam se 
společně pomodlí růženec, litanie, pře-
čtou si něco z Bible.

Osobně jsem s lidmi v kontaktu přes 
e-mail (třeba i  s  50 denně), telefon, 
Skype. Kdo má zájem, s tím se setkám 
i osobně. Také bohoslužby slavíme denně 
v malých skupinkách (naše kantonální 

vláda v Curychu dovoluje shromáždění 
do patnácti lidí – samozřejmě pro zdra-
vé). Jsou to tzv. „Hausmesse“ – domácí
mše.

Velký pátek jsme tak slavili pro skupi-
nu dělníků, kteří se zatím nemohou vrá-
tit do Česka ke svým rodinám. Bylo to 
velmi krásné: nejprve osobní rozhovo-
ry (zatímco se ostatní modlili křížovou 
cestu, četli pašije), pak společná pobož-
nost a svaté přijímání. Vigilii Bílé sobo-
ty jsme prožili v rodině, kde mají krás-
ný krb, takže to bylo i s živým ohněm! 
A  neděli Vzkříšení jsme měli zase na 
dvou jiných místech.

Pokaždé jsem krajanům zdůrazňo-
val, že je to letos jiné, bez vnějších oz-
dob a ceremonií, ale o to víc to můžeme 
prožívat osobně s Kristem. A myslím, že 
pandemie nám v tom skutečně pomohla.

P. ROMAN CZUDEK,
rektor Papežské koleje Nepomucenum, 
Řím (Itálie)

Oproti původ-
ním plánům 
jsme všichni 
zůstali na Veli-
konoce v koleji 
– celá, skoro 
padesátičlenná 
posádka. Více 
než polovinu 
z   toho tvoří 

kněží a kromě těch z Česka jsou zde du-
chovní z Indie a Afriky. Dále jsou tu bo-
hoslovci českých a moravských diecézí 
- v biblickém počtu dvanáct – sestry bo-
romejky a spolupracovníci. Jsme tu za-
vření, avšak nejsme ochuzeni o každo-
denní slavení eucharistie v naší domácí 
církvi. Během velikonočního tridua byla 
asi největším zážitkem velikonoční vigi-
lie, konkrétně bohoslužba slova, při níž 
se postupně každý mohl zapojit ve svém 
jazyce do čtení či zpěvu žalmů. Mohli 
jsme nádherným způsobem zakoušet 
katolicitu církve.

sr. ANDREA HÝBLOVÁ FSP, 
řeholnice, Boston (USA)

Se sestrami žije-
me liturgií, ale 
i  tím, co trápí 
celý svět. Naše 
povídání u stolu 
tak často obsáh-
ne i  téma koro-
naviru. Při mod-
litbách denně 
pamatujeme na 

nemocné, na ty, kdo někoho ztratili, a na 
všechny v první linii. U nás můžeme slavit 
mši svatou ještě každý den, i když veřejné 
bohoslužby jsou více než měsíc zakázány. 
Kněží, kteří k  nám přicházejí, dodržují 
bezpečnou vzdálenost a hygienu rukou – 
a pokaždé děkují, že u nás smějí sloužit. Já 
se musela odhodlat ke své první zpovědi 
v angličtině, protože můj italsky mluvící 
zpovědník je od nás sice 10 minut autem, 
ale jet tam není teď možné. 

Komunita tedy žije dále běžným ži-
votem, jen udržujeme větší rozestupy, 
starší sestry mají speciální režim, něko-
likrát denně projde domem dezinfekční 
hlídka. Soustředíme se na online aktivi-
ty a velikonoční rekolekce pro dívky při-
pravily sestry online. Doprovázely přes 
čtyřicet mladých žen a program sledova-
lo přes tisíc dalších! Já jsem se zase pro-
pojila s několika českými přáteli a schá-
zíme se online nad biblickými texty.

Původně jsem litovala, že letos nebu-
du Velikonoce slavit v ČR, zvlášť proto, že 
si připomínám 20 let od svého křtu. Ale 
nakonec je to požehnání. A dokonce jsem 
během velikonoční vigilie mohla číst úry-
vek z listu Římanům v češtině. Jen to po-
zdravení pokoje a objetí při agapé chy-
bělo. V neděli byl pak veliký oběd, skoro 
každá ze sester něco připravila. Máme tu 
dokonce „zeď úsměvů“, kam starší sestry 
vylepují články s pozitivními zprávami, 
kdo kde jak pomáhá. Sbor zkouší nové 
písně k liturgii, život pokračuje.

P. TOMASZ DOSTATNI OP,
polský kněz, který v 90. letech
působil v Česku, Lublin (Polsko)

Už měsíc žiju 
v  klášteře za-
mčeném doslo-
va na čtyři zá-
p a d y.  M o h u 
samozřejmě vy-
cházet, ale ne-
slavíme veřejné 
mše svaté ani 
nezpovídáme. 

Sváteční liturgii jsme přenášeli přes in-
ternet z prázdného kostela. Bydlí nás tu 
14. Společný život není vůbec snadný. 
Tato doba nás vyučuje, jak žít v rozdíl-
nosti věku, citlivosti, postojů, názorů – 
a ne vždy to dopadá dobře. Je to čas in-
tenzivní práce, kdy lze psát, číst, pře-
kládat a nahrávat pro ostatní, co byste 
chtěli říct naživo. Já sám mám kanál na 
Youtube, a tak se snažím naplňovat ka-
zatelské charisma dominikánského řá-
du. (sch, kk)

Katolický týdeník / 14.–20. dubna 2020  Zpravodajství / 3 

S Kristem i za zavřenými hranicemi

Kristovu trnovou korunu uctili v pařížské katedrále Notre Dame. „I když je v tomto Svatém týdnu celý svět zasažen pandemií, která šíří smrt a ochromuje nás, věříme v nový život,“ 
řekl pařížský arcibiskup Michel Aupetit při pobožnosti za nemocné koronavirem, oběti i lékaře. V zabezpečené části chrámu jej doprovázeli tři duchovní, dva herci a houslista. Ka-
tedrálu právě před rokem vážně poškodil požár, vzácná relikvie však byla zachráněna. Snímek ČTK

„HUDBOU PRO NADĚJI“ rozezněl slavný nevidomý tenorista Andrea Bocelli 
prázdný milánský dóm o neděli Vzkříšení za doprovodu varhan. Půlhodinový koncert 
duchovní hudby vysílal přes Youtube do celého světa, aby tak ve velikonočním čase 
potěšil miliony posluchačů a povzbudil je uprostřed pandemie v přesvědčení, že „život 
vítězí“.  Snímek ČTK
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Volba biskupů a dějinné události – dvě zdán-
livě odtažité věci spolu při bližším pohledu 
nemálo souvisejí. Je jisté, že v roce 1990 při 
jmenování nových biskupů přihlížel Vatikán 
k jiným okolnostem než třeba po válce nebo 
po vzniku Československé republiky. Tehdy po 
pádu monarchie už se nehledělo tolik na aris-
tokratický původ, ale najednou „byly výhodou 

prostší sociální poměry a vlastenecké posto-
je“, upozorňuje v rozhovoru historik Jaroslav 
Šebek na jedno z dobových kritérií. 

Po pádu komunismu byly u kandidátů pre-
ferovány zase morální bezúhonnost a pasto-
rální schopnosti, tedy vlastnosti, které předtím 
komunistům vadily. A dnešek, první polovi-
na 21. století, má také své aktuální potřeby 

– nad tím se zamýšlí pastorální teolog Michal 
Kaplánek. 

Na několik dotazů, jak nyní probíhá volba 
nového biskupa, pak odpovídá pro KT apo-
štolský nuncius v ČR Mons. Charles D. Bal-
vo a na závěr upozorňuje: „Papež František je 
zcela svobodný v tom, kterého kandidáta vybe-
re, ale zpravidla dává přednost těm, kteří mají 
zvlášť dobré pastorační schopnosti.“

Sám papež František nedávno řekl, že je 
„zapotřebí biskupů schopných vnímat tep 
jejich společenství a kněží i na dálku. Pastý-
řů, kteří se nespokojí s formální prezencí, se-
tkáními podle pořadníku nebo příležitostný-
mi dialogy“. A nové biskupy loni na podzim 
přímo vybídl: „Buďte apoštoly naslouchání, 

kteří umějí popřát sluchu i těm, kterým není 
příjemné naslouchat. Neobklopujte se prosím 
podržtaškami a přikyvovači, kněžími-kariéris-
ty... Nechtějte se utvrzovat od těch, které máte 
utvrzovat vy.“

Úkol vést druhé k Bohu mají ovšem nejen 
biskupové, ale také představení řeholních ko-
munit a vůbec všichni, kterým je svěřena služ-
ba vedení v církvi. I když v této službě mohou 
doufat v pomoc Ducha Svatého, jsou to pouze 
lidé poznamenaní svými osobnostními limity, 
ale i omyly a hříchy. Jaké vlastnosti a schop-
nosti by měli mít a na co by si naopak měli 
dávat pozor? Na to jsme se zeptali těch, kdo 
mají tuto zkušenost vedení v církvi za sebou 
a mohou posloužit dobrou radou.  JAN PAULAS

Výběr ve znamení doby

Jak probíhá výběr
kandidátů na biskupskou
službu, jsme se zeptali
Mons. CHARLESE D. BALVA, 
apoštolského nuncia v ČR.

Jaký je dnes postup při výběru nového biskupa 
a jakou roli v tom sehrává apoštolský nuncius? 
Apoštolský nuncius má za úkol proces spo-
jený se jmenováním nového biskupa zaha-
jovat. Tento proces se skládá ze dvou kroků: 
předběžného šetření a  informačního proce-
su.

Podle platných předpisů jsou mezi tě-
mi, kdo mají být dotazováni a konzultováni, 
biskupové, generální vikáři, kněží (členo-
vé kapitul, děkani a další) a určitý počet tr-
valých jáhnů, řeholních představených (jak 
mužských, tak ženských řeholí) a  zástupci
laiků.

Během předběžného šetření se od těch, kdo 
jsou dotazováni, požaduje, aby pro diecézi, 
o kterou jde, navrhli možné kandidáty, zpra-
vidla tři. V závěru této fáze se sestaví terno 
(výběr tří osob) a další informace o každém 
z těchto kandidátů se zjišťují během následu-
jícího informačního procesu.

Jaká je nyní situace u nás?
Není tajemstvím, že se koná proces spo-
jený s  výběrem nového biskupa, ale in-
formace získané během výše uvedených 

dvou kroků jsou chráněny papežským ta-
jemstvím.

Na jaké vlastnosti se klade důraz? Co by měl 
nový biskup splňovat?
Během samotného procesu se shromažďu-
jí informace o kvalitách kandidáta: intelek-
tuálních, lidských, kněžských, pastoračních, 
schopnostech k vedení a administrativních. 
Od dotazovaných se žádá, aby vyjádřili svůj 
názor – v  případě, že je dotyčný knězem, 
zda je vhodný pro biskupskou službu a zda 
by mohl být vzat do úvahy o jmenování; je-li 
už biskupem, zda je, nebo není vhodný pro
jmenování.

Předpokládá se, že nový biskup by se měl 
snažit naplňovat své poslání podle svých nej-
lepších schopností.

Nakolik tento výběr ovlivňuje atmosféra či 
situace v místní církvi? 
Do úvahy se samozřejmě berou jak situace, 
tak potřeby místní církve – zejména se hod-
notí, zda kandidáti jsou, nebo nejsou vhodní 
pro biskupské jmenování v té konkrétní míst-
ní církvi.

A podle čeho se papež František nakonec 
rozhoduje?
Je zřejmé, že papež František, jako nejvyšší 
pastýř všeobecné církve, je zcela svobodný 
v tom, kterého kandidáta vybere, ale zpravid-
la dává přednost těm, kdo mají zvlášť dobré 
pastorační schopnosti.

(pau)

Nad tím, jaké otázky stran 
výběru kandidátů biskupské 
služby klade dnešní doba, se 
zamýšlí pastorální teolog. 

Pojem „povolání“ v sobě zahrnuje předpoklad, 
že jde o vzájemné působení volajícího a vola-
ného. Mluvíme-li o povolání v církvi, předpo-
kládáme, že tím, kdo volá, je Bůh sám a po-
volaným je člověk, který vnímá Boží nabídku 
a odpovídá na ni. Tento proces má jak subjek-
tivní, tak objektivní stránku.

Třeba u povolání ke kněžství je současná 
praxe taková, že o povolání začne nejdřív uva-
žovat jednotlivec, který dojde k názoru, že jej 
„Bůh volá“ ke kněžské službě. Takový člo-
věk se přihlásí u biskupa a prochází relativ-
ně dlouhou přípravou, která zahrnuje mimo 
jiné zkoumání ze strany představených, zda 
má kandidát objektivní předpoklady, aby byl
knězem.

Při povolání k biskupské službě je postup 
opačný – kandidát je nejdříve vybrán, pak pro-
věřován a teprve nakonec se sám vyjádří, zda 
tento úkol přijímá. Takový postup vzbuzuje 
řadu otázek. Mnozí se ptají, proč není výběr 
biskupa více transparentní. Odpověď musí-
me hledat v historii: funkce biskupa byla totiž 
vždy spojena s výkonem moci (a to nejen moci 
duchovní!), a proto v církvi existovaly různé 

formy výběru, které se lišily hlavně v tom, kdo 
mohl výběr ovlivnit.

Na Druhém vatikánském koncilu se závaž-
ně změnilo pojetí biskupského úřadu: moc 
biskupů se začala více odvozovat z biskupské-
ho svěcení než z pověření papežem. Jmenová-
ní papežem zůstává podmínkou svěcení, ale 
vlastní moc biskupa – posvěcovat, vést a učit 
– vychází ze svěcení. 

Další změnou je společenské postavení bis-
kupů a jejich vztah k politické moci. Zejména 
v sekularizované Evropě spolupráce mezi stá-
tem a církví už neprobíhá na základě vzájem-
ných politických ohledů dvou nositelů moci 
(církevní představitel a představitel státu), ale 
spíše na základě dohody o zabezpečení těch 
činností církve, které jsou společensky uzná-
vané – ať už proto, že na tyto služby mají věřící 
právo, anebo pro svou obecnou prospěšnost.

Zatímco před 30 lety byli u nás k biskup-
ské službě vybíráni převážně „dobří faráři“, 
v posledních deseti letech se začalo při výběru 
biskupů mnohem více hledět na to, zda mají 
kandidáti na biskupa akademické tituly a ma-
nažerské či administrativní zkušenosti.

I biskup je jen člověk

Biskup by jistě měl být moudrým člověkem, 
který svá rozhodnutí opírá také o solidní teo-
logii. Současně by měl mít základní předpo-
klady pro vedení lidí. Na druhé straně nemůže 
být „superman“ a nemůže své povinnosti vy-

konávat sám, aniž by větší část z nich delego-
val. Služba biskupa proto dnes závisí na jeho 
schopnosti naslouchat a týmově pracovat.

Zdá se, že i způsob výběru biskupů se „nor-
malizoval“ a v mnoha ohledech se začal podo-
bat výběru na významná místa ve státním apa-
rátu. Pouze s tím rozdílem, že zde neexistuje 
ani „demokratická pojistka“, ani přímé poli-
tické ovlivňování. Naopak jmenování musí po-
tvrdit papež, takže získává punc posvátnosti. 
Pomoc Ducha Svatého jistě lze při tomto roz-
hodovacím procesu předpokládat, ale ne více 
než u jiných rozhodovacích procesů v církvi. 
Proto je třeba počítat i s lidskou stránkou po-
znamenanou jak omyly, tak hříchem. Současný 
postup při výběru nových biskupů s sebou ov-
šem nese vážné riziko: kdo je dostatečně cíle-
vědomý, schopný a aktivní, ale současně si dá-
vá pozor, aby moc nevyčníval svými názory 
a postoji a byl dostatečně loajální k představe-
ným, může si biskupskou hodnost „vysloužit“.
Pokušení „vysloužit si“ biskupský úřad existo-
valo v církvi vždy. Často to může být podobné 
jako u funkcí v jiných oblastech: některý schop-
ný a horlivý kněz si může tváří v tvář obtížné 
situaci upřímně myslet, že by rozhodně byl lep-
ším biskupem než některý z jeho známých.

Lidská zralost 

Pro posuzování vhodnosti kandidátů bych 
doporučil otázky typu: Není kandidát pří-
liš loajální k  představeným? – Dokáže mít 

vlastní názor a  vést o  něm otevřený dia-
log? – Není příliš dlouho ve vysokých ad-
ministrativních funkcích? – Umí být k pod-
řízeným lidský, i když má moc? – Nebojí se 
příliš ekonomických problémů, které bude 
muset řešit? – Netouží po moci, úspěchu nebo 
přepychu? – Je upřímný, nebo spíše vypočíta-
vý?

Při kněžské formaci se často mluví o tzv. 
„kontraindikacích povolání“ – pokud někdo 
nedosáhl dostatečné emocionální zralosti či 
podléhá závislosti, bývá z přípravy na kněžství 
vyřazen. Výše uvedené otázky jsou tak poku-
sem upozornit na „kontraindikace biskupské-
ho povolání“.

Na závěr bych rád zmínil ještě jednu sku-
tečnost: ačkoli většina z  nás nikdy nebude 
přímo zasahovat do výběru biskupů, výkon 
biskupského úřadu se týká všech lidí v diecé-
zi. Proto máme právo a povinnost vyjadřovat 
se k tomu, jak se biskupský úřad v konkrétní 
diecézi vykonává, případně jak by se měl vy-
konávat. Věřící mají právo vyjádřit také svou 
nespokojenost. Projevy nespokojenosti, byť 
někdy proběhnou sporným způsobem, jsou 
důvodem k zamyšlení. Na kritiku je třeba rea-
govat věcně a sdělit, v čem mohou mít kritici 
pravdu a v čem se mýlí. Nelze kritiky „ode-
psat“ tím, že se zpochybní jejich kompetence 
nebo se o nich prohlásí, že jsou jen „hrstkou 
nespokojenců“. 

P. MICHAL KAPLÁNEK OSB ,
pastorální teolog

Povolání k biskupské službě dnes

Papež je svobodný v tom, koho zvolí

„Apoštolský nuncius má za úkol proces spojený se jmenováním nového biskupa zahajovat,“ říká 
nuncius Mons. Charles D. Balvo.  Snímek ČTK

Před třiceti lety jmenoval papež Jan Pavel II. šest nových
českých a moravských biskupů a začátkem dubna přijali poslední 
z nich biskupské svěcení. Stalo se tak jen pár dní
před první historickou návštěvou papeže v Československu. 



S historikem 
JAROSLAVEM 
ŠEBKEM hovoříme 
o tom, jak probíhal 
výběr biskupů 
v minulosti, 

zejména v uplynulém století. 
K čemu se přihlíželo?

Měla konkrétní doba vliv na to, která osobnost 
usedne na biskupský stolec? Začneme třeba u vzniku 
samostatné republiky?
Ano. Dá se dokonce říci, že vznik československé-
ho státu v roce 1918 způsob jmenování katolických 
biskupů změnil zásadně. Do konce první světové 
války měl totiž v Habsburské monarchii hlavní slo-
vo při výběru biskupa panovník a Svatý stolec se 
ocital v druhořadé roli. Jednalo se však o privilegi-
um, jež skončilo právě s rozpadem soustátí. Čes-
koslovenská vláda usilovala o to, aby na ni privi-
legium přešlo, protože rovněž chtěla kontrolovat 
výběr episkopátu. Papež Benedikt XV. však tyto po-
kusy odmítl s tím, že žádná privilegia nebudou pře-
cházet na nástupnické státy monarchie. To ostat-
ně vycházelo z  idejí nového kodexu kanonického 
práva. Otázky nominačního práva definitivně vy-
řešilo až uzavření modu vivendi, tedy dohody mezi 
naší vládou a Vatikánem v roce 1928. Jmenování 
biskupů se od té doby odehrává tak, že apoštolský 
nuncius vytváří terno kandidátů (tedy tři návrhy), 
které odesílá do Vatikánu. Vláda pak bývá (i dnes) 
dotazována, zda vůči příslušnému jmenování nemá
námitky. 

Na jaká kritéria výběru se v které době kladl důraz? 
Třeba za první republiky.
Po vzniku Československa byla církevně-politická 
situace velmi dynamická a poměrně dost se měnily 
i preference při výběru nových biskupů. Na rozdíl od 
aristokratického původu byly teď výhodou prostší 
sociální poměry a vlastenecké postoje. Příkladem 
jsou oba metropolité – pražský arcibiskup František 
Kordač a olomoucký Antonín Cyril Stojan. Jejich 
nominace měla přispět k uklidnění rozbouřených 
poměrů a obě osoby představovaly skutečně stabi-
lizační moment, i když Kordačovo jmenování akce-
lerovalo vnitrocírkevní konflikt, který za pár měsíců 
vyústil ve vznik Církve československé. Podobně se 
vybírali biskupové do dalších diecézí. 

Je také potřeba zmínit, že složitá situace nasta-
la na Slovensku, kde v čele diecézí stáli maďarští 
biskupové. Politická reprezentace proto řešila pri-
oritně tyto problémy. A řada konfliktů s Vatikánem 
kvůli jmenování biskupů za první republiky se týka-
la právě Slovenska. 

A pak tu byly ještě česko-německé vztahy. I ty se do 
výběru nových biskupů určitě promítaly.

Zajímavou kapitolu tvoří například obsazení osi-
řelé litoměřické diecéze v roce 1931 po smrti ně-
meckého biskupa Grosse. Do debaty bylo vtaženo 
i berlínské ministerstvo zahraničí a německý vy-
slanec ve Vatikánu přesvědčoval vysoké úředníky 
kurie, aby požadovali do diecéze biskupa němec-
kého původu, protože jinak by byla porušena ná-
rodnostní rovnováha. Do Litoměřic byl nakonec 
jmenován biskup německé národnosti Anton We-
ber, který ovšem hovořil česky a  nebyl žádným
nacionalistou. 

Během druhé světové války se v důsledku úmr-
tí uprázdnilo hned několik biskupských stolců. 
V  květnu 1940 zemřel českobudějovický biskup
Šimon Bárta. Vatikán se rozhodl obsadit místo 
pražským světícím biskupem Antonínem Eltschk-
nerem. Nacistické úřady ovšem souhlasily jen za 
předpokladu, že další jmenování budou podle jejich 
přání. Na to papež nepřistoupil. Velký spor se roz-
hořel po smrti pražského arcibiskupa Karla Kašpara 
na jaře 1941, kdy z německé strany usilovali o tento 
úřad nacionálně exponovaní kněží, jako třeba Franz 
Bobe z řádu Maltézských rytířů. Ten sloužil jako 
konfident gestapa a po válce skončil na popravišti. 
Vatikán však řešení personálního obsazení odklá-
dal až do skončení války a diecéze provizorně vedli 
kapitulní vikáři.

Měl jste možnost nahlédnout do nově zpřístupněných 
vatikánských archivů z poválečné doby? Přinášejí zde 
nový pohled? 
Zatím jsem se bohužel do archivu nemohl dostat 
kvůli současné pandemii. Po válce se uvažovalo na-
příklad o tom, že by pražským arcibiskupem mo-
hl být Mořic Pícha. Vatikán se ale raději přiklonil 
k osobnostem, které byly symbolem protinacistické 
rezistence. Lze se tedy domnívat, že Vatikán vyhověl 
panující náladě v Československu, a biskupy se mi-
mo jiné stali dva vězni koncentračních táborů: Josef 
Beran a Štěpán Trochta. 

Jak do zavedené praxe zasáhl komunistický převrat 
v roce 1948? 
Biskupové dlouhou dobu nemohli být jmenováni, 
výjimku tvořila Tomáškova nominace do Prahy v ro-
ce 1965. Dohoda o nových biskupech byla uzavře-
na až na jaře 1973, ale byla značně problematická 
vzhledem k působení některých kandidátů v prore-
žimních kněžských strukturách. Lze říci, že po vět-
šinu komunistického režimu se vatikánské a česko-
slovenské delegace nemohly shodnout na osobách. 
Věrnost církvi byla v očích komunistických politiků 
„fanatickou oddaností Vatikánu“. Situace v obsa-
zení diecézí tak u nás byla ve srovnání s jinými ko-
munistickými zeměmi v regionu (Polsko, Maďarsko 

i NDR) nejhorší. Byla odblokována až v letech 1988 
a 1989. 

Noví biskupové, jmenovaní už ve svobodných 
poměrech v roce 1990, měli blízko k Hnutí fokoláre. 
To určitě nebyla náhoda. 
Kněží z okruhu fokoláre se velmi výrazně angažovali 
v duchovním životě, měli kolem sebe živá společen-
ství, byli považováni za plně loajální Římu a půso-
bili jako prostředníci mezi domácí církví a papežem, 
což byl příklad Miloslava Vlka. Ostatně aspektu ak-
tivního duchovního života ve fokolarínské komunitě 
si všímala i Státní bezpečnost. 

Chtěl bych ještě podotknout, že některé z bisku-
pů jmenovaných v roce 1990 navrhoval Vatikán již 
v době komunistického režimu. Kritérii, která pro-
sazoval, byly zejména morální bezúhonnost a pas-
torální schopnosti. Důležité slovo při vyjednávání 
o biskupech měla ovšem Státní bezpečnost, která 
zase hodnotila kandidáty z hlediska loajality k re-
žimu. A proto mnoho jmen kvůli těmto negativním 
posudkům padlo pod stůl, což jsem nyní objevil 
v Archivu bezpečnostních složek. Proto se tito lidé 
mohli stát biskupy až v roce 1990. Ke zmiňovaným 
kan didátům patřili třeba Bohumil Kolář nebo Jiří 
Mikulášek, kteří rovněž náleželi do okruhu Hnutí 
fokoláre, ale třeba i Aleš Opatrný.  JAN PAULAS
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Jaké vlastnosti jsou podstatné
pro biskupa či představeného 
řeholní komunity? Kterou 
schopnost by měl mít a na 
co by si měl dávat pozor?

Jan Graubner,
arcibiskup olomoucký

Když se na totéž ptali pa-
peže Františka, řekl, že jde 
spíš o  postoje: modlit se, 
milovat bratry a  naslou-
chat jim. Člověk, jenž v ko-
munitě představuje autori-
tu, má vést zároveň zbožný 
život  modlitby,  který
v něm bude neustále posi-
lovat sounáležitost s církví. 

Zapomene-li, že je synem, nedokáže být otcem, pří-
telem ani bratrem. Neměl by se považovat za sou-
část elity, ale lidu. Já s papežem plně souhlasím. 
Protože představený má vést, potřebuje zdravý sel-
ský rozum, umět rozlišovat, být trochu hospodář 
a taky trpělivý jako otec v rodině. Musí milovat Kris-
ta a jeho církev, s Kristem objímat kříž a umírat, ale 

žít jako vykoupený, mít hluboké kořeny. A taky mi-
lovat svou dobu s jejími možnostmi i nebezpečími, 
vědět, že jeho hlavním úkolem je hlásání Ježíšovy 
radostné zvěsti do nových časů. Znát svou ubohost 
a v plné důvěře spoléhat na Boží milost. 

Lucie Cincialová,
generální představená Milosrdných sester
III. řádu sv. Františka v Opavě
a proděkanka CMTF UP

Nebrat se moc vážně, Spa-
sitel je jen jeden! My mu 
v té péči o jeho děti jen po-
máháme… Je třeba udržo-
vat co nejvíc spojení s ním, 
být „na příjmu“. A taky se 
umět co nejrychleji „nala-
dit“ na toho, s kým právě 
teď mluvím, plně mu na-
slouchat, pozorně, vníma-

vě, soustředěně. Snažit se ho pochopit. Brát vše,
co říká vážně, s úctou. 

A vlastnosti nebo schopnosti představeného? To 
je pro mě laskavost a pevnost. Dotyčná sestra musí 
vědět, že je pro mě důležitá, musí zakusit moji lás-
ku. Velká ambice, vím. Ale jen tak ona může to, co 
dělám nebo rozhoduji, přijmout. Boží vůli hledáme 
stále, ale když je potřeba rozhodnout, musí být naše 
slovo jasné, jednoznačné; musíme být čitelní. A mu-

sí být na nás spoleh. Nenechat nikoho v nejistotě. 
A pak – Pán se zjevuje maličkým. Je třeba si jich 
v našich komunitách zvlášť všímat. A na co si dávat 
pozor? Abychom si na tu roli moc nezvykli…

Prokop Siostrzonek,
arciopat Břevnovského kláštera

Když se řekne představený, 
okamžitě se většině lidí 
zřejmě vybaví termín „au-
torita“. Toto slovo pochází 
z latinského „augere“ – to 
znamená množit. Můžeme 
dodat: množit dobro dru-
hého. Ten, vůči němuž pro-
jevujeme svou autoritu, má 
naším působením dojít 

k plnosti všeho, co je pro život nezbytné. Autorita 
tedy nespočívá v tom, jak se mnozí mylně domníva-
jí, žádat po druhém, aby se mi podrobil, ale spočívá 
ve vedení druhého, aby spěl ke stále většímu dobru. 
Správná autorita je tedy autorita služby. 

Pro mě osobně jsou podstatná ta doporučení, 
která pro představeného, tedy opata, dává ve své 
Řeholi sv. Benedikt. Třeba ve 2. kapitole: „Musí 
si být vědom, jak nesnadný a obtížný úkol na sebe 
vzal: vést duše a sloužit různým povahám, s  jed-
ním jednat laskavě, jiného kárat, jiného přesvěd-
čovat. A podle povahy a chápavosti jednoho kaž-

dého se musí umět všem přizpůsobit a přiblížit…“ 
A v 64. kapitole dodává to, co jsem si vzal i  jako 
osobní heslo své opatské služby: „Ať si je vědom, že 
má spíše pomáhat než předsedat.“ A pak se naplní, 
co k tomu náš svatý Zákonodárce velmi trefně do-
dává: „…a řídí vše tak, aby silní měli, po čem touží, 
a slabí aby neutekli.“

Vojtěcha Zikešová,
generální představená Kongregace sester
Neposkvrněného početí Panny Marie III. řádu
sv. Františka

Představený by měl být las-
kavý a odvážný. Měl by au-
tenticky žít své evangelní 
zasvěcení a  jako prorok 
přinášet Boží slovo do kon-
krétních situací své komu-
nity a  okolního světa
– svědectvím svého života 
více než slovy. Měl by si dát 
pozor, ať víc naslouchá, 

než mluví. Kromě zásoby čokolády ve skříni by měl 
mít nablízku někoho, komu může říct všechno, kdo 
mu dokáže říct do očí pravdu a pomůže s moudrým 
rozlišováním jemného působení Ducha. Službu mu 
ulehčí smysl pro humor a pokorná snaha ustát, že 
k dokonalému představenému se jen zdaleka blíží. 

(pau)

Modlit se, milovat a naslouchat

Jací byli biskupové pro 20. století? 

Papeže Jana Pavla II. při návštěvě ČR v roce 1997 vítali na letišti vedle prezidenta a jeho ženy biskupové, které jmenoval hned po pádu komunismu (na snímku vedle 
první dámy kardinál Miloslav Vlk, biskup Václav Malý a arcibiskup Jan Graubner). Snímek ČTK
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Na velikonoční pondělí 
uplynulo přesně sto let od 
narození někdejšího pastýře 
královéhradecké diecéze, 
arcibiskupa Karla Otčenáška. 
Požádali jsme proto několik jeho 
spolupracovníků a pamětníků 
o ohlédnutí za jeho životem. 

Jan Vokál,
královéhradecký biskup 

Arcibiskup Karel Ot-
čenášek zemřel něko-
lik dní po mém příjez-
du do Hradce Krá-
lové. A  byl prvním, 
koho jsem jako bis-
kup pohřbíval. Moje 
vzpomínky na něho 
jsou však o desítky let 
starší a  předcházejí 

mé emigraci i kněžskému svěcení. Jako stu-
dent ČVUT jsem v létě vždy na několik týdnů 
jezdíval spolu s dalšími mladými do severočes-
ké farnosti Trmice, kam byl pan biskup odsu-
nut, aby nebyl v kontaktu s mnoha věřícími ani 
s královéhradeckou diecézí. Navíc se hodilo, že 
tam opravoval kostely a další chátrající památ-
né stavby. Mladí lidé si ho tam přesto našli, 
tajně se scházeli na faře a pomáhali při těchto 
pracích. Já jsem například z lešení otloukával 
starou omítku kostela nebo pomáhal vozit sta-
vební materiál ve starém náklaďáku V3S. 

Pobyt v Trmicích byl pro mě vzácný hlav-
ně díky možnosti prožít opravdové křesťanské 
společenství vrstevníků, a navíc jsme si připa-
dali užiteční. A konečně - i v duchovní rovině 
jsme vnímali, že můžeme být blízko nástupce 
apoštolů, o němž se nikde nesmělo říkat, že 
je biskupem. Denně jsme se společně modli-
li a naslouchali katechismu, byl to velmi ne-
zvyklý okamžik, vzít do ruky zpěvník pro mlá-
dež a zpívat při mši svaté. Pan biskup sloužil 
i v malých filiálních kostelích a kaplích, kam 
přišli i jen dva nebo tři věřící, přesto nikdy ne-
vynechal homilii. Říkával, že kněz musí slavit 
každou jednotlivou bohoslužbu, jako by byla 
jeho první i poslední. My, kteří jsme mu mi-
nistrovali, jsme cítili, že to není jen rčení, ale 
že eucharistií skutečně žije. I toto hluboce du-
chovní prostředí velmi ovlivnilo mou cestu ke 
kněžství. Byl to pan biskup Otčenášek, kdo mi 
jednou velmi zpříma řekl, že pro mě vidí spí-
še cestu kněžství než manželství. Tehdy mě to 
velmi zaskočilo, ale příklad pana biskupa i tato 
jeho přímá slova na mě nepochybně působila.

Když jsem později emigroval, abych se stal 
knězem, nemohl jsem ho dál vídat. Při mém 
prvním návratu do Československa po kněž-
ském svěcení už byl mým diecézním bisku-
pem, jezdil jsem k němu jako k představené-
mu. Tehdy, snad ještě z počátku 90. let, když 
jsem ho jednou prosil o požehnání, mi s úsmě-
vem pošeptal, že si myslí, že ho v Hradci Králo-
vé ve funkci biskupa jednou nahradím. Tehdy 
jsem to bral jako žert. Dnes, zvláště když si 
vzpomenu na jeho dávná slova o mém kněž-
ství, přemýšlím, zda za tím nebyla zvláštní cit-
livost pana biskupa pro duchovní povolání.

Dominik Duka, pražský arcibiskup
První setkání s  Kar-
l e m  O t č e n á š k e m 
jsem absolvoval v uni-
formě vojáka základ-
ní služby. Byl jsem si 
od něj vyžádat sou-
hlas, zda bych mohl 
nastoupit do litomě-
řického kněžského 
semináře. Ani ve snu 

mě nenapadlo, že jednoho dne budeme úzce 
spolupracovat a žít pod jednou střechou bis-
kupství v Hradci Králové, kde jsem se po něm 
ujímal vedení diecéze. 

Jedním z největších projektů, který začal, 
byla oprava někdejší jezuitské koleje a vybudo-
vání vzdělávacího centra diecéze Nové Adal-
bertinum a s pomocí věřících z diecéze, na-
šich přátel ze švýcarského kantonu Thurgau, 
diecéze Solothurn, a z nadace Kirche in Not ji 
opravit a uvést do života. Byl to doyen biskup-
ské konference, znal život církve ve svobodné 
společnosti, za druhé světové války i v totali-
tě, kdy jej zažil do hořkých konců zašlapání

člověka a pádu lidské důstojnosti. Věděl, co 
církev potřebuje a bude potřebovat. Nejstar-
ší biskup dokázal vytyčit nejmodernější pro-
gram pro církev v naší zemi, v královéhradec-
ké diecézi. Nikdo jsme v té době netušili, že 
v Hradci Králové vznikne univerzita a některé 
kádry i katedry vzejdou právě z Adalbertina. 

Rád vzpomínám na nástup otce Karla do 
úřadu. Byl historicky jedinečný a  nikdy se 
zřejmě nebude opakovat. Byl u  toho prezi-
dent Václav Havel a další představitelé státu, 
kardinálové Lustiger, Meisner, Groer a Gul-
binowicz. Otec Karel si postěžoval, jak je bis-
kupská berla těžká. Vzpomínám si, jak mu 
na to Jean-Marie Lustiger řekl: „Počkej tak 
za rok, Karle, jak teprve ztěžkne, že ji sotva 
uneseš.“ Na otci Karlovi jsem pak mohl po-
znat, že ta paráda biskupského úřadu je jen 
vnější pozlátko a že ta tíha služby tak zářivá 
rozhodně není. Je to podobné jako s vojáky. 
Mají sice parádní uniformy, ale cvičení i boj se 
vede v blátě a maskáčích. To mi dal Karel Ot-
čenášek poznat. 

Josef Kajnek, 
královéhradecký pomocný biskup

Jako generální vikář 
jsem mu stál po boku 
devět let. Stála před 
námi obroda církve 
v diecézi. Otec Karel 
si nás, své spolupra-
covníky, zavolal do 
kaple a říkal, že tady 
na něj byl položen 
kříž biskupské služ-

by, a dodal: „Vás jsem si vybral jako Šimony 
z Kyrény, abyste mi pomohli ten kříž nést.“ Byl 
to silný okamžik. 

Arcibiskup Karel vyrostl v blízkosti Kristo-
va kříže, jedenáct let ve vězení pro Boží krá-
lovství. Možná proto měl obrovskou pastýř-
skou zaujatost, hnal se za každou opuštěnou 
„ovečkou“. S tím mám spojenou vzpomínku: 
Jezdil jsem za ním ze semináře vlakem v ne-
děli po obědě do jedné jeho filiální farnosti 
– do Dubiček. Sloužil tam mši svatou vždyc-
ky odpoledne. Přišla hrstka lidí, a když někte-
rá z babiček chyběla, on si toho hned všiml 
a  říkal: „Jestli ona není nemocná, zastavte 
se u ní. Zajděte za ní.“ To byl jeho veliký dar. 
Z  jeho otevřenosti žije naše biskupství do-
dnes. Zval zástupce veřejného života z celé 

diecéze, vždycky jim poděkoval a požehnal – 
a ty lidi to zjevně proměňovalo. A každému, 
kdo přišel na biskupství, bez ohledu na jeho 
společenskou úroveň, dal buchtu a obrázek. 

Vojtěch Mátl, ceremoniář kardinála Duky 
a dříve arcibiskupa Otčenáška 

První cestu jsem s pa-
nem biskupem absol-
voval na jaře 1992. To 
mi bylo 14 a  jemu 
72 let. Tehdy ještě by-
la federace a pan bis-
kup měl zvláštní prů-
kaz od ministerstva 
vnitra „na rychlost“. 
Při výjezdu z Hradce 

ručička tachometru opouštěla pozici 180 km 
v hodině a pan biskup, jak bylo jeho zvykem, 
trval na tom, že se pomodlíme růženec. A že se 
budeme střídat a že každý z posádky musí říci 
zamyšlení. Tento „starý pán“ dokázal maxi-
málně využívat schopností svých spolupracov-
níků i  tehdy dostupných nejmodernějších 
technických prostředků ke své pastýřské služ-
bě. To vše umocňovalo jeho autentické kněž-
ské vydání se pro živost a pro spásu světa. Byl 
plný energie, nápadů a  inspirace, pracovně 
jsme tomu říkali „apoštolský neklid“. 

Služba po jeho boku byla školou, z níž čer-
pám dodnes. Úkoly, které nám s důvěrou svě-
řoval, byly výzvou a bez pomoci Ducha Sva-
tého a malých zázraků  nešly plnit. Příliš se 
nestaral, zda je daný úkol splnitelný či za ja-
kých podmínek. Počítal s tím, že jste stejně ja-
ko on ochoten vydat se službě a zásadně spolu-
pracovat s Pánem. Věděl, že Bůh je velký a dělá 
velké věci. Tím vlastně neustále posiloval naši 
víru a nestalo se, že by to dopadlo špatně.

Prožili jsme spolu i několik vypjatých chvil. 
Například nouzové přistání vládního tryskáče 
cestou na pohřeb sv. Jana Pavla II. Cestovali 
jsme tehdy s prezidentem Klausem a několika 
dalšími vysokými ústavními činiteli. Postup-
ně praskla první i druhá vrstva předního skla 
a zůstala ta nejtenčí. Vrátit se už nešlo, a tak 
jsme nad Alpami klesli a minimální možnou 
rychlostí jsme se kodrcali k Mnichovu. Pan 
arcibiskup celou tu dobu držel v ruce růženec 
a v naprostém klidu se modlil. Jeho klid a ode-
vzdání se Boží prozřetelnosti byly obrovským 
svědectvím pro všechny členy delegace. Po 
nouzovém přistání v Mnichově jsme v salonku 

čekali na záložní stroj. Pan arcibiskup odmítl 
štamprle i nabízené pohoštění, vytáhl chleba 
s uzeným, který měl v taštičce připraven od se-
ster, a s chutí se do něj pustil. Do nikoho jiného 
by člověk sousto nedostal. V pozdní noci, celé 
tři hodiny do příletu záložního stoje, neúnav-
ně pracoval na spáse duší celé státní delegace 
a vřele vyprávěl o Zdroji svého klidu. Dodnes 
tu a tam někteří členové delegace zmiňují, že 
jim pan arcibiskup svou modlitbou tenkrát za-
chránil život. 

sestra M. Radmila Marta Žďárková,
schönstadtská řeholnice

Otce arcibiskupa 
jsem doprovázela od 
roku 1966 až do jeho 
odchodu na věčnost. 
Nesmírně jsem si vá-
žila jeho opravdovos-
ti, jeho kněžství. Ať se 
setkal s kýmkoli, věří-
cím nebo nevěřícím, 
mluvil o Bohu. Často 

začal: „Já jsem Otčenášek, tak se spolu po-
modlíme Otčenáš.“ Neměl rád prázdné řeči 
a  loudání. Říkával: „Odklad je zloděj, co se 
může udělat dnes, nepočká na zítra.“

Nebyl velký kazatel, ale co řekl, šlo od srd-
ce. Žil myšlenkou „svatodušního spřátelová-
ní“ – nikoho neodmítl, všímal si prostých lidí 
a nebál se ani „mocných“. V jedné škole, kde 
ředitel prohlásil, že tam kněz nepřekročí práh, 
dokázal, že učil náboženství osm dětí. Měl rád 
společenství, stále sháněl spolupracovníky. Žil 
skromně. Vstával velmi časně, někdy už ve čty-
ři hodiny ráno, a modlil se. Po obědě držel tak 
hodinku siestu – jak byl zvyklý ze studií z Ří-
ma. V jídle si nevybíral. Měl rád brambory „na 
loupačku“ s meltou, rybičky, ale dal si rád tře-
ba i řízek nebo – jak říkával – jitrničku. Vzpo-
mínám, že snad jediné, co nechtěl jíst, bylo 
kiwi, kterému říkal „chlupaté vajíčko“. Když 
u nás byla návštěva, snídal a obědval s nimi, 
ale večeřel většinou sám.

Když už byl v závěru svého života nemoc-
ný, byl obklopen péčí lékařů a Charity. Přes 
noc, aby nebyl sám, se u něho střídali kněží. 
Všichni mu ochotně pomáhali a pro mnohé 
z nich, jak doznávali, bylo obohacením setkat 
se s ním i v jeho bezmocnosti. Myslím, že své 
biskupské heslo „Láska Boží, trpělivost Kris-
tova, čest našeho lidu“ naplnil.   (mach)

Biskup s „apoštolským neklidem“

Narodil se 13. dubna 1920 v Českém Meziříčí. 
Studium bohosloví začal v roce 1939 v krá-
lovéhradeckém diecézním semináři, ale po 
měsíci odešel do římského Nepomucena, kde 
absolvoval Lateránskou univerzitu a dosáhl 
licenciátu teologie. Studoval během šesti vá-
lečných let a stal se i příslušníkem zahraniční 
československé armády, ale do služby už s blí-
žícím se koncem války nenastoupil. V Římě byl 
17. března 1945 vysvěcen na kněze a v září se 
vrátil do vlasti, v královéhradecké diecézi za-
stával funkci vicerektora diecézního semináře. 
V neděli 30. dubna 1950 byl bez tehdy nutné-
ho státního souhlasu, ale se souhlasem pa-

peže Pia XII. vysvěcen v kapli královéhradec-
kého biskupství Mořicem Píchou na biskupa. 
V době svěcení ještě neměl ani dodnes běžně 
požadovaný věk 30 let, ani potřebných pět let 
pastorační praxe. Státní aparát toto nepovo-
lené svěcení později zhodnotil jako protistátní 
činnost a velezradu.

Od jara 1951 byl dva a půl roku násilně 
držen v internačním táboře pro kněze a ře-
holníky v Želivě. Až do roku 1962 byl pak ko-
munistickým režimem vězněn. Po propuštění 
pracoval v různých manuálních zaměstnáních 
a tajně působil jako kněz, posléze začal pů-
sobit jako kněz ofi ciálně (v Trmicích a Ploti-

šti nad Labem). V červenci 1968 byl soudně 
rehabilitován a rozsudek z padesátých let byl 
zrušen jako nezákonný.

Teprve po roce 1989 se ujal biskupského 
úřadu, pro nějž byl svěcen o 40 let dříve jako 
23. sídelní biskup královéhradecké diecé-
ze. Pro jeho zásluhy mu byl papežem Janem
Pavlem II., jehož byl osobním přítelem, udělen 
v roce 1998 osobní titul arcibiskupa. V roce 
1995 obdržel Řád TGM I. třídy. 

Zemřel zaopatřen svátostmi 23. května 
2011 v biskupské rezidenci v Hradci Králové. 
Pohřben je v kryptě katedrály Svatého Ducha 
v Hradci Králové.

Arcibiskup Karel Otčenášek 

Arcibiskupa Karla Otčenáška a papeže Jana Pavla II. spojoval nejen stejný rok narození (1920), ale také přátelství.  Snímek archiv KT 
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Křesťanství v čase nemoci
Mons. Tomáš Halík

Náš svět je nemocný. Nejen kvůli 
pandemii koronaviru, nýbrž z hlediska 
stavu naší civilizace. Křesťanství, církev 
i teologie stojí před radikální výzvou. 

Mnozí z nás si ještě na počátku post-
ní doby mysleli, že tato epidemie 
způsobí jakýsi krátkodobý black-
out, poruchu obvyklého chodu 

společnosti, kterou nějak přečkáme, a pak se 
vše brzy vrátí ke starému. Nevrátí. A kdyby-
chom se o to pokusili, bylo by to špatně. Po 
této globální zkušenosti svět nebude – a zřej-
mě nemá být – zcela stejný jako před ní. 

Je přirozené, že se v dobách kalamit nej-
dřív zajímáme o materiální prostředky k pře-
žití. Avšak „ne samým chlebem živ je člověk“. 
Nastává čas vidět i hlubší souvislosti tohoto 
otřesu jistot našeho světa. Nevyhnutelný pro-
ces globalizace zřejmě dosáhl vrcholu: nyní se 
ukazuje zranitelnost globálního světa. 

Církev jako polní 
nemocnice 
Jakou výzvu představuje tato situace pro křes-
ťanství a pro církev jakožto jednoho z prvních 
„globálních hráčů“? A co teologie?

Církev by měla být tím, čím ji chce mít pa-
pež František – „polní nemocnicí“. Papež tou-
to metaforou míní, že by neměla dlít v pohodl-
né „skvělé izolaci“ od světa, nýbrž vycházet ze 
svých hranic a pomáhat tam, kde jsou lidé fy-
zicky, psychicky, sociálně a duchovně zraňová-
ni. Ano, může tím také konat pokání za to, že 
i její představitelé se ještě nedávno dopouštěli 
zraňování lidí, včetně těch nejbezbrannějších. 
Zkusme však tuto metaforu promýšlet – a uvá-
dět do života – ještě hlouběji. 

Má-li být církev „nemocnicí“, má jistě nabí-
zet zdravotní, sociální a charitativní službu, 
jako to dělala od úsvitu svých dějin. Avšak cír-
kev coby dobrá nemocnice má plnit ještě další 
úlohy: diagnostickou (rozpoznávat „znamení 
doby“), preventivní (vytvářet „imunitní sys-
tém“ ve společnosti, v níž se šíří zhoubné viry 
strachu, nenávisti, populismu a nacionalismu) 
a rekonvalescenční (rozpouštět odpuštěním 
traumata minulosti). 

Porozumět Boží řeči 
Před Velikonocemi minulého roku vyhoře-
la pařížská katedrála Notre Dame, letos se 
v postní době nekonaly veřejné bohoslužby 
ve statisících kostelů několika kontinentů (ale 
ani modlitby v synagogách a mešitách). Jako 
kněz a teolog přemýšlím o prázdných či zavře-
ných kostelích jako o Božím znamení a výzvě. 

Rozumět Boží řeči v událostech našeho svě-
ta ovšem vyžaduje umění duchovního rozlišo-
vání, což předpokládá kontemplativní odstup 
od našich zjitřených emocí a předsudků, od 
projekcí našich strachů a přání. Ve chvílích 
katastrof ožívají „spící agenti zlého, pomsty-
chtivého boha“, šíří strach a vytloukají z něj 
pro sebe náboženský kapitál. Jejich vize boha 
je už po staletí vodou na mlýn ateismu. 

V době kalamit nehledám Boha jako rozhně-
vaného režiséra, pohodlně usazeného za scé-
nou našeho světa, nýbrž vnímám ho jako zdroj 
síly působící v těch, kdo v takových situacích 
prokazují solidární a obětavou lásku – ano, 
i v těch, kteří k tomu nemají žádnou „nábo-
ženskou motivaci“. Bůh je pokorná a diskrét-
ní láska.

Prázdné kostely 
jako znamení 
Nemohu se však zbavit otázky, zda čas prázd-
ných a  zavřených kostelů není pro církev 
jakýmsi varovným průhledem do poměrně 
blízké budoucnosti: takhle to může vypadat 
za pár let ve velké části našeho světa. Copak 
nás už dost nevaroval vývoj v mnoha zemích, 
kde se stále více vyprazdňovaly a zavíraly kos-
tely, kláštery a kněžské semináře? Proč jsme 
tak dlouho tento vývoj přičítali vnějším vlivům 
(„tsunami sekularismu“) a nechtěli vzít na vě-
domí, že další kapitola dějin křesťanství zřejmě 
končí a je třeba se přichystat na novou?

Možná církvím tento čas prázdných kostelů 
symbolicky ukazuje jejich skrývanou prázd-
notu a možnou budoucnost, pokud se vážně 
nepokusí představit světu úplně jiný tvar křes-
ťanství. Mysleli jsme příliš na obracení „světa“ 
(„těch druhých“), méně na obracení nás sa-
mých – nikoliv jen „polepšení“, nýbrž obrat 
od statického „být křesťany“ k dynamickému 
„stávat se křesťany“.

Když ve středověku církev nadužívala trest 
interdiktu a v důsledku těchto „generálních 
stávek“ celého církevního aparátu se nekonaly 
bohoslužby a nevysluhovaly svátosti, lidé za-
čali více hledat osobní vztah k Bohu, „nahou 
víru“ – rozmohla se laická bratrstva a mystika. 
Tento rozmach mystiky jistě přispěl ke vzni-
ku reformací – jak Lutherovy a Kalvínovy, tak 
katolické reformace, spojené s  jezuity a špa-
nělskou mystikou. Možná i  dnes by objev 
kontemplace mohl doplnit „synodální cesty“ 
k novému reformnímu koncilu. 

Obrat k jádru evangelia
Možná máme přijmout nynější půst od boho-
služeb a  církevního provozu jako „kairos“, 
tedy jako příležitost k zastavení a důkladné-
mu zamyšlení před Bohem a s Bohem. Jsem 
přesvědčen, že nastal čas přemýšlet, jak pokra-
čovat na cestě reformy, o jejíž nutnosti mluví 
papež František: nikoli pokusy o návrat do 
světa, který už není, ani spoléhání na pouhé 
vnější reformy struktur, nýbrž obrat k  jádru 
evangelia, cesta na hlubinu. 

Nevidím šťastné řešení v tom, že si budeme 
v době zákazu veřejných bohoslužeb rychle 
vypomáhat umělými náhražkami typu televiz-
ních přenosů mší. Obrat k „virtuální zbožnos-
ti“, k „hostině na dálku“ a klekání před obra-
zovkou je vskutku podivná věc. Možná máme 
spíše zakusit pravdivost Ježíšových slov: „Kde 
jsou dva nebo tři ve jménu mém, tam jsem já 
uprostřed nich.“ 

Copak jsme si opravdu mysleli, že nedosta-
tek kněží v Evropě vyřešíme dovozem „ná-
hradních dílů“ do mašinerie církve ze zdánlivě 
bezedných skladů v Polsku, Asii a Africe? Jistě 
máme vzít vážně impulzy Amazonské synody, 
ale zároveň vytvářet větší prostor pro službu 
laiků, zejména žen, v církvi; nezapomeňme 
také, že na mnohých územích církev vydržela 
bez kněží po celá staletí. 

Možná je tento „výjimečný stav“ poukazem 
k novému tvaru církve, který však má v dě-
jinách precedens. Jsem přesvědčen, že naše 
křesťanské komunity, farnosti, sbory, církev-
ní hnutí a řeholní komunity se mají přiblížit 
ideálu, z něhož vznikly evropské univerzity: 
být společenstvím žáků a učitelů, být školou 
moudrosti, kde se pravda hledá svobodnou 
disputací a také hlubokou kontemplací. Z ta-
kových ostrovů spirituality a dialogu může 
vzejít uzdravující síla pro nemocný svět. 

Kardinál Bergoglio den před papežskou vol-
bou citoval výrok z Apokalypsy, že Kristus sto-
jí u dveří a klepe. A dodal: „Dnes však Kristus 
klepe zevnitř církve a chce jít ven.“ Možná tak 
právě učinil. 

Kde je Galilea naší doby?
Dlouhá léta přemýšlím nad známým textem 
Friedricha Nietzscheho o „pomatenci“ (bláz-
nu, kterému jedinému je dovoleno říci prav-
du) ohlašujícím „smrt Boha“. Ta kapitola kon-
čí tím, že onen pomatenec přišel do chrámů 
zazpívat „Requiem aeternam deo“ a ptal se: 
„Čím jsou ještě tyto kostely, ne-li hrobkami 
a náhrobky boha?“ Přiznám se, že už dlouho 
mi různé podoby církve připomínaly chladné 
a honosné náhrobky mrtvého boha. 

Bude-li nám prázdnota kostelů připomínat 
prázdný hrob, nepřeslechněme hlas shůry: 
„Není tady. Vstal. Předejde vás do Galileje.“ 
Podnět k meditaci pro celé velikonoční období 
pak zní: Kde je ta Galilea dneška, kde se mů-
žeme setkat s živým Kristem? 

Sociologické studie nám říkají, že v našem 
světě ubývá „zabydlených“ (a to jak lidí plně 
identifi kovaných s tradiční podobou nábožen-
ství, tak vyznavačů dogmatického ateismu) 
a přibývá „hledajících“. Kromě toho ovšem 
roste počet „apateistů“ – lidí, které jak nábo-
ženské otázky, tak tradiční odpovědi na ně za-
nechávají lhostejnými. 

Hlavní linie rozdělení už neběží mezi těmi, 
kdo se považují za věřící, a těmi, kdo se pova-
žují za nevěřící. „Hledající“ jsou jak mezi vě-
řícími (to jsou ti, pro něž víra není „zděděný 
majetek“, nýbrž spíše „cesta“), tak mezi „nevě-
řícími“, kteří odmítají náboženské představy, 
které jim jejich okolí předkládá – přesto však 
cítí touhu po prameni, který by utišil jejich 
žízeň po smyslu. 

Jsem přesvědčen, že „Galilea dneška“, kam 
je třeba jít a hledat Boha, který prošel smrtí, je 
svět hledajících. 

Teologie osvobození nás naučila hledat 
Krista mezi lidmi na okraji společnosti. Je tře-
ba ho však hledat i mezi lidmi marginalizova-
nými v církvi; mezi těmi, „kteří s námi necho-
dí“. Chceme-li tam jako Ježíšovi učedníci vejít, 
musíme napřed mnoho věcí odložit.

Musíme odložit mnohé své dosavadní před-
stavy o Kristu. Vzkříšený je radikálně změně-
ný zkušeností smrti. Jak čteme v evangeliích, 
i jeho nejbližší a nejdražší ho nemohli poznat. 
Nemusíme hned přijmout všechny zprávy ze 
svého okolí. Můžeme trvat na tom, že se chce-
me dotknout jeho ran. Ostatně kde ho dnes jis-
těji potkáme, než právě v ranách světa i ranách 
církve, v ranách toho těla, které na sebe vzal? 

Musíme odložit své proselytické úmysly. Ne-
vstupujeme do světa hledajících proto, aby-
chom je co nejrychleji „obrátili“ a natěsnali do 
stávajících institučních a mentálních hranic 
našich církví. Ani Ježíš, který hledal „ztracené 
ovce domu izraelského“, je neuváděl zpět do 
stávajících struktur tehdejšího izraelského ná-
boženství. Věděl, že nové víno je třeba vlévat 
do nových měchů. 

Chceme z pokladu tradice, která nám byla 
svěřena, přinášet věci nové i staré, abychom 
je učinili součástí dialogu s hledajícími; dialo-
gu, v němž se můžeme a máme učit jedni od 
druhých. Máme se učit radikálně rozšířit hra-
nice našeho chápání církve. Už nestačí, aby-
chom v chrámu církve velkoryse otevírali „ná-
dvoří pro pohany“. Pán už klepal „zevnitř“ 
a už vyšel ven – a je naším úkolem hledat ho 
a následovat. Kristus prošel dveřmi, které jsme 
měli zamčené ze strachu před těmi ostatními, 
prošel skrze zdi, jimiž jsme se ohradili, otvírá 
nám prostor, z jehož šířky a hloubky jsme měli 
závrať.

Na samém prahu svých dějin zakusila mla-
dá církev z Židů i z pohanů zničení chrámu, 
v němž se Ježíš modlil a učil své učedníky. 
Tehdejší Židé nalezli odvážnou a kreativní od-
pověď: Oltář zbořeného chrámu nahradil stůl 
židovské rodiny, řád obětí nahradil řád sou-
kromé i společné modlitby, zápalné i krvavé 
oběti nahradily oběti rtů, mysli a srdce, mod-
litba a studium Písma. Přibližně ve stejné době 
mladé křesťanství, vyháněné ze synagog, hle-
dalo svou novou identitu. Židé i křesťané se na 
troskách tradic učili nově číst a nově vykládat 
Zákon i proroky. Nejsme v naší době v podob-
né situaci? 

Bůh ve všech věcech 
Když padl na prahu pátého století Řím, při-
spěchali mnozí s  rychlým vysvětlením: po-
hané v tom viděli trest bohů za přijetí křes-
ťanství a křesťané boží trest pro Řím, který 
ještě nepřestal být děvkou babylonskou. Svatý 
Augustin odmítl oba tyto výklady. V přelomo-
vé době vypracoval svou teologii odvěkého 
zápasu dvou „obcí“ – nikoliv křesťanů a po-
hanů, nýbrž dvou „lásek“ přebývajících v lid-
ském srdci: sebelásky uzavřené transcendenci 
(amor sui) a lásky, která se vydává a tím nalézá 
Boha (amor Dei). Nevolá tato doba civilizač-
ních změn po nové teologii současných dějin 
a po novém chápání církve? 

„Víme, kde církev je, ale nevíme, kde není,“ 
učil pravoslavný teolog Evdokimov. Možná 
slova o katolicitě a ekumenismu, která byla vy-
řčena na posledním koncilu, mají dostat nový 
a hlubší obsah: nastal čas pro širší a hlubší 
ekumenismus, pro odvážnější „hledání Boha 
ve všech věcech“.

Tento čas prázdných a mlčících kostelů mů-
žeme jistě přijmout jen jako krátké provizo-
rium, na které pak brzy zapomeneme. Avšak 
můžeme ho také přijmout jako „kairos“ – čas 
příležitosti „zajet na hlubinu“ a hledat novou 
identitu křesťanství ve světě, který se před naši-
ma očima radikálně proměňuje. Současná pan-
demie jistě není jediné globální ohrožení, kte-
rému náš svět čelí a ještě bude čelit. 

Přijměme tento liturgický čas po Kristově 
zmrtvýchvstání jako výzvu k novému hledá-
ní Krista. Nehledejme Živého mezi mrtvými. 
Hledejme ho odvážně a vytrvale a nenechme 
se zmást tím, že se nám může jevit jako cizinec. 
Poznáme ho podle ran, podle hlasu při důvěr-
ném oslovení, podle Ducha, který přináší po-
koj a zahání strach. 

Autor je profesor sociologie UK v Praze, 
prezident České křesťanské akademie 
a farář Akademické farnosti Praha

Kristus prošel dveřmi, které jsme měli ze strachu zamčené. Snímek Lucie Horníková / Člověk a Víra



ky zpátky do ukrajinského politického organi-
smu po provedení změn v ústavě. Tyto změny 
by zaručily několika okresům Ruskem okupo-
vaného Donbasu (jedná se přibližně o 5 % úze-
mí dnešní Ukrajiny) zvláštní statut, který by 
nespočíval v kulturní či ekonomické svobodě, 
nýbrž by dával tomuto malému území, říze-
nému z Moskvy, faktické právo veta v oblasti 
zahraniční i bezpečnostní politiky celé země. 

V ruské síti
Rusko do svých sítí zatáhlo nezkušeného a am-
biciózního muže. Zelenskyj by rád ukončil vál-
ku, a proto je ochoten k jistým ústupkům, při-
čemž si neuvědomuje, že tím klade časovanou 
bombu uprostřed Kyjeva. Po summitu v Paříži 
provedl prezidentův tým několik kroků, které 
vyvolaly u politicky aktivní části společnosti 
obrovské protesty, protože až příliš připomí-
naly realizaci tzv. „ruského scénáře“. 

Zřejmě nejvýrazněji se to projevilo po 
11. březnu, když byl v Minsku podepsán pro-
tokol o zřízení tzv. Konzultační rady, kde by 
mělo zasednout deset představitelů Ukrajiny 
a deset představitelů z okupovaných území. 
Připomeňme si, že v Minsku se každé dva týd-
ny schází tzv. Třístranná kontaktní skupina, 
kterou moderuje OBSE (nadnárodní Organi-
zace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě – 
pozn. red.) a kde proti sobě sedí Ukrajina a Rus-
ko jako dvě strany konfl iktu. Těchto jednání se 
účastní i představitelé okupovaných území, ale 
nejsou ofi ciálními účastníky procesu. Rusko by 
se v rámci Konzultační rady ocitlo v roli mode-
rátora vedle Německa, Francie a OBSE a ko-
nečně by dosáhlo toho, že by Ukrajina de facto 
přejala ruský narativ o „vnitřním konfl iktu“.

Kyjev prozatím vytvoření této rady vzhle-
dem k velkému odporu uvnitř Ukrajiny při-
brzdil, ale z Moskvy už jasně zaznělo: žádná 
další jednání v normandském formátu, dokud 
nesplníte, na čem jsme se domluvili v prosinci. 
Na čem přesně se ale domluvili a zda to obě 
strany chápaly stejně, zůstává otázkou.

Jen v březnu letošního roku zahynulo na Don-
basu 13 ukrajinských vojáků a 74 jich bylo zraně-
no. Přestože počty obětí rusko-ukrajinské války 
dnes neděsí jako v létě 2014 nebo v zimě 2015 
a měsíční ztráty na životech jsou srovnatelné 
s denními ztrátami způsobenými koronavirem 
v zemích, jako je Česká republika, mají ve spo-
jitosti se zavíráním očí před realitou a s kapi-
tulantskou politikou prezidenta velmi demo-
ralizující účinek. Jak na armádu, tak na celou 
společnost. Ukrajinský prezident si může sto-
krát přát válku ukončit, ale jak nedávno řekl je-
den z  nejznámějších ukra-
jinských komentátorů Pavlo 
Kazarin: „Válka neskončí teh-
dy, když unaví vás, ale když 
unaví vašeho nepřítele.“ 

Autorka je ukraji nistka 
a šéfredaktorka 
Ukrajinského žurnálu

Evropská unie se snaží pomoci 
s řešením pandemie. Komise chystá 
i fi nanční vzpruhu – „nový Marshallův 
plán“ pro Evropu. Společný postup 
se jeví jako úspěšnější, než když 
každá země jedná na vlastní pěst.

KOMENTÁŘ
Michaely Šojdrové

Michaelo, promiň, nemohla jsem 
podat pozměňovací návrhy dřív, 
starám se o nemocné příbuzné. 
Minulý týden mi zemřeli v rodině 

dva lidé. Díky, že jsi mi pomohla, je opravdu 
velmi těžké to zvládnout,“ slova mé španělské 
kolegyně Izabely působila klidně, až odevzda-
ně. Z očí mi vyhrkly slzy a uvědomila jsem si, 
že naše práce má jinou dimenzi. Smrt se stala 
její součástí. Jako koordinátorka ve výboru pro 
kulturu a vzdělávání jsem musela obhájit do-
datečné návrhy. Španělsko je dnes nejvíce zasa-
ženou evropskou zemí, vedle Itálie a Francie. 

Stejně jako ostatní europoslanci a miliony 
dalších lidí na světě pracuji z domova. Mluvím 
s kolegy po telefonu nebo přes obrazovku počí-
tače. Urgentní legislativu, která má pomoci Ev-
ropě v krizi, schvaluji e-mailem a kladu si otáz-
ky: „Podcenila EU potřebná opatření v první 

fázi pandemie? Proč denně umírají v důsledku 
onemocnění Covid-19 stovky lidí? Jak nejlépe 
pomoci?“ Solidarita je základní hodnota EU 
a členské státy na začátku ke svým partnerům 
při řešení zdravotnické krize příliš solidární ne-
byly, ale nedá se jim to vyčítat. Obávaly se ne-
zvládnutelného šíření nákazy, neboť si uvědomi-
ly, že nejsou dostatečně vybaveny ochrannými 
prostředky a neexistuje účinný lék. To je pro nás 
nová a bolestná zkušenost. Proč k tomu došlo?

Viry neznají hranice
Pravdou je, že Evropské středisko pro prevenci 
a kontrolu nemocí (ECDC) již 22. ledna varo-
valo před rozšířením koronaviru po celém svě-
tě a 7. února vyzvalo členské země, aby svým 
zdravotnickým pracovníkům zajistily dostatek 
ochranných pomůcek, respirátorů, rukavic, 
plášťů. Varování nezabránilo smrti tisíců lidí 
a následným drastickým opatřením. Členské 
státy si nepřejí, aby jim Brusel zasahoval do 
zdravotnictví. EU tedy nemá společnou zdra-
votnickou politiku. Viry však neznají hranice. 

Ještě před pár měsíci nás nenapadlo, že se ze 
dne na den „zavře svět“, že se dobrovolně pod-
řídíme řadě opatření, která výrazně omezují 
naši svobodu. Objevili jsme ale také nečekaná 
pozitiva. Ze dne na den najednou nebyl pro-
blém zrušit pravidelné a nákladné stěhování 
Evropského parlamentu z Bruselu do Štras-
burku, které už léta „nešlo zastavit“, protože 

smlouvy to nedovolují. Parlament se bez prů-
tahů domluvil na distančním hlasování a té-
měř jednomyslně podpořil přidělení 37 miliard 
eur státům na okamžité řešení krize.

EU nastupuje tam, kde jednotliví členové 
nemají dostatečnou sílu. Komise od února ně-
kolikrát navýšila o desítky milionů eur částku 
na výzkum vakcíny a  léků proti koronaviru, 
dává dohromady poradní skupinu z předních 
evropských epidemiologů, jedná se zástupci 
Googlu, Facebooku a dalších online platforem 
s cílem zabránit šíření dezinformací. Instituce 
se domluvily na průjezdnosti EU zejména pro 
potraviny, léky, zdravotníky a sezonní pracov-
níky v zemědělství.

Koordinační středisko EU pro řešení mi-
mořádných situací 7. dubna vyslalo do ital-
ského Bergama tým evropských lékařů a zdra-
votních sester z Rumunska a Norska. EU pro 
Itálii dále aktivovala evropský satelitní systém 
Copernicus, díky němuž země mapuje situaci 
ve zdravotnických zařízeních a na svém území. 
Další opatření ještě přijdou. 

Příbuzní mých kolegů jsou i mými příbuz-
nými, ochrana jejich životů 
je i naší starostí. Tato krize 
je zkouškou pro celou Ev-
ropskou unii a  každý její 
stát. Snad konečně pocho-
píme, že EU jsme my.

Autorka je  europoslankyní 
za KDU-ČSL
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Zmizí válka, když zavřeme oči?

© Jan Hrubý

ANKETA:

Vystavili jste na Bílou sobotu
za oknem zapálenou svíčku nebo
obraz Ježíše Krista?
a) ano; b) ne.
Hlasujte na www.katyd.cz 
Otázka v minulém KT zněla:
Byla pro vás letošní postní doba
duchovně přínosnější ve srovnání
s minulými roky?
a) ano (80); b) ne (37); c) nevím (8).

FEJETON
Kristiny Koldinské

Ř íkáme-li si, že nás Velikonoce učí 
počítat naše dny, platí to nyní 
o něco více. Od té doby, co začala 
karanténa, se mnozí z nás muse-

li přizpůsobit modu vivendi nemalého počtu 
nejen starých lidí, kteří jsou už dlouhá léta 
odkázáni na liturgii v rádiu či televizi a jsou 
zvyklí, že jim svaté přijímání někdo přinese. 
Možná jsme, alespoň zpočátku, měli tenden-
ci trochu lamentovat nebo být bezradní. Kdo 
z nás se připojil k modlitbě papeže Františka 
za nemocné město a nemocnou společnost, sly-
šel jeho slova plná síly, jež vychází z hlubiny 
jeho ducha, a viděl pak jeho silné gesto žehná-
ní monstrancí umdlévajícíma rukama, asi si 
uvědomil, že si opravdu nemáme nač stěžovat 
– a že teď, o Velikonocích, máme být s Pánem, 
být na tolika Golgotách tohoto světa. „Vroucně 
jsem si přál jíst s vámi tohoto beránka. Zůstaň-
te zde a bděte se mnou.“ 

Jsem moc ráda, když vidím tolik lidí, kte-
ří i nám v Sant´Egidiu nabídli pomoc, když 
jsme ještě zintenzivnili službu lidem bez domo-
va, z nichž mnozí mají hlad, protože nemají 
koho prosit o almužnu. Jakmile jsme požáda-
li, shromáždili jsme dostatek roušek, abychom 
je mohli rozdávat. Na Květnou neděli i nedě-
li Vzkříšení jsme vyrazili aspoň přes plot a na 
dálku zazpívat starým lidem před jeden domov 
pro seniory. Oni jsou tam totiž zavření už mě-
síc a půl – považte, ani do parku s rouškou 
nemůžou! Stačila trocha naděje a pár tónů, 
a vytryskla opravdová radost a vděčnost.

Zůstali jsme, prožili jsme velikonoční tri-
duum, jak nejhlouběji jsme každý z nás umě-
li, byli jsme o to více spojeni s našimi spole-
čenstvími, která nám tolik schází. Kámen byl 
odvalen a vzkříšený Ježíš jde před námi do 
Galileje. Kéž žijeme vděčnost Pánu v  těchto 
svatých dnech, kéž jeho zmrtvýchvstání otřese 
každou naší sebestředností či smutkem. A když 
tolikrát vidíme na kameni našich dní, našich 
těžkostí sedět posla nadě-
je, poslouchejme znovu 
s rozechvěním, co říká: 
„Vy se nebojte. Vím, že 
hledáte Ježíše, který byl 
ukřižován. Není zde; byl 
vzkříšen, jak řekl.“ Přeji 
všem požehnanou veli-
konoční dobu.

Moc Velikonoc
GLOSA 
Jiřího Macháně 

To se nepovedlo ani komunis-
tům. Tu větu na adresu zruše-
ných bohoslužeb jsem slyšel 
několikrát. Chrámy však zejí 

prázdnotou pro naši úctu k životu – ne 
proto, že by přišla restriktivní totalitní 
moc. Letošní Velikonoce ukázaly, jak je 
křesťanská víra nespoutaná a jak umíme 
být tvořiví. Biskupové nás vyzvali zapálit 
za okny svíčky, rodiny se sešly k domácím 
bohoslužbám a velikonoční ohně zaplá-
ly v zahradách. Statisíce lidí se připoji-
ly k bohoslužbám online, v křesťanských 
i veřejnoprávních médiích (díky!). O tom 
se katolíkům v Severní Koreji nebo Číně 
může jen zdát. Tam tomu ovšem nebrání 
zlá nemoc, nýbrž zlá moc.

Když jsem připravoval vzpomínky na 
biskupa Karla Otčenáška (viz strana 6), za-
sáhlo mě opět jeho biskupské svěcení: ani ne 
třicetiletý kněz je přijal ve skrytosti v kapli 
biskupství. Bez slavnostní liturgie i přítom-
nosti Božího lidu. Přesto se uskutečnilo 
a zlí mocní tohoto světa tomu nedokáza-
li zabránit. Cena, kterou za to Otčenášek 
pak zaplatil, byla obrovská a s naší svo-
bodnou současností nesnese srovnání…

V  liturgii Zmrtvýchvstání Páně jsme 
opět slyšeli, že už není důvod mít obavy 
z budoucnosti. Svět je totiž jednou pro 
vždy zachráněn, Ježíš dokonal dílo spásy. 
Věříme-li tomu, nebojme se, nebrblejme 
a žijme to tváří v tvář infekcím a realitě 
porušeného světa. 

Virus, který zkouší Evropskou unii

Válka na východě Ukrajiny vstupuje 
do sedmého roku. Řešení konfl iktu 
je ovšem stále v nedohlednu. 

KOMENTÁŘ 
Lenky Víchové 

Minulý rok se většina ukrajinských 
voličů rozhodla s válkou skonco-
vat ve volbách. Byla jim vnuknu-
ta myšlenka, že klíče od ukončení 

války se nacházejí v Kyjevě, že ji lze zastavit 
prostým chtěním, dohodou a ústupky. Častým 
argumentem těch, kdo toužili po změně, byla 
věta: „Hůř určitě nebude.“ Ani ne po roce se 
však ukázalo, že hůř být může.

Volodymyr Zelenskyj zahájil své prezident-
ství tím, že rozpustil parlament. Na vlně vítěz-
ství se za dva měsíce poprvé v historii nezávislé 
Ukrajiny povedlo jeho straně Sluha lidu obsadit 
většinu křesel v parlamentu. S pohodlnou větši-
nou se mu za krátkou dobu podařilo koncent-
rovat veškerou moc, se kterou si, jak se ukázalo 
za pár týdnů, sám Zelenskyj nevěděl rady, když 
v rámci boje s koronavirem rozdělil administra-
tivní celky mezi nejbohatší ukrajinské oligarchy 
s tím, aby „pomohli“ v boji s novým virem či 
„koordinovali pomoc“ v daných regionech. Uči-
nil tak, přestože v každé z těchto oblastí má pre-
zident svého zástupce, který je na rozdíl od oli-
garchů legitimním představitelem státní moci. 

Za necelý rok jej opustili nebo on sám oběto-
val několik nejbližších spolupracovníků včetně 
tajemníka Bezpečnostní rady státu, generální-
ho prokurátora či šéfa prezidentské kanceláře. 
Začátkem března schválil parlament už třetí 

Zelenského vládu. Političtí komentátoři čím 
dál hlasitěji a otevřeněji mluví o tom, že nový 
prezident a chaos kolem něj představují pro 
zemi zmítanou válkou a nejnověji koronavi-
rem vážnou bezpečnostní hrozbu.

Vlk se nažere, ale 
koza nezůstane celá
Zelenskyj vstupoval do funkce se slibem a na-
dějí, že vyřeší válku s Ruskem rychle a ke spo-
kojenosti všech stran. Ještě během kampaně 
na otázku, jak chce zastavit boje, odpovídal: 
„Prostě je třeba přestat střílet.“ Veškeré své úsi-
lí proto namířil k obnovení jednání s Ruskem 
prostřednictvím tzv. normandského formátu 
řešícího situaci na Donbasu, v jehož rámci se 
lídři Ruska, Ukrajiny, Francie a Německa na-
posledy sešli v říjnu 2016. Dlouho očekávané 
setkání se nakonec uskutečnilo loni v prosinci 
v Paříži. Rusko ukázalo Zelenskému i „vlíd-
nou tvář“, když po dlouhých měsících bylo 
ochotno provést tzv. výměnu zajatců, což
Zelenskému přineslo nemálo politických 
bodů. Rusko se během posledního roku pre-
zidentství Petra Porošenka nijak netajilo tím, 
že čeká na novou, více proruskou vládu v Ky-
jevě a pouze s tou bude ochotno jednat.

Jak se ale zcela očekávaně ukázalo, nic ne-
bylo zadarmo. Za výměnu zajatců i za jednání 
v Paříži Moskva požaduje po Kyjevu politické 
ústupky. Možné naděje Zelenského, že se za 
šest let války pozice Ruska změnily, byly mar-
né. Rusko dnes po současném prezidentovi 
požaduje totéž, co po Porošenkovi: zapome-
nout na Krym a přijmout samozvané republi-
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Už 30 let vychází 
dominikánská 
teologicko-kulturní 
revue Salve, 

kterou pravidelně 
představujeme
na stránkách KT.
S výkonným 

redaktorem MARTINEM 
BEDŘICHEM jsme se prošli 
minulostí časopisu a zamysleli se 
nad jeho rolí v dnešní církvi.

Z jakého kulturního odkazu a z  jakých ambic 
v roce 1990 Salve vyrostlo?

Byla tu prvorepubliková tradice „chyt-
rých“ dominikánských časopisů jako 
Na hlubinu nebo Filosofi cká revue. Ne 
snad, že by na ně Salve přímo navazo-

valo, ale sdílíme jejich základní étos – vnést do 
současné společnosti hlubší, náročnější, pře-
mýšlivý, zdravě sebevědomý křesťanský po-
hled. Dalším předchůdcem se mi jeví samizda-
tový časopis Sursum z konce 80. let, i v  jeho 
přesazích do tehdejší kultury.

Salve vzniklo v 90. letech primárně jako ča-
sopis dominikánské rodiny, který postupem 
let prošel řadou proměn a výkyvů, až se zásad-
ně vyloupl po roce 2000. Tehdy byl jeho šéfre-
daktorem Dominik Duka, do vedení vstoupil 
Norbert Schmidt, ustavila se různorodá, ale 
zároveň znalostně „nabušená“ redakční rada 
a celá revue se začala jednoznačně profi lovat 

jako obsahově, grafi cky i výtvarně vybroušený 
časopis, nabízející monografi cká čísla o důleži-
tých tématech katolické teologie a spirituality 
a s přesahy do současné společnosti.

Je za třicetiletou novodobou historii Salve mož-
né vystopovat jasně vymezitelná období, spo-
jená například s  jednotlivými šéfredaktory či 
etapami života církve?
Ve své první fázi bylo Salve spíše věstník. S dal-
šími šéfredaktory (Odilo Štampach, Tomáš 
Černušák, Dominik Duka…) jednak přinášelo 
vhledy do dominikánského myšlení v součas-
nosti i minulosti a  jednak hledalo své místo 
mezi katolickými časopisy. To se ustálilo po 
onom roce 2000 díky osobnostem, které se ko-
lem revue soustředily. 

Jednotlivá témata ale samozřejmě na dění 
v církvi reagovala – ať to byl například cyklus 
čísel věnovaných výročí Druhého vatikánského 
koncilu, nebo v nedávné době čísla vztahující 
se k výrazným dokumentům papeže Františka.

Kdo tvoří Salve dnes?
Časopis dnes vzniká v úzké spolupráci s domi-
nikánským nakladatelstvím Krystal, které mu 
poskytuje technické zázemí. Hlavní díl práce 
odvádí redakční rada vedená současným šéf-
redaktorem P. Benediktem Mohelníkem OP. 
Redakční rada Salve je společenství odborníků 
– teologů, fi lologů, fi lozofů, historiků, archi-
tektů atd., které pojí přátelství a chuť pracovat 
tímto způsobem ve prospěch církve a evan-
gelia. Debaty v rámci redakčních porad jsou 
bouřlivé, kritické, ale nesené společnou vizí 
křesťanství v moderním světě – křesťanství, 

které se projevuje nikoli kvantitou a mocí, ný-
brž kvalitou, ryzostí a hloubkou. K tomu by 
mělo přispívat i promýšlení různých témat, jak 
se na stránkách Salve děje.

Vždy bylo velmi přínosné, že mezi členy 
rady jsou cizinci, kteří vnášejí zajímavé po-
hledy zvenčí. Zmiňme též duchovně příbuz-
né nebo inspirativní zahraniční časopisy, jako 
francouzský dominikánský časopis L’Art sacré, 
německý Stimmen der Zeit, polskou Więź aj.

V posledních letech se redakce neomezuje jen 
na vydávání časopisu, ale vyvíjí i další inici-
ativy – například debaty v kulturním centru 
dominikánů D8.
Spojení s pražským dominikánským klášterem 
se nabízelo od počátku. Vznik platformy D8 
byl úzce propojen s prostředím Salve, a různá 
témata se proto přirozeně přelévala z tamních 
debat na stránky časopisu a zpět. Vždy nám 
šlo o to, aby Salve bylo středem společenství 
a dění, které bude spojovat lidi a rozšiřovat 
určitou kulturu křesťanského myšlení. Úzce 
proto spolupracujeme i s Akademickou farnos-
tí a kostelem Nejsvětějšího Salvátora, těšíme se 
na synergii s karmelitánským projektem Fort-
na, dlouhodobě udržujeme styky s trapistic-
kým opatstvím v Novém Dvoře a jeho domov-
ským klášterem v Sept Fons ve Francii. 

Nedá se popřít, že revue často volí i výbušná té-
mata (islám, zneužívání atd.) a dává prostor 
polemikám. Co toto tříbení názorů vypovídá 
o nás jako o církvi?
Salve nechce být akademický časopis, který 
bude odborně nenapadnutelný, ale tím i tro-

chu neživotný. Usiluje být spíše laborato-
ří, kde se budou odvážně promýšlet otázky, 
před nimiž nemůžeme v současné době cou-
vat – a to i s rizikem, že se někdy dotkneme 
bolavého místa. Nechceme být principiálně 
polemický časopis, ale vidíme, že je mnoh-
dy nezbytné vnést do českého prostředí ješ-
tě jiné úhly pohledu, jiný způsob a hloubku 
ponoru, než jaké poskytuje povrchní kato-
lická publicistika nebo tezovitost některých 
církevních prohlášení. Často dáváme pro-
stor kvalitním zahraničním autorům, aby-
chom obohatili a  rozšířili možnosti domácí 
argumentace. Nečiníme si nárok na to, že náš 
přístup je jediný správný. Můžeme se jistě 
i mýlit. Ale to k poctivému hledání pravdy
patří.

Kam byste časopis rádi posunuli v nadcházejí-
cích letech?
Současná situace klade mnoho praktických 
otázek, jak podobný typ média dále vést a roz-
víjet. Jde nám především o obsah a přínos pro 
církev a společnost, o formování společenství 
a jeho kultivaci. Zda to bude i v budoucnosti 
spojené s tištěným médiem, nebo se toto poslá-
ní přenese do online světa, do interaktivních 
stránek, podcastů či videí, neumíme ještě říct. 
Pro nás je klíčové, aby fungovalo svobodné 
a pro věc zapálené prostředí, kde čísla Salve 
vznikají. Bez této autentičnosti by to nemělo 
smysl. A samozřejmě aby existovali otevření 
čtenáři – příjemci našeho obsahu a aby  Salve 
podpořili i fi nančně, ideálně ročním předplat-
ným.

Alena Scheinostová

Alena Scheinostová

Identické dvojče gotické Vimperské 
madony vzniká v restaurátorské 
dílně Lukáše Černého. Originální 
socha z počátku 15. století zůstane 
ve výklenku na oltáři vimperského 
kostela, dvojnici vystaví v nové 
expozici na tamním zámku.

Tam ji také budou lidé moci obdi-
vovat v  její původní gotické kráse. 
„Madona z  Vimperka patří mezi 
vrcholná díla slohu takzvaných 

krásných madon z  období pozdní gotiky. 
Ty byly charakteristické krásnou tváří, ele-
gantním postojem, bohatě skládanou dra-
perií a výrazným esovitým prohnutím těla,“ 
popsala novinářům Milena Hajná, kurátor-
ka připravované muzejní expozice na zámku 
ve Vimperku, který nyní prochází celkovou
rekonstrukcí.

Stošedesátikilogramový originál madony, 
umístěný v městském kostele Navštívení Pan-
ny Marie, však halí zhruba od 18. století bo-
haté kovové roucho. Pod ním se takřka ztrácí 
opuková plastika mladé ženy s děťátkem na 
levé ruce. Socha nese zbytky polychromie, na 
více místech je poškozená. Letitý kámen už je 
velmi křehký. Pořizování kopie proto zname-

ná složitý proces o mnoha krocích, kterému 
napomáhají moderní technologie. Počátkem 
února byla madona na jeden den odborníky 
ve svém výklenku na oltáři odstrojena a pak 

vyvezena na čtyřmetrové lešení a v této výši 
bezdotykově nasnímána 3D skenerem. Na 
Fakultě výtvarných umění VUT v Brně pak 
za pomoci těchto dat zhotovili model mado-

ny na 3D tiskárně. Ten poslouží restauráto-
ru Lukáši Černému jako předloha pro vytvo-
ření kopie. „Předlohu už mi z Brna dodali 
a v  lomu v Třeboci jsem našel vhodný blok 
opuky, který by mi v nejbližších dnech měli 
vytěžit,“ přiblížil KT restaurátor. „Najít tak 
velký kvalitní kámen nebylo úplně snadné, 
protože kopii budu vytvářet v poměru 1:1,“ 
doplnil s tím, že nová plastika bude s originá-
lem sdílet i jeho poškození či míru oprýskání 
barev. I  tady je na místě spolupráce s další-
mi odborníky: na základě odebraných vzorků 
nyní v laboratoři provádějí analýzu barevných 
vrstev pojiva a pigmentů. „Poté budu vědět, 
jak má vypadat polychromie, a budu si moci 
na kusu kamene ozkoušet postup, abych pak 
na samotné soše už pracoval ‚načisto‘,“ ozřej-
mil Černý. Veškerá získaná data památkáři vy-
užijí i jako způsob archivace cenné sochy pro
budoucnost.

Vimperská madona, jak sdělil kurátor sbírek 
českobudějovického biskupství Jiří Vácha, se 
tak napříště již nebude ani půjčovat na výsta-
vy. Zastoupí ji dvojnice ze zámku. „Tyto staré 
sochy jsou už velmi křehké, a zvláště do opuky 
nevidíte, takže může být uvnitř narušená a vy 
to nezjistíte, dokud se něco neulomí,“ upřesnil 
Lukáš Černý. „Vimperská madona proto už zů-
stane na svém místě v kostele. Tam je jí nejlíp,“ 
uzavřel restaurátor.

Nové expozice na vimperském zámku by 
měly být pro veřejnost otevřeny od roku
2021.

KNIŽNÍ TIP 
Zdeňka A. Emingera

Karanténní opatření vrátila 
k procházkám a sportu i ty, pro něž 
pohyb dosud nebyl pravidelnou 
součástí života. Lze se na něj dívat 
i jako na duchovní zkušenost? Česká 
teologie zatím velkou pozornost 
promýšlení souvislostí duševního, 
duchovního a fyzického zdraví 
a pohybu nepřikládá, o to více tedy 
potěší kniha Vojtěcha Svobody 
Sport jako teologická výzva. 

Knižní vydání Svobodovy doktorské 
práce by si podle mého mínění za-
sloužilo dostat se k širšímu okruhu 
čtenářů. Autor – sám sportovec, fy-

zioterapeut a teolog – v šíři a hloubce ukazu-

je, že sport jako takový je důležitý a byl blíz-
ký lidem, od nichž odezíráme a které církev 
považuje za svaté – například papeži Janu
Pavlu II. 

Svoboda se k  teologii sportu dostal přes 
osobní zkušenost vrcholového sportovce. 
V určité životní fázi potřeboval poznat, jak se 
církev a různé teologické a fi lozofi cké prou-
dy dívají na problematiku sportu, který vždy 
měl vedle své náboženské dimenze (už v an-
tice) pedagogický a dnes rovněž ekonomic-
ký význam. Jeho kniha je zajímavým a odváž-
ným svědectvím o jedné lidské činnosti, k níž 
křesťanství během dějin mívalo ambivalentní 
vztah.

Autor rozdělil text do několika oddílů: 
Posvátný charakter her – sport jako hledání 
Boha; Raně křesťanský pohled na tělo a sport; 
Současná teologie sportu; Mystické jevy ve 
sportu; Příklady prolínání duchovního života 
a pohybových aktivit. Zatímco biblické smě-
rovky ke starověkému pojetí sportu zřejmě 
budou čtenáři známé, vztah církevních otců 
a  světců ke „sportu“, lépe řečeno ke hrám, 

nebo interpretaci teologických východisek 
učení apoštola Pavla i jiných o tělu zde pozná 
možná vůbec poprvé.

Svoboda atraktivně a úspěšně rehabilituje 
člověka jako tělesnou a zároveň duchovní by-
tost, která na své cestě ke svatosti hledá způso-
by, jak rozvinout všechny složky vlastního lid-
ství. Poučená kritika záporného vztahu k tělu 
ústí do pozitivní odpovědi, která chápe sport/
pohyb jako jednu z  nejdůležitějších složek 
vlastního poznání a sebeuskutečnění.

Sport zde není slepou uličkou nebo jednou 
z duchovních technik, jak je známe z karma-
nových náboženství. Autor připomíná myš-
lenky teologů i papežů 20. století (Pius XII. 
a Jan Pavel II.), kteří sport chápali jako Boží 
dar, skrze nějž může člověk posouvat vlastní 
hranice a dosahovat ctností. Italský přístup 
k životu a sportu (cyklistika, fotbal, lyžování, 
horolezectví) se vepsal také do jejich teologic-
kého myšlení, které není rigidní, ale je stále 
v pohybu (!), a tedy na cestě. 

Svobodově knize porozumí ti, pro něž je po-
hyb nikoliv osou života, nýbrž prostředkem, 

který zhodnocuje jejich 
fyzický i duševní poten-
ciál, činí je zdravějšími, 
výkonnějšími – a v dů-
sledku uvolněnějšími 
a  šťastnějšími. S  užit-
kem ji však mohou vzít 
do ruky i ti, kdo na sport 
(zatím) pohlížejí s gus-
tem diváka, jenž se baví 
výkony ostatních. Přál 
bych si, aby kniha Sport 
jako teologická výzva zvýšila u nás atraktivitu 
teologie sportu jako vědní disciplíny. A aby se 
třeba i díky ní čeští křesťané navrátili ke spor-
tu, o němž kupříkladu katolický Orel od po-
čátku mínil, že tu je pro blaho člověka a k vět-
ší slávě Boží. „Modli se a pracuj! Modli se
a sportuj!“

Vojtěch Svoboda: 
Sport jako teologická výzva (CDK 2019)

Autor je cyklista a teolog

Život se sportem, myšlení v pohybu

Třicet let revue Salve a jízdy na hlubinu

Kopie vzácné sochy Marie s Ježíškem ze šumavského Vimperka vzniká v dílně restaurátora Lukáše Černého 
(na snímku).  Snímek ČTK

Krásná madona z Vimperka bude mít dvojnici 



Carlo Rocchetta 

Místo andělů v rámci křesťanské 
nauky a víry je náplní nového 
čísla Mezinárodní katolické revue 
„Communio“ (svazek 93). Kromě
textů biblisty Henriho Cazellese, 
kardinála Angela Amata, teologa 
Serge-
 omase Bonina a stěžejních 
výroků církevního magisteria zkoumá 
věrohodnost nauky o andělech 
systematik Carlo Rocchetta. 

Andělé poskytují pomoc a ochranu 
nejen celé církvi, ale též jednotlivým 
pokřtěným. Tato role dokonale od-
povídá jejich podílu na Boží svatos-

ti i tomu, co konali a konají v dějinách spásy. 
Jak poznamenává jeden současný autor, „an-
děl, který by nebyl ochráncem lidí, by ani ne-
byl andělem, chybělo by mu cosi podstatného 
z Boha, nenacházel by se skutečně v Boží pří-
tomnosti, jeho společenství s ním by nebylo 
opravdové“. 

Můžeme dodat, že by Bůh nezůstal věrný 
pedagogickému principu, který zvolil a dodr-
žoval v celé ekonomii spásy, kdyby nás o pří-
tomnost svých andělů připravil. S  tímto vě-
domím navázali otcové církve na židovskou 
tradici i Apokalypsu a dospěli k přesvědčení, 
že také každá místní církev vedená biskupem 
má svého anděla strážného. Přítomnost andě-
lů v církvích a jejich ochranná role vůči nim 

se projevuje zvlášť výrazně v  liturgii, kde se 
nejen v plné síle rozvíjí modlitba o přímluvu 
k andělům jako k těm, kdo jsou u Boha, ale 
současně probíhá liturgie chvály, při níž se 

„nebe a země“ spojují v nepřetržitém vzývá-
ní. Později převládlo přesvědčení, založené na 
Ježíšově výroku o andělech „maličkých“, hledí-
cích v nebi na Otcovu tvář (srv. Mt 18,10), že 

každého jednotlivého pokřtěného chrání jeho 
vlastní anděl strážný.

Tento názor se sice nemůže odvolávat na 
žádné ofi ciální prohlášení učitelského úřadu, 
ale u otců církve a v řádném církevním magis-
teriu je velmi běžný. „Pokud si tuto přítomnost 
nepředstavujeme příliš antropomorfně nebo 
dětinsky, není proti takovému přesvědčení co 
namítat.“ Nemělo by se rozhodně směšovat 
s jistými lidovými přístupy, které dělají z andě-
la strážného jakési „děvče pro všechno“ – pa-
trona nepředstavitelných věcí – a zlehčují jej 
výrazy a představami spjatými více se světem 
fantazie než s realitou. Skrze postavu anděla 
strážného poznáváme, jak Bůh miluje jednot-
livě každého z nás, bere nás takové, jací jsme, 
a přeje si naše posvěcení jako odpověď na křest 
a přijetí evangelia. (…)

Přítomnost anděla strážného se navíc netýká 
jen pokřtěných a spravedlivých, podle patris-
tické tradice se vztahuje i na pohany a hříšní-
ky. Podle ní má každý člověk svého anděla. 
Ten je konkrétnímu člověku blízko ne přede-
vším jako pokřtěnému, nýbrž jako Božímu 
stvoření, jež patří do světa povolaného k bytí 
Božím činem, stejně jako andělé samotní. 
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„Nebuď nevěřící, ale věřící,“ řekl 
Ježíš Tomášovi poté, co jej vyzval, aby 
vložil ruku do jeho boku. Vychází 
tak vstříc Tomášovým pochybnostem, 
které, jsme-li k sobě upřímní, se 
občas stávají údělem každého z nás. 
Kéž i my můžeme jako Tomáš 
zvolat: „Pán můj a Bůh můj!“

V dubnu před třiceti roky zazněla na 
pražské Letné povzbudivá slova pa-
peže Jana Pavla II.: „Ježíš přišel, 
když byly dveře zavřeny. Po mnoho 

let se zdálo, že také dveře vaší země byly za-
vřeny, pevně zavřeny. (…) Zavřeny zámkem 
zákazů a předpisů systému, který po mnoho 
let kladl překážky Kristově přítomnosti.“ 

Nezavírat si dveře zevnitř
Letošní postní týdny a velikonoční svátky jsme 
prožili v okolnostech, které jako by nám jako 
kdysi bránily svobodně slavit a společně při 
bohoslužbě vyznat, co je základem a srdcem 
křesťanské víry: Ježíš vstal z mrtvých a žije! 
Daroval nám svobodu! Důvod omezení shro-
mažďovat se a slavit spolu radost z víry je ten-
tokrát jiný. 

Je jím pandemická choroba, která si nevy-
bírá pole působení podle politické orientace 
jednotlivých zemí a nerespektuje zavřené či 
otevřené hranice, ale šíří se všude, kde jsou 
lidé. A působí strach, nejistotu, otázky o moc-
ném nebo bezmocném Bohu, o slabé víře cír-
kve nebo jejích představených, o tom, jak bude 
vypadat svět za několik týdnů či měsíců. Bez 
ohledu na to, zda je strach vyvolán působením 
totalitního režimu nebo těžko zvladatelnou 
epidemií, je to vždycky sám člověk, který si jím 
zavírá dveře zevnitř. 

Dokud se nedotknu, 
neuvěřím
Radostná zvěst ohlašuje vpravdě velkou věc: 
Pro Krista nejsou námi zavřené dveře překáž-
kou! Nebyly v minulých dobách, nejsou ani 
dnes. Vyprávění Janova evangelia o prvním 
setkání Vzkříšeného s učedníky neuvádí žádné 
místní souřadnice. Odehrálo se v Jeruzalémě, 
ve večeřadle? Možná ano, možná ne. Historici 
se mohou nad skrovností konkrétních údajů 
rmoutit. Ale pro duchovní porozumění textu 
je to přednost. Evangelista nám sděluje, že Je-
žíš nemá žádné privilegované místo, kde rád 
setrvává. Jeho nepřitahuje ani Jeruzalém, ani 

Řím. Nepřichází raději ani do skvostné gotické 
katedrály, ani do soudobé nápadité architek-
tonické kreace. Přitahují ho lidé: „Přišel tam, 
kde byli učedníci“ (Jan 20,19). 

Jeho přátelé – tak je nazval při poslední ve-
čeři – jsou magnetem, který vábí zmrtvých-
vstalého Pána, aby k  nim přicházel a  stále 
o ně pečoval. Hlavní Kristovy dary bezespo-
ru přijímáme při slavení liturgie. Je to slovo 
evangelia, dále shromáždění, které je jeho 
mystickým tělem, osoba biskupa či kněze, 
viditelně představující Krista-hlavu církve, 
a Kristovo tělo a krev – závdavek věčného
života. 

Ledaskoho může napadnout otázka, proč 
Pán přístupnost svých darů tak znesnadnil, 
když je spojil s naším hmotným světem a spo-
lečenskými okolnostmi. Nebylo by praktič-
tější, kdyby nám byl přístupný „čistě“ du-
chovně? Nemocní by si nemuseli stýskat, že 
nemohou dojít do kostela. Uvěznění kněží 
by nemuseli podnikat riskantní kroky, aby si 
ke slavení mše svaté opatřili hrozinkový kvas, 
který labužníkovi jen vzdáleně bude připo-
mínat víno. A  v  současné době bychom si 
ušetřili starost, jak se v nouzi dostat ke svá-
tostem nebo co nám může církev nabídnout
místo nich. 

Navzdory všem těmto obtížím apoštol To-
máš prohlašuje: „Dokud neuvidím, dokud se 
nedotknu, dokud nevložím svou ruku a prst 
do jeho ran… neuvěřím.“ „Nevěřící“ Tomáš 
miluje na Ježíši všecko. Neoddává se snobsky 
jakési od těla oddělené křesťanské spirituali-
tě. Zdráhá se přijmout Krista jako předmět 
nikdy nekončících rádoby akademických řečí. 
Pochopil, že podstatnou součástí evangelia je 
Ježíšovo tělo. Tajemství vtělení, které má bo-
haté důsledky. 

Víra zraje touhou
Ježíš mi svou tělesnou přítomností – před osla-
vením i po něm – sděluje, že je tu zcela a úplně 
pro mě. V jeho obrysech, v jeho tváři a v jeho 
konkrétní podobě mě zcela objímá Otcova ne-
konečná láska. V těle vydaném na kříž nás mi-
loval a miluje do krajnosti (srv. Jan 13,1). Bez 
jeho těla bychom nepoznali Boží lásku nám 
srozumitelným způsobem. Proto se Tomáš vy-
dává na cestu, která se zdá zdlouhavá a spo-
jená s obtížemi. Jeho víra oddalováním zraje. 
Zraje touhou. 

Možná má současná obtížná dostupnost 
svátostí a dalších řádných projevů života cír-
kve právě tento cíl. Aby v nás zrála Tomášo-
va touha, jeho víra, jeho žízeň po setkání se 
skutečným Pánem. Kéž i letošní nestandardní 
Velikonoce přinesou v  každém srdci ovoce 
v novém vyznání: „Můj Pán a můj Bůh.“

Autor je teolog, přednáší biblistiku 
na KTF UK v Praze

Kristovo a naše tělo není překážkou víry

Služba andělů pokřtěným 

Při svém zjevení pochybujícímu Tomášo-
vi se Pán zachová zcela podle učedníkova 
přání: podřizuje se mu, stává se objektem 
a materiálem zkoumání. Tomáš se ho směl 
dotknout, sáhnout si na něho svými prsty 
a ověřit si, kdože to před ním skutečně sto-

jí. Ježíš se vydává do jeho rukou, tak jako 
se v eucharistii vydává do našich. Smíme ho 
přijímat tak často, jak se nám zlíbí, a on – 
naprosto bezbranný – se nám vydává. Což 
vůbec smíme zapochybovat o jeho lásce?

Wilfrid Stinissen

Vydává se do našich rukou

Ježíš vstal z mrtvých a žije! Na snímku reprodukce známého obrazu „Kristovo vzkříšení“ od nizozemského 
malíře Dierica Boutse (1420–1475), řazeného mezi tzv. vlámské primitivy. Snímek archiv KT

Zejména interiéry barokních kostelů vydávají jasné svědectví o tom, jak intenzivně lidé ochrannou roli 
andělů vnímali. Snímek Pixabay
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Ne 19. 4. 482 539 783 881 471 539 472 528 813 914 514 577 515 578 515 578 515 578 482 541 474 530 474 530 476 532 515 578 477 538 478 534 478 534 516 579 516 579 516 579 515 578 1238 1379

Po 20. 4. 518 582 783 881 518 582 935 1046 936 1046 520 584 520 584 520 585 521 585 519 583 519 584 940 1052 521 585 521 585 517 581 945 1057 945 1057 522 586 522 587 522 587 521 585 1247 1384

Út 21. 4. 518 582 783 881 518 582 950 1062 950 1063 523 588 523 588 523 588 524 589 519 583 519 584 955 1068 524 589 524 589 517 581 960 1073 960 1073 525 590 525 590 525 590 524 589 1250 1387

St 22. 4. 518 582 783 881 518 582 965 1079 965 1079 526 591 526 592 526 592 527 592 519 583 519 584 971 1085 527 593 527 592 517 581 976 1091 976 1091 528 593 528 594 528 594 527 592 1254 1391

Čt 23. 4. 1722 1941 783 881 1349 1494 1350 1494 813 914 1350 1495 1350 1495 1724 1943 1350 1495 519 583 519 584 987 1103 530 1945 530 1495 1351 1496 1715 1932 1715 1932 1352 1497 1352 1497 1718 1936 1350 1495 1257 1395

Pá 24. 4. 518 582 783 881 518 582 998 1115 998 1115 532 599 533 599 533 599 533 600 519 583 519 584 1004 1121 534 600 533 600 517 581 1009 1126 1009 1126 535 601 535 601 535 602 533 600 1260 1398

So 25. 4. 1354 1499 783 881 1673 1893 1674 1499 813 914 1674 1500 1354 1500 1675 1500 1354 1501 519 583 519 584 1019 1138 1684 1501 1354 1501 517 581 538 1144 1025 1144 538 605 539 605 539 606 541 608 1238 1374

Čísla uvedená v tabulce jsou stránkami Breviáře pro laiky. První číslo v pořadí uvádí stranu ve starším vydání, tučné pak ve vydání novém. Modlitba breviáře nabízí více možností, volíme tu nejjednodušší. 

1. ČTENÍ Sk 2,42-47
Při Letnicích apoštol Petr vystoupil 
a poprvé hlásal evangelium. Po tom-
to impulzu se začala budovat první 
církev. Náš text popisuje její typic-
ké (lze říci také ideální) znaky. Jde 
o souhrnnou zprávu, a tedy ideali-
zovaný stav, který v realitě vypadal 
přeci jen složitěji, jak se zakrátko ob-
jeví např. v textu o ustanovení jáhnů 
(Sk 6,1-6).

Čtení ze Skutků apoštolů
(Křesťané) setrvávali v apoštolském 
učení, v (bratrském) společenství, 
v lámání chleba a v modlitbách. 
Všechny naplňovala bázeň, poně-
vadž se prostřednictvím apoštolů 
dělo mnoho divů a znamení. Všichni, 
kteří přijali víru, drželi pevně pohro-
madě a měli všechno společné. Pro-
dávali všechen svůj majetek a dělili 
ho mezi všechny, jak kdo potřeboval.
Každý den zůstávali svorně v chrámu, 
po domech lámali chléb a jedli pokrm 
v radosti a s upřímností srdce, chvá-
lili Boha a těšili se všeobecné oblibě. 

A Pán rozmnožoval den co den počet 
povolaných ke spáse a církvi.

MEZIZPĚV Žl 118,2-4.13-15.22-24
Velikonoční žalm s obdivem zpívá 
o Božím záměru. Boží dílo vykoupení 
„podivuhodné“ i pro nás…

* Děkujte Hospodinu, neboť je dobrý, jeho 
milosrdenství trvá navěky. Nebo: Aleluja.
Nechť řekne dům Izraelův: „Jeho mi-
losrdenství trvá navěky.“ Nechť řekne 
dům Árónův: „Jeho milosrdenství trvá 
navěky.“ Nechť řeknou ti, kdo se bojí 
Hospodina: „Jeho milosrdenství trvá 
navěky.“ *
Vrazili do mě, abych padl, avšak Hos-
podin mi pomohl. Hospodin je má 
síla a statečnost, stal se mou spásou. 
Jásot ze spásy zní ve stanech spraved-
livých. *
Kámen, který stavitelé zavrhli, stal se 
kvádrem nárožním. Hospodinovým 
řízením se tak stalo, je to podivuhod-
né v našich očích. Toto je den, který 
učinil Hospodin, jásejme a radujme 
se z něho! *

2. ČTENÍ 1 Petr 1,3-9
První epištola svatého Petra začíná 
hned po vstupním pozdravu hym-
nem. Objeví se dvě témata: základní 
dar vykoupení a otázka zkoušek, kte-
ré přicházejí zřejmě skrze pronásle-
dování těchto prvních křesťanů ob-
rácených z pohanství.

Čtení z prvního listu svatého apoštola Petra
Buď veleben Bůh a Otec našeho Pána 
Ježíše Krista! Protože je tak nesmír-
ně milosrdný, znovu nás zrodil, takže 
zmrtvýchvstáním Ježíše Krista máme 
živou naději na dědictví, které nepo-
mine, (na dědictví) skvělé a trvalé. Je 
pro nás připraveno v nebi; protože 
totiž máte víru, chrání vás Boží moc 
(a vede) ke spáse, která se má ukázat 
(nyní) v poslední době. A proto bude-
te potom jásat, i když vás musí trápit 
teď ještě na krátký čas všelijaké zkouš-
ky, aby se vyzkoušela vaše víra, vzác-
nější než pomíjející zlato, které přece 
bývá čištěno v ohni. Až se pak zjeví 
Ježíš Kristus, bude vám to k chvále, 

slávě a cti. Toho milujete, ačkoli jste 
ho neviděli; v něho věříte, třebaže ho 
ještě nevidíte. Zato budete jásat v ne-
výslovné a zářivé radosti; až dosáhne-
te cíle své víry, totiž spásy duše.

EVANGELIUM  Jan 20,19-31
Jan uvádí ve dvacáté kapitole ně-
kolik příběhů, v nichž se především 
apoštolové setkávají se Vzkříšeným. 
Zvláštní roli zde hraje Tomáš, kte-
rý se s ním setká až o týden později. 
Jeho příběh je výzvou pro všechny, 
kdo „nebyli u toho“ v den vzkříšení.

Slova svatého evangelia podle Jana
Navečer prvního dne v týdnu při-
šel Ježíš tam, kde byli učedníci. 
Ze strachu před židy měli dveře
zavřeny. Stanul mezi nimi a řekl: „Po-
koj vám!“ Po těch slovech jim uká-
zal ruce a bok. Když učedníci viděli 
Pána, zaradovali se. Znovu jim řekl: 
„Pokoj vám! Jako Otec poslal mne, 
tak i já posílám vás.“ Po těch slovech 
na ně dechl a řekl jim: „Přijměte Du-
cha svatého! Komu hříchy odpustíte, 

tomu jsou odpuštěny, komu je ne-
odpustíte, tomu odpuštěny nejsou.“ 
Tomáš, jeden z Dvanácti, zvaný Blí-
ženec, nebyl s nimi, když Ježíš přišel. 
Ostatní učedníci mu říkali: „Viděli 
jsme Pána!“ On jim však odpověděl: 
„Dokud neuvidím na jeho rukou jizvy 
po hřebech a nevložím svůj prst na 
místo hřebů a nevložím svou ruku do 
jeho boku, neuvěřím.“ Za týden byli 
jeho učedníci zase uvnitř a Tomáš 
s nimi. Ježíš přišel zavřenými dveřmi, 
stanul mezi nimi a řekl: „Pokoj vám!“ 
Potom vyzval Tomáše: „Vlož sem prst 
a podívej se na mé ruce, vztáhni ruku 
a vlož ji do mého boku; a nebuď ne-
věřící, ale věřící.“ Tomáš mu odpově-
děl: „Pán můj a Bůh můj!“ Ježíš mu 
řekl: „Protože jsi mě uviděl, uvěřil jsi. 
Blahoslavení, kdo neviděli, a (přes-
to) uvěřili.“ Ježíš vykonal před svými 
učedníky ještě mnoho jiných zázra-
ků, ale o těch v této knize není řeč. 
Tyto však jsem zaznamenal, abyste 
věřili, že Ježíš je Mesiáš, Syn Boží, 
a s vírou abyste měli život v jeho
jménu. 

neděle 19. 4. Sk 2,42-47
Při slavení eucharistie se učedníci tě-
šili „všeobecné oblibě“. Neposunuli 
jsme se po 2 000 letech slavení eu-
charistie jiným směrem? Hledám od-
pověď?

pondělí 20. 4.  Sk 4,23-31
Po zážitku věznění tryská společná 
modlitba. Následuje naplnění Du-
chem Svatým. A další vyslání! Takto 
se v síle Ducha Svatého projevuje cír-
kev dodnes.

úterý 21. 4. Sk 4,32-37
Dějiny církve, jak nám je líčí Skutky, 

nemusí být utopií. I dnes mám položit 
„apoštolům k nohám“ své schopnosti, 
svůj čas…

středa 22. 4.  Sk 5,17-26
Chci myslet víc na ty, kdo se kvůli hlá-
sání dostali do vězení. Těžkosti spoje-
né s životem z víry se však nevyhnou 
ani mně. Utrpení nevinně vězněných 
ať mě povzbuzuje!

čtvrtek 23. 4. – svátek sv. Vojtěcha
 Sk 13,46-49
Boží slovo se šíří dál bez ohledu na to, 
že je někteří odmítají. Tak se dostalo 
i díky sv. Vojtěchu k našim sousedům. 

Svědčí to o jeho živosti, do které je 
zapojen každý hlasatel.

pátek 24. 4. Sk 5,34-42
Radost, že směli pro evangelium tr-
pět… Nechybí v naší zahlcené společ-
nosti právě tento druh radosti?

sobota 25. 4. – svátek sv. Marka
  Mk 16,15-20
Pokárání za nevěru vyústí v poslání. 
Při plnění tohoto úkolu se posílí spolu 
s odhodláním a vírou Petrovou moje 
malá víra!

Připravilo Pastorační středisko 
Arcibiskupství pražského 

19. 4. – 2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
(BOŽÍHO MILOSRDENSTVÍ)
Denní modlitba církve vlastní.
Barva bílá, mše vlastní, Gloria. 
1. čtení Sk 2,42-47
Žl 118,2-4.13-15.22-24, odp.: Děkujte 
Hospodinu, neboť je dobrý, jeho milo-
srdenství trvá navěky. Nebo: Aleluja. 
2. čtení 1 Petr 1,3-9
Zpěv před evangeliem: Aleluja. 
Protože jsi mě uviděl, Tomáši,
uvěřil jsi, praví Pán; blahoslavení, 
kdo neviděli, a uvěřili. Aleluja. 
Evangelium Jan 20,19-31 
Krédo, preface 1. velikonoční („zvláš-
tě nyní, o Velikonocích“), v římském 
kánonu vlastní „V tomto společen-
ství... Přijmi tedy...“, nakonec „Jděte 
ve jménu Páně, aleluja, aleluja.“
Nelze použít čtvrté anafory. 
Dnes není dovolena pohřební mše.

20. 4. – pondělí po 2. neděli velikonoční
Barva bílá, mše feriální.
1. čtení Sk 4,23-31 
Žl 2,1-3.4-6.7-9, odp.: Blaze všem, 
kdo se uchylují k Hospodinu. 
Nebo: Aleluja.
Evangelium Jan 3,1-8

21. 4. – úterý po 2. neděli velikonoční
Barva bílá, mše feriální.
1. čtení Sk 4,32-37 
Žl 93,1ab.1c-2.5, odp.: 
Hospodin kraluje, oděl se velebností. 
Nebo: Aleluja.
Evangelium Jan 3,7b-15
Nebo:
sv. Anselma, biskupa a učitele církve
Barva bílá, mše o sv. Anselmovi.

22. 4. – středa po 2. neděli velikonoční
Barva bílá, mše feriální.
1. čtení Sk 5,17-26 
Žl 34,2-3.4-5.6-7.8-9, odp.: Ubožák za-
volal, a Hospodin slyšel. Nebo: Aleluja.
Evangelium Jan 3,16-21

23. 4. – svátek sv. Vojtěcha,
biskupa a mučedníka, 
hlavního patrona pražské arcidiecéze
Modlitba uprostřed dne má čtvrteční 
žalmy z 2. týdne.

Barva červená, mše vlastní, Gloria.
1. čtení Sk 13,46-49 
nebo Kol 1,24-29; 2,4-8 
Žl 96,1-2a.2b-3.7-8a.10, odp.: 
Vypravujte mezi všemi národy o Hos-
podinových divech. Nebo: Aleluja. 
Evangelium Jan 10,11-16
Preface vlastní. 
Nelze použít čtvrté anafory.

24. 4. – pátek po 2. neděli velikonoční
Barva bílá, mše feriální.
1. čtení Sk 5,34-42 
Žl 27,1.4.13-14, odp.: Jedno od Hos-
podina žádám, abych směl přebývat 
v Hospodinově domě. Nebo: Aleluja.
Evangelium Jan 6,1-15
Nebo:
sv. Jiří, mučedníka
Barva červená, mše o sv. Jiří.
Nebo:
sv. Fidela ze Sigmaringy, 
kněze a mučedníka
Barva červená, mše o sv. Fidelovi.

25. 4. – svátek sv. Marka, evangelisty
Modlitba uprostřed dne má sobotní 
žalmy z 2. týdne.
Barva červená, ranní mše vlastní, 
Gloria.
1. čtení 1 Petr 5,5b-14 
Žl 89,2-3.6-7.16-17, odp.: 
Navěky chci zpívat o Hospodinových 
milostech. Nebo: Aleluja.
Evangelium Mk 16,15-20
Preface 2. o apoštolech. 
Nelze použít čtvrté anafory.
Nešpory 1. a večerní mše 
z následující neděle.

26. 4. – 3. NEDĚLE VELIKONOČNÍ
Barva bílá, mše vlastní, Gloria. 
1. čtení Sk 2,14.22-28
Žl 16,1-2a+5.7-8.9-10.11, odp.: Ukaž 
mi, Pane, cestu k životu. Nebo: Aleluja. 
2. čtení 1 Petr 1,17-21
Zpěv před evangeliem: 
Aleluja. Pane Ježíši, odhal nám smysl 
Písma, učiň, ať naše srdce hoří, když 
k nám mluvíš. Aleluja. 
Evangelium Lk 24,13-35 
Krédo, preface velikonoční. Dnes 
není dovolena pohřební mše. (hfr)

Letos při trvání karanténních opatře-
ní, a tedy i absenci veřejných boho-
služeb, se vynořuje otázka, zdali a jak 
se má projevit naše křesťanská víra, 
když jsme tak trochu všichni v izola-
ci, odděleni jedni od druhých. Před 
kým máme v těchto dnech ve vylidně-
ných městech a obcích svědčit o Kris-
tu? Jediným viditelným skutkem naší 
křesťanské víry přece není, že jdeme 
v neděli do kostela na mši svatou. 
Křesťanství a pastorační úsilí Kristo-
vy církve není vázáno jen na zdi chrá-
mu. Křesťanský život má tolik podob! 
A není vyhrazen jen pro nedělní den. 
Dokáže hledat a nacházet rozmanité 
způsoby, jak Ježíšovo evangelium ve 
světě šířit, jak věrohodně být světlem 
a solí. 

Vezměme si biblická čtení této ne-
děle, nahlédněme do Božího tajem-
ství. Již vzkříšený Kristus svým apo-
štolům, dosud ustrašeným, a proto 
zajištěným za zavřenými dveřmi, 
ukazuje ruce a bok s ranami, které 
se ani zmrtvýchvstáním neztratily. 
Ukazuje jim je nikoli proto, aby je za-
hanbil výčitkou, že nic pro něho ne-
udělali, když byl zajat, týrán a veden 

k smrti na kříži. Je ochoten za stále 
rozechvělými apoštoly chodit zno-
vu, snad i kvůli Tomášovi, námi na-
zývanému nevěřícím, pro Ježíše však 
apoštolem, který, má-li jednou o něm 
svědčit a šířit jeho radostnou zvěst, 
je logické, že ve věcech víry chce mít
jasno. 

Jak bylo zmíněno, vše se opakova-
ně odehrávalo za zavřenými dveřmi. 
Pro zmrtvýchvstalého Ježíše ale za-
vřené dveře nejsou překážkou – a ani 
nepočítá s tím, že za těmi dveřmi na-
jde suverénní a stoprocentně vyško-
lené a odvahou vybavené své bývalé 
učedníky a žáky. Naopak! Shledal se 
se stejně vyděšenými, jaké mohl spa-
třit, když ho vojáci po poslední večeři 
zajali, a oni jeho opustili. 

Naše letošní karanténa nám neče-
kaně poskytuje podobnou zkušenost. 
Apoštolové s Tomášovou výjimkou 
byli všichni pohromadě, jako jsme 
teď ve svých domácnostech pohro-
madě my. Nejsme sice v dané nucené 
izolaci zavřeni z lidského strachu, ale 
rozechvělé srdce může mít kdokoliv 
z nás. Obáváme se o osudy našich ne-
mocných a umírajících bližních, sta-

rost nám působí vyčerpanost oběta-
vého nasazení všech, kteří je ošetřují, 
jestli vydrží, aby postižené neopouš-
těli. Kristus nás může v našich domá-
cích společenstvích překvapit stejně, 
jako tehdy zřejmě překvapil apoš-
toly pečlivě zajištěné za zamčenými
dveřmi. 

Apoštolové nemohli být od svě-
ta lidí donekonečna odloučeni – vy-
šli ven, izolace skončila. Vytušili, že 
s nimi Kristus počítá, že do nich kla-
de svou důvěru bez ohledu na to, jak 
se ještě nedávno, před několika dny, 
zbaběle chovali. Směle vyšli k lidem, 
protože začali chápat, že i za ně Ježíš 
prolil svou krev.

I ta naše letošní karanténa, pro ně-
koho jakoby pobyt v cele, dá-li Bůh, 
brzy skončí. Kéž bychom opustili 
svou domácí izolaci stejně rázně jako 
tenkrát apoštolové! Čekají na nás ti, 
kdo prošli stejnými zkouškami, jaké 
potkaly nás. Vysvětlovat právě jim, 
našim současníkům, že životní zkouš-
ky člověka tříbí a zocelují, že člověk 
není bohem, ale že je jen jediný Bůh, 
to všechno bude naším úkolem.

JAN BAXANT, litoměřický biskup 

Vyjděme ven jako apoštolové
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Předplaťte si Katolický týdeník
na jeden rok a ZÍSKEJTE DÁREK!

Mám zájem o dárek 
(zaškrtněte)

Platí pouze pro nové objednávky od prvního 
uvedení této nabídky v KT až do vyčerpání 

zásob, případně do zveřejnění nové.

Objednávku zašlete na adresu redakce KT,
Antala Staška 40, 140 00 Praha 4, tel.: 224 250 395,

nebo e-mailem: podhorska@katyd.cz

Každý nový roční předplatitel 
od nás získá knihu

PRO KOHO 
KVETOU STROMY
od nakladatelství TRITON

a zábavnou hru

MANŽELSKÉ KARTY 

od nakladatelství DORON.

Pokud objednávku vyplňujete na www.katyd.cz
a máte zájem o nabízený dárek nebo dárkový 
certifikát, odešlete spolu se žádostí kopii potvrzené 
objednávky na e-mail podhorska@katyd.cz.

Datum a podpis:

..........................................................

Objednávka předplatného
PLÁTCE  Roční předplatné 780 Kč   Zahájení odběru1) ................................

ZPŮSOB
PLATBY:

Poukázkou: SIPO spoj. č.:

E-PLATBA – e-mail:

Jméno
a příjmení:

Rok
narození: Telefon:

Adresa a PSČ:

ODBĚRATEL (Vyplňte pouze v případě, že údaje nejsou shodné s plátcem nebo předplatné 
objednáváte jako dárek.)

Jméno
a příjmení:

Rok
narození: Telefon:

Adresa a PSČ:

Předplatitelský vztah se řídí Všeobecnými obchodními podmínkami.
1) Pokud není písemně zrušeno, předplatné se automaticky prodlužuje.

Příjmení a jméno (firma) ............................................................. PSČ .......................... Obec ..............................................................

Ulice, číslo ...................................... IČO ...................... Telefon .............................. Datum ............... Podpis ....................................

TEXT INZERÁTU:  CENA ZA KAŽDÝ ZAPOČATÝ ŘÁDEK:

Za každým slovem a znaménky je nutné dělat mezeru. Zkratky slov používejte výjimečně.

 fotografie, logo – 100 Kč rámeček – 50 Kč

 počet uveřejnění inzerátu (opakováním se samozřejmě násobí cena za inzerát!)

60 Kč

60 Kč

60 Kč

60 Kč

60 Kč

60 Kč

60 Kč

60 Kč

60 Kč

60 Kč

 KčC E L K E M :

VYPLNĚNÝ KUPON A DOKLAD O PLATBĚ ZAŠLETE NA ADRESU PRAŽSKÉ REDAKCE, INZERCE.

Kupon pro řádkovou inzerci ZVEŘEJNIT
V ČÍSLE:

RUBRIKA:

životní výročí výročí svatby úmrtí služby – práce různé 

kněžské výročí poděkování vzpomínáme koupě – prodej seznámení dopisování 

Platba: bankovním převodem – č. ú. 5314101034/5500, Raiffeisenbank a. s.

 poštovní poukázkou typu „A“ na č. ú. 5314101034/5500 
 (majitel účtu: Katolický týdeník, Antala Staška 511/40, 140 00 Praha 4)

 Od 1. 1. 2017 není možné v inzertním oddělení KT přijímat platby v hotovosti.

Objednávky:  Pavel Nebojsa - Doron 
tel.: 602 789 568, e-mail: doron@doron.cz, www.doron.cz

Pro čtenáře od 6 let!
KOMIKS – 50 příběhů z evangelií

sleva 15 %

v e-shopu

53 karet

129 Kč

váz.,
108 str.

249 Kč

NOVINKY z nakladatelství 

Česká provincie
Tovaryšstva Ježíšova

hledá

ŘEDITELE/-LKU
pro Křesťanskou základní školu

Nativity v Děčíně-Křešicích.

Nástup od začátku školního roku 
2020/2021.

Požadujeme:
1.  Předpoklady pro výkon funkce 

ředitele základní školy podle ust. 
§ 5 zákona č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících.

2. Aktivní praktikování katolické víry.
3.  Řídící, komunikační a organizační 

schopnosti.
4. Strukturovaný životopis.

Nabízíme:
Možnost ubytování v místě školy.

Kontakt pro zájemce na adrese 
provincie.boh@jesuit.cz; 

více informací o škole na
www.nativity.cz

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ

 Požehnané 60. na-
rozeniny slaví Ing. 
Milan Kadlc, dob-
rý člověk, vynika-
jící tenista, známý 
mecenáš a  sběratel 
umění. Přejeme ti 

hojnost Božích milostí, ochranu Pan-
ny Marie, zdraví, radost a sílu do dal-
ších let. Vděční farníci z Brna-Komí-
na. ŽV 16–1941

  Dne 20. 4. 2020 
oslaví P. Jiří Što-
rek své 70. naroze-
niny. Přejeme dobré 
zdraví, Boží požeh-
nání, ochranu Pan-
ny Marie a dary Du-

cha Svatého do dalších let. Sourozenci 
s rodinami. ŽV 16–1948

VZPOMÍNÁME

  Dne 23. dubna 
2020 si připomíná-
me 9. výročí úmrtí 
Mons. Vladimíra 
Vyhlídky, sídelního 
kanovníka na Vyše-
hradě. Vzpomínko-

vá mše svatá se koná dne 23. dubna 
2020 v 18 hodin v bazilice sv. Petra 
a Pavla na Vyšehradě. S láskou vzpo-
míná Ing. Hana Novotná, neteř.

V 16–1937

Využívejte
možnost zadávat
řádkovou inzerci
na www.katyd.cz

RŮZNÉ

 Děkujeme podporovatelům stav-
by kostela v Brně-Lesné. Požehná-
ní je odloženo na 12. 9. Prosíme ješ-
tě o  příspěvek na vnitřní vybavení.
Č. účtu 197964240/0300. Pán vám 
odplať! Denně se za naše dárce modlí-
me. ŘKF, Nezvalova 13, 638 00 Brno. 

R 16–1935

SLUŽBY – PRÁCE
 Ozvučení kostela za rozumnou ce-
nu. Nové reprosloupky v  bílém pro-
vedení, kondenzátorové miniaturní 
mikrofony s tenkým husím krkem, ze-
silovače s autoregulací hlasitosti, přes 
650 zakázek, cena základního kompletu
29 000 Kč. F. Petřík, mob.: 602 725 054. 

B 16–1947

KOUPĚ – PRODEJ
  Koupím ván. ozdoby, mob.: 603 
410 736. K 16–1794
 Křesťanský antikvariát koupí (du-
chovní, filozofie, umění, poezie, ces-
topisy atd.) nejlépe celé pozůstalosti 
či knihovny. Platba ihned. Nabídněte. 
Mob.: 720 254 225.  K 16–1827
  Staré odznaky, noty, gramodesky 
a pohledy koupím. Mob.: 602 336 945. 

K 16–1881
  Prodám vlašské ořechy loupané, 
210 Kč/kg, suš. švestky, 140 Kč/kg, suš. 
meruňky, 160 Kč/kg (min. odběr 5 kg). 
Pošlu. Mob.: 774 180 070.  K 16–1934

P&A Nebojsa: Uhřice 76, 683 33, tel.: 602 789 568, 517 367 656, e-mail: pnebojsa@cmail.cz Karmelitánské 

nakladatelství pro JEDNOTLIVCE: Zásilková služba KNA, Kostelní Vydří 58, 380 01 Dačice, tel: 384 420 295, 

zasilky@kna.cz, www.ikarmel.cz VELKOOBCHODNÍ OBJEDNÁVKY: obchod@kna.cz, tel.: 230 233 591 Hosana: 

Komenského 3, 757 01 Valašské Meziříčí, e-mail: hosanavalmez@seznam.cz, tel.: 732 369 080

Kontaktní adresy:

Jan Paulas
Příběh rodiny továrníka Josefa Č. 
Kdo udával a kdo má na rukou krev? Dra-
matický příběh jedné rodiny a její továrny na 
malém městečku se osudově změní jedné 
dubnové noci. Tehdy skončí bezstarostné 
dětství hlavní hrdinky knížky, jejíž děj se ode-
hrává během dvou totalitních režimů. Vy-
práví o tom, kam až člověka dožene strach, 
závist a špatné svědomí. Ale také o naději 
a vytrvalosti založených na víře v Boha. Je 
možné i pod náporem zloby prožít čestný 
a dobrý život? A lze odpustit, co se zdá ne-
odpustitelné? Příběh je inspirovaný skuteč-
nými událostmi na Českomoravské vysoči-
ně. 
 Brož., 112 stran, 159 Kč

Strach na vsi
DOTISK 



Když slavil 
francouzský 
misionář 
a manažer
P. NOËL 
CHOUX 
sedmdesátiny, 

přijelo za ním do Burgundska 
přes 200 lidí. Ve velkém 
cirkusovém stanu kočovní 
umělci a další jeho přátelé
do večera zpívali šansony.
Za normalizace tajně 
podporoval kolegy 
z Československa a na české 
přátele P. Choux nezapomněl 
ani po listopadu 1989, ani 
když ho postihla vážná nemoc. 
Následující rozhovor poskytl
na podzim v Paříži 
a dosud nebyl publikován.
P. Noël Choux zemřel na 
Velký pátek 10. dubna 2020. 

Máte rád Dvořákovu Novosvětskou. Listu 
La Croix jste řekl, že z ní cítíte jemnost i sílu,
něhu i plnost. Odkud plyne váš zájem o tuto
hudbu? 
Novosvětskou mám rád snad odjakživa. 
Měl jsem také vždycky rád Slovanské tance, 
ty mají v sobě něco exotického, a Dvořáko-
vy melodie vůbec. Když jsem pak jeho zemi 
navštívil, získal můj vztah k této hudbě další 
rozměr. 

Váš vztah k naší zemi začal v 80. letech, kdy 
jste se v Maďarsku u Balatonu setkal s kněžími 
z Československa. O čem jste si tenkrát 
vyprávěli?
Přijeli tam kněží, kteří byli vysvěcení tajně, 
někteří z nich byli otcové rodin a všichni mě-
li, stejně jako já, civilní povolání. Říkali mi: 
„My v Československu musíme pracovat tak, 
abychom byli nenápadní, aby na nás nepřišla 
Státní bezpečnost. A vy ve Francii jste si zvolili 
civilní profesi dobrovolně. Proč?“ Vyměňova-
li jsme si názory na to, co znamená být kněz 
a mít přitom ještě jinou profesi. Francie a Čes-
koslovensko měly tenkrát také společné, že 
v obou zemích bylo velmi málo věřících.

Řekl jste, že vámi otřáslo, když jste slyšel od 
českých kolegů o jejich zatýkání nebo bití. Jak 
to změnilo vaši představu o životě za železnou 
oponou?
To bylo pro mě něco překvapivého. Ve Fran-
cii jsme o tom měli mylné informace. Někteří 
politici nebo umělci se vrátili z Českosloven-
ska a říkali: „Všechno je tam v pořádku, je tam 
svoboda.“ A  já najednou slyšel o  zavraždě-
ném knězi (o P. Josefu Toufarovi – pozn. red.) 
a o dalších, kteří byli mučeni. Někteří z těch, 
které jsem znal, se mi s touto zkušeností do-
konce svěřili. Jeden kněz mi vyprávěl, že když 
vyšel z Bartolomějské, měl obličej plný krve 
a zlomený nos – a nebyl jediný, komu se to 
stalo. Pro mě to bylo něco nepředstavitelného 
a mé sympatie k Čechům ještě vzrostly. 

Byla součástí vašich tajných setkání v 80. letech 
nebo vašich cest do Československa i materiální 
pomoc? 
Platili jsme českým kolegům cestu k Balatonu, 
benzin a na místě náklady na pobyt. 

Možnost pokračovat v přátelstvích za 
železnou oponou jste měl právě díky tomu, že 
jste vykonával civilní zaměstnání (po vzoru 
misijního působení tzv. dělnických kněží ve 
Francii z 50. let), což vám při odbavení na 
hranicích zřejmě pomohlo. 
Bylo to celé jako z dobrodružného románu. 
Vždycky jsme měli dost velký strach, ale s Boží 
pomocí se to povedlo. 

Úřady v normalizačním Československu 
nevěděly, že jste kněz?

Ne, uvedl jsem vždy své druhé povolání. Byl 
jsem televizní producent, navíc jsem vzdělá-
val novináře, a tak jsem do kolonky „povolá-
ní“ napsal, že jsem poradce v oblasti vzdělává-
ní. Taková profese zřejmě režimu nenaháněla 
strach. 

Takže jste na hranicích nikdy nepotřeboval 
dovednosti, které jste využíval jako 
marketingový expert, šéf cestovky či 
supermarketu? 
Ani ne (smích). Musel jsem být diskrétní, když 
jsem chtěl pokračovat v setkáních s kněžími 
a  jejich rodinami, podporovat je. Tito čeští 
přátelé byli moudří lidé a měli velkou vnitř-
ní hloubku. Naše setkání na mě hodně za-
působila. Vzpomínám si, jak jsme se jednou 
u Balatonu vraceli z pláže s knězem Václavem 
Dvořákem, který mi líčil svůj mimořádný ži-
vot. Zeptal jsem se ho: „Jak jste s tím moh-
li žít? Vydržet mučení, zvládnout tu strašnou 
dobu?“ Zastavil se, podíval se mi do očí a ře-
kl: „Mám jistotu, že existuje Bůh.“ Něco ta-
kového mi někdo řekl poprvé v životě. Zůstal
jsem paf.

Jak si vaši čeští přátelé zvykli na novou situaci 
po listopadu 1989, kdy církve mohly začít 
působit svobodně? 
Kardinál Miloslav Vlk mě požádal, abych při-
jel do Prahy kvůli pomoci při zakládání médií, 
a také si přál, abych pokračoval v kontaktech 
se zmíněnými kněžími. Byl jsem tenkrát svěd-
kem dějinného zvratu, proměny země. Svo-
boda, která do ní vstoupila, ale s sebou nesla 
i určité potíže. Zažil jsem také příchod nadná-
rodních společností, éry, kdy začaly mít velkou 
moc peníze.

V 90. letech jste v Praze založil produkční 
společnost Imago. Z fi lmů, které vyrobila, uspěl 
zvláště seriál založený na loutkovém ztvárnění 
Karafi átových Broučků, ale také třeba 
vzdělávací fi lmy o světových náboženstvích. 
Jak jste na ně sháněl fi nance? 
Stále jsem jezdil žádat o dotace do Anglie, Bel-
gie, Francie, Německa či Nizozemska. Potře-
boval jsem ale také prostředky na vzdělávání. 
Za komunismu křesťané v médiích pracovat 
nesměli, museli jsme proto najít mladé lidi, 
kteří by souhlasili s tím, že odjedou do zahra-
ničí, aby si vzdělání doplnili. Vyškolili jsme 
takto 20 až 30 křesťanů.

A kolik fi lmů jste společně vyrobili? 
Animovaných filmů jsme vyrobili tuším šest, 
dokumentů a magazínů pro televizní vysílání 
kolem padesáti. 

Podařilo se vám dostat vaše fi lmy do zahraničí? 
Ano a  zaznamenaly tam úspěch, který se 
promítl do prodeje DVD. Hodně se jich pro-
dalo nejen ve Francii, ale i  v Británii, Ni-

zozemsku, Rakousku či v  Latinské Ame-
rice. Kromě češtiny a  francouzštiny jsme 
vyráběli anglickou, německou a španělskou
verzi. 

Vaše kontakty umožnily nabídnout praxi 
mladým animátorům ve studiu Jiřího Trnky 
v Praze. Na to jste také sehnal peníze? 
V  tomto případě pomohl francouzský stát. 
Financoval mzdy těchto mladých lidí, aby 
mohli pracovat se zkušenými profesioná-
ly, kteří jim předávali know-how. Cílem ta-
ké bylo, aby se zkušenosti s odchodem star-
ší generace neztratily. Šlo tenkrát o dvouletý
projekt. 

Po 11. září 2001 jste natočili a distribuovali 
v českých a francouzských školách fi lm o vzniku 
velkých světových náboženství. Jakou odezvu 
tenkrát měl? 
Byla to výzva. Chtěli jsme ukázat začátky 
všech tří velkých světových náboženství (ži-
dovství, křesťanství a islámu) a podpořit vzá-
jemný dialog. Zaznamenali jsme mírně proti-
muslimské reakce, jinak byla odezva většinou 
pozitivní. 

Po odchodu do důchodu jste se stal hlavním 
kaplanem francouzských policistů. Měl jste 
k nim blízko?
Než mě o  to požádali, nevěděl jsem o  poli-
cistech skoro nic. Poznal jsem ale jejich ne-
snadnou profesi a  snažil se jim být nablíz-
ku. To mi dávalo možnost je povzbuzovat. 
Říkal jsem jim, že jejich profese je důleži-
tá: ve francouzštině se policistům běžně ří-
ká strážci pokoje (gardiens de la paix) a  to 
je v Bibli sedmé blahoslavenství. Snažil jsem 
se doprovázet policisty ve všech jejich ži-
votních dramatech a  ujišťovat je, že je Bůh
má rád.

V této roli jste zažil i teroristické útoky v Paříži 
v roce 2015. Dramatické okamžiky prožili 
zvláště ti policisté, kteří zasahovali proti 
teroristům v pařížském hudebním klubu 
Bataclan. 
Mluvil jsem přímo s policisty, kteří se zása-
hu zúčastnili, ale také s jejich ženami a dětmi, 
které měly strach, že jim zastřelí tátu. Byly to 
těžké i silné momenty zároveň. Zažil jsem ta-
ké sebevraždy policistů, kdy bylo třeba o tom 
mluvit s jejich rodinami a kolegy. To byly ná-
ročné noci… 

Po odjezdu z Prahy jste řídil síť křesťanských 
televizí v zámořských oblastech Francie, ale 
kontakt s českým prostředím jste nepřerušil.
Jezdíval jsem třikrát za rok do Česka, abych 
mohl sledovat práci společnosti Imago a po-
kračovat v  setkáních s  přáteli. A  dodnes se 
každé ráno modlím v češtině. Čeština je ja-
zyk mé modlitby a také pouto s tím, co jsem 

dřív prožil. Dává mému životu rytmus a smy-
sl. Modlím se ráno, v poledne a večer. Žiju tak 
trochu jako mnich.

Jak pokračují vaše česká přátelství poté, co jste 
odjel z Prahy? 
S moderními prostředky, jako je internet ne-
bo mobilní telefon, máme naštěstí šanci spolu 
mluvit i na dálku. 

Kdysi jste se zmínil, že se přestěhujete do Tater. 
Myslel jste to tenkrát vážně, nebo spíš v žertu? 
S Václavem Malým jsme si říkali, že odejdeme 
z města a budeme žít na horách, ale byl to spíš 
takový náš sen nebo vtipkování. Neměli jsme 
to štěstí, že bychom se mohli stáhnout ze světa 
a žít jako poustevníci.

Václav Malý se stal biskupem…
…a  já jsem trávil život v  letadle na cestách 
kolem světa. 

Dnes žijete v Paříži. Jak se díváte na svůj život 
z perspektivy vážné nemoci? Které životní 
momenty považujete za důležité? 
Na zdokonalení v češtině to už nevypadá, kvů-
li nemoci bych pohořel s výslovností (smích). 
Jsem ale šťastný, že jsem měl tak aktivní život. 
Teď, když už skutečně nemůžu nic dělat, mi 
zůstaly vzpomínky, žil jsem naplno. Je těžké 
stát se závislým, teď pořád někoho potřebu-
ji. Díky svým přátelům a díky Bohu jsem ale 
nemoc přijal. Zatím neztrácím odvahu a dál 
se modlím. 

V adresáři vedle byznysmenů a kardinála máte 
kočovné umělce – i ty jste v posledních letech 
doprovázel. Co vám dalo setkání s nimi? 
Mimořádné přátelství. Jde o mé romské přá-
tele španělského původu, kteří chovají koně. 
Jejich šéf mě považuje za svého bratra. To
přátelství mě hodně obohatilo. 

MARTINA MAŠKOVÁ,
redaktorka  Českého rozhlasu
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P. NOËL CHOUX (1945–2020) 
byl kněz francouzské Mission de 
France a televizní odborník. Úspěšně 
spolupracoval i s českými loutkáři 
a animátory. V 90. letech založil 
v Praze společnost Imago, která se 
podílela na výrobě animovaných 
filmů jako Broučci, Cesta tří králů či 
Pasáček Asaf, ale i dokumentů jako 
Prostor ticha o trapistickém klášteře 
v Novém Dvoře a dalších snímků 
o životě církve u nás i v zahraničí. 
Roku 2007 jeho práci ocenila Česká 
biskupská konference na Dnech lidí 
dobré vůle na Velehradě. V roce 
2016 převzal od kardinála Dominika 
Duky medaili Antonína Podlahy.

Jako z dobrodružného románu

Noël Choux s přáteli v Praze. Zprava: Petr Kolář, Václav Malý, Noël Choux. Snímek archiv N. Chouxe
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Ještě před pár měsíci by nám 
situace, jakou zažíváme, 
připomínala sci-fi, možná 
i apokalypsu. Lidé jsou nemocní, 
přicházejí o práci, umírají. 
Nemohou navštěvovat své 
blízké. Mnozí neopouštějí 
domov, mají strach. Jak zažívat 
pokoj a velikonoční radost 
„mezi čtyřmi stěnami“? 

„Nemocných přibývá. Velikonoce jsme museli 
prožít bez obřadů a do kostela se nejspíš ještě 
nějakou dobu nedostaneme. Jak se v tom všem 
radovat? To je těžká otázka. A co to vlastně 
radost je?“ ptá se P. Michal Němeček, ředitel 
Pastoračního střediska Arcibiskupství praž-
ského. „Radost a legrace (někdo používá slovo 
‚sranda‘) není totéž. Určitě nežijeme v legrační 
době. To, co se děje, není ‚sranda‘. Mnoho lidí 
se bojí, aby se nenakazili, nebo se bojí, aby ne-
nakazili jiné,“ pokračuje P. Němeček s tím, že 
právě strach z neznáma a nejistota, že nevíme, 
co bude, nám berou radost a pokoj. 

Co s tím? Je možné odevzdat strach Pánu, 
aby ho přeměnil? A jak? P. Michal Němeček 
se usmívá, že bychom si často přáli „vyndat 
ze sebe šuplíček“, který se nám nelíbí, dát ho 
Bohu a zbavit se potíží. Jenže strach, nejistota, 
obava a úzkost v nás pořád zůstávají. P. Něme-
ček se snaží situaci přiblížit: „Připomíná mi to 
obraz člověka, který jde po slabé lávce a musí 
se spoléhat, že ho lávka udrží. Musí zariskovat 
a jít dopředu. To riskování znamená odevzdat 
se Bohu, spolehnout se, že mě povede. Věřit, 
že Bůh má dostatek cest a způsobů, jak mě 
touto situací provést. Možná to bude jinak, 
než jak jsem si představoval nebo naplánoval, 
ale to neznamená, že to bude zničující. Může 
se stát, že někdo zemře. Třeba to bude zrovna 
ten, který se plně Pánu odevzdal. Odevzdání 
se plně do jeho rukou může znamenat i to, že 
Pán řekne: ‚Už je čas, pojď!‘ Boží doprovázení 
ovšem i v tomto případě znamená, že nás Bůh 
pevně drží v bezpečné náruči.“

Vlastními silami to nezvládneme

V  knize Všemocné emoce (Paulínky, 2014) 
píše psychoterapeutka Anna Bissiová o cestě 
k radosti: „V naší konzumní společnosti čas-
to podléháme iluzi, že radosti lze dosáhnout 
stejným způsobem, jako lze dosáhnout bla-
hobytu.“ Jenže se zklamáním zjišťujeme, jak 
jsou naše pokusy marné. Zaměnili jsme radost 
za cíl života. „Radost ale nikdy není cílem a je 
iluzí či naivitou domnívat se, že člověk mů-
že tuto emoci vyvolat úsilím vůle, zvláštními 
technikami nebo vnějšími prostředky,“ popi-
suje Bissiová, podle níž radost nikdy není cí-
lem, ale vždy pouze účinkem. Darem, který 
pramení z lásky.

Rovněž P. Elias Vella, exercitátor a exorcis-
ta z Malty, ve svých duchovních cvičeních říká, 
že žijeme ve světě, který nabízí pohodlí a téměř 

neomezené možnosti, přesto je mnoho lidí ne-
šťastných a pomýšlí na sebevraždu, neboť jejich 
život přestal mít smysl. „Žijeme ve světě, kde 
je nedostatek radosti a lásky,“ říká P. Elias Ve-
lla. Jak ale skutečnou radost hledat a nacházet? 

P. Michal Němeček mluví o několika rovi-
nách radosti. Jednak to jsou drobné maličkos-
ti, které člověk často v každodenním shonu 
nevidí. Jsou to ony „ohromné maličkosti“, 
o nichž píše ve známé knížce G. K. Chesterton 
(Ohromné maličkosti) a které vidíme s přícho-
dem jara, zpěvem ptáků, úsměvem malého dí-
těte nebo třeba tehdy, když si uvědomíme, že 
máme co jíst, že si můžeme vypít své oblíbené 
kafe… 

A pak je tu druhá, mnohem hlubší rovina. 
„Jsem v kontaktu s  lidmi, kteří jsou na tom 
zdravotně hodně špatně, ale radují se, že jejich 
blízcí jsou v pořádku. To už není jen potěšení 
z květin na poli, nýbrž hluboká vnitřní radost, 
která člověka provází po celý den,“ podotýká 
P. Němeček. A dodává, že díky pandemii koro-
naviru se najednou dějí věci, které by se jinak 
neděly: probudila se vlna zájmu o sebe navzá-
jem. Dospělé děti, které nebývaly v kontaktu 
se svými rodiči, jim najednou mnohem častěji 
volají, rodiče zůstávají doma se svými malý-
mi dětmi… „Je to náročné, ale je to obrovská 
příležitost a vzácný čas – a i to je důvod k ra-
dosti,“ povzbuzuje P. Němeček. Tato hluboká 
radost v nás trvá, i když jsme ustaraní. Radost 
ze smyslu, z lásky, radost z toho, že přes všech-
nu bolest je Pán Ježíš vítězem nad bolestí,
nemocí. Vždyť on zvítězil nad smrtí a zlem!
Tato radost se projevuje vnitřním pokojem. 

Emoce skrze liturgii?

Velikonoční obřady prožívala většina z nás do-
ma. U televizního či internetového přenosu. 
Sice v teple, ale jaksi „sterilně“. Bez zšeřelého 
kostela plného zapálených svíček, bez vůně
velikonočního ohně, bez eucharistie i společ-
ného agapé. Mnozí cítíme jakousi vyprahlost. 
Stesk. Jak i v tom prožívat radost? P. Michal 
Němeček potvrzuje, že liturgie se dotýká i smy-
slů a emoce tu mají své místo. Je v pořádku, 
když cítíme, že obřady byly krásné. Emoce pa-
tří k prožívání naší víry. A je pochopitelné, že 
nám kostel, mše svatá, eucharistie chybí. „Ale 
položme si otázku, jestli platí, že zbožnost bez 
svátostí je mrtvá. Není právě teď příležitost si 
uvědomit, že na prvním místě je mé osobní se-
tkání s Pánem, má pravidelná osobní modlit-
ba?“ ptá se kněz. K čemu by nám byl příjemný 
pocit chvíli po svatém přijímání, když za pět 
minut už běžíme po ulici a o ničem nevíme, 
nebo dokonce se z nás vyvalí zloba a hořkost? 

„Že mi mše svatá a eucharistie chybí, že cí-
tím vyprahlost, je důležitý signál, který říká: 
Mé srdce touží, prahne po Bohu. Ale to, co 
v takový okamžik potřebuji, není stavět Boží 
přítomnost v mém životě jen na eucharistii, 
ale zakleknout a modlit se: ‚Pane, teď přijď! 
Otevírám ti dveře do svého srdce.‘ Potřebu-
ji pochopit, že primární radost plyne z vědo-
mí, že jsem s Pánem. A to mohu prožívat i ve
chvíli, kdy jsem úplně sám, třeba v nemocni-
ci, ale stále zvu Pána do svého srdce,“ uzavírá 
P. Michal Němeček. KATEŘINA ŠŤASTNÁ

Člověk se může radovat 
„nuceně“. Zvedat číše, tvářit 
se vesele. Ale není radost 
jako radost. „Skutečná 
radost musí z něčeho vyjít. 
Nemohu se radovat, když 
k tomu nemám opravdu 
důvod,“ říká P. Pavel Kuneš.

I v Bibli, jak konstatuje P. Pavel Kuneš, je radost 
vždy spojená s důvodem. Například prorok Iza-
iáš píše, že nastane „věčné veselí“, protože Pán 
vše změní. „Hospodin ti bude světlem věčným. 
Dny tvého smutku skončily (Iz 60,20). Svatý 
Pavel (Flp 4,4-5) vybízí: Radujte se! Pán je blíz-
ko. „Blízko v řečtině znamená nejen časově, že 
se potkáme s Pánem Bohem, až umřeme, ale že 
Bůh je blízko i místně, je tady. Ale na to musím 

přijít, musím si toho být vědom, musím si ujas-
nit, že jsem součástí Božího stvoření. Když po-
chopím, že patřím do tohoto světa, mám tady 
své místo, svůj úkol a Pán Bůh má o mě zájem, 
mohu se radovat. Podobně jako Zacheus v Lu-
kášově evangeliu,“ říká P. Kuneš.

Zacheus byl velmi bohatý člověk, vykořis-
ťoval druhé lidi (Lk 19,1-10). Hmotně mu nic 
nechybělo, ale žil v izolaci, nebyl šťastný. A pak 
mu Ježíš věnoval důvěru a on „rychle slezl ze 
stromu a s radostí Ježíše přijal“. Poctivě se po-
díval na svůj život a do jeho domu přišla spása. 

P. Kuneš doplňuje, že každý z nás potřebuje 
zažít podobně jako Zacheus spásu. To se sta-
ne nejspíš jednou za život, ale pak se k onomu 
momentu můžeme kdykoli vracet. „Já jsem 
ve svém životě zažil největší radost ve chví-
li, kdy jsem pochopil, že jsem obyčejný, nor-
mální hříšník. Že moje hříchy nejsou lehčí než 
ostatních, že chodím po této zemi jako jeden 
z mnohých. Když jsem tuto pravdu náležitě 
obrečel, mohl jsem začít žít v radosti,“ říká 

P. Kuneš a dodává, jak ho úžasně osvobodilo 
zjištění, že se nemusí tvářit nábožně, nemu-
sí dělat, že je lepší, šikovnější, chytřejší než 
druzí, že může být sám sebou. „Přináší úlevu 
pochopit, že Bůh je otcem nás všech a že má 
úplně stejný zájem na všech lidech (ať už je 
to sousedka, tchyně, nebo třeba Bašár Asad), 
že nejsem nadčlověk, ale ani podčlověk. 
Že mnoho věcí dělám dobře, ale také hodně 
věcí špatně, že zažívám zklamání, ale také 
zklamávám…“ zmiňuje P. Pavel Kuneš.

Svatý Pavel v listu Římanům (Řím 7,24) pí-
še, jak je sám ubohý člověk… „Já jsem stejně 
ubohý, ale nezoufám si. Nejsem dobrý, pro-
tože jen jediný je dobrý (Mk 10,18). A on mě 
přesto má rád,“ podotýká P. Kuneš. Právě toto 
vědomí přináší obrovskou úlevu – a radost. 
„Od okamžiku, kdy jsem to pochopil, se radu-
ji. Žiji s vědomím, že Pán Ježíš je živý, je vzkří-
šený. A díky tomu, že jsem zažil, co je spása, 
už nemohu klesnout k naprosté nule,“ uzavírá 
P. Pavel Kuneš. (kš)

Poslední týden ignaciánských exercicií se za-
měřuje na radost. Tedy nekončí se láskou, ný-
brž radostí. To je vrchol u člověka, protože je 
to ovšem vrchol i u Boha. Třetí božská Osoba, 
lépe Tvář, se nazývá Duch Svatý. Jenže tohle 
slovo Ježíš nikdy neužil, říkal aramejsky „ru-
ah“, to jest vánek, vítr, vichřice. Viz Letnice! 
Radost Otce ze Syna, radost Syna z Otce, to 
je vnitřní život Trojice. Bůh nemá radost, on JE 
radost! Člověk radosti nejen unese tíhu živo-
ta, ale on se raduje, že když přijde i velice těžká 
zkouška, může nést něco z toho, co nesl Ježíš. 
Je ovšem nutno najít někoho, kdo umí zapálit. 
Například papež František vybízí: „Radujte se 
a jásejte!“ On, který trpí současnou situací, umí 
zapálit radostí! Lidé radosti se modlí: „Děkuji 
ti za to, že bez nás nemůžeš být!“ Komu se to 
nedaří, ať se obrátí na „příčinu naší radosti“, 
na tu, která se nám denně připomíná v Kom-
pletáři: „Můj duch jásá.“ Mám s  tím osobní
zkušenost.

P. JAN RYBÁŘ SJ

Zakusit radost i mezi čtyřmi zdmi

Dny tvého smutku skončily Bůh
JE radost!

–  Udělej ve svém srdci místo pro radost – 
ovoce Ducha, a to tak, že odstraníš roztěka-
né „chtění“ mnoha věcí. Pros Ducha Svaté-
ho, aby vstupoval.

–  Strach, úzkosti a obavy nahraď důvěrou. 
Zkus se opravdu opřít o Boží moc. 

–  Setrvávání před Pánem, modlitba, ticho, 
četba Božího slova dává radost a pokoj. 

–  Utíkej se k Panně Marii. Stačí jeden růženec 
v důvěře, a uvidíš, jaké zázraky se budou dít. 
Růženec, nejen ten radostný, vede k radosti.

–  Usmívej se na lidi, žehnej jim. 
–  Pěstuj vděčnost, hledej, za co můžeš

děkovat, i když jsou to maličkosti.
–  Sleduj, jak se radují děti.
–  Snaž se být slovy Matky Terezy „tužkou 

v ruce Boží“. Vezmi svůj kříž a následuj 
Pána. 

–  Nesnaž se vymoct si radost svou vůlí a usi-
lovností. Nech to na Pánu a on se postará.

(kš)

Minikápézetka pro radost

Někdy je potřeba důvěřovat, že mě lávka udrží. Snímek autorka
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Když se řekne 
Havajské ost-
rovy, obvykle 
si představíme 
křišťálově ne-
beskou vodu 
oceánu, píseč-
nou pláž a horké 
slunce. Ideální 
místo na dovo-

lenou. Na takové místo se vydal i sva-
tý Damián. Nejel ovšem za odpočinkem 
a koupání v moři – na ostrov Molokai 
se vydal za malomocnými lidmi. Ti tam 
byli sváženi ze svých domovů, byli vy-
soce nakažliví a ostatní na ně pohlíželi 
s odporem. Pohled sv. Damiána byl však
jiný. 

Narodil se v  Belgii roku 1840. Na 
statku, kde vyrůstal mezi dalšími sed-
mi sourozenci odmala, tvrdě praco-
val. A rodiče si přáli, aby právě on pře-
vzal rodinné hospodářství. Ale Josef 
– takové bylo jeho křestní jméno – se už

v 19 letech rozhodl vstoupit do Kongre-
gace Nejsvětějšího srdce Panny Marie 
a Ježíše a přijal jméno Damián. (Snad 
mu byli vzorem bratři sv. Damián a sv. 
Kosmas, kteří ve 3. st. působili v Sýrii. 
Pro nezištnou a láskyplnou péči o druhé 
a hlásání Kristova evangelia byli nako-
nec mučeni a popraveni.)

Sv. Damián de Veuster velmi toužil
po misiích. Příležitost se naskytla, když 
jeho bratr – též člen stejné řehole a už 
misionář na Havajských ostrovech – 
onemocněl. Damián jej zastoupil, nej-
prve na ostrově Big Island. 

Po devíti letech přišlo pozvání na ne-
daleký ostrov Molokai. První slova otce 
Damiána při pohledu na nemocné byla: 
„Jsem tu, uprostřed svých drahých ma-
lomocných. Jejich vzhled je sice odpor-
ný, ale mají duši, kterou svou božskou 
krví vykoupil Spasitel.“ 

Pomáhal malomocným žít důstojný 
život. Postavil domy, kam je přestěho-
val ze skal a jeskyní. Vybudoval vodovod 

a zavedl hygienická pravidla. Podařilo se 
mu vytvořit jednu velkou rodinu, která 
se navíc mohla shromáždit u nově vysta-
věného kostela. Právě tam mohl sv. Da-
mián svým lidem přinášet Krista a nadě-
ji, že právě on pro ně zemřel.

Miloval své nemocné do té míry, že 
se doslova stal jedním z nich – také on 
se nakazil malomocenstvím. Zemřel ve 
svých 49 letech, těžce poznamenaný 
touto nemocí. V roce 2009 byl prohlá-
šen za svatého. 

Lepra přetrvává v našem moderním 
světě i dnes. Damián de Veuster má ale 
své následovníky. V České republice je to 
Likvidace lepry. 

Zajímejme se proto o své blízké, po-
máhejme těm okolo nás, protože i  ten 
nejmenší, nejnepatrnější skutek pro dru-
hého člověka může mít velký význam. 
Tomu nás učí Damián de Veuster, svě-
tec, který miloval malomocné.

KLARISSA JANA BANÍKOVÁ CJ, dobrovolnice 
neziskové organizace Likvidace lepry

Není snadné 
prožívat tyto 
dny. Kde v Bibli 
hledat pro tento 
čas povzbuzení? 

Často považujeme starozákonní žalmy 
jen za mezizpěvy, za jakousi výplň mezi 
prvním a druhým čtením nedělní litur-
gie. Někdy je ovšem dobré uvědomit si, 
že žalmy jsou plnohodnotnou součástí 
Písma svatého a že některé z nich mo-
hou být velmi aktuální. Žalmy vycházejí 
z různých situací lidského života. Jeden 
z nich (podle počítání v hebrejském textu 
29., v řeckém a latinském překladu 30.) 
je žalmistovým poděkováním za vysvobo-
zení z nebezpečí smrti. Hned na začátku 
odhaluje autor žalmu svůj záměr: Chce 
Boha oslavovat, protože cítí, že ho Bůh 
vysvobodil. Pak ho přímo oslovuje, vy-
znává, že byl vyslyšen, a proto se uzdravil: 
„Hospodine, můj Bože, volal jsem k tobě 
a uzdravils mě.“

Nato žalmista vyzývá další lidi, aby 
se k jeho vyznání připojili. Napadá ho, 
že Bůh se snad na něho hněvá. Je však 
přesvědčen, že případný Boží hněv trvá 
jen velmi krátkou dobu, kdežto Boží las-
kavost lze vnímat po celý život: „Vždyť 
jeho hněv trvá chvíli, ale jeho laskavost 
po celý život, zvečera se uhostí pláč, zjit-
ra však jásot.“ Svým dalším voláním za-
přísahá Boha, aby zasáhl – vždyť jedině 
živý člověk může Boha chválit. A svou 
záchranu dokáže vyjádřit nádhernými 
metaforami: „Můj nářek jsi obrátil v ta-
nec (…) přepásals mě radostí.“ V závě-
ru se pak vrací ke svému počátečnímu 
záměru: „Hospodine, můj Bože, chci tě 
chválit navěky!“

Ten, kdo pro Denní modlitbu církve 
vybíral novozákonní citace, které jsou 
významově blízké starozákonnímu žal-
mu, našel dokonale příbuzný text v prv-
ním listu apoštola Pavla korintským 
křesťanům: „Jako se na nás ze všech 
stran valí Kristovo utrpení, tak se nám 
také skrze Krista dostává všestranné 
útěchy“ (2 Kor 1,5). P. PETR CHALUPA,
 ředitel Českého katolického biblického díla

Kněz Damián de Veuster sloužil svým nemocným také jako stavitel, truhlář a hrobař. 
A aby bylo veseleji, založil kapelu, pro kterou vyžebral hudební nástroje.  

Důvěra v  Boha a  láska k  bližním 
jsou naše neodlučitelné vlastnosti. 
Jsou to znaky lidství, které do nás 
byly přirozeně vloženy při našem 
stvoření. Ale dnes jako bychom na 
to pozapomněli. Schovali jsme naše 
tváře za roušky.

Vykoupené obchody, přerušená 
práce mnohých živnostníků, uzavře-
ná divadla, kina, nucené prázdniny 
a  zrušená společenská setkání nu-
tí k zamyšlení a využití právě těchto 
schopností, které nám Bůh jako je-
dinému tvoru dal, a k tomu přidal – 
rozum. A také ten nám může v těch-
to dnech pomoci. Kolik nemocných 
se u nás už uzdravilo z této obtížně 
„vyléčitelné“ nemoci? Odkud by-
chom měli jako křesťané čerpat sílu? 
I v těch momentech, když už bychom 
skoro umdlévali, kdy i lidé kolem nás 
jsou nemohoucí. Ale nemusíme „ro-
zumově“ pohlížet jen na dnešek, zku-
sím zavzpomínat. Když mi bylo třicet 
let, oznámil mi můj doktor, že se „pa-
desátky“ nedožiju. Ale nestalo se tak. 
Nebo když jsme v 90. letech o všech-
no přišli a neměli kde bydlet, jako zá-
zrakem jsme dostali byt za pár korun 
v nádherném prostředí. A ještě mož-
nost si vydělat. Když se mnou dcera 
léta nemluvila, potkala zase úplně 
cizího člověka, který jí ukázal cestu 
ke smíření…

Podobné zážitky máme všich-
ni, bez ohledu na naše náboženské 
přesvědčení, protože Bůh miluje 
všechny své syny a dcery. Jen škoda, 
že pod tíhou všemožných informací 
a mnohdy i propagandy lidé zapo-
mínají. A pak se zdá, že zbývá jen 
televize a strach. Mocní světa ode-
dávna vědí, že nejlépe se ovládá vy-
strašený dav. Nenechám si proto 
vzít důvěru v Boha a lásku k lidem. 
Nebojím se, protože se mi nic zlého 
nemůže stát. Všichni, kdo hýčká-
me Boha v srdci, to moc dobře víme 
z vlastní zkušenosti.  Čtenář J. H. 

Máte pocit, že Bůh zasáhl i do va-
šeho života? Napište nám o  tom 
na adresu redakce nebo na e-mail 
sekretariat@katyd.cz. 

© Jan Hrubý

Ten, který miloval malomocné
Svátek sv. Damiána de Veuster (15. dubna)

Nenechám si 
vzít důvěru 
v Boha

Bůh v mém životě

Zvečera 
pláč, zjitra 
jásot

Odpovědna

O oblíbenou pomůcku ke komunikaci v rodině Manželské karty mo-
hou soutěžit ti čtenáři, kteří správně vyluští tajenku naší křížovky 
a do týdne ji zašlou na e-mailovou (krizovky@katyd.cz) nebo poštov-
ní adresu redakce. Karty do soutěže věnovalo nakladatelství Doron. 

Ukázka: Tyto karty jsou vynikající pomůckou k prohlubování man-
želského vztahu. Nejsou sice určené ke karetní hře, ale obsahují také 
sadu užitečných impulzů. Slouží tedy nejen jako nastavené… (viz 
tajenka). 

Tajenka z KT č. 14 zněla: „kniha nabízí zamyšlení a modlitby“. 
Knížku Křížov á cesta za smíření v rodinách, kterou do soutěže vě-
novalo nakladatelství Doron, získávají Ludmila Matušková z Blan-
ska, Šárka Cahová z Brna a Václav Hůlka z Rousínova. Blahopře-
jeme! 
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Velikonoční vigilie 
11. dubna 2020

Hrob je místo, odkud ten, kdo tam 
vstoupí, nevyjde. Ježíš však pro nás 
vstal, aby přinesl život tam, kde byla 
smrt, a aby zahájil nové dějiny tam, 
kde se uzavřely. On, který odvalil 
kámen od vchodu do hrobu, může 
odstranit balvany, kterými je zape-
četěno srdce. Nepodléhejme proto 
rezignaci, neskoncujme s  nadějí. 
Můžeme a  máme doufat, protože 
Bůh je věrný. Nenechal nás samot-
né, navštívil nás, vstoupil do každé 
naší situace, bolesti, úzkosti a smrti. 
Jeho světlo, které osvítilo temnoty 
hrobu, dnes dosahuje do těch nej-
temnějších zákoutí života. Sestro 
a  bratře, i  kdybys v  srdci pohřbil 
naději, nevzdávej se, Bůh je větší. 

Temnota a smrt nemají poslední slo-
vo. Odvahu, s Bohem není nic ztra-
ceno!

Odvaha je slovo, které v evange-
liu Ježíš pronáší neustále. Jsi-li na 
cestě slabý, křehký a padáš, neboj 
se, Bůh tě drží za ruku a říká: „Buď 
dobré mysli!“ Odvahu si nemůžeš 
sám dát, ale můžeš ji přijmout ja-
ko dar. Stačí otevřít srdce v modlit-
bě, stačí trochu pozvednout kámen 
přivalený k srdci a nechat vstoupit 
Ježíšovo světlo. S Tebou, Pane, bu-
deme zkoušeni, ale nikoli zmateni. 

To je zvěst Velikonoc, zvěst na-
děje, která pokračuje posláním: 
„Jděte a oznamte mým bratřím, ať 
odejdou do Galileje.“ Pán nás před-
chází cestou do míst, která jemu 
i  učedníkům připomínala všední 
život, rodinu, práci. Ježíš si přeje, 
abychom nesli naději právě tam, 

do každodenního života. Galilea 
však byla pro učedníky také místem 
vzpomínek, především na první po-
volání. Každý má svou Galileu. Toto 
je bod, od kterého je třeba začínat 
vždy znovu, zejména v krizi, v čase
zkoušky. 

Ale to není vše. Galilea byl nej-
vzdálenější region od Jeruzaléma, 
kde se Ježíš a  učedníci nacházeli. 
A nejen zeměpisně. Galilea se nej-
více vzdalovala od posvátnosti sva-
tého města. Byla to oblast obydlená 
různými národy, které praktikova-
ly různé náboženské kulty, Galilea 
pohanů. Tam je Ježíš posílá a žádá, 
aby odtamtud začali. 

Zvěstování naděje nemáme ome-
zovat na svá posvátná území, nýbrž 
nést ji všem. Všichni totiž potřebují 
dodat odvahu, a neučiníme-li to my, 
kteří jsme se rukama dotýkali Slova 

života, kdo to učiní? Jak krásné je 
být křesťany, kteří potěšují, nesou 
břemena druhých a  zvěstují život 
v době smrti! V každé Galileji nes-
me zpěv života! Umlčme křik smr-
ti, dost válek! Ať se zastaví výroba 
a prodej zbraní, protože potřebuje-
me chléb, nikoli pušky! Ať ustanou 
interrupce, které zabíjejí nevinné ži-
voty. Ať se otevřou srdce těch, kdo 
vlastní, aby naplnili prázdné ruce 
těch, kterým chybí to nezbytné.

Ženy nakonec Ježíši objaly nohy, 
ty nohy, které musely ujít dlouhou 
cestu, vejít a vyjít z hrobu, aby nám 
vyšly vstříc. Objaly nohy, které pře-
mohly smrt a otevřely cestu naděje. 
My, poutníci hledající naději, objí-
máme tebe, vzkříšený Ježíši. Obra-
címe se zády ke smrti a otevíráme 
srdce tobě, který jsi Život.

(vaticannews; kráceno)

Odvahu, s Bohem není nic ztraceno
Připravujeme

KRÁTCE 
JSME NABLÍZKU TĚM, KDO 
NÁM DALI ŽIVOT, ujišťuje Úřad 
pro laiky, rodinu a  život o  svých 
modlitbách seniory. V listu zdůraz-
ňuje, že v  ohrožení jsou dnes ze-
jména osamělí lidé, a  připomíná 
nedávné výroky papeže Františka – 
že „stáří není nemoc, nýbrž privile-
gium“, a že „senioři jsou dneškem 
i zítřkem církve“.

KRIZOVÝ FOND PRO NEJ-
CHUDŠÍ OBLASTI postižené ko-
ronavirem vznikl v  rámci Papež-

ských misijních děl se základním 
rozpočtem v přepočtu 18,5 milionu 
korun. Bude se snažit zmírnit hos-
podářský dopad pandemie. Napří-
klad jen v Africe působí na 74 tisíc 
řeholnic a 46 tisíc kněží, kteří pro-
vozují 7 274 nemocnic, 2 346 do-
movů pro seniory a 45 tisíc škol pro
 19 milionů dětí.

NOVOU STUDIJNÍ KOMISI 
PRO JÁHENSTVÍ ŽEN zřídil pa-
pež. Je to už podruhé za poslední 
čtyři roky, předchozí tým totiž ne-
dospěl při studiu dějin ženského 
diakonátu a jeho dnešních možností 

uplatnění k jasnému výsledku. No-
vou komisi tvoří deset teologů a cír-
kevních historiků ze sedmi zemí, 
polovina jsou ženy. 

DARUJTE SVOU MĚSÍČNÍ 
MZDU CHUDÝM na znamení so-
lidarity v čase pandemie – vyzval va-
tikánské preláty papežův almužník, 
kardinál Konrad Krajewski. Těmto 
cca 250 osobám, které jsou nejbliž-
šími spolupracovníky papeže, zaslal 
osobní dopis.

TELEFONÁTEM DO NÁBOŽEN-
SKÉHO POŘADU a sua imagine 

(Podle jeho obrazu) italské TV RAI 
překvapil na Velký pátek Svatý otec. 
Moderátorce vyrazil dech, a když ho 
poznala po hlase, hned se optala, jak 
tráví tyto dny. „Přemýšlím o ukři-
žovaném Pánu a mnoha ukřižová-
ních v dějinách – i o tom dnešním, 
při pandemii,“ odpověděl a ujistil 
o své blízkosti. Zdravotníky z „prv-
ní linie“ pak přirovnal k Panně Ma-
rie stojící u paty kříže. „Velikonoce 
vždy končí ve Vzkříšení a pokoji. To 
ale není happy end, nýbrž závazek 
lásky, který umožňuje jít po složité 
cestě. On ji prošlapal jako první,“ 
uzavřel papež svůj telefonát.

NA PASTORACI VNITŘNĚ VY-
SÍDLENÝCH, kterých je okolo
41 milionů, se zaměří Světový den 
migrantů 27. září. Papežovo posel-
ství bude mít název „Tak jako Ježíš 
Kristus přinuceni k útěku“ a vybízí 
ke vstřícnosti k cizincům. 

ŽIVOTOPIS BENEDIKTA XVI. 
vyjde koncem dubna pod názvem 
Život (Ein Leben) publicistovi Pe-
teru Seewaldovi. Česky už vyšly jeho 
knihy Poslední rozhovory či Světlo 
světa.

(vaticannews, catholic herald,
kai, tez)

Strach
Bojíme se. Je to přirozená reakce, 
která nás chrání, ale zároveň nemá 
svazovat. O strachu v Bibli i mezi 
námi v čase koronavirové pandemie 
chystáme tematickou dvoustranu. 

Italská nemocnice 
milosrdných
Bratr Giampietro Luzzato z nemoc-
nice řádu Milosrdných bratří v seve-
roitalské Erbě v rozhovoru pro KT 
přibližuje tamní situaci, velké těž-
kosti i projevy solidarity. A také dě-
kuje za pomoc, která přišla z Česka.

Ježíš proměnil smysl utrpení
Jen několik desítek lidí 
doprovázelo letos Svaté-
ho otce při velikonočním 
třídení, jehož obřady 
byly přenášeny médii.

Velikonoční triduum zahájil papež 
František na Zelený čtvrtek vůbec 
poprvé za svůj sedmiletý pontifikát 
z baziliky sv. Petra. Jindy totiž, i jako 
arcibiskup v Buenos Aires, pokaž-
dé docházel do nápravných zaříze-
ní, kde v rámci obřadu umýval věz-
ňům nohy. V kázání se pak zaměřil 
na kněze, neboť při pandemii jich 
už 60 zemřelo při službě v italských 
nemocnicích. „Všechny vás nesu ve 
svém srdci a kladu na oltář,“ řekl pa-
pež. Sám se už jako vícekrát označil 
za „hříšníka, který prosí o odpuštění 
a učí se odpouštět“. A závěrem kně-
ze vybídl: „Nebuďte tvrdohlaví ja-
ko Petr. Nechte si umýt nohy. Pán je 
váš služebník, je vám nablízku, aby 
vás obdařil silou tím, že vám umyje 
nohy. S tímto vědomím, že potřebu-
jeme umýt, velkoryse odpouštějte! 
Ježíš vás má rád! Chce jenom, abys-
te si nechali od něj umýt nohy.“

Při velkopátečních obřadech se 
papež modlil před gotickým křížem 
z římského chrámu sv. Marcela, kte-
rý unikl roku 1519 požáru a tři ro-
ky nato podle legendy ochránil Řím 
před morovou epidemií. Ke zhruba 
40 přítomným promluvil papežský 
kazatel P. Raniero Cantalamessa. 
„Kristův kříž proměnil smysl každé-
ho utrpení. Již není trestem či pro-
kletím. Když jej Boží Syn vzal na se-
be, od kořene jej vykoupil. Na kříži 
před zraky světa vypil kalich bolesti 
až do dna. Ukázal tak, že není jedo-
vatý, ale že na jeho dně leží perla,“ 
uvedl kazatel. A vybídl k pozitivnímu 
pohledu na důsledky pandemie, ja-
ko je „probuzení z iluze všemohouc-
nosti a nesmrtelnosti“ nebo rozvoj 

solidarity. „Bůh trpí jako každý otec 
a matka. Až to jednoho dne objeví-
me, zastydíme se za všechna obvi-
nění, která jsme mu kdy adresova-
li,“ uzavřel P. Cantalamessa s tím, že 
Bůh pohromy nevyvolává, pouze ne-
chává přírodě svobodu, čímž mnoh-
dy otřásá našimi plány i klidem. 

Velkopáteční křížová cesta se 
vždy koná v Koloseu, ale letos se pře-
sunula na zšeřelé náměstí sv. Petra. 
Vyznačovaly ji plameny svící a silue-
ty tvůrců některých zamyšlení z far-
nosti kolem nápravného zařízení 
v italské Padově. „Cítím se jako Ba-
rabáš, Petr a Jidáš v jedné osobě,“ ci-

tovalo se u prvního zastavení z textu 
muže odsouzeného na doživotí (ve 
vězení je už 29 let). Zamyšlení na-
psali kromě vězňů rodiče zavražděné 
dívky, odsouzený a po deseti letech 
osvobozený kněz, vychovatelé a do-
zorci, kteří zažili, že „žádný hřích ne-
má poslední slovo“, ale také soudce, 
dobrovolníci i místní kaplan. Připo-
jili se k nim zdravotníci z vatikánské 
polikliniky na připomínku těch, kdo 
nyní slouží v nemocnicích.  

Velikonoční vigilii Svatý otec sla-
vil bez křtů dospělých, které se všu-
de odsouvají. V promluvě (viz níže) 
papež vyzdvihl roli žen, které po so-

botě přišly k Ježíšovu hrobu s von-
nými mastmi, a jejich službu přirov-
nal ke službě dnešních zdravotníků: 
„Ženy se nedaly paralyzovat. Aniž to 
věděly, připravovaly v temnotě oné 
soboty úsvit prvního dne v  týdnu, 
který měl změnit dějiny. Ježíš – jako 
zrno v zemi – dával ve světě vzklí-
čit novému životu a ženy modlitbou 
a láskou pomáhaly vykvést naději.“ 
Druhý den při liturgii Zmrtvých-
vstání Páně namísto kázání násle-
dovala chvíle ztišení a na závěr pa-
pež pronesl velikonoční poselství 
Urbi et orbi (více na str. 1). 

TEREZA ZAVADILOVÁ

Čtrnácti svědectvím při zastaveních křížové cesty na náměstí sv. Petra o Velkém pátku naslouchal papež František. Příběhy utrpení, bolesti a hanby, ale i důvěry 
a naděje v Boha přinesl život lidem z padovské vězeňské farnosti – odsouzeným, jejich blízkým i těm, kdo se o ně starají. „Skutečná spravedlnost je možná pouze 
díky milosrdenství,“ zaznělo při jednom ze zastavení v zamyšlení soudce. A dozorce z věznice připojil: „Ve vězení se člověk může polepšit. Výsledek záleží ale také 
na mně. Nemůžu jen otevřít a zavřít celu.“  Snímek Profimedia

Svatý otec se na Velký pátek modlil 
u kříže, který Řím podle legendy 
roku 1522 ochránil před morem.

 Snímek papežův Instagram
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Kalendář
BRNO
 Každý den v 19.30 se všech-
ny děti můžou těšit na vyprá-
vění na dobrou noc z Husovic. 
„Začali jsme s příběhy o sv. 
Františkovi a moc se na vás 
těšíme, vzkazují bratři františ-
káni. Online přenos je na ad-
rese: Twitter.com/FarnostH.
 Duchovní centrum na Lesné 
je pro individuální modlitbu, 
přijetí svátostí a odběr Katolic-

kého týdeníku i dalších perio-
dik otevřeno dopoledne denně 
kromě úterý 9.00–11.00, od-
poledne v pondělí, středu a pá-
tek 15.00–17.00.

KŘTINY 
 Národní pouť hospiců, která 
měla být 25. dubna, byla zruše-
na. V případě, že se uskuteční 
v náhradním termínu, bude-
me o tom informovat.

Kontakt:
staud@katyd.cz

Brněnský biskup Vojtěch Cikrle 
poslal věřícím v krátké době již 
druhý pastýřský list reagující na 
pandemii. Zdůrazňuje v něm, že 
doba před námi přinese příleži-
tost vše otevřít Duchu Svatému. 
„S Ježíšem, kterého vede Duch 
Svatý, přichází pokoj. Také s tě-
mi, kteří jsou vedeni Duchem 
Svatým, přichází pokoj, jisto-
ta, stabilita. V nejistém světě 

a ve všem, co je v něm hříchem 
pokažené, bychom my, jako je-
ho učedníci, měli být těmi, kte-
ří budou zaručovat stabilitu, 
kteří budou pramenem naděje 
pro náš reálný, nikoliv vysněný 
svět,“ píše biskup a nabízí tex-
ty k modlitbě, které před časem 
napsal pro Cestu světla ve Slav-
kovicích. Texty jsou dostupné 
na www.biskupstvi.cz. (vaš)

Farní ohlášky se nyní neomezují 
jen na oznámení praktických zá-
ležitostí, ale mnohé z nich obsa-
hují i duchovní a osobní postře-
hy. Několik z nich přinášíme:
 Děkuji všem, kdo se v těchto 
dnech nasazujete, často velmi 
obětavě, do služby potřebným! 
Nebudu zde vypočítávat, kdo 
všechno a  co všechno, proto-
že nebeský Otec to ví. A to sta-
čí. Služba druhým je naší ctí.

P. Jiří Kaňa, Blansko

  Dnes v  podvečer jsem byl 
se psem v lese, potkali jsme se 
s jedním z vás a poznali se jen 
díky našim psům… Všem vám 
přeji, aby o nás platilo, že teď si-
ce musíme nosit zakryté tváře, 
ale zase můžeme více odkrýt svá 
srdce.  P. Vladimír Záleský,

Žďár nad Sázavou II
  Po šesti dnech pěší poutě 
ke hrobu sv. Jakuba jsem byl 
ve Španělsku přinucen ukončit 
pěší pouť. Ještě se mi podařilo 

popojet 70 km vlakem do San-
tiaga, dojít ke katedrále (už by-
la zavřená) a tam se v tichosti 
s mnoha zklamanými poutníky 
pomodlit. S Boží pomocí se mi 
podařilo vrátit na rosickou faru 
a nyní jsem v karanténě. Post-
ní doba dostává v  tomto roce 
zvláštní formu pokání… 

P. Jan Klíma, Rosice
  I já musím zůstat doma na 
faře a omezit kontakt s vámi, 
přáteli. Nemůžu kvůli uzavře-

ným hranicím ani do Polska. 
Jenže právě tam po dlouhé ne-
moci zemřel můj tatínek, se 
kterým jsem byl poslední dny 
pouze v telefonickém kontaktu. 
V těžké chvíli nesmím pohladit 
maminku a je to zvlášť bolestný 
pocit. Pohřeb bude v pondělí a já 
tam nemohu být a pochovat své-
ho otce! Prosím vás o vaše mod-
litby a současně za ně děkuji. 

P. Andrzej Wąsowicz, Rousínov
(vaš)

Dva postní týdny se 
před restaurací
L’Eau Vive sester 
misionářek pod 
Petrovem vždy 
v poledne opakovala 
stejná scéna: 
dobrovolníci odváželi 
140 zabalených 
obědů bezdomovcům.

Když sestry musely kvůli vlád-
nímu nařízení přestat vařit pro 
obvyklé hosty, daly svou ku-
chyni zadarmo do služeb péče 
o nejohroženější české obyva-
tele. V této činnosti spolupra-
covaly s členy Komunity Sant´
Egidio a s pracovníky Diecéz-
ní charity Brno. „Do vypuknu-

tí epidemie jsme dvakrát týd-
ně roznášeli svým přátelům na 
ulicích studené večeře, pro po-
třebné byl otevřený náš šatník. 
Nyní jsme službu rozšířili o ka-
ždodenní obědy. Je to náročné, 

protože musíme dodržet přísná 
pravidla, zabránit shluková-
ní lidí. Kontaktních míst proto 
přibývá, najezdíme víc kilome-
trů. Naštěstí jsou někteří z nás 
studenti, kteří mají víc času než 

obvykle,“ přibližuje Vladimír 
Vala z Komunity Sant´Egidio. 

Pro komunitu sester, s nimiž 
pravidelně spolupracují, získalo 
Sant´Egidio k tomuto účelu část 
surovin z  potravinové banky. 
„Přestože řeholnice pracovaly 
s očividnou radostí, jejich kapa-
cita hladovým ulicím Brna ne-
stačila. Proto po Velikonocích 
převezme jejich úkol brněn-
ská magistrátní jídelna a počet 
obědů podstatně zvýší. „Sant´
Egidio i Charita ale budou jídlo 
dále distribuovat. Dokud potr-
vá krize, musíme pokračovat,“ 
zdůrazňuje Vala. „Někdo mluví 
o náročné, nebo dokonce o kru-
té době. Ale mně to naopak při-
jde jako úžasný čas, kdy mno-
ho lidí dostalo šanci projevit 
svou dobrotu, přispět, ukázat 
vlídnou tvář. Rozdávat je přece 
krásné,“ připojuje Vladimírova 
sestra Anna.

VÁCLAV ŠTAUD

Sestry vaří pro lidi bez domova

Sestra kuchařka z misionářské rodiny Donum Dei pod Petrovem 
předává obědy pro brněnské chudé.  Snímek Anna Valová

Biskup: přinášejme pokoj

Vzkazy z farních ohlášek v době koronavirové
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Nouzový stav 
a obavy lidí z nákazy 
zaměstnávají všechny 
lidi ve zdravotnictví, 
tedy i nemocniční 
kaplany, kterých je 
v diecézi osm. Ti své 
služby omezují, aby 
nenakazili pacienty 
nebo personál.  

V českobudějovické nemocnici 
slouží jako kaplani trvalý jáhen 
Ondřej Doskočil a  evangelic-
ká farářka Ludmila Míchalová 
Mikšíková. „Od začátku pan-
demie nás využívají i pacienti, 
které trápí samota,“ říká Ondřej 
Doskočil. „Ukazuje se důležitost 
kaplanů, kteří jsou součástí ne-
mocničního personálu. Můžeme 
zajistit i návštěvu kněze, který by 
se do nemocnice kvůli zákazu 
návštěv obtížně dostával.“ 

Útěcha po telefonu 

Kaplani musí být nyní velmi 
opatrní a pracují v omezeném 
„krizovém“ režimu. Navštěvují 
tak především vážně nemocné 
a umírající pacienty, kteří touží 

po duchovním rozhovoru, mod-
litbě nebo přijetí svátostí. Kap-
lan též zajistí návštěvu duchov-
ního podle přání a zodpovídá za 
dodržení všech hygienických 
opatření. „Omezili jsme na-
še běžné opakované návštěvy. 
Všem, které jsme dříve navště-
vovali, jsme poskytli naše kap-
lanské telefonní číslo. I ostat-
ním se snažíme být nablízku 
prostřednictvím telefonu a e-
-mailu,“ poukazuje Ondřej Do-
skočil, který v uplynulých dnech 
uděloval svátost pomazání ne-
mocných na oddělení následné 
péče s P. Vojtěchem Blažkem.    

V táborské nemocnici působí 
jako kaplan Václav Mikula, kte-
rý se soustředil na oddělení ná-
sledné péče. „Zákaz návštěv tr-

vá již několik týdnů, proto často 
slýchám od pacientů, že se jim 
stýská a mají strach o své blíz-
ké. Přibývá i strachu z nemoci, 
o které pořád dokola slyší z tele-
vize. Proto je důležité naslouchat 
těmto lidem, mluvit a modlit se 
s nimi a opakovat Ježíšovo: Ne-
bojte se! V poslední době i více 
telefonuji, zvláště těm, kdo jsou 
sami doma,“ zmiňuje Václav
Mikula.

Změnu činnosti sleduje i Ros-
tislav Homola, vedoucí Odděle-
ní spirituální péče Nemocnice 
Písek. „Třetinu času věnuji pa-
cientům, druhou pak zdravotní-
kům a personálu, protože upro-
střed dění prožívají své příběhy 
– a je dobré být s nimi. Posled-
ním dílem mé práce je kontaktní 
telefonní most, což je novinka. 
Mnohem víc mi teď volají lidé 
z venku, abych navštívil jejich 
známé či rodinné příslušníky, 
za nimiž nemohou. Věci se mě-
ní za pochodu a je třeba se rych-
le adaptovat. Jsme v kontaktu 
s ostatními kaplany nemocnic, 
každý máme jiný prostor a jiné 
možnosti, ale každý z nás se sna-
žíme být užitečný. Naším úko-
lem je zůstávat v Boží přítom-
nosti, mít odstup od valících se 
informací a přinášet víru tam, 
kde dohasíná, naději tam, kde 
není vidět, a pokoj a klid do roz-
bouřených emocí,“ uzavírá Ros-
tislav Homola. (rag)

Nemocniční kaplani se snaží zůstat s pacienty v kontaktu

Za zamčenými vraty katedrá-
ly sv. Mikuláše světil biskup 
Vlastimil Kročil při soukromém 
obřadu oleje. Ty pak byly od
14 hodin připraveny pro okrs-
kové vikáře, jimž je vydával po 
telefonické domluvě jáhen Mi-
roslav Štrunc.

Velikonoční program se jako 
ve většině případů konal v kos-
telích jako obvykle, jenže bez 
účasti věřících. Na Zelený čtvr-
tek při večerní mši na památku 
Poslední večeře Páně proto od-
padl obřad mytí nohou, na Vel-

ký pátek chybělo zase veřejné 
uctívání kříže. Na Bílou sobo-
tu kněží požehnali individuálně 
paškál v kostele a při vigilii vy-
pustili obřad křtu a biřmování 
katechumenů.

Někde se snažili  obřady 
zprostředkovat přes internet. 
Velikonoce z  kostela sv. Jana 
Nepomuckého v Hluboké nad 
Vltavou mohli lidé prožít na 
Youtube kanálu Kostel Hlubo-
ká živým přenosem. Přímý pře-
nos nabídli z Římova na strán-
kách www.fssp.cz/zive i členové 

Kněžského bratrstva sv. Petra. 
„Po omezeních jsme s přenosy 
začínali dost složitě, ale v komu-

nitě máme bratry, kteří technice 
rozumí,“ řekl na Zelený čtvrtek 
P. Jakub Václav Zentner, kněz 
z poutního kostela Sv. Ducha 
v Římově. V dané časy je poutní 
areál otevřen k soukromé mod-
litbě, zpovědi a svatému přijí-
mání. V jedné chodbě ambitů 
stojí před oltářem židličky ještě 
z doby, kdy se počítalo s třiceti 
účastníky mše. „Třeba si teď lidé 
budou více vážit možnosti přijít 
na mši svatou a obřady veliko-
nočního tridua navštíví příště ve 
větším počtu, když letos nemů-
žou,“ myslí si kněz. 

Mnozí turisté a poutníci ta-
ké využili slunečné dny, aby si 
prošli známou křížovou cestu
s 25 zastaveními kolem obce, 
tzv. Římovské pašije ze 17. sto-
letí.  RADEK GÁLIS

Slavilo se v soukromí, i přes internet

P. Vojtěch Blažek při udělování
svátosti nemocných 
v českobudějovické nemocnici. 
 Snímek Ondřej Doskočil 

Václav Mikula s pacientem v táborské nemocnici. 
 Snímek archiv kaplana

P. Jakub Václav Zentner
při přípravě přímého přenosu 
z Římova na Zelený čtvrtek. 

Snímek autor

Kdo tradičně chodil na Zelený čtvrtek 
dopoledne do českobudějovické katedrály, 
aby se zúčastnil svěcení olejů, letos 
kvůli nouzovému stavu nemohl. 
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Dne 13. dubna
uplynulo 100 let od 
narození 23. králové-
hradeckého biskupa
Karla Otčenáška.
Významného rodáka
z Českého Meziříčí si
připomeneme letos
i příští rok – výročí
s ním spojených je
hned několik.

Celoživotním tématem biskupa 
Karla Otčenáška, který od pape-
že Jana Pavla II. obdržel osobní 
titul arcibiskup, bylo svatodušní 
spřátelování, jehož základními 
kameny jsou podle Otčenáška 
přátelství, vzájemnost, soucit, 
nezištnost a naděje – pět ingre-
diencí tvořících základ léku pro 
nemocný svět symbolicky od-
povídá pěti ranám Krista ukři-
žovaného a vzkříšeného. Karel 
Otčenášek ve chvíli, kdy byl 
jmenován biskupem svatoduš-
ní katedrály, to přijal jako svůj 
životní program. 

Svatodušní
spřátelování

Se svou myšlenkou o svatoduš-
ním spřátelování byl prý králo-
véhradecký biskup někdy až ne-
odbytný. Sám k tomu říkával: 
„Jako chlapec jsem doma mno-
hokrát pozoroval maminku při 
praní prádla. Pro jeho bělení se 
tenkrát používala šmolka. Prá-
šek modré barvy způsoboval bě-
lost. Ta drobounká zrníčka pra-
covala ze všech sil, aby zlepšila 
kvalitu svého prostředí. A tak 
i jednotlivé členy církve by vědo-
mí stále nabízené pomoci Du-
cha Svatého a také to, že máme 
úžasnou základnu v Nejsvětější 
Trojici, mělo vést k dynamizaci 
církve, k evangelizaci, k apošto-
látu, ke změně prostředí. Jsem 
přesvědčen, že univerzální sva-
todušní spřátelování je oprav-
du lék na všechny bolesti světa. 
A pro křesťany je takovým léči-
vým penicilinem eucharistie.“ 

Pro současného diecézního 
biskupa Jana Vokála byla osob-
nost Karla Otčenáška také dů-

ležitým mezníkem v jeho životě 
a povolání. Arcibiskup Otčená-
šek zemřel několik dní poté, co 
Jan Vokál jako nový v Římě vy-
svěcený biskup přijel do Hrad-
ce Králové. A právě arcibiskup 
Otčenášek byl prvním, koho 
25. diecézní biskup Jan Vokál 

pohřbíval. „Moje vzpomínky 
na něho jsou však o desítky let 
starší a předcházejí mé emigra-
ci i kněžskému svěcení. V létě 
jsem jako student jezdíval spolu 
s dalšími mladými lidmi do se-
veročeské farnosti Trmice, kam 
byl pan biskup odsunut, aby ne-

byl v kontaktu s mnoha věřícími 
ani s královéhradeckou diecézí. 
Říkával tehdy, že kněz musí sla-
vit každou jednotlivou boho-
službu, jako by byla jeho první 
i poslední. My, kteří jsme mu 
ministrovali, jsme cítili, že to 
není jen rčení, ale že eucharistií 
skutečně žije. I toto hluboce du-
chovní prostředí velmi ovlivnilo 
mou cestu ke kněžství,“ vzpo-
míná biskup Vokál. 

Jako Havel a Tomášek

Když se v roce 1990 ujal biskup 
Karel Otčenášek vedení králové-
hradecké diecéze, musel se zá-
konitě potkat i s prvním polis-
topadovým primátorem Hradce 
Králové, jímž byl tenkrát zvolen 
Martin Dvořák: „Přiznávám 
se, že mi tuze  lichotilo, když 
mi kdysi na samém počátku 
naší hradecké spolupráce bis-
kup Karel špitl, že my dva má-
me být pro Hradec tím, čím pro 
celou zemi v té době byli Václav 
Havel a kardinál Tomášek. Byl 
opravdovou trestí laskavos-
ti a pochopení. Nevnucoval mi 
víru v Boha, ba naopak projevil 
pochopení pro můj postoj, že 
přeci nemusím každou neděli 
klečet v kostele, abych pocho-
pil, že existuje cosi, co absolut-
ně přesahuje mé fyzické bytí na 
tomto světě,“ říká dnešní velvy-
slanec ČR v Kuvajtu. „Bral jsem 
to tenkrát tak, že ta velká míra 
tolerance a pochopení pro nás 
hříšné je především důsledkem 
jeho vlastního životního příbě-
hu, který mu po velkou část ži-
vota odepřel biskupskou služ-
bu, pro niž byl dávno vysvěcen, 
ale namísto kostelů a katedrál 
sloužil Bohu v celách komunis-
tických kriminálů či v provozní 
hale mlékárny v Opočně. Dnes 
s odstupem času se mi zdá, že 
pan biskup byl hlavně a přede-
vším výjimečně dobrým člově-
kem, jakých se rodí opravdu 
málo,“ dodává Martin Dvořák. 

Vzhledem k současné koro-
navirové pandemii nebylo za-
tím možné s veřejností oslavit 
výročí arcibiskupa Otčenáška. 
Až pandemie skončí, bude dost 
příležitostí připomenout si jeho 
osobnost i s veřejností. Proza-
tím město Hradec Králové od-
souhlasilo, aby jižní terasy Vel-
kého náměstí nesly jméno Karla 
Otčenáška.  PAVEL J. SRŠEŇ

Sto let od narození Karla Otčenáška

Karel Otčenášek v 60. letech při kněžském působení v Trmicích. 
 Snímky archiv biskupství

V roce 1996 jako
královéhradecký biskup.

Obrazový portrét
Karla Otčenáška.
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S jakými problémy se na 
vás lidé mohou obracet?
Možnost osobního kontaktu je 
omezená a lidé si potřebují pro-
mluvit. Někteří třeba nemají čís-
lo na svého faráře, a proto jsme 
k dispozici pro všechny. 

Ptát se mohou v podstatě na 
cokoli. Samozřejmě očekává-
me hlavně témata duchovního 
charakteru. Volat je možné ale 
i v případě, že se dotyčný necí-
tí dobře a chce si s někým o tom 
promluvit. Pokud by potřeboval 
poradit s odbornými věcmi, pře-
směruji ho, kam je potřeba.

Jaký je zájem? Vybavíte 
si i některé hovory?

Spíš v řádu jednotek lidí. Pama-
tuji si třeba jeden ryze praktický 
rozhovor ohledně zpovědi. Dů-
chodkyně se ptala, zda má jít ke 
svátosti smíření, když má ve far-
nosti možnost, ale rodina jí ří-
ká, ať nechodí. Poradil jsem, aby 
nechodila. Máme přece mož-
nost zpytovat svědomí, vzbudit 
lítost, učinit předsevzetí a uložit 
si pokání, a až to bude možné, jít 
ke zpovědi. To je možné i mimo 
karanténu. Zvláště když paní 

patří do ohrožené skupiny. My-
slím, že máme být zbožní, ale
také rozumní. Jeden telefonát 
mě ovšem šokoval.

Čeho se týkal?
Pět minut před vámi mi volal 
člověk, který onemocněl koro-
navirem. Delší dobu byl v izola-
ci a již očekával výsledky testů. 
Velmi ho ovšem trápilo chování 
jeho okolí. I od lidí, které zná, 
ale i od katolíků totiž dostával 
sprosté zprávy a telefonáty. Ob-
viňovali ho, co to k nim zavlekl.

Je nepřijatelné, aby se věřící 
takto choval vůči někomu na-
kaženému. Vždyť se nenaka-
zil schválně. Naopak se za ně 
modleme a podporujme je. Zí-
tra můžeme být na jejich mís-
tech my.  (puč)

Buďme zbožní i rozumní

Velikonoční boho-
služby se letos slavily 
za zavřenými dveřmi. 
V mnohých severo-
českých farnostech 
byly kostely otevřeny
alespoň ke krátké 
osobní modlitbě,
jinde se pastýři se 
svými farníky spojili
pomocí internetu. 

Liturgie velikonočního tridua 
proběhla jen v  úzkém kruhu 
i v katedrále sv. Štěpána v Lito-
měřicích. Jako obvykle sice byly 
posvěceny oleje pro katechume-
ny a pro nemocné i křižmo pro 
biřmovance a případná kněž-
ská svěcení, ovšem kněží, kteří 
na Zelený čtvrtek obnovují své 
sliby, v katedrále chyběli. 

Nezvykle proběhly i  dal-
ší bohoslužby. „Všechno je ji-
nak. Velikonoční triduum jsme 
v Litoměřicích byli zvyklí sla-
vit všichni pospolu v  kated-

rále s naším otcem biskupem 
Janem – farnost u Všech sva-
tých i  farnost dómská. V této 
době sloužíme mše svaté kaž-
dý sám,“ popsal farář litomě-
řické farnosti u Všech svatých 
P. Józef Szeliga. 

Farníci ale měli možnost sle-
dovat liturgii na obrazovkách 
svých počítačů. „Promlouvám 
ke kameře, za níž tuším své far-
níky i další věřící odkudkoli. Ale 
díky Pánu Bohu za to, že mů-
žeme být spojeni alespoň tím-
to způsobem! Potěšující jsou 

e-maily a sms od farníků a od 
nemocných, kteří přenos mše 
svaté z našeho kostela sledova-
li. Lidé pociťují stesk po spole-
čenství, po sdílení. Projevují 
velkou vděčnost za přenosy, za 
možnost být spolu aspoň vir-
tuálně,“ připojil P. Szeliga. 

Litoměřický biskup svá ká-
zání pravidelně zveřejňoval na 
internetových stránkách bis-
kupství. Na téže stránce byla 
k dispozici i brožura s pobož-
ností křížové cesty, kterou kaž-
doročně vede biskup Baxant 

v Ostrém u Úštěku. „Rozumí-
me stesku všech našich drahých 
bratří a sester, kterým je v sou-
časné karanténní době odepřen 
osobní přístup k  eucharistic-
kému stolu. Vím, trpí hladem 
a žízní po Ježíši, nebeském Po-
krmu. Ano, trápíme se všichni, 
avšak i získáváme poučení a ne-
čekanou zkušenost pro post-
karanténní dobu, kdy budou 
chrámy otevřené, bohoslužby 
zpřístupněné, svatostánky při-
chystané k naší adoraci,“ napsal 
věřícím k sobotní vigilii biskup 
Jan Baxant.

KAREL PUČELÍK
 

V Hejnicích na Velký pátek
rozjímaly rodiny. 
 Snímek P. Pavel Andrš   

Nečekaná zkušenost pro budoucnost

V prázdném kostele sv. Vavřince v Jezvé slavil bohoslužby
P. Stanislav Přibyl.  Snímek Jana Chadimová / Člověk a Víra

Linky krizové duchovní pomoci
P. Rudolf Repka: 603 327 159
P. Radim Vondráček: 605 032 253
K dispozici jsou i další kněží litoměřické diecéze.

V době karantény mají věřící v každé 
diecézi možnost zavolat s prosbou 
o duchovní pomoc předem určeným 
lidem. Jedním z nich je cvikovský 
farář P. RUDOLF REPKA. 

Kalendář
HEJNICE
A RASPENAVA
 Online bohoslužby: pon-
dělí až sobota od 18.00, 
neděle od 9.00 na strán-
c e  h t t p s : / / y o u t u . b e /
gY8p0BVJKlk

JABLONEC
NAD NISOU
 Online bohoslužby: pon-
dělí až sobota vždy od 
18.00 na stránkách www.
farnostjablonec.cz, neděle 
vždy od 9.30 na stránkách 
www.jablonec.online.

ÚSTÍ
NAD LABEM
  Online bohoslužby dle 
kalendáře na webu farnos-
ti www.farnost-usti.cz.

Kontakt:
pucelik@katyd.cz
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Kalendář
HUTISKO-SOLANEC
 Přímé přenosy bohoslužeb 
ve středu a v pátek od 17.00 
a v neděli od 8.45 lze sledovat 
prostřednictvím farního we-
bu www.farnosthutisko.cz.

LAŠKOV
 Přímé přenosy mší svatých 
z farního kostela každou ne-
děli od 9.00 na webu www.
farnost-laskov.cz.

OLOMOUC
 Kostel Panny Marie Sněž-

né: mše svaté se konají vždy 
ve středu a neděli od 19.00, 
sledovat je lze na facebooko-
vém profilu „VKH Olomouc“, 
www.facebook.com/VKH-
-Olomouc-326371718219.

VALAŠSKÉ 
KLOBOUKY
  Nedělní bohoslužby jsou 
přenášeny vždy od 8.30
prostřednictvím Facebooku 
i  Youtube, více informací 
na www.faraklobouky.cz/
prenosy-bohosluzeb.

Kontakt: 
gracka@katyd.cz

Osvědčila se jako ochránkyně 
Olomouce před morem, nyní 
ji lidé mohou vzývat při pan-
demii koronaviru. V katedrále 
sv. Václava jsou od minulé-
ho týdne vystaveny ostatky 
sv. Pavlíny a přijít k nim lze – při 
dodržení všech bezpečnostních 
opatření – každý den.

„Už v minulosti se ukázalo, 
že přímluva sv. Pavlíny pomoh-
la nejen Olomoučanům před 
zhoubnou nemocí. Chceme se 
k ní obracet i nyní a prosit, aby 
Bůh na její přímluvu dal zdra-
ví nemocným, aby zastavil ší-

ření epidemie koronaviru, dal 
svou pomoc a útěchu všem, na 
které tato situace a souvisejí-
cí bezpečnostní opatření těžce 
doléhají, a  také aby posiloval 
všechny, kdo v této krizi pečují 
o nemocné i potřebné,“ shrnul 
pomocný biskup Josef Nuzík.

Ostatky římské mučednice 
z dob Diokleciánova pronásle-
dování přinesli do Olomouce je-
zuité roku 1623, v časech smr-
tícího moru. Na poděkování za 
zažehnání epidemie pak radní 
ještě toho roku vyhlásili sv. Pav-
línu patronkou města. (gra)

Na vir s patronkou proti moru

„Do mobilu jsem si z  farního 
webu stáhla text křížové ces-
ty, zapálila si v kostele svíčku 
a modlila se. A v samotě a tichu 
kostela ten text působil jinak 
než při společné pobožnosti,“ 
líčí Anna Ševečková z Citova, 
jak prožívala Velký pátek.

Podobně jako další  l idé 
z okolí se rozhodla využít na-
bídky, kterou pro věřící sesta-
vila pastorační rada farnosti 
Rokytnice u Přerova: na každý 

den tridua připravila námět na 
činnost, kterou člověk neporu-
ší stávající bezpečnostní opat-
ření, a přitom si lépe uvědomí 
význam daného dne. Jiná far-
nice Anežka Brhlíková z Brod-
ku tak zase prožila Velký pátek 
zdobením kříže nedaleko místa, 
kde bydlí. „Je to výborný nápad, 
který bychom chtěli v dalších le-
tech opakovat,“ prohlašuje.

Že prožívání velikonoční-
ho třídení v nouzovém režimu 

nemusí být jen z nouze ctnost, 
ale mnohé nápady farníků lze 
využít i v běžném provozu, si 
pochvaluje také farář P. Tomáš 
Klíč. „Například sobotní ‚kore-
spondenční obnova křestního 
slibu‘, kdy lidé přinášeli svá vy-
znání víry ke křtitelnici, se může 
konat každý rok,“ říká kněz.

Sám prý věnoval spoustu ča-
su i jiné aktivitě navržené pasto-
rační radou: výrobě a roznášení 
osobních velikonočních přá-

ní na Zelený čtvrtek. „Rozne-
sl jsem je po všech čtyřech ob-
cích, které mám ve správě – do 
všech domů, kde jsem věděl, že 
bydlí někdo z farníků,“ zmiňuje. 
A silné zážitky má prý i z každé 
bohoslužby, kterou nyní o sa-
motě celebruje. „Je to intenzivní 
pocit, že jako kněz stojím před 
tváří Hospodinovou, abych se 
přimlouval za lid, který zastu-
puji,“ uvědomuje si P. Klíč.

JIŘÍ GRAČKA

Velikonoce v nouzi jako inspirace

Triduum nejen v olomoucké katedrále

Boží milost se nemusí vázat jen na svátosti a lidé nyní objevují
poklad společné modlitby, zmínil arcibiskup Jan Graubner při misse 
chrismatis. Snímek Dominik Novák / Člověk a Víra

Buďme každý den lepší než včera a konejme skutky lásky, takové
je podle olomouckého arcibiskupa velikonoční vigilie.
 Snímek Pavel Langer / Člověk a Víra

Žádný člověk není ve svém utrpení sám – Kristus nám rozumí,
protože sám trpěl, zdůraznil arcibiskup na Velký pátek.
 Snímek Dominik Novák / Člověk a Víra

Letos po skončení bohoslužby na velikonoční neděli následovalo také 
žehnání pokrmů, i když ne pro zástupy věřících.  
 Snímek Dominik Novák / Člověk a Víra
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Když se dotyčný vzpamatoval 
z překvapení a vypověděl vola-
jícímu svůj příběh, následovalo 
pozorné naslouchání a kromě 
nabídky praktické pomoci vo-
laný obvykle uslyšel slova po-
vzbuzení a ujištění, že na něj 
bude biskup jako pastýř pama-
tovat v modlitbách.  

I  to je jeden z  charakteris-
tických rysů člověka, který byl 
v srpnu roku 1972 vysvěcen na 
kněze a před třiceti lety, přesně 
7. dubna 1990, přijal biskupské 
svěcení. Z milovaného Ostrav-
ska, kde sloužil v několika far-
nostech, se přestěhoval do Pra-
hy. Jeho prvním sekretářem se 
stal nynější senátor Pavel Fis-
cher, který vzpomíná, že to by-

la radostná služba a s biskupem 
Františkem Lobkowiczem se 
mu dobře spolupracovalo: „Ne-
chyběly okamžiky, kdy jsme se 
hodně nasmáli nebo kdy jsme 
na dlouhých cestách autem pro-
zpívali stovky kilometrů. Oba 
jsme muzikanti.“

Po šesti letech v Praze se vra-
cí do „rázovitého“ kraje, aby 
vedl nově vzniklou ostravsko-
-opavskou diecézi. Zbudoval 
ji doslova na zelené louce – po 
stránce jak personální, tak ma-
teriální, kdy bylo potřeba posta-
vit i budovu biskupství.  Opřel 
se o přátele z řad kněží i laiků, 
které znal z předchozího půso-
bení v kraji, ale do týmu postup-
ně přicházeli další lidé, s nimiž 

pak mnoho let tvořil dobře šla-
pající soukolí.  

Jedním z  prvních byl trva-
lý jáhen Aleš Ligocký, který 
dodnes stojí po biskupově bo-
ku v pozici sekretáře. Začátky 
v nové službě byly ve zname-
ní učení se. Dnes jsou oba již 
téměř dokonale sehraní a se-
kretář svého biskupa líčí jako 
člověka, který si dovede získat 
sympatie lidí laskavostí a bez-
prostředností v jednání: „Dob-
ré jméno biskupa v našem regi-
onu je jeho velkou zásluhou,“
říká jáhen.

Biskup František Lobkowicz 
nyní své diecezány vyzývá, aby 
v těchto dnech žili svou víru na-
plno v možnostech, které jsou 
nám dány: „Ať v tom najdete své 
osobní prohloubení ve víře, ať 
se naše rodiny semknou ve vzá-
jemné lásce a společné modlit-
bě, ať rozvinou nádheru života 
domácí církve. Všem vám žeh-
nám a modlím se za všechny.“

( jap)
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Kalendář
FULNEK
 Na kanálu Youtube Farnost 
Fulnek se vysílají v 9.00 pří-
mé přenosy mší sv. Každý den 
od vyhlášení nouzového sta-
vu se kněží farnosti pallotini 
od 20.00 do 21.00 modlí před 
Nejsvětější svátostí a žehna-
jí farníkům i  celému městu 
z farní kaple.
   Jak pečovat o nemocného 
v domácím prostředí se může-
te poradit v rámci telefonic-
kých nebo videokonzultací. 
Zdravotní sestry poradí, jak 
zvládnout péči o méně pohyb-
livého, částečně nebo plně 
imobilního člověka. Konzul-
tace jsou poskytovány tele-
fonicky nebo videohovorem 
každou středu (nebo dle do-
mluvy). Přihlášení: Charita 
Ostrava – Charitní hospico-
vá poradna, Mgr. Alexandra 
Čubová, 731 534 002, e-mail: 
hospicova.poradna@ostrava.
charita.cz.

Kontakt: jpraisova@doo.cz

Zelený čtvrtek 
dopoledne a zcela 
prázdná katedrála – 
to byl mimořádný jev, 
který si lidé neuměli 
představit. A přesto 
se, stejně jako celé 
slavení Velikonoc 
doma, stal realitou. 

Při tzv. misse chrismatis jin-
dy obklopí kněží z celé diecéze 
svého biskupa a společně pro-
žijí bohoslužbu, kdy se posvětí 
oleje používané při udělování 
svátostí a kněží obnovují své zá-
vazky vůči Bohu a církvi. Tento-
krát tento svátek prožili biskup 
i kněží každý zvlášť. Někteří ma-
jí to štěstí, že nejsou ve farnosti 
sami a přes sociální sítě spon-
tánně sdílejí se svými farníky 
radost: „Tak jsme s radostí dnes 
s Vencou obnovili sliby,“ napsa-
li pod fotografii kněží z Diecéz-
ního střediska mládeže ve Staré 
Vsi nad Ondřejnicí P. Jan Slavík 
a P. Václav Rylko a přidali jed-

nu z  myšlenek papeže Bene-
dikta XVI. k evangeliu: „‚Ježíš 
před námi odkládá svůj božský 
lesk, takříkajíc před námi kle-
ká, umývá a utírá nám špinavé 
nohy, aby nás připravil ke stolu, 
k Boží svatební hostině.‘ Děcka, 
to je mega…“

„Letos poprvé obnovíme 
kněžské sliby soukromě,“ na-
psal na svůj status zase P. Marek
Jargus z  Ostravy. „Já osobně 
v  radvanickém farním koste-
le před Kristem v  eucharistii 
a mou milovanou sochou Pan-

ny Marie, Naší Paní (Our La-
dy), která má na hlavním oltáři 
otevřenou náruč a zároveň dr-
tí nekompromisně svou nohou 
ďábla. Moc prosím o modlitbu 
za sebe a své bratry-kněze, aby-
chom byli muži pro druhé, bláz-
ny pro Krista, kterým hoří srdce 
(ale přesto nevyhoří)!“

Růže přes okno, které dosta-
li od vděčných farníků jako po-
děkování za kněžskou službu ve 
farnosti, potěšily P. Zdenka Va-
vra a jeho kaplana P. Sebastia-
na Jarczyka. „Dar kněžství jsme 

oslavili společným obědem a ve-
čer při mši svaté jsme obnovili 
své kněžské závazky,“ přiznává 
P. Vavro.   

Setkání se spolubratry chy-
bělo i  pomocnému biskupu 
Martinu Davidovi, který v ka-
tedrále celebroval bohoslužby 
Svatého týdne sám s  několi-
ka přisluhujícími. Lidé jej si-
ce mohli sledovat online, ale 
pro novináře přiznal, že stát 
v  prázdné katedrále bylo pro 
něj velmi zvláštní a  napros-
to novou zkušeností: „Uvě-
domil jsem si, že i tato situace 
a prázdný kostel má obrovskou 
sílu a člověku jde mráz po zá-
dech.“ Přenést Velikonoce, kte-
ré jsou největším křesťanským 
svátkem, do virtuálního světa, 
podle něj úplně nelze. Přirovnal 
je k  oslavě narozenin: „Když 
chcete slavit narozeniny – a Ve-
likonoce jsou vlastně oslava na-
rozenin, vzkříšení Krista – po-
třebujete své známé pozvat. 
Potřebujete společně jíst, pít, 
bavit se, zazpívat si. To jsou Ve-
likonoce. Věřím, že se k té plné 
oslavě narozenin vrátíme,“ uza-
vřel biskup David.

JANA PRAISOVÁ

Kněží obnovili své sliby v soukromí

Missu chrismatis v katedrále Božského Spasitele sloužil online
pomocný biskup Martin David.  Snímek Jan Zuchnický

Biskupem už třicet let
Mnozí věřící z diecéze slyšeli po 
zvednutí telefonu: „Tady biskup 
František. Slyšel jsem, že máte 
nějaké trápení. Co se děje?“ 
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Na co jste hrdý a co byste 
naopak zpětně udělal jinak?
Myslím, že tady nejde o hrdost, 
ale o vděčnost Pánu Bohu. Když 
se  něco podařilo, bylo to jeho dí-
lo a my jsme byli jen nedokonalé 
nástroje. Jsem rád, že do diecéze 
přišli trapisté, že sem přišla Koi-
nonia Jan Křtitel, že přišly Dce-
ry Panny Marie Pomocnice – sa-
lesiánky, že zde působily sestry 
sv. Josefa z Chambéry a z Lyo-
nu. Jsem vděčný Pánu Bohu, že 
se nám podařilo předat na sto 
kostelů za podmínek vhodných 
pro církev obcím a  společen-
stvím, že se nám podařilo spojit 
málo živé farnosti, a zredukovat 
tak jejich počet na pětinu, že se 
nám podařilo najít jeden z dob-
rých finančních zdrojů součas-
ného a budoucího hospodaření 
církve v koupi a stavění činžov-
ních domů a bytů. A našly by se 
další věci. Z dnešního pohledu 
bych nevysvětil některé kněze 
a některé nepřijal do diecéze. 
Jde především o ty, kteří nako-
nec z kněžské služby odešli. Byl 
jsem příliš optimistický a málo 

opatrný. I tady by se našlo víc 
negativních věcí a mých chyb.

S jakými pocity jste v roce 
2016 opouštěl biskupský 
úřad a předával ho biskupu 
Tomáši Holubovi?
Padesát let se snažím žít spiri-
tualitu Hnutí fokoláre, která je 
spiritualitou jednoty. Ta mi vel-
mi pomohla, protože se mi po-
dařilo na diecézi nelpět a s vnitř-
ní svobodou ji předat mému 
nástupci s vědomím, že důležitá 
je diecéze a její prospěch a méně 
důležité, kdo ji vede. Právě tak 
jsem si uvědomil, že je důležité 
být s mým nástupcem v jednotě, 
aby se mohl vždy spolehnout, že 
stojím za ním a jsem mu k dis-
pozici. A je dobře, že spolu má-
me velmi dobrý vztah. 

Před nedávnem jste se 
přestěhoval do Karlových Varů. 
Jak to změnilo váš život?
Chtěl jsem uvolnit svůj větší 
byt novému generálnímu vikáři 
a také jsme chtěli po vzoru krá-
lovéhradeckých biskupů (kde je 

diecézní biskup v Hradci Králo-
vé a pomocný biskup v Pardubi-
cích), aby i druhému kraji naší 
diecéze – tedy Karlovarskému – 
byla věnována větší pozornost. 
Tedy i  tím, že tam bude sídlit 
biskup, byť emeritní. Jinak vy-
pomáhám s bohoslužbami kně-
žím, kteří mají mnoho kostelů, 
kde slouží, a mám po duchov-
ní stránce na starosti Diecézní 
charitu jako její prezident.

Co byste vzkázal čtenářům 
v těchto těžkých dnech 
kvůli pandemii?

Pán Bůh nás netrestá, ale vy-
chovává. A  výchova je někdy 
pro vychovávané náročná. Spo-
léhejme méně na sebe, na prů-
mysl, vědu, ekonomickou pro-
speritu a  více spoléhejme na 
Boha. Názorně nám ukázal, že 
stačí nepatrný virus, a všecko 
je naruby: průmysl, věda, eko-
nomická prosperita. A  velmi 
jde o život – zvláště starší gene-
raci a jinak nemocným lidem. 
Kéž bychom se tímto náročným 
výchovným procesem změnili 
k lepšímu!

ALENA OUŘEDNÍKOVÁ

Zvony některých kostelů 
v plzeňské diecézi vyzvánějí 
v současné době mimořádně 
každý den a vyzývají k mod-
litbě a ztišení. Během deseti-
minutového zvonění se v kos-
tele modlí místní duchovní 
správce za vyřešení celosvěto-
vé pandemie a zastavení šíře-
ní nákazy koronavirem. Inici-
átorem celé akce je jáhen Elva 
Frouz z komunity Noe v Holo-
střevech, další kostely se stále 
připojují.

SEZNAM
ZVONÍCÍCH KOSTELŮ:

DOMAŽLICE
  10.00 hodin arcidě kanský 
kostel Narození Panny Marie

KARLOVY VARY
 12.00 hodin kostel sv. Máří 
Magdalény

KARLOVY VARY –
RYBÁŘE 
 12.00 hodin kostel Povýšení 
svatého Kříže

OSTROV
 12.00 hodin kostel sv. Mi-
chaela a Panny Marie Věrné

HOLOSTŘEVY
 12.00 hodin kostel sv. Mi-
kuláše

ŠVIHOV
 15.00 hodin kostel sv. Vác-
lava

DOLANY
 15.00 hodin kostel sv. apo-
štolů  Petra a Pavla

SVRČOVEC
 15.00 hodin kaple sv. Anny

PLZEŇ – LITICE 
 15.00 hodin kostel sv. Petra 
a Pavla

PŘEŠTICE
 15.00 hodin kostel Nanebe-
vzetí Panny Marie

PLZEŇ – BORY
 17.00 hodin kostel sv. Jana 
Nepomuckého

PLZEŇ –LOBZY
 17.00 hodin kostel sv. Mar-
tina a Prokopa

PLZEŇ – MĚSTO
 17.00 hodin kostel Nanebe-
vzetí Panny Marie

PLZEŇ –
SEVERNÍ PŘEDMĚSTÍ
  17.00 hodin – komunita
františkánů se připojuje 
k modlitbě, zvon nemají

TACHOV
  17.00 hodin kostel Všech 
svatých

SKALNÁ
 17.57 hodin kostel sv. Jana 
Kř titele, od 18.00 hodin mod-
litba litanií

BLOVICE
 18.00 hodin kostel sv. Pro-
kopa

Aktuální stav
najdete na

www.bip.cz. 

Pán Bůh nás netrestá, ale vychovává

Zvony zvou ke každodenní modlitbě

Před třiceti lety přijal z rukou 
kardinála Františka Tomáška 
emeritní biskup plzeňský 
FRANTIŠEK RADKOVSKÝ 
biskupské svěcení. 

Zástupy lidí přišly pogratulovat emeritnímu biskupovi Františku 
Radkovskému k jeho 80. narozeninám v září 2019 do kláštera
v Teplé u příležitosti diecézní pouti.  Snímek Soňa Pikrtová
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Na kostele 
Krista Spasitele 
a komunitním centru 
Barrandov skončila 
hrubá stavba.

Přes krizový stav počítá farnost 
na podzim s jeho svěcením. „To-
pení, chlazení, kanalizace, da-
tové sítě, zabezpečení, výtah, 
kostelní lavice,“ vypočítává or-
ganizátor stavby P. Josef Ptáček 
z farnosti Praha-Hlubočepy ak-
tuální práce. Na sídlišti by měl 

tento kostel (po více než deseti 
letech další pražský) vyrůst do 
letošní slavnosti Krista Krále 
22. listopadu a pojmout 220 li-
dí. Součástí projektu architek-
ta Žišky je multifunkční sál, tři 
klubovny a farní kavárna. „Ne-
vzdáváme to, i když máme teď 
spoustu komplikací. Jedeme 
na hraně,“ dodává P. Ptáček. 
Kvůli pandemii se totiž muse-
la vrátit domů spousta sloven-
ských a ukrajinských zedníků 
a farnosti stále v rozpočtu chybí
50 milionů, tedy třetina nákla-
dů. O zastavení stavby, která 

trvá třetí rok, však kněz neuva-
žuje.

Od hrubé stavby se naopak 
postupuje k liturgickému pro-
storu. Středový presbytář mají 
v kruhové kapli obklopovat la-
vice ze tří stran. Výrazným prv-
kem bude skleněný kříž se so-
chou Krista Spasitele. Oltář, do 
něhož se vloží ostatek sv. Lud-
mily krátce před 1 100. výročím 
její mučednické smrti, ambon 
i křtitelnici vyrobí akademický 
sochař Petr Váňa. Varhan s ví-
ce než 2 200 píšťalami z dílny 
Kánský-Brachtl by se nový kos-

tel měl dočkat až za rok – po vy-
schnutí stavby. A namísto zvonu 
je v plánu zvonkohra. „Na sídliš-
tě se lépe hodí,“ podotýká kněz.

A jak farní komunita od sv. 
Filipa a  Jakuba na Zlíchově 
zvládá karanténu? „Nábožen-
ství učíme pomocí videokon-
ferencí. Kostel je otevřen pro 
modlitby, adorace a svátosti,“ 
vysvětluje P. Ptáček s tím, že ani 
život okolo svatostánku neuti-
chá. A radost má kněz i z toho, 
že nabídka pomoci v jeho far-
nosti dalece převyšuje poptáv-
ku. TEREZA ZAVADILOVÁ

Na Barrandově stavbu nevzdávají

Už několik let přeměňují man-
želé Horákovi klášterní zahra-
du v Roudnici nad Labem v živé 
ekocentrum. „Začalo to udržo-
vacím sekáním trávy a prořezá-
váním křoví, pak nás ale napad-
lo, jak by zahrada mohla sloužit 
i jiným lidem, vyvezli jsme suť 
a začali připravovat záhony,“ 
ohlíží se Jan Horák, který v tam-
ní farnosti působí i se svou man-
želkou Zuzanou jako pastorač-
ní asistent a stojí za projektem 
Ekocentrum Zvonice. Nyní 
na farní zahradě chovají ovce 
a včely, s klubem kutilů nedáv-
no postavili pergolu a do bu-
doucna chystají vzdělávací ná-
stěnky (např. o pěstování bylin 
nebo chovu zvířat) a přemýšlejí 
o stavbě menšího zázemí s pit-
nou vodou či boudy na nářadí. 

Vše zatím stojí na práci 
dobrovolníků. „Zahrada bude 

sloužit také pedagogickým se-
minářům o možnostech výuky 
v přírodě, například v  lesních 
školkách,“ plánuje Horák. Cí-
lem je vytvořit ve městě zelený 
prostor  pro odpočinek i vzdě-
lávání s  pravidelnou otvíra-
cí dobou. Ekocentrum chystá 
na léto také příměstské tábory. 
Aktuální informace na www.
farnostroudnice.cz/ekocent-
rum-zvonice. (tez)

Zvelebují klášterní zahradu 

Zuzana Horáková s jarními 
přírůstky. Snímek Ekocentrum

Při velkopátečních obřadech byl ve svatovítské katedrále mimořádně
vystaven k uctívání korunovační kříž z doby Karla IV. s drahocennými
relikviemi, zejména dvěma třískami ze dřeva Kristova kříže. Podle 
tradice ukrývá také malinké části dalších atributů Ježíšova umučení 
– hřebů, houby, trnové koruny, provazu nebo umyvadla na mytí no-
hou apoštolům. Vzácný relikviář obsahuje ostatky sv. Jana Křtitele, 
sv. Pankráce a sv. Anny a je zdoben safíry, akvamaríny,
rubíny, gemami a perlami.  Snímek Betty Horníková / Člověk a Víra

Kalendář
PRAHA
  Minipřednášky Katolické
teologické fakulty S  knihov-
nou za zády na Youtube kanále 
„UKKTF“. 
  Skautský institut – pořad 
„Nebát se“ na Youtube kaná-
le „Skautský institut“, dále 
„Šípkovník“ (pondělí s ředite-
lem Milošem Říhou – Šípkem) 
a   „Si  v   c izině“ (středeč-
ní svědectví Čechů v  zahra-
ničí).
 Mše sv. s kardinálem Domini-
kem Dukou denně v 7.15 z kap-
le na pražském arcibiskupství 

lze sledovat živě i ze záznamu 
na facebookovém profilu arci-
biskupa. 
  Denní videokázání „O čem 
bys kázal?“ z kláštera domini-
kánů na Youtube kanále „Řád 
bratří kazatelů“.
  Meditace v  kostce online 
každý den živě v 19.40 z kláš-
tera Fortna a podcast „U ambo-
nu“ na www.fortna.eu.
 Farnost v karanténě – denní 
zamyšlení nad Písmem živě ve 
12.00 (Youtube kanál „Farnost 
Stodůlky“).
  Mše sv. na Youtube kanále 
„Kostel sv. Cyrila a Metoděje 
Praha 8 – Karlín“.
  Mše sv. z  farnosti Stětí sv. 

Jana Křtitele v  Hostivaři,
po–pá v 18.00, so–ne v 8.00 
na Youtube kanále „Karol
Matlok“.
  Mše sv., křížové cesty, rů-
ženec, biblické hodiny atd. na 
Youtube kanálu „Farnost Bu-
beneč“.
  Mše sv. na Youtube kanálu 
„Farnost sv. Františka z Assisi 
Praha-Chodov“. Tamtéž pod-
cast na téma Žalmy. 
  Mše sv. a adorace z bazili-
ky sv. Markéty v Břevnově na 
www.farnost-brevnov.cz.
  Mše sv. ze Strahovského
kláštera na Youtube kanálu 
„Klášter premonstrátů na Stra-
hově“.

STARÁ BOLESLAV
 Mše sv. online živě z baziliky 
Nanebevzetí Panny Marie den-
ně v 9.00 a 18.00 na webu www.
staraboleslav.com. 

SVATÁ HORA
 Prosby k Panně Marii z pout-
ního místa po mši sv. každý 
den v 9.00. Prosbu lze zaslat na 
https://svata-hora.cz/farnost/
bohosluzby/. Mše sv. online 
po-so v 7.00, 9.00 a 17.00, v ne-
děli v 7.30, 9.00, 11.00 a 15.30. 
Korunka po–so v 15.00, křížo-
vá cesta v pátek 16.30 a neděli 
v 15.00.

Kontakt: zavadilova@katyd.cz



Televize / Rozhlas KT
19.–25. dubna 2020 TIPY A PROGRAMY

NEDĚLE 19. 4. 
13.15 Sváteční slovo geologa 
a spisovatele Václava Cílka. 
O duchovním rozměru vody
13.20 Příběhy obrácení (1/6)
13.45 Uchem jehly. Setkání 
Pavla Klineckého s travel 
blogerkou a youtuberkou 
Veronikou Bernard
14.15 Cesty víry. 
Klášterní speciality. 
Návrat současných 
řeholních komunit 
k pradávným receptům, 
které ukrývaly klášterní 
knihovny a archivy
14.40 Na plovárně 
s Radkem Štěpánkem. 
Rozhovor Marka Ebena 
s bývalým českým tenistou

NEDĚLE 19. 4. 
8.30 Jak to vidí...
Sváteční setkání Zbigniewa 
Czendlika se zajímavými lidmi 
nad neotřelými tématy
17.04 Meteor
18.30 Dokuseriál. 
Vyhořet může každý (3/3)

NEDĚLE 19. 4. 
8.00 Spirituála. 
Duchovní Evropa. 
Dionysios Areopagita 
s anděly, ale bez hlavy
8.30 Spirituála. 
Ke kořenům. 
Sociální sítě
9.00 Bohoslužba
10.00 Duchovní hudba.
Johann Sebastian Bach: 
Velikonoční oratorium 
BWV 249
11.00 Radioseriál. 
Radclyffe Hallová: 
Studna osamění (1/3) 
12.00 Polední zvony. 
Z věže farního 
kostela Povýšení 
sv. Kříže ve Zdibech
13.30 Povídka. Josef 
Čapek: Drobné prózy. Dvě 
súdánské povídky i fantaskní 
črta Závojová tanečnice 

NEDĚLE 19. 4. 
8.07 Vertikála
13.04 Princezna a skřítci.
Podle knihy anglického 
spisovatele George 
MacDonalda
20.05 Příběhy 20. století

KULTUROU PROTI ANTISEMITISMU
Česká pobočka Mezinárodního křesťanského velvyslanectví Je-
ruzalém (ICEJ) organizuj e online kampaň pod názvem „Všich-
ni jsme lidi“. Tento výrok nabývá na významu v okamžiku, kdy je 
některé lidské komunitě upíráno právo být člověkem, jak se to 
v dějinách mnohokrát dělo Židům. Cílem kampaně je mobilizovat 
občanskou společnost a vyzvat ji k aktivnímu postoji proti antise-
mitismu. Navazuje na tradici veřejných akcí, které pořádá v Pra-
ze od roku 2004. Zpravidla mají formu pochodu ulicemi Prahy 
a shromáždění v sídle Senátu ve Valdštejnské zahradě. Letos se 
akce z pochopitelných důvodů uskuteční v pozměněné podobě. 
Z Pinkasovy synagogy se přihlásí redaktorka Českého rozhlasu 
Veronika Sedláčková a ředitel Židovského muzea v Praze dr. Leo 
Pavlát. V programu zazní příspěvky izraelského velvyslance Da-
niela Merona, předsedy Senátu Miloše Vystrčila, předsedy posla-
neckého klubu KDU-ČSL Jana Bartoška, zastupitele hl. m. Prahy 
Jana Wolfa, emeritního předsedy Ekumenické rady církví Daniela 
Fajfra a ředitele Židovského muzea v Praze Leo Pavláta. Promlu-
ví také herec Jan Potměšil a další známé osobnosti. V pořadu se 
promítne krátký životopisný dokument Čiara života o osudech 
Eriky Bezdíčkové, která přežila šoa. K živému vysílání se můžete 
připojit v neděli 19. 4. v 15.00. 

TEREZIE VAŠKOVÁ

POŘADY Z REGIONŮ
Současná situace nedovoluje našim redaktorům putovat po regi-
onech, proto se s námi můžete vypravit do našeho archivu a při-
pomenout si zajímavé pořady, které jsme pro vás připravili.

„Necenzurované“, tedy nezkrácené rozhovory s matka-
mi, které se potýkají s duševní nemocí, si můžete poslech-
nout v rámci pořadu Šílenství všedního dne. Podrobněji se 
můžete seznámit s matkami a rodinami, které s duševní ne-
mocí žijí každý den. Reprízu naladíte ve středu 22. dubna od
19.30.

První zmínky o obornictví na Hukvaldech sahají do r. 1567, 
kdy olomoucký biskup Vilém Prusinovský dostal od císaře Max-
miliána II. darem daňčí a jelení zvěř a dal pro ni v okolí hradu 
Hukvaldy ohradit kus lesa. Až do roku 1948 bylo vlastníkem obo-
ry Arcibiskupství olomoucké, kterému byl tento majetek po úno-
ru 1948 zestátněn. V říjnu 2014 obora přešla zpět do vlastnic-
tví Biskupství ostravsko-opavského. Redaktor Antonín Žolnerčík 
oboru navštívil a k mikrofonu si pozval oborníka Milana Kout-
ného. Reportáž si můžete připomenout ve čtvrtek 23. dubna od 
19.30.

SABINA HAUSEROVÁ

PONÍKY, PONÍKY
V dokumentu o rázovité slo-
venské obci Poniky se sezná-
míte s typickými zvyky a tra-
dicemi, jako jsou masopust, 
Letnice, Velikonoce, křest dí-
těte, svatba nebo Vánoce. Uvi-
díte v něm sezonní práce, ře-
mesla, krásné ponické výšivky, 
kožíšky i svatbu. Dokument 
mohl vzniknout díky podpo-
ře obce a jejího starosty Jána 
Beňi. (st 22. 4. 18.45)

BENEFIČNÍ KONCERT 
Koncert na po dporu léčby ne-
mocných roztroušenou skleró-
zou bude živě přenášen ze Su-
kovy síně v Rudolfinu. Večerem 
vás provede Tereza Kostková. 
Účinkují: Jan Mráček, Markéta 
Vokáčová – housle, Kristina Fi-
alová, Jakub Fišer – viola, Petr 
Nouzovský, Ivan Vokáč – vio-
loncello. Program: A. Schoen-
berg: Sextet a P. I. Čajkovskij: 
Sextet. (út 21. 4. 20.05)

ODCHOD BENEDIKTA X VI.
Rezignace papeže Benedikta, 
uskutečněná 28. února 2013, 
byla v dějinách katolické cír-
kve mimořádnou událostí. Od 
chvíle jeho rozhodnutí až do 
letu vrtulníkem, který jej převe-
zl z Vatikánu, vyvstala otázka: 
Proč tak učinil? V neděli televi-
ze Noe odvysílá dokument Be-
nedikt XVI., s úctou k pravdě. 
 (ne 19. 4. 20.05) 

FOLKLORNÍ OKÉNKO
Krásné kulaté životní jubileum 
oslavily v březnu 2020 dvě vý-
razné slovenské folklorní osob-
nosti – zpěvačka Mária Ma-
čošková a dlouholetý primáš 
OĽUNu M. Dudík. Ve Folklor-
ním okénku ve středu 22. 4. od 
16.55 přinese Kateřina Kova-
říková jejich hudební portréty 
prostřednictvím samostatných 
i společných nahrávek. Věřte, 
že je jich úctyhodný počet!

DOTÝKÁNÍ SVĚTLA
Proglas představuje další mod-
litební a evangelizační komuni-
tu – Chemin Neuf (Nová cesta). 
Ta vznikla v roce 1973 z mod-
litební skupiny kněží a laiků. 
Redaktorka Lenka Veselá se 
na začátky tohoto duchovní-
ho hnutí ptala francouzské-
ho kněze žijícího v Tuchomě-
řicích Alaina Cleyssaca. První 
díl premiérového seriálu usly-
šíte v sobotu 25. 4. od 20.15.

NEDĚLE BOŽÍHO
MILOSRDENSTVÍ
19. 4. najdete v programu Pro-
glasu přímý přenos mše svaté 
z kostela Božího milosrdenství 
ve Slavkovicích – a to od 15.00. 
Celebruje P. Slavomír Peklan-
ský. 

A cappella na kanapi začne 
od 14.30. Ve 20.00 se mimo-
řádně můžete připojit ke krát-
ké modlitbě za ukončení pan-
demie.

Sv. Faustyna Kowalská, které ve zjevení Pán Ježíš vnukl Novénu 
k Božímu milosrdenství. Mši svatou přenášíme o neděli Božího 
milosrdenství 19. 4., naladíte ji mimořádně od 15.00 z kostela 
ve Slavkovicích.

Akce „Všichni jsme lidi“, Kulturou proti antisemitismu letos pro-
běhne online v neděli 19. 4. v 15.00.

www.tvnoe.cz

www.proglas.cz
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13.30 Knihovnička 21.00 Zahajovací koncert MHF 22.20 Kabinet Dr. Honzáka

9.00 Slovo Božie... podľa Jána 9.30 Nová 
kvalita života 10.00 Svätá omša (P) 10.50 Srí 
Lanka – silnejší než bomby 12.00 Raduj sa, 
nebies Kráľovná (P) 12.35 Cesta slávy 13.00 
V Samárii pri studni 14.25 Spolu 14.40 Lo-
retánske litánie 15.00 Hodina milosrdenstva 
15.30 Ruženec z Lúrd 16.05 Spojení oceá-
nom (P) 16.40 G. Moscati – Doktor pre chu-
dobných (1/2) 18.30 Svätá omša (P) 19.25 
Fara v meste (7) (P) 20.00 Modlitba za od-
vrátenie epidémie 21.00 Medzi nebom a ze-
mou (P) 21.40 Životopis sv. Františka podľa 
Giotta 22.45 Jeden na jedného 
23.00 Večerná univerzita 

10.00 Fotbal: Evropská liga UEFA 10.55 Pa-
norama 11.30 Olympijské hry v zemi Nippon 
13.00 Archiv D: Expedice Cotopaxi 72 13.25 
Cyklistika: inCycle 2020. Magazín 13.55 Ar-
chiv Z: Velká pardubická 1990 15.00 Archiv 
Z 1990: Itálie – Argentina 17.00 Tenis: Po-
hár pro všechny 17.45 Atletika 2014 18.30 
Fotbal 2014 19.30 Cyklistika 2014 19.55 
Vodní sporty 2014 20.15 Hokej 2014 20.50 
MS v hokeji 2014 21.20 Zimní sporty 2014 
21.35 Bílé hry nad Černým mořem – XXII. 
ZOH Soči 2014 0.00 Branky, body, vteřiny 
 0.05 Krasobruslení: MS 2014 Japonsko
 3.15 Archiv Z: Velká pardubická 1990

8.15 Skryté poklady (9) 9.15 Vetřelci dávno-
věku X (7) 10.10 Paranormální noční můry 
(8) 11.10 Krásy divokého Baltu (2) 12.25 
Nejdivočejší ostrovy I (2) 13.30 Nacistická 
letadla: Přísně tajné (6) 14.35 Válečné pro-
jekty Třetí říše III (5) 15.35 Frank a mamba 
černá (4) 16.35 Příběhy ze Zambie II (2) 
17.45 Život na 15. poledníku (5) 18.55 Ex-
pedice Overland XIV (3). It. dok. 20.00 Vá-
leční kšeftaři: Druhá světová z druhé ruky IV 
(3) 21.00 Japonská výprava s Guyem Marti-
nem (2/2). Br. dok. 22.00 DC-3: Stroj, který 
změnil svět P 23.15 Cesta do hlubin mozku 
(4) 0.20 Příběh rakety Ariane (2/2)

 6.00  Krásné živé památky. 
Okolo Domažlic

 6.25  Pohádka pro pamětníky...
Otto Šimánek – 95 let. 
Honza a Růžová panenka

 6.50  Pro pamětníky... 
Přítelkyně pana ministra. Kom. 

 8.15  Úsměvy Radoslava Brzobohatého
 8.55  Polopatě. Moderní hobby 

magazín Filipa Čapky
 9.45  Kalendárium
 10.00  Toulavá kamera. Mozaika z regionů
 10.35  Objektiv. Magazín 

zahraničních zajímavostí
 11.05  Náhrdelník (3/12). Intrika
 12.00  Otázky Václava Moravce
 13.00  Zprávy
 13.05  Jan Drda – 105 let. Motanice. Poh. 
 14.10  Probuzená skála. Poh. 
 15.05  Jindřich Polák – 95 let. 

Chobotnice z II. patra. Projekt IV.
 16.05  Hodinář
 17.25  Pošta pro tebe
 18.25  Co naše babičky uměly a na co my 

jsme zapomněli. Šikovné náhražky
 18.55  Události za okamžik a počasí
 19.00  Události
 19.52  Branky, body, vteřiny
 20.05  Losování Sportky a Šance
 20.10  Úhoři mají nabito. Film ČT
 21.50  168 hodin. Události týdne 

s Norou Fridrichovou
 22.20  Kabinet Dr. Honzáka
 23.04  Výsledky losování Šťastných 10
 23.05  V HLAVNÍ ROLI ZLOČIN. 

Vím, že jsi vrah...
 0.45  Detektiv Endeavour Morse III. 

Muž, který tam nebyl. Br. seriál
 2.15  13. komnata Karla Weinlicha
 2.45  Žiješ jenom 2x. 

Ať se práší za kočárem...
 3.10  Sváteční slovo geologa 

a spisovatele Václava Cílka. 
O duchovním rozměru vody

 3.20  Bydlení je hra. 
Luxusní ložnice pro dámu

 6.00  Raníček. Vilík ucho sem, ucho tam
 6.05  Včelka Mája II
 6.20  Bali. Fr. anim. seriál 
 6.35  Sněhulák Albi. Fin. anim. seriál
 6.40  Prasátko Peppa II
 6.45  Dívky s posláním. Am. anim. seriál
 6.55  Websterovi. Sloven. anim. seriál
 7.05  Včelka Mája II
 7.20  Ovečka Shaun III. Br. anim. seriál
 7.30  Studio Kamarád
 9.00  Československý filmový 

týdeník 1970 (1300/2379)
 9.15  Hledání ztraceného času
 9.35  Velká vlastenecká válka: 

Sovětská rozvědka. Rus. dok. 
 10.25  Letecké katastrofy
 11.15  Elba stopami císaře
 11.55  Češi zachraňují... 
 12.25  Příběhy zvědavých přírodovědců 

(1/10). Africká expedice aneb 
O drobných savcích a virech

 12.45  Království divočiny
 13.15  Sváteční slovo geologa 

a spisovatele Václava Cílka
 13.20  Příběhy obrácení (1/6). Dok. 
 13.45  Uchem jehly
 14.15  Cesty víry
 14.40  Na plovárně s Radkem Štěpánkem
 15.10  Spolu na hranici. Na vodě
 15.35  Osudové lásky (4/12). 

Smutek Hugo Haase
 16.05  První přítel člověka z říše 

divočiny (1/2). Fr. dok. 
 16.55  Řecko v rytmu buzuki. Fr. dok. 
 17.50  Japonsko z výšky: 

Země bohů (4/5). Fr. dok. 
 18.45  Večerníček. O krtkovi
 18.55  Folklorika: Na běžkách
 19.20  Krásné živé památky. 

Okolo Domažlic
 19.50  Zprávy v českém znakovém jazyce
 20.00  Rio Bravo. Am. western 
 22.20  Velikáni filmu: Tom Hanks. 

Ohňostroj marnosti. Am. film 
 0.20  Dokumentární klub. 

Zpravodajství nebo život. Br. dok. 

6.05 Mstitel Blade (7). Spáry a ostří. Jap. 
anim. 6.35 Ninjago IX (7). Nejslabší článek. 
Dán. anim. 6.55 M*A*S*H (99, 100) 8.00 
Přírodní vesmír II (2). Rak. dok. 9.15 Prima 
ZOOM SVĚT 9.45 Polda (6). Fotbal nemá lo-
giku. Det. 11.00 Partie 11.50 Receptář pri-
ma nápadů 12.45 Libovky Pepy Libického 
13.10 Vychytávky Ládi Hrušky 13.50 Vychy-
távky Extra 14.05 Libovky Pepy Libického 
14.25 Po stopách krve (čb). Čes. krimi 16.30 
Čertoviny. Čes. poh. 18.55 VELKÉ ZPRÁVY 
19.40 Divošky 19.55 TOP STAR 20.15 Baj-
keři. Čes. kom. 22.20 Nikdo nepřežije. Am./
br. kom. 0.20 Ztracená relikvie

9.00 Píseň pro Rudolfa III 10.30 To je 
šoubyznys 12.00 Domácí štěstí. Půvabné ča-
sy podle Ivy Hüttnerové 12.25 Druhý dech 
(6/13). Konec konců v koncích 13.30 Karel 
Gott 1985. Koncert ze Sportovní haly v Pra-
ze s králem českého popu 14.55 Taneční pro 
starší a pokročilé se Zdeňkem Chlopčíkem 
15.00 My všichni školou povinní (2/13). 
Rovnýma nohama 16.00 Zlodějská kome-
die. Kom. 16.40 Deník z karantény. Halina 
Pawlovská glosuje život v izolaci 16.45 O po-
klad Anežky České. Záb. soutěžní hra o české 
historii. Dnes ze zámku v Nelahozevsi 
17.25 Cvičení pro seniory s Pavlem Křížem 

15.35 Otázky slečny Mily II 15.40 Vynalézá-
me s přírodou. Austr. 16.05 Jak vycvičit draky 
17.10 Ovečka Shaun III. Br. anim. 17.20 Dív-
ky s posláním 17.40 Pan Tau (16/33) 18.10 
Šmoulové 18.40 Zprávičky 18.45 Večerní-
ček 18.50 Elena z Avaloru (19/26) 19.15 
Jake a piráti ze Země Nezemě III (14/36) 
19.40 Máša a medvěd 19.50 Pat a Mat se vra-
cí 20.00 Cats 22.00 Melodie, které se vrace-
jí s Waldemarem Matuškou 22.45 František
Dvořák pohledem Jiřího Datla Novotného 
23.00 Vzkaz Jiřího Šalamouna 23.15 Maxi-
pes Fík filmuje 23.30 Noc bezMoci
 0.55 Jack London, americký dobrodruh

 5.20 Navždy. Am. film 
 7.25 Vysněný svět. Am. drama 
 9.10 Rozchod. Am. kom. 
11.15 Teleshopping 
11.35 Princezna a žabák. Am. anim. film 
13.15  Seznamte se, Joe Black.

Am. film 
16.30 Neuvěřitelná cesta. Am. film 
17.55  Sněhurka a lovec.

Am. fantasy film 
20.00 Tlumočnice. Fr./am./br. thriller 
22.25 Krvavá sklizeň. Am. horor 
 0.05 Pařba v Bangkoku. Am. kom. 
 1.50 Odplata. Am. film 

6.00 Oggy a Škodíci V. Fr./kan. anim. seri-
ál 6.20 Tlapková patrola II (10, 11) 7.15 Lo-
oney Tunes: Úžasná Show (11). Am. anim. 
seriál 7.35 Kačeří příběhy (33, 34). Am. 
anim. seriál 8.25 Princezna ze mlejna (2). 
Poh. 9.15 O Rampelníkovi. Rak. film 10.45 
Beethoven. Am. kom. 12.20 Hlava rodiny. 
Am. kom. 14.15 Mstitel beze jména. Hongk. 
film 16.15 Příště budeme chytřejší, starouš-
ku! Čes. kom. 17.55 Pod Jezevčí skálou. Čes. 
film 19.30 Televizní noviny, Sportovní novi-
ny, Počasí 20.20 SuperStar 22.25 Střepiny 
22.55 Air Force One 
 1.00 Příště budeme chytřejší, staroušku!

 6.05  Řeckokatolický magazín
 6.20  Guyanská Diana
 6.45  U NÁS aneb od cimbálu o lidové 

kultuře (141. díl): Tradiční lidová 
kultura – výkladní skříň státu

 8.10  Na křídlech andělů
 8.35  Večeře u Slováka: 2. neděle 

velikonoční. Debata nad 
nedělním Božím slovem

 9.05  Cvrlikání (71. díl): AG Flek
 10.10  Poselství svatých: Matka Tereza
 10.30  Mše svatá [L]
 11.45  Přejeme si… [P]
 12.00  Polední modlitba 

Sv. otce Františka [L]
 12.20  V souvislostech
 12.40  Don Bosco (1. díl)
 14.25  Muzikanti, hrajte
 15.00  Všichni jsme lidi: Kulturou 

proti antisemitismu [L]
 16.00  Živě s Noe
 17.10  Kambodža pohledem zblízka. 

Příběh dvacetileté kambodžské 
dívky Sokkheng hledající 
svou realizaci v životě

 17.40  Příroda kolem nás: Naši přátelé 
v ZOO. Žirafy a želvy [P]

 18.00  Mše svatá z kaple Telepace [L]
 19.10  P. Vojtěch Kodet – 

Blahoslavenství: 
Blahoslavení tvůrci pokoje [P]

 19.50  Přejeme si…
 20.05  Benedikt XVI., s úctou k pravdě 

[P]. Rezignace papeže Benedikta 
byla v dějinách katolické církve 
mimořádnou událostí

 21.00  Zahajovací koncert MHF 
Karla Ditterse z Dittersdorfu: 
kostel Navštívení Panny 
Marie v Bílé Vodě

 22.50  V souvislostech
 23.15  Stíny barbarské noci. Dokument 

o likvidaci mužských řeholí – akci K
 0.00  Polední modlitba Sv. otce Františka
 0.15  Dáváme lidem naději: Charita 

Valašské Meziříčí a její činnost

 0.05   Kolem se toč! 1.05 Komorní hudba 
2.00 Zrcadlo týdne 2.15 Komentář 
týdne (R) (R) 3.00 Z archivu hudeb-
ních pořadů 5.00 Varhanní hudba 

 5.30 Písně
 5.57 Myšlenka na den (R 11.57, 19.25)
 6.00 Čteme z křesťanských periodik
 6.30 Evangelium Jan 20,19-31
 6.35 Ranní chvály
 6.50 U ambonu
 7.00 Radio Vatikán (R) 
 7.30 Komentář týdne (R)
 7.45 TWR: Studna slova
 8.00 Duchovní hudba: Z díla J. S. Bacha
 9.00 Mše svatá (ze studia Proglasu)
 10.00 Varhanní hudba
 10.30  Hermeneutika mystéria 1/13: 

Předběžné mapování tématu (R)
 11.00 Proglaso (biblický kvíz)
 12.00 Polední modlitba
 12.05  Hudební siesta a poezie: 

Z díla N. Rimského-Korsakova, 
F. Liszta a P. I. Čajkovského

 13.30  Knihovnička: Papež František: 
Všichni jsme misionáři

 13.45 Dnešek v kalendáři
 14.00 Jan Bárta: Ostrov trosečníků 6/25
 14.30 A cappella na kanapi
 15.00  Mše svatá (z kostela Božího 

milosrdenství ve Slavkovicích)
 16.00 Blahopřání
 17.00 Telefonické blahopřání 
 17.20 Písně
 18.00 Hitparáda Kolem se toč!
 19.00  O víle Andulce a vodníku 

Petrlíkovi: Jak měli svatbu 
 19.30  DS: Zaseli vítr, sklidí bouři 8/8: 

S nadějí čekej na svého Boha (R)
 20.00  Modlitba za ukončení epidemie
 20.15 Křesťan a svět
 20.45 Radio Vatikán
 21.05 Večerní chvály
 21.20  Koncert vážné a duchovní hudby: 

Z díla K. Stanoviče, A. Glazunova, 
N. Baračkiho a N. Dileckého

 23.45 U ambonu

14.40 Na plovárně s R.Štěpánkem
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19.30 Studio Jan Neumann 20.05 Ostrov mnichů 21.05 Sestřičky (6/6) 18.55 Uchem jehly s V. Bernard

11.00 Co na to Češi 11.45 Tescoma s chu-
tí 12.00 Polední Televizní noviny, Sportov-
ní noviny, Počasí 12.35 Krok za krokem (3). 
Am. seriál 13.00 Ordinace v růžové zahradě 
2 (682). Čenda má problém 14.10 Můj přítel 
Monk (9) 15.10 Můj přítel Monk (10) 16.00 
Dr. House IV (12) 16.57 Odpolední Počasí 
17.00 Odpolední Televizní noviny, Sportov-
ní noviny 17.25 Co na to Češi 18.20 Come-
back. Giganti 18.50 Comeback 19.30 Tele-
vizní noviny, Sportovní noviny, Počasí 20.20 
Specialisté (66) 21.10 Nova je s vámi 22.05 
Smrtonosná zbraň II (6) 22.55 Dr. House IV 
(12) 23.45 Můj přítel Monk (9, 10)

 3.40 42. Am. sport. film 
 5.35 Rodičovství. Am. kom. 
 7.50 Beethoven. Am. kom. 
 9.25 Teleshopping 
 9.55 Seznamte se, Joe Black. Am. film 
13.15 Teleshopping 
13.40 Sněhurka a lovec. Am. fantasy film 
15.50  Captain America: První Avenger.

Am. akč. film 
18.00 Slečna Drsňák. Am. akč. kom. 
20.00 Gulag. Am. drama 
22.20 Noční dravci. Am. thriller 
 0.10 Tlumočnice. Fr./am./br. thriller 
 2.25 Pařba v Bangkoku. Am. kom. 

16.30 Táborový ostrov. Am. anim. 16.40 
Kosmix 16.50 Méďové na cestách 17.00 Slo-
vohrátky. Hrajeme si s češtinou 17.05 Hu-
dební perličky Pavla Šporcla 17.10 Cvičení 
se Lvíčaty 17.20 Kouzelná školka 17.50 Jak 
vycvičit draky 18.15 Šmoulové 18.40 Zprá-
vičky 18.45 Večerníček 18.50 Elena z Avalo-
ru (20/26) 19.15 Jake a piráti ze Země Ne-
země III (15/36) 19.40 Mášiny strašidelné 
příběhy 19.45 Čtení do ouška 20.00 Její pas-
torkyňa 22.05 Z první řady... Poslední veče-
ře. Mafiánská taneční cooking show DEKKA-
DANCERS 23.25 Jaro s ARTE 23.55 Průvan 
1.55 Fenomén Underground: A

9.00 Život na třetí. Informace, praktické ra-
dy, inspirativní témata a hosté 9.15 Píseň 
pro Rudolfa III. Miss Diorling 10.45 Legen-
dy taneční hudby. Ohlédnutí za slavnými hity 
60. let 12.00 Zprávy ve 12 12.20 Předpověď 
počasí, sportovní zprávy 12.30 Druhý dech 
(7/13). A byla svatba veliká 13.35 Televarie-
té. S Jiřinou Bohdalovou a Vladimírem Dvo-
řákem 15.00 Život na třetí 
15.25  My všichni školou povinní (3/13).

Výbuch 
16.30  O poklad Anežky České.

Záb. soutěžní hra o české historii 
17.10 Život na třetí 

11.20 inCycle 2020 11.45 Cyklotoulky. Jab-
lonec nad Nisou 11.55 Maximum pro zdra-
ví 12.05 Panorama 12.25 Sportovní zprávy 
12.30 Studio ČT sport 13.05 Tři zlaté prs-
teny Jaroslava Pouzara 13.15 Americký fot-
bal: Czech Bowl 2015 16.25 Hokej na zemi. 
Magazín 16.55 Fotbal: TCL Gól týdne 17.00 
Archiv Z 1990: Anglie – ČSFR 18.00 Fotbal: 
TCL Gól týdne 18.05 Sezona za vodou 18.50 
Krasobruslení: ME 2015 Švédsko 21.05 Stu-
dio ČT sport 21.35 Cyklistika: Tour de France 
2015 23.00 Archiv Z: Velká pardubická 1990 
 0.00 Branky, body, vteřiny
 0.05 Archiv D: Expedice Cotopaxi 72 

11.00 Pavel Helan – pesničkár 12.00 Svätá 
omša (P) 12.35 Ruženec 13.00 Slovo v obra-
ze 13.30 Spolu 13.55 Večerná univerzita (P) 
14.35 Všetky stvorenia dobrorečte Pánovi 
(P) 15.00 Hodina milosrdenstva 15.30 Ru-
ženec z Lúrd 16.00 Klbko – o liturgii (2) (P) 
16.15 Väzby (P) 16.30 Kulmenie (P) 17.00 
Vaticano 17.30 Doma je doma (P) 18.30 
Svätá omša (P) 19.05 Ruženec 20.05 Krát-
ke správy 20.15 A teraz čo? (P) 20.30 V Sa-
márii pri studni (P) 22.00 Srí Lanka – silnejší 
než bomby 22.30 Teplička nad Váhom, obec 
Žofie Bosniakovej 23.00 Peter medzi nami 
23.15 vKontexte 

10.00 Dějiny zbraní (8) 11.00 Skrytá Britá-
nie z dronu (3) 11.55 Sedm světů, jedna pla-
neta (1). Antarktida. Br. dok. 13.00 Objevo-
vání Pacifiku se Samem Neillem (6) 13.55 
Vetřelci dávnověku XI (3) 14.50 Podivu-
hodná věda (8) 15.45 Modrá planeta II (3) 
16.50 Po proudu řek do moře (3) 18.05 Zví-
řecí instinkt (3, 4) 19.00 Zvěrolékař v jed-
nom kole III (21) 20.00 Anthony Bourdain: 
Neznámé končiny VI (3). Kuba. Am. dok. 
21.00 Velké vlakové putování VI (6) 22.10 
Obnažený vesmír I (2) 23.20 Tajemství ves-
míru I (8) 0.10 Dějiny letectví (5) 
 1.10 Hitlerova říše: Poválečný plán (1)

 6.05  Na druhý pohled: 1. díl: Odvážně
 7.40  Klapka s doc. Mgr. 

Petrem Francánem
 8.45  V pohorách po horách (40. díl):

Vršatec – Bílé Karpaty
 9.00  Živě s Noe [L]
 9.20  Bačkorám navzdory: 

Alice v říši divů
 9.32  Outdoor Films (20. díl): 

s Markem Šimíčkem
 11.10  Divadélko Bubáček (2. díl)
 11.30  Živě s Noe [L]
 11.45  Přejeme si… [P]
 12.00  Polední modlitba [L]
 12.05  Mše svatá z kaple Telepace [L]
 12.50  Duchovní malby (10. díl)
 13.10  Skryté poklady: Roman
 13.40  Cesta návratu
 14.00  Ovečky [L]
 14.35  Cesta k andělům (44. díl)
 15.30  V souvislostech
 16.00  Noční univerzita: P. Ladislav 

Heryán SDB – O vnitřní svobodě
 16.55  Chlapi na hoře
 17.20  Můj chrám
 17.40  Víra do kapsy [P]
 18.00  Mše svatá z kaple Telepace [L]
 18.45  Sedmihlásky (25. díl): 

Keď si ty taký krajčír
 18.50  Divadélko Bubáček (3. díl): 

O Rastíkovi a Johance
 19.05  Vezmi a čti: Duben 2020 [P]
 19.20  Výběr z vystoupení kapel na 

hlavní scéně Mohelnického 
dostavníku 2018 [P]

 19.50  Přejeme si…
 20.05  Ostrov mnichů. 

O životě holandských mnichů 
a o jejich novém začátku na 
ostrově Schiermonnikoog

 21.15  ARTBITR – Kulturní 
magazín (94. díl)

 22.10  Lidé a město
 23.45  Terra Santa News: 15. 4. 2020
 0.10  Post Scriptum
 0.20  Noční univerzita

7.20 Jen počkej, zajíci! Rus. anim. 7.50 M*A-
*S*H (100–102) 9.30 Prostřeno! 10.25 Ka-
tie Fforde: Harrietin sen. Něm. film 12.25 Po-
lední zprávy 12.30 Walker, Texas Ranger VI 
(4). Lucas (2/2). Am. akč. 13.30 Jake a tlus-
ťoch V (7). Pokaždé, když se loučíme. Am. 
krimi 14.30 Policie Hamburk I (2). Hra o ži-
vot. Něm. krimi 15.30 Policie v akci. Čtyři 
případy, čtyři lidské osudy 16.30 Odpolední 
zprávy 16.45 Policie v akci 17.40 Prostřeno! 
18.55 VELKÉ ZPRÁVY 19.40 Divošky 19.55 
TOP STAR 20.15 Modrý kód (246). Dávné 
lásky 21.35 Modrý kód (5). Turné nebo život 
22.50 Ano, šéfe! 0.00 Policie v akci

 0.05  Dopoledne s Proglasem (R) 1.00 
Komorní hudba 2.00 Svědkové ví-
ry 20. století 5/11 (R) 3.00 Z archi-
vu hudebních pořadů 3.45 Písnič-
ky 5.57 Myšlenka na den (R 11.57, 
17.55) 6.00 Evangelium: Jan 3,1-8 
6.05 Ranní chvály 6.20 U ambonu 

 6.45  Radio Vatikán (R)
 7.05  Ranní magazín
 7.45  Třikrát z Proglasu 
 8.05 Ranní magazín
 9.00 Dopoledne s Proglasem 
 10.00 Katecheze pro školáky: 1. třída
 10.30 Vonička lidových písní
 11.00 Zprávy Proglasu
 11.05 F. Werfel: Píseň o Bernadettě 30/52
 11.30 TWR: Stopy
 12.00 Polední modlitba
 12.05  Hudební siesta: 

R. Wagner: Parsifal, M. Bruch: 
Koncert pro housle a orchestr, 
G. Bizet: Arléská suita

 13.00 Zprávy Proglasu
 13.45 Dnešek v kalendáři
 14.00 Třikrát z Proglasu
 14.30  Jan Bárta: Ostrov trosečníků 7/25
 15.00 Zprávy Proglasu
 16.00 Kukadlo
 16.55 Hitparáda Kolem se toč! (R)
 18.00  Mše svatá (ze studia Radim 

s bratry kapucíny)
 18.30  Bible v liturgii: Sk 2,14-28
 19.00 Večerní zprávy Proglasu
 19.15  O víle Andulce a vodníku 

Petrlíkovi: Jak se vydali na cesty
 19.30  Studio Jan Neumann: 

Ochrana přírody ve městě
 20.00  Modlitba růžence 

za ukončení epidemie
 20.45 Radio Vatikán 
 21.05 Večerní chvály 
 21.30  F. Werfel:

Píseň o Bernadettě 30/52
 22.00 Jak se vám líbí: Martin Brunner
 22.45 Noční linka
 23.45 U ambonu

 5.59  Dobré ráno. Ranní show 
České televize

 8.30  Kouzelná školka
 9.00  UčíTelka... když děti učí telka. 

Zábavně-vzdělávací program 
 12.00  Odpoledka. 

Tajuplný život zahrady. Fr. dok. 
 12.50  Odpoledka. 

24 hodin pražského metra
 13.15  Odpoledka: Bavorsko, 

země hor a jezer. Fr. dok. 
 14.10  Odpoledka. 

Dopisy od Karla Čapka
 15.05  Elba stopami císaře
 15.50  Klíč. Magazín nejen 

pro zdravotně postižené
 16.15  Československý filmový 

týdeník 1970 (1300/2379)
 16.30  Babylon
 17.00  Dobrodružství vědy a techniky. 

Multimodální terapie – úleva 
od chronické bolesti. Dok. 

 17.30  Letecké katastrofy: Požár 
v nákladovém prostoru. Kan. dok. 

 18.15  Osudové lásky (4/12). 
Smutek Hugo Haase

 18.45  Večerníček. O krtkovi
 18.55  Uchem jehly. Setkání Pavla 

Klineckého s travel blogerkou 
a youtuberkou Veronikou Bernard

 19.20  Kus dřeva ze stromu (14/26). 
S výtvarníkem Martinem Patřičným 

 19.40  Postřehy odjinud. Západ Ameriky 
očima Jana Šmída. Pirát z Palo Alto

 19.50  Zprávy v českém znakovém jazyce
 20.00  Titanic (1/2). Rus. dok. 
 20.50  Velké stroje zblízka II: 

Létající loď. Br. dok. 
 21.40  Velikáni filmu: Al Pacino. 

Strašák. Am. film 
 23.30  WikiLeaks. Am./belg. film 
 1.35  Queer: Výchova pornem
 2.00  Zatopené osudy: Slezská Harta 

(3/13). Místo vesnic rybářský ráj
 2.20  Amatéři
 2.45  Přísně tajné vraždy

 5.59  Studio 6. Ranní infoservis ČT
 9.00  Durrellovi II (3/6). Br. seriál 
 9.45  Záhada u půdy. Povídka 

z oblíbeného cyklu Bakaláři 1981
 10.00  168 hodin. Události týdne 

s Norou Fridrichovou
 10.35  O spící princezně, šípkových 

růžích a uražené víle. Poh. 
 11.30  AZ-kvíz
 12.00  Zprávy ve 12
 12.20  Předpověď počasí, sportovní 

zprávy, Události v regionech plus 
 12.30  Sama doma
 14.00  Bohouš. Kom. 
 14.30  Sluníčko na houpačce. Čes. film 
 15.55  To je vražda, napsala III. 

Nic pro zasmání. Am. seriál 
 16.40  Cestománie. Kazachstán: 

Svoboda na koni
 17.15  AZ-kvíz. Soutěž pro každého
 17.40  Černé ovce. Reportáže, testy, rady
 18.00  Události v regionech
 18.25  Kde domov můj? Zábavná 

vědomostní soutěž
 18.55  Události za okamžik a počasí
 19.00  Události
 19.56  Branky, body, vteřiny
 20.10  Místo zločinu Plzeň (2/6). 

Smrt v rybníku. Čes. krimi 
 21.05  Sestřičky (6/6). Dok. 
 21.50  Reportéři ČT. Kauzy a reportáže 

s Markem Wollnerem
 22.29  Výsledky losování Šťastných 10
 22.30  Kriminalista II. Dvojí smrt 

Igora Dovgala. Něm. krimi
 23.30  Profesionálové. 

Pronásledovaný lovec. Br. krimi 
 0.25  AZ-kvíz
 0.50  Pod pokličkou. 

Potraviny, které léčí zvenčí
 1.20  Z metropole
 1.45  Kalendárium
 2.00  Sváteční slovo geologa 

a spisovatele Václava Cílka
 2.05  Dobré ráno
 4.45  Kluci v akci
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16.00 Barvínek: Rytíři 21.40 Klapka s Václavem Fořtem 20.10 Vyprávěj 19.15 Cesty víry

 5.59  Studio 6. Ranní infoservis ČT
 9.00  To je vražda, napsala III. 

Nic pro zasmání 
 9.50  Miloš Nesvadba – 95 let. 

Úsměvy Miloše Nesvadby
 10.30  Pošta pro tebe
 11.30  AZ-kvíz
 12.00  Zprávy ve 12
 12.20  Předpověď počasí, sportovní 

zprávy, Události v regionech plus 
 12.30  Sama doma
 14.00  Škola doma
 14.45  Všechno, co mám ráda. 

Nápady, recepty a návody
 15.15  To je vražda, napsala III. 

Nevyúčtovaná vražda.
Am. seriál 

 16.00  To je vražda, napsala III.
Volební boj

 16.50  Menu pro Emu. 
Strašáci od A až do Zelí

 17.15  AZ-kvíz. Soutěž pro každého
 17.40  Černé ovce. Reportáže, testy, rady
 18.00  Události v regionech
 18.25  Kde domov můj? Zábavná 

vědomostní soutěž
 18.55  Události za okamžik a počasí
 19.00  Události
 19.56  Branky, body, vteřiny
 20.10  Vyprávěj. Horův nemanželský syn
 21.00  Polední žár. Det. příběh
 22.24  Výsledky losování Šťastných 10 

a Euromiliony
 22.25  Případy detektiva Murdocha XII. 

Bazén jmění. Br./kan. krimi 
 23.10  Vím, že jsi vrah... Krimi film 
 0.50  AZ-kvíz
 1.25  Krásné živé památky. 

Okolo Domažlic
 1.50  Pod pokličkou. 

Potraviny, které léčí zvenčí 
 2.15  Dobré ráno
 4.45  Co naše babičky uměly a na 

co my jsme zapomněli. Pivo
 5.15  Černé ovce
 5.30  Události v regionech

 5.59  Dobré ráno. Ranní show 
České televize

 8.30  Kouzelná školka
 9.00  UčíTelka... když děti učí telka. 

Zábavně-vzdělávací program 
 12.00  Odpoledka: Medvíďata 

na sněhu. Dok. BBC
 12.50  Odpoledka. Titanic (1/2). Rus. dok. 
 13.35  Odpoledka. Češi zachraňují... 

mořské želvy v Indonésii. Dok. 
 14.00  Odpoledka. Tomáš Garrigue 

Masaryk. Portrét prvního 
československého prezidenta 

 14.35  Odpoledka. 
Rok v Polabském lužním lese

 15.00  První přítel člověka z říše 
divočiny (1/2). Fr. dok. 

 15.50  Válečné stroje: Vozidla, která 
osvobodila Evropu. Br. dok. 

 16.35  Japonské slavnosti: Božský oheň 
aneb létající kočky. Jap. dok. 

 17.25  Vídeň: Říše, dynastie a sen 
(3/3). Kolébka civilizace 
i kolbiště extrémů. Dok. BBC

 18.15  Putování s párou (9/10). 
Krajinou Berounska

 18.45  Večerníček. O krtkovi
 18.55  Zatopené osudy: 

Přehrada Orlík (4/13)
 19.15  Cesty víry: Klášterní speciality. 

Návrat současných řeholních 
komunit k pradávným receptům

 19.40  Postřehy odjinud. Západ Ameriky 
očima Jana Šmída. Až na samé dno

 19.50  Zprávy v českém znakovém jazyce
 20.00  Velká vlastenecká válka: 

Operace Bagration. Rus. dok. 
 20.55  Národní parky Ugandy
 21.50  Hitlerovi narkomani. Fr. dok. 
 22.45  Dicte – kriminální reportérka III 

(6/10). Dán. seriál 
 23.30  Zpravodajství nebo život. Br. dok. 
 0.25  Gomora IV (1/12). It./něm. krimi 
 1.15  Náš venkov: Oživme půdu
 1.45  Zbláznit se může každý
 2.10  Babylon. Magazín 

11.45 Tescoma s chutí 12.00 Polední Te-
levizní noviny, Sportovní noviny, Počasí 
12.35 Krok za krokem (4). Am. 13.00 Or-
dinace v růžové zahradě 2 (683) 14.10 Můj 
přítel Monk (11) 15.10 Můj přítel Monk II 
(1) 16.00 Dr. House IV (13) 16.57 Odpo-
lední Počasí 17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny 17.25 Co na to Češi 
18.20 Comeback. Sliby chyby 18.55 Come-
back. Simonina volba 19.30 Televizní noviny, 
Sportovní noviny, Počasí 20.20 Kriminálka 
Anděl (3) 21.25 Víkend 22.25 Smrtonosná 
zbraň II (7). Sledování ptáků. Am. det. 23.15 
Dr. House IV (13) 0.05 Můj přítel Monk (11)

4.50 Navždy. Am. film 6.40 Vysněný svět. 
Am. drama 8.30 Můj přítel Monk (9, 10). 
Am. det. 10.10 Hlava rodiny. Am. kom. 
12.00 Teleshopping 12.35 Rozchod. Am. 
kom. 14.25 Teleshopping 14.50 Slečna Drs-
ňák. Am. akč. kom. 16.55 Pod Jezevčí skálou. 
Čes. film 18.20 Příště budeme chytřejší, sta-
roušku! Čes. kom. 20.00 Poseidon. Am. film 
21.50  Insider: Muž, který věděl

příliš mnoho. Am. thriller 
 0.35  Pacific Rim: Útok na Zemi.

Am. akč. film 
 2.55  Aldabra: Byl jednou jeden ostrov.

Čes. dok. 

15.55 Bankovkovi 16.10 Můj kamarád Mar-
lon 16.25 Otázky slečny Mily II 16.35 Tábo-
rový ostrov 16.45 Ty Brďo! 17.10 Cvičení se 
Lvíčaty 17.20 Kouzelná školka 17.50 Jak vy-
cvičit draky 18.15 Šmoulové 18.40 Zprávič-
ky 18.45 Večerníček 18.50 Elena z Avaloru 
(21/26) 19.15 Jake a piráti ze Země Neze-
mě III (16/36) 19.40 Mášiny strašidelné pří-
běhy 19.45 Čtení do ouška 20.00 ArtZóna 
speciál 20.55 Hana a Petr Ulrychovi: Půlsto-
letí 21.50 Filharmonie (2/6). Fr. 22.45 75 let 
od konce 2. světové války 0.00 Velikáni umě-
ní: Canaletto 0.55 Tajnosti slavných obrazů: 
Dáma s jednorožcem. Fr. dok.

9.00 Život na třetí. Informace, praktické ra-
dy, inspirativní témata a hosté 9.15 Píseň pro 
Rudolfa III. Albrecht z Valdštejna 10.20 Ka-
baret U dobré pohody. Pestrý kaleidoskop 
písniček, scének, parodií a veselých výstu-
pů 12.00 Zprávy ve 12 12.20 Předpověď 
počasí, sportovní zprávy 12.30 Druhý dech 
(8/13). Osmistá první kráva 13.35 Televari-
eté. S Jiřinou Bohdalovou a Vladimírem Dvo-
řákem 15.00 Život na třetí 15.25 My všichni 
školou povinní (4/13). Podnájem 
16.25  O poklad Anežky České. 

Záb. soutěžní hra o české historii 
17.10 Život na třetí 

11.40 Cyklotoulky 11.55 Maximum pro 
zdraví 12.05 Panorama 12.25 Sportovní 
zprávy 12.30 Studio ČT sport 13.05 České 
sportovní úspěchy. Hokej MS 13.10 Archiv 
D: Razítko na normalizaci 13.40 Boby: SP 
Rakousko 14.35 Cyklistika: Tour de France 
2015 16.00 Sport 2015: Vodní sporty 16.35 
Magazín Hokejka 17.00 Archiv Z 1990: 
ČSFR – USA 19.05 Fotbal: AC Sparta Pra-
ha – SK Slavia Praha 21.00 Studio ČT sport 
21.30 Atletika: Zlatý návrat do Ptačího hníz-
da 23.05 Sezona v sedle 0.00 Branky, body, 
vteřiny 0.05 Archiv D: Razítko na normaliza-
ci 0.35 Archiv Z 1990: ČSFR – USA

9.00 Katolicizmus (4) 10.00 Krátke správy 
10.10 Z prameňa (P) 10.25 Vaticano 11.00 
Doma je doma 12.00 Svätá omša (P) 12.35 
Ruženec 13.00 Spojení oceánom 13.30 Pa-
vel Helan – pesničkár 14.30 Správy zo Svätej 
zeme 15.00 Hodina milosrdenstva 15.30 
Ruženec z Lúrd 16.05 Klbko – o liturgii (3) 
(P) 16.15 Vzťahy (P) 16.45 Viera do vrecka 
(P) 17.00 Púť do Chartres (P) 17.30 Sme tu 
pre vás (P) 18.30 Svätá omša (P) 19.05 Ru-
ženec 20.05 Krátke správy (P) 20.25 vKon-
texte 20.55 Gréckokatolícky magazín (P) 
21.15 Páter Mikuláš (P) 22.15 Medzi nebom 
a zemou 23.15 Godzone magazín 

9.50 Mechanici obřích strojů (5) 10.50 Me-
gatransporty II (1) 11.50 Ocelová srdce IV 
(7) 12.40 Bear Grylls: Muž vs. divočina IV 
(13) 13.35 Watergate (5) 14.30 Archeolo-
gové na pobřeží II (3). Clyde. Br. dok. 15.25 
Planeta Země z vesmíru (3) 16.40 Lenggu-
ru: Tajemství života (3) 17.50 Nejdivočejší 
Indie (5) 18.55 Život v ráji (5). Iguazu: Ob-
ří vodopády 20.00 Americká nultá léta (1) 
21.00 Zlato: Dějiny jedné posedlosti (1). Br. 
dok. 22.10 Pohotovost pro exotická zvířa-
ta III (6) 23.05 Veterinář z Yorkshiru VII (7) 
0.05 Neuvěřitelné příběhy aut (1) 1.00 Ces-
ty ke svobodě: Útěky za 2. světové války (2)

 6.05  Pod lampou. Diskusní pořad 
moderátora Štefana Hríba

 8.10  Paprsek Boží lásky – Kosovo. 
Práce katolických kněží v Kosovu, 
kteří se snaží obnovit církev

 8.35  V souvislostech
 9.00  Živě s Noe [L]
 9.20  Příroda kolem nás: Naši přátelé 

v ZOO. Žirafy a želvy
 9.40  Muzikanti, hrajte
 10.15  Poletuchy: na skok do Kroměříže
 11.05  Sedmihlásky 
 11.10  Divadélko Bubáček (3. díl): 

O Rastíkovi a Johance
 11.30  Živě s Noe [L]
 11.45  Přejeme si… [P]
 12.00  Polední modlitba [L]
 12.05  Mše svatá z kaple Telepace [L]
 12.50  V pohorách po horách (40. díl):

Vršatec – Bílé Karpaty
 13.00  Benedikt XVI., s úctou k pravdě
 14.00  Živě s Noe [L]
 14.35  Cesta k andělům (45. díl): František 

Václav Lobkowicz – biskup
 15.30  Frano z Malesie
 16.00  Kulatý stůl: Ekologie. Tikají nám 

minuty k uvědomění? Kdo dnes 
ekologii věnuje pozornost? A kde 
jí (zatím) místo nepřiznávají?

 17.35  Divadélko Bubáček (4. díl): Jak 
Kašpárek napálil babu Čaraburdu

 18.00  Uzdrav naši zem [L]
 19.30  Zpravodajské Noeviny: 

21. 4. 2020 [P]
 19.50  Přejeme si…
 20.05  Benefiční koncert pro Nadaci 

Impuls: Praha, Rudolfinum – 
Sukova síň [L]. Přenos koncertu 
na podporu léčby nemocných 
roztroušenou sklerózou

 21.40  Klapka s Václavem Fořtem [P] 
 22.50  P. Vojtěch Kodet – Blahoslavenství: 

Blahoslavení tvůrci pokoje 
 23.30  Řeckokatolický magazín [P]
  0.25  Post Scriptum
 0.35  Ztracená ovečka

7.50 M*A*S*H (102–104) 9.30 Prostřeno! 
10.25 Katie Fforde: Druhá šance. Něm. film 
12.25 Polední zprávy 12.30 Walker, Texas 
Ranger VI (5). Zapomenutí lidé. Am. akč. 
13.30 Jake a tlusťoch V (8). Pojďte se mnou. 
Am. krimi 14.30 Policie Hamburk I (3). Čer-
né šaty. Něm. krimi 15.30 Policie v akci. Čtyři 
případy, čtyři lidské osudy 16.30 Odpolední 
zprávy 16.45 Policie v akci 17.40 Prostřeno! 
18.55 VELKÉ ZPRÁVY 19.40 Divošky 19.55 
TOP STAR 20.15 Slunečná (26). Zoufalé či-
ny 21.35 Poklad z půdy 22.50 Polda (6). Fot-
bal nemá logiku. Det. seriál 0.05 Policie v ak-
ci 1.50 Walker, Texas Ranger VI (5)

 0.05  Dopoledne s Proglasem (R) 1.00 
Komorní hudba 2.00 Kukadlo (R) 
3.00 Z archivu hudebních pořadů 
(R) 3.45 Písničky 5.57 Myšlenka na 
den (R 11.57, 17.55) 6.00 Evangeli-
um: Jan 3,7b-15 6.05 Ranní chvály 
6.20 U ambonu 6.45 Radio Vatikán 
(R) 7.05 Ranní magazín

 7.45 Třikrát z Proglasu 
 8.05 Ranní magazín
 9.00  Dopoledne s Proglasem
 10.00  Katecheze pro školáky: 2. třída
 10.30  Vonička pro milovníky dechovky
 11.00  Zprávy Proglasu 
 11.05  F. Werfel: 

Píseň o Bernadettě 31/52
 11.30  TWR: Nahoru
 12.00  Polední modlitba
 12.05  Hudební siesta: Z díla

G. Torelliho a A. Corelliho
 13.00  Zprávy Proglasu
  13.40 Dnešek v kalendáři
 14.00  Třikrát z Proglasu
 14.30  Jan Bárta: Ostrov trosečníků 8/25
 15.00  Zprávy Proglasu
 16.00  Barvínek: Rytíři
 16.55  Slyšte, lidé! Hudební 

výlet do Izraele (R)
 18.00  Mše svatá

(ze studia Proglasu)
 18.30  Bible v liturgii: Žalm 16
 19.00 Večerní zprávy Proglasu
 19.15  O víle Andulce a vodníku 

Petrlíkovi: Jak Halašta vyprávěl 
a všichni poslouchali

 19.30  Studio Radim: 
Když škola léčí

 20.00  Modlitba živého slavného růžence
 20.45  Radio Vatikán 
 21.05  Večerní chvály 
 21.30  F. Werfel:

Píseň o Bernadettě 31/52
 22.00  Jak se vám líbí: Plum Dumplings
 22.45  Písničky k usínání
 23.10 Duchovní hudba
 23.45 U ambonu
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19.15 O víle Andulce... 18.45 Poníky, Poníky 16.45 Cestománie. Paraguay 17.20 Evropa dnes

 5.59  Studio 6. 
Ranní infoservis ČT

 9.00  To je vražda, napsala III. 
Nevyúčtovaná vražda 

 9.45  To je vražda, napsala III. 
Volební boj

 10.35  Vyprávěj. 
Horův nemanželský syn

 11.30  AZ-kvíz
 12.00  Zprávy ve 12
 12.20  Předpověď počasí, sportovní 

zprávy, Události v regionech plus 
 12.30  Sama doma
 14.00  Menu pro Emu. 

Strašáci od A až do Zelí
 14.20  Všechnopárty
 15.05  To je vražda, napsala III. 

Stará historie 
 15.50  To je vražda, napsala III. 

To je vražda, řekla
 16.45  Cestománie. 

Paraguay: Kovbojů ráj
 17.15  AZ-kvíz. Soutěž pro každého
 17.40  Černé ovce. 

Reportáže, testy, rady
 18.00  Události v regionech
 18.25  Kde domov můj? 

Zábavná vědomostní soutěž
 18.55  Události za okamžik a počasí
 19.00  Události
 19.56  Branky, body, vteřiny
 20.05  Losování Sportky a Šance
 20.10  Případy 1. oddělení (16/22). 

Informátor. Krimi seriál
 21.15  Linka 1212. Magazín 
 21.55  Nemocnice v první linii. 

Dok. cyklus
 22.24  Výsledky losování Šťastných 10
 22.25  Josef Špelda – 80 let. 

Bekyně mniška. Kom. 
 23.45  Kriminalista II. Dvojí smrt 

Igora Dovgala. Něm. krimi 
 0.45  AZ-kvíz
 1.10  Máte slovo s M. Jílkovou
 2.15  Bydlení je hra. Modrý pokoj 

pro zámeckou paní 

 5.59  Dobré ráno
 8.30  Kouzelná školka
 9.00  UčíTelka... když děti učí telka. 

Zábavně-vzdělávací program 
 12.00  Odpoledka
 12.50  Odpoledka
 13.20  Odpoledka. Národní parky Ugandy
 14.10  Odpoledka. Letadla, která změnila 

svět: Airbus A380. Br. dok. 
 15.00  Náš venkov: Oživme půdu
 15.25  Folklorika: Na běžkách
 15.55  Koněspřežka. Připomínka 

první mezinárodní železnice 
na evropském kontinentu

 16.05  Televizní klub neslyšících
 16.35  Divočina bez hranic (5/13). 

Karkonoski Park Narodowy
 17.00  Kus dřeva ze stromu (15/26). 

S výtvarníkem Martinem Patřičným 
 17.20  Evropa dnes. 

Okno do... Říma. Něm. dok. 
 17.50  Nádherná Amerika: Jako stvořená 

pro Hollywood. Am. dok. 
 18.45  Večerníček. O krtkovi
 18.50  Pohlednice Martina 

Kratochvíla: Mawlamyine
 19.00  Babylon
 19.25  Vzduch je naše moře (28/30). 

Vzniká československá 
letecká doprava. Dok. 

 19.40  Postřehy odjinud. Západ Ameriky 
očima Jana Šmída. Gangsterský sen

 19.50  Zprávy v českém znakovém jazyce
 20.00  Kamera na cestách: Burgundsko, 

srdce Francie. Fr. dok. 
 21.00  Na cestě po myanmarském 

Mawlamyine. S Jiřím Bartoškou 
a Miroslavem Donutilem 

 21.25  Hledání ztracených 
světů (3/6). Bali

 21.55  Letecké katastrofy: 
S tajfunem v patách. Kan. dok. 

 22.40  Gomora IV (2/12). It./něm. krimi 
 23.30  Desatero hříchů (1, 2/6). 

Fin. krimi seriál 
 1.00  Příběhy obrácení (1/6). Dok. 

12.35 Krok za krokem (5). Am. 13.00 Ordi-
nace v růžové zahradě 2 (684). Báječnej plán 
14.15 Můj přítel Monk II (2). Pan Monk je-
de do Mexika 15.10 Můj přítel Monk II (3). 
Pan Monk jde na baseball 16.00 Dr. Hou-
se IV (14). Splněný sen. Am. 16.57 Odpo-
lední Počasí 17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny 17.25 Co na to Češi 
18.20 Comeback. Taneční 18.55 Comeback. 
Jmenuje se Dagmar! 19.30 Televizní noviny, 
Sportovní noviny, Počasí 20.20 MasterChef 
Česko 21.30 Nova je s vámi 22.15 Výměna 
manželek IX 23.35 Dr. House IV (14) 
 0.25 Můj přítel Monk II (2, 3)

5.00 Rozchod. Am. kom. 6.35 Beethoven. 
Am. kom. 8.10 Princ Modřej a víla Lupinka. 
Něm. poh. 9.20 Můj přítel Monk (11) 10.10 
Můj přítel Monk II (1) 11.00 Neuvěřitelná 
cesta. Am. film 12.30 Teleshopping 
13.00 Pod Jezevčí skálou. Čes. film 
14.25 Teleshopping 
14.45 Mstitel beze jména. Hong. film 
16.40 Poseidon. Am. film 
18.20 Rozbouřená řeka. Am. film 
20.00 Tři muži a nemluvně. Am. kom. 
21.55 Šéfové na zabití 2. Am. kom. 
23.50 Air Force One. Am./něm. akč. film
 2.00 Gulag. Am. drama 

16.55 Titou Objevitel. Fr. 17.10 Cvičení se 
Lvíčaty 17.20 Kouzelná školka 17.50 Jak vy-
cvičit draky 18.15 Šmoulové 18.40 Zprávič-
ky 18.45 Večerníček 18.50 Elena z Avaloru 
(22/26) 19.15 Jake a piráti ze Země Neze-
mě III (17/36) 19.40 Mášiny strašidelné pří-
běhy 19.45 Čtení do ouška. O Bílé Karolíně 
a Černé Karolíně 20.00 Klobouk dolů. Kos-
týmy: Irena Greifová 20.55 Hana Hegerová 
‚92? 21.25 Na plovárně s Andrésem Godoy-
em 21.55 Příběhy filmových legend. Úžasný 
pan Belmondo 22.50 Artmix 23.40 Hudeb-
ní klub 0.35 Kočár do Vídně 
 1.55 Legendy pop-rocku: The Smiths

9.00 Život na třetí. Informace, praktické ra-
dy, inspirativní témata a hosté 9.15 Píseň 
pro Rudolfa III. Loupež století 10.35 Al-
bum Supraphonu. Přehlídka nejoblíbeněj-
ších písniček roku 1963 12.00 Zprávy ve 12 
12.20 Předpověď počasí, sportovní zprávy 
12.30 Druhý dech (9/13). Teskně hučí Nia-
gára 13.35 Televarieté. S Jiřinou Bohdalovou 
a Vladimírem Dvořákem 15.00 Život na třetí 
15.25  My všichni školou povinní (5/13).

Spor 
16.30  O poklad Anežky České. 

Záb. soutěžní hra o české historii 
17.10 Život na třetí 

13.30 Sezona v sedle 14.25 Boby: SP Ra-
kousko 15.25 Atletika: Zlatý návrat do Ptačí-
ho hnízda 17.00 Archiv Z 1990: ČSFR – Ra-
kousko 18.45 Fotbal: TCL Gól týdne 18.50 
Malý fotbal: Česko – Rusko 19.50 Fotbal: 
TCL Gól týdne 19.55 České sportovní úspě-
chy. Motorismus a střelba 20.00 Ve zpětném 
zrcátku 21.00 Studio ČT sport 21.30 Dakar 
2015 22.35 Letecký sport: Red Bull Air Race 
2015 23.30 Branky, body, vteřiny 23.35 Ar-
chiv D: Za všechno může on aneb Posedlost. 
Dok. 23.55 Fotbal: Turecko – Česko 
 1.20 Malý fotbal: Česko – Rusko 
 2.20 Parta Maraton: Přípravy vrcholí

8.50 A teraz čo? 9.00 Krátke správy 9.15 Ge-
nerálna audiencia (P) 10.20 Púť do Chartres 
11.00 Sme tu pre vás 12.00 Svätá omša (P) 
12.35 Ruženec 13.00 Páter Mikuláš 14.00 
vKontexte 14.30 Správy zo Svätej zeme 
15.00 Hodina milosrdenstva 15.30 Ruženec 
z Lúrd 16.00 Klbko – o liturgii (4) (P) 16.15 
VneMY (P) 16.45 Kulmenie (P) 17.00 Prí-
behy anjelov (P) 17.30 Sme tu pre vás 18.30 
Svätá omša (P) 19.05 Ruženec 20.05 Krátke 
správy (P) 20.20 Prehľad katolíckych perio-
dík (P) 20.30 Fundamenty (P) 21.30 Jeden 
na jedného (P) 21.45 Viera do vrecka 22.05 
Taizé (P) 23.10 Vaticano 

9.50 Příběh rakety Ariane (2/2) 10.50 Doby-
tí Marsu (3) 11.50 Život na 15. poledníku (5) 
12.55 Expedice Overland XIV (3) 13.55 DC-
3: Stroj, který změnil svět 15.00 Cesta do hlu-
bin mozku (4) 16.00 Váleční kšeftaři: Dru-
há světová z druhé ruky IV (3) 17.00 Japon-
ská výprava s Guyem Martinem (2/2) 18.00 
Frank v Americe (4). Šp. dok. 19.00 Arabské 
inferno (5). Kan. dok. 20.00 Rovník: Linie 
života (4). Hojnost. Kan. dok. 21.00 Tajný 
život krav (2) 22.05 Ross Kemp: Extrémní 
svět (5). Neapol 23.05 Australská železnice 
(4) 0.05 Druhá světová válka: Bitvy o Evro-
pu (4) 1.05 Hitlerův kruh zla (5)

 6.05  Zpravodajské Noeviny: 21. 4. 2020
 6.25  Noční univerzita: P. Ladislav 

Heryán SDB – O vnitřní svobodě
 7.25  U NÁS aneb od cimbálu 

o lidové kultuře (150. díl): 
Támhle za kopcem je Sarajevo

 9.00  Živě s Noe [L]
 9.20  Přímý přenos generální 

audience papeže [L]
 10.25  Opavská inspirace
 10.40  Pomoc, která se točí
 11.10  Divadélko Bubáček (4. díl): Jak 

Kašpárek napálil babu Čaraburdu
 11.30  Živě s Noe
 11.45  Přejeme si… [P]
 12.00  Polední modlitba [L]
 12.05  Mše svatá z kaple Panny Marie, 

Hvězdy evangelizace na Břve [L]
 12.50  Lednický park vypravuje
 13.15  Šajtar: Třebovický koláč 2018.

Záznam vystoupení multižánrové 
hudební skupiny

 14.00  Živě s Noe [L]
 14.35  Cesta k andělům (46. díl): Jiří Černý 

– novinář a hudební publicista
 15.30  Most milosrdenství – Brazílie
 16.00  Zpravodajské Noeviny: 21. 4. 2020
 16.25  Cvrlikání (30. díl): Nezmaři
 17.40  Divadélko Bubáček (5. díl): 

Kašpárkův smích
 17.50  Sedmihlásky (25. díl): 

Keď si ty taký krajčír
 18.00  Mše svatá z kaple Telepace [L]
 18.45  Poníky, Poníky [P]. Ve filmu 

se diváci budou moci seznámit 
s typickými zvyky a tradicemi obce 

 19.30  Terra Santa News: 22. 4. 2020 [P]
 19.50  Přejeme si…
 20.05  Adorace: s P. Zdenko Vavrem [L]
 21.30  Živě s Noe [P]
 22.10  Noční univerzita: P. Josef Prokeš 

– Ponesete hojné ovoce
 23.35  Generální audience 

papeže Františka
 0.05  Post Scriptum. Duchovní promluva
 0.15  Z krajiny kulturních tradic

9.30 Prostřeno! 10.25 Katie Fforde: Láska 
v New Yorku. Něm. film 12.25 Polední zprá-
vy 12.30 Walker, Texas Ranger VI (6). Po-
slední svého druhu (1/2) 13.30 Jake a tlus-
ťoch V (9). Poslední tanec. Am. krimi 14.30 
Policie Hamburk I (4). Šedé zóny. Něm. krimi 
15.30 Policie v akci. Čtyři případy, čtyři lidské 
osudy 16.30 Odpolední zprávy 16.45 Policie 
v akci 17.40 Prostřeno! 18.55 VELKÉ ZPRÁ-
VY 19.40 Divošky 19.55 TOP STAR 20.15 
Modrý kód (247). Budu tomu věřit 21.35 
Show Jana Krause 22.40 Cesty k úspěchu 
22.55 TEMNÝ KRAJ (5). Hříšníci (1/2) 
 0.10 Policie v akci 

 0.05  Dopoledne s Proglasem (R) 1.00 
Komorní hudba 2.00 Křesťan a svět 
(R) 3.00 Folklorní okénko (R) 3.55 
Písně 5.57 Myšlenka na den (R 
11.57, 17.55) 6.00 Evangelium: Jan 
3,16-21 6.05 Ranní chvály 

 6.20  U ambonu 
 6.45  Radio Vatikán (R) 
 7.05  Ranní magazín 
 7.45  Třikrát z Proglasu 
 8.05 Ranní magazín
 9.00  Dopoledne s Proglasem
 10.00  Katecheze pro školáky: 3. třída
 10.30  Vonička lidových písní
 11.00  Zprávy Proglasu
 11.05  F. Werfel: Píseň o Bernadettě 32/52
 11.30  TWR: Zrcadlo
 12.00  Polední modlitba
 12.05  Hudební siesta: Z díla C. Fracka, 

C. Saint-Saënse a J. B. Foerstera
 13.00  Zprávy Proglasu
 13.45  Dnešek v kalendáři
 14.00  Třikrát z Proglasu
 14.30  Jan Bárta: Ostrov trosečníků 9/25
 15.00  Zprávy Proglasu
 16.00  Hvězdná rána: 

Vesmír starého spisovatele (R)
 16.55  Folklorní okénko: Mária a Mirko
 18.00  Mše svatá (z kostela Panny 

Marie Sněžné v Praze)
 18.30   Bible v liturgii: 1 Pt 1,17-21
 19.00  Večerní zprávy Proglasu
 19.15  O víle Andulce a vodníku 

Petrlíkovi: Jak se Andulka 
poučila o vaření

 19.30  Studio Jan Neumann: 
Šílenství všedního dne

 20.00  Modlitba růžence 
za ukončení epidemie

 20.45  Radio Vatikán 
 21.05  Večerní chvály 
 21.30  F. Werfel: Píseň o Bernadettě 32/52
 22.00  Jak se vám líbí: Omar Sosa
 22.45  Písničky k usínání
 23.10  Duchovní hudba
 23.45  U ambonu
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16.00 Na dřeň 6.20 Potkal jsem Boha v temnotě 14.45 13. komnata M. Vostřákové 13.30 Odpoledka

 5.59  Studio 6. Ranní infoservis ČT
 9.00  To je vražda, napsala III.

Stará historie 
 9.45  To je vražda, napsala III. 

To je vražda, řekla
 10.35  Bohouš. Kom. 
 11.00  Všechno, co mám ráda. 

Nápady, recepty a návody
 11.30  AZ-kvíz
 12.00  Zprávy ve 12
 12.20  Předpověď počasí, sportovní 

zprávy, Události v regionech plus 
 12.30  Sama doma
 14.00  Škola doma
 14.45  13. komnata Mileny Vostřákové. 

Známá a populární hlasatelka 
 15.15  To je vražda, napsala IX. 

Vražda v Miláně
 16.00  To je vražda, napsala IX. 

Rodinné tajemství
 16.45  Všechno, co mám ráda. 

Nápady, recepty a návody
 17.15  AZ-kvíz. Soutěž pro každého
 17.40  Černé ovce. Reportáže, testy, rady
 18.00  Události v regionech
 18.25  Kde domov můj? Zábavná 

vědomostní soutěž
 18.55  Události za okamžik a počasí
 19.00  Události
 19.56  Branky, body, vteřiny
 20.10  Vyprávěj. Chmelová brigáda
 21.00  Gejzír. Geniální nápady, odvážné 

experimenty a vyprávění 
 21.30  Máte slovo s M. Jílkovou
 22.29  Výsledky losování Šťastných 10
 22.30  Kriminalista III. 

Velké oko Kreuzkolln 
 23.30  Případy detektiva Murdocha XII. 

Bazén jmění. Br./kan. krimi 
 0.15  Kabinet Dr. Honzáka
 0.55  AZ-kvíz
 1.25  Toulavá kamera
 2.00  Olomouc, město květin
 2.20  Pod pokličkou. Na chřipku 

i kurděje citron je tvá naděje 
 2.40  Dobré ráno

 5.59  Dobré ráno. Ranní show 
České televize

 8.30  Kouzelná školka
 9.00  UčíTelka... když děti učí telka. 

Zábavně-vzdělávací program 
 12.00  Odpoledka. Mission Blue 

– 2. část. Am. dok. 
 12.45  Odpoledka. Velké stroje zblízka II:

Létající loď. Br. dok. 
 13.30  Odpoledka. Podivuhodné 

přírodní úkazy II (1/3). BBC Earth
 14.20  Odpoledka. 

Děti točí hrdiny: Vůle žít
 14.35  Odpoledka. 

Kdo chce s vlky žíti. Dok. 
 15.10  Tajuplný život zahrady. Fr. dok. 
 16.05  Letadlová loď Enterprise: Bitva 

v Leytském zálivu (9/10). Am. dok. 
 17.00  Velká vlastenecká válka: 

Operace Bagration. Rus. dok. 
 17.50  Spolu na hranici. Na vodě
 18.15  Na cestě po myanmarském 

Mawlamyine. S Jiřím Bartoškou 
a Miroslavem Donutilem 

 18.45  Večerníček. O krtkovi
 18.50  Dobrodružství vědy a techniky. 

Multimodální terapie 
– úleva od chronické bolesti

 19.20  Zatopené osudy: Přehrada Orlík 
(4/13). Utopená chudoba

 19.40  Postřehy odjinud. Západ Ameriky 
očima Jana Šmída. Poslední kovboj

 19.50  Zprávy v českém znakovém jazyce
 20.00  Yucatán prodchnutý 

tajemstvím Mayů. Fr. dok. 
 21.00  Putování s párou (10/10). 

Olomoucká mikulášská jízda
 21.25  Osudové lásky (5/12). 

Vzplanutí Jakuba Arbesa
 21.55  Krev zmizelého. Drama 
 0.05  Queer: Být sám sebou
 0.30  Berlín 1918–1933: Metropole 

zločinu (1/2). Něm. dok. 
 1.15  Soluňský Čížek
 2.00  Kus dřeva ze stromu (15/26). 

S výtvarníkem Martinem Patřičným 

13.00 Ordinace v růžové zahradě 2 (685). 
Změna je život 14.10 Můj přítel Monk II (4). 
Pan Monk jde do cirkusu 15.10 Můj přítel 
Monk II (5) 16.00 Dr. House IV (15) 16.57 
Odpolední Počasí 17.00 Odpolední Tele-
vizní noviny, Sportovní noviny 17.25 Co na 
to Češi 18.20 Comeback. CzechSteh 18.55 
Comeback 19.30 Televizní noviny, Spor-
tovní noviny, Počasí 20.20 Kriminálka An-
děl (4). Mrtvý v hotelu. Čes. krimi 21.25 Ži-
vot ve hvězdách 22.00 Smrtonosná zbraň II 
(8) 22.50 Dr. House IV (15) 23.40 Můj pří-
tel Monk II (4, 5) 1.10 Krok za krokem (6) 
 1.35 Smrtonosná zbraň II (8)

5.10 Neuvěřitelná cesta. Am. film 6.25 Hla-
va rodiny. Am. kom. 8.15 Můj přítel Monk II 
(2, 3) 9.55 Rozbouřená řeka. Am. film 
11.40 Teleshopping 
12.10 Poseidon. Am. film 
13.50 Teleshopping 
14.10 Král Ralph. Am. kom. 
15.55 Tři muži a nemluvně. Am. kom. 
17.50 Batman a Robin. Am. akč. sci-fi film 
20.00 Blbý a blbější. Am. kom. 
21.55 Sázka na smrt. Am. krimi 
23.35 Šéfové na zabití 2. Am. kom. 
 1.25  Insider: Muž, který věděl

příliš mnoho. Am. thriller 

16.30 Táborový ostrov 16.45 Země patří Lu-
ně 16.55 Titou Objevitel. Fr. 17.10 Cvičení se 
Lvíčaty 17.20 Kouzelná školka 17.50 Jak vy-
cvičit draky 18.10 Šmoulové 18.40 Zprávič-
ky 18.45 Večerníček 18.50 Elena z Avaloru 
(23/26) 19.15 Jake a piráti ze Země Nezemě 
III (18/36) 19.40 Mášiny strašidelné příbě-
hy 19.45 Čtení do ouška. O dračí princezně 
a chudém studentu 20.00 Show začíná. Bri. 
film 21.45 Ozvěny Benátského bienále: Sta-
nislav Kolíbal 22.20 Velikáni umění: Impresi-
onisté a muž, který je stvořil 23.10 Kino Art... 
75 let od konce 2. světové války 
 1.05 Leonard Bernstein: Delší než život

9.00 Život na třetí. Informace, praktické ra-
dy, inspirativní témata a hosté 9.15 Píseň 
pro Rudolfa III. Úvod k nenatočenému 6. dí-
lu 9.25 Píseň pro Rudolfa III. Hrabě Monte 
Christo 10.55 Jsou hvězdy, které nehasnou. 
Vladimír Hron uvádí své hosty a největší hi-
ty 70. let 12.00 Zprávy ve 12. Nejdůležitější 
události dne v ČR i ve světě 12.20 Předpověď 
počasí, sportovní zprávy 12.30 Druhý dech 
(10/13). Digitální dojnice 13.35 Televarie-
té. S Jiřinou Bohdalovou a Vladimírem Dvo-
řákem 15.00 Život na třetí 15.25 My všich-
ni školou povinní (6/13). Rozchod 16.25 
O poklad Anežky České 17.10 Život na třetí 

13.05 BBV po 25 letech 13.20 Archiv D: 
Za všechno může on aneb Posedlost 13.40 
Skeleton: SP USA 14.35 Motorismus: Dakar 
2015 15.35 Atleti v srdci Evropy 16.35 Golf 
Time 16.55 Fotbal: TCL Gól týdne 17.00 Ar-
chiv Z 1990: ČSFR – Itálie 18.35 Fotbal: TCL 
Gól týdne 18.45 Karel Brückner 80 let. Dok. 
19.00 Slavné dvojice: Rosičtí 19.10 Fotbal: 
Nizozemsko – Česko 21.00 Studio ČT sport 
21.30 Sport 2015: Fotbal 22.50 AC Sparta 
Praha – SK Slavia Praha 0.40 Branky, body, 
vteřiny 0.45 Archiv D: Za všechno může on 
aneb Posedlost 1.05 Sezona v sedle
 2.00 Ve zpětném zrcátku

10.10 Z prameňa (P) 10.35 Viera do vrecka 
11.00 Doma je doma 12.00 Svätá omša (P) 
12.35 Ruženec 13.05 Taizé 13.55 Medzi ne-
bom a zemou 14.40 Litánie k Najsvätejšie-
mu menu Ježiš 15.00 Hodina milosrdenstva 
15.30 Ruženec z Lúrd 16.00 Klbko – o litur-
gii (5) (P) 16.15 Väzby (P) 16.35 Kulmenie 
(P) 16.50 Majster skratiek (P) 17.00 Veče-
ra u Slováka (P) 17.30 Sme tu pre vás (P) 
18.30 Svätá omša (P) 19.35 Krátke správy 
(P) 20.00 Modlitba za odvrátenie epidémie 
(P) 21.10 Hudobné pódium (P) 21.50 No-
vicka (P) 22.10 Jeden na jedného 22.25 Slo-
vo v obraze 22.55 Nová kvalita života (P) 

11.45 Zvířecí instinkt (3, 4) 12.40 Zvěrolé-
kař v jednom kole III (21) 13.40 Obnažený 
vesmír I (2). Asteroidy. Br. dok. 14.35 Tajem-
ství vesmíru I (8) 15.30 Anthony Bourdain: 
Neznámé končiny VI (3) 16.25 Velké vlako-
vé putování VI (6) 17.45 Fascinující řeky (1) 
18.50 Nejdivočejší ostrovy I (3). Galapágy – 
Darwinův ráj 20.00 Nacistická letadla: Přís-
ně tajné (7). Am. dok. 21.00 Válečné projek-
ty Třetí říše III (6). Br. dok. 22.00 Tajemství 
divokých květin (1) 23.05 Příběhy ze Zam-
bie II (3) 0.10 Vetřelci dávnověku X (8) 0.55 
Paranormální noční můry (9) 1.45 Austrálie 
v barvě (2) 2.40 Skryté poklady (10) 

 6.05  Víra do kapsy
 6.20  Potkal jsem Boha v temnotě
 6.50  Výpravy do divočiny: 

Zachraňme slony
 7.55  P. Vojtěch Kodet – Blahoslavenství: 

Blahoslavení tvůrci pokoje
 8.35  Terra Santa News: 22. 4. 2020
 9.00  Živě s Noe [L]
 9.20  Vezmi a čti: Duben 2020
 9.35  Lidé a město
 10.15  Poníky, Poníky
 11.15  Divadélko Bubáček (5. díl): 

Kašpárkův smích
 11.30  Živě s Noe
 11.45  Přejeme si… [P]
 12.00  Polední modlitba [L]
 12.05  Mše svatá z kaple Telepace [L]
 12.50  Muzikanti, hrajte
 13.20  Bačkorám navzdory: 

Alice v říši divů. Internet není 
jen výsadou mladých, i když by 
se nám to mohlo leckdy zdát 

 13.35  Generální audience 
papeže Františka

 14.00  Živě s Noe [L]
 14.35  Cesta k andělům (47. díl): 

Jan Royt – ikonograf, historik
 15.30  Zpravodajské Noeviny: 21. 4. 2020
 15.55  Zahajovací koncert MHF Karla 

Ditterse z Dittersdorfu: kostel 
Navštívení Panny Marie v Bílé Vodě

 17.35  Divadélko Bubáček (7. díl): 
Jak Mojmír ke štěstí přišel

 18.00  Uzdrav naši zem [L]
 19.05  Večeře u Slováka:

3. neděle velikonoční [P]
 19.30  Zpravodajské Noeviny: 

23. 4. 2020 [P]
 19.50  Přejeme si…
 20.05  Letem jazzem (12. díl): Pořad 

nejen pro milovníky jazzu... [L] 
 21.15  Příroda kolem nás:

Naši přátelé v ZOO. Žirafy a želvy
 21.30  Živě s Noe
 22.10  Pod lampou [P]
 0.15  Post Scriptum

7.50 M*A*S*H (106–108) 9.30 Prostřeno! 
10.25 Katie Fforde: Druhý dech. Něm. film 
12.25 Polední zprávy 12.30 Walker, Texas 
Ranger VI (7). Poslední svého druhu (2/2) 
13.30 Jake a tlusťoch V (10). Pojď ke mně 
blíž. Am. krimi 14.30 Policie Hamburk I (5). 
Odcizená dcera. Něm. krimi 15.30 Policie 
v akci. Čtyři případy, čtyři lidské osudy 16.30 
Odpolední zprávy 16.45 Policie v akci 17.40 
Prostřeno! 18.55 VELKÉ ZPRÁVY 19.40 Di-
vošky 19.55 TOP STAR 20.15 Vinaři (5). Zá-
pisník. Kom. 21.35 Tlouštíci 22.40 Tlouštíci 
EXTRA 23.20 Policie v akci 1.10 Walker, Te-
xas Ranger VI (7) 2.00 Jake a tlusťoch V (10)

 0.05  Dopoledne s Proglasem (R) 1.00 
Komorní hudba 2.00 Dotýkání svět-
la (R) 3.00 Hrajte, kapely! (R) 3.55 
Písničky před svítáním 5.57 Myš-
lenka na den (R 11.57, 16.55) 6.00 
Evangelium: Jan 10,11-16 6.05 Ran-
ní chvály 6.20 U ambonu 6.45 Radio 
Vatikán (R) 7.05 Ranní magazín 

 7.45 Třikrát z Proglasu 
 8.05 Ranní magazín
 9.00  Dopoledne s Proglasu
 10.00  Katecheze pro školáky: 4. třída
 10.30  Vonička pro milovníky dechovky
 11.00  Zprávy Proglasu
 11.05  F. Werfel: Píseň o Bernadettě 33/52
 11.30  TWR: Nejen chlebem
 12.00  Polední modlitba
 12.05  Hudební siesta: 

Z díla E. Barbelly, J. V. A. Stamice, 
J. G. Grauna a C. P. E. Bacha 

 13.00  Zprávy Proglasu
 13.45  Dnešek v kalendáři
 14.00  Třikrát z Proglasu
 14.30  Jan Bárta: Ostrov trosečníků 10/25
 15.00  Zprávy Proglasu
 16.00  Na dřeň: S Petrou Burianovou
 16.55  Hrajte, kapely! 

Krásný kout v srdci Čech
 18.00  Mše svatá (z komunitní kaple 

salesiánů v Brně-Žabovřeskách)
 18.30   Bible v liturgii: Lk 24,13-35
 19.00  Večerní zprávy Proglasu
 19.15  O víle Andulce a vodníku Petrlíkovi: 

Jak měli řízení s pytlákem
 19.30  Studio Hedvika: 

450 let obory v Hukvaldech
 20.00  Modlitba živého růžence světla
 20.45  Radio Vatikán 
 21.05  Večerní chvály 
 21.30  F. Werfel:

Píseň o Bernadettě 33/52
 22.00  Jak se vám líbí:

Martin Geišberg
 22.45  Písničky k usínání
 23.10 Duchovní hudba
 23.45  U ambonu
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18.30 Bible v liturgii 23.10 Sedm výprav Josefa Vágnera 15.10 Cestománie. Cookovy ostrovy 9.00 UčíTelka... když děti učí telka

 5.59  Studio 6. Ranní infoservis ČT
 9.00  To je vražda, napsala IX. 

Vražda v Miláně 
 9.45  To je vražda, napsala IX. 

Rodinné tajemství
 10.35  Vyprávěj. Chmelová brigáda
 11.30  AZ-kvíz
 12.00  Zprávy ve 12
 12.20  Předpověď počasí, sportovní 

zprávy, Události v regionech plus 
 12.30  Sama doma
 14.00  Skříň. Povídka 
 14.25  Reportéři ČT. Kauzy a reportáže 

s Markem Wollnerem
 15.10  Cestománie. Cookovy 

ostrovy: Květy Pacifiku
 15.40  Příběhy slavných... 

Otto Šimánek – 95 let. 
Největší z českých pierotů

 16.35  Polopatě. Moderní hobby 
magazín Filipa Čapky

 17.30  AZ-kvíz. 
Soutěž pro každého

 18.00  Události v regionech
 18.25  Kde domov můj?

Zábavná vědomostní soutěž
 18.55  Události za okamžik a počasí
 19.00  Události
 19.56  Branky, body, vteřiny
 20.10  O zakletém králi a odvážném 

Martinovi. Čes./slov. poh. 
 21.30  Všechnopárty. Zábavná 

talk show Karla Šípa
 22.24  Výsledky losování Šťastných 10
 22.25  Profesionálové. Soud. Br. krimi 
 23.20  Kriminalista III. 

Velké oko Kreuzkolln 
 0.20  AZ-kvíz
 0.45  Objektiv
 1.15  Banánové rybičky. Zábavná 

talk show Haliny Pawlowské
 1.55  Romance pro kuchaře
 2.20  Dobré ráno
 4.55  Žiješ jenom 2x. Z učitelky žačkou
 5.20  Sváteční slovo geologa 

a spisovatele Václava Cílka

 5.59  Dobré ráno. Ranní show 
České televize

 8.30  Kouzelná školka
 9.00  UčíTelka... když děti učí telka. 

Zábavně-vzdělávací program 
 12.00  Odpoledka. Japonsko z výšky: 

Země bohů (4/5). Fr. dok. 
 12.50  Odpoledka. Rozluštěné 

poklady: Skutečná 
babylónská věž. Dok. BBC 

 13.35  Odpoledka:
Stříkoun lapavý. Jap. dok. 

 14.00  Odpoledka. Yucatán prodchnutý 
tajemstvím Mayů. Fr. dok. 

 14.55  Menu pro Emu. 
Strašáci od A až do Zelí

 15.20  Mission Blue – 2. část. Am. dok.
 16.10  Válečné lodě
 16.55  Sousedé
 17.20  Příběh šimpanzího sirotka. Fr. dok. 
 18.15  Hledání ztracených 

světů (3/6). Bali
 18.45  Večerníček. O krtkovi
 18.50  Jezevec lesní
 19.05  Rok v Polabském lužním lese
 19.25  Vzduch je naše moře (29/30). 

Jak se vyrábí letadlo. Dok. 
 19.40  Postřehy odjinud. Západ 

Ameriky očima Jana Šmída. 
Někdo to rád horké

 19.50  Zprávy v českém znakovém jazyce
 20.00  Zázračná planeta: Jak dospívají 

gepardi. Dok. BBC Earth
 21.00  Medicejové: Lorenzo Nádherný 

(8/8). Mše. It./br. hist. seriál
 21.55  Desatero hříchů (3,4/6). Fin. krimi 
 23.25  Vzpomínka na Titány. Am. film 
 1.15  Hitlerovi narkomani. Fr. dok. 
 2.10  Když památky žalují
 2.35  Přísně tajné vraždy: Pravda 

o smrti mladého studenta
 2.50  Jak se staví jezero
 3.00  Na hranici tradic: Vlasta 

Grycová – hlas z Kopanic
 3.30  Na vrcholky hor 

s Vladimírem Čechem

12.35 Krok za krokem (7). Am. 13.00 Ordi-
nace v růžové zahradě 2 (686). Konec legen-
dy 14.10 Můj přítel Monk II (6). Pan Monk 
jde do divadla 15.10 Můj přítel Monk II (7). 
Pan Monk a spící podezřelý 16.00 Dr. Hou-
se IV (16). Houseova hlava a Wilsonovo srd-
ce (2) 16.57 Odpolední Počasí 17.00 Od-
polední Televizní noviny, Sportovní noviny 
17.25 Co na to Češi 18.20 Comeback. Ber-
ňák 18.55 Comeback. Scrabble trable 19.30 
Televizní noviny, Sportovní noviny, Počasí 
20.20 Policie Modrava (5). Pretty Woman 
z dlouhé vsi. Čes. krimi 21.25 Nova je s vámi 
22.10 Iron Man. Am. akč. film

 4.30 Rozbouřená řeka. Am. film 
 5.55 Batman a Robin. Am. akč. sci-fi film 
 8.10 Můj přítel Monk II (4, 5) 
 9.50 Batkid začíná. Am. dok. 
11.30 Teleshopping 
12.05 Tři muži a nemluvně. Am. kom. 
13.55 Teleshopping 
14.15 Slídilové. Am. thriller 
16.30 Blbý a blbější. Am. kom. 
18.30 Kněz je poděs. Am. kom. 
20.00 Atlantida: Tajemná říše. Am. anim. film 
21.45 Vesnice. Am. myster. thriller 
23.35 Sázka na smrt. Am. krimi 
 1.15 Šéfové na zabití 2. Am. kom. 

17.10 Cvičení se Lvíčaty 17.20 Kouzelná 
školka 17.50 Jak vycvičit draky. Am. anim. 
18.15 Šmoulové 18.40 Zprávičky 18.45 
Večerníček 18.50 Elena z Avaloru (24/26) 
19.15 Jake a piráti ze Země Nezemě III 
(19/36) 19.40 Mrňouskové 19.45 Čtení do 
ouška 20.00 Olympic – procházka historií 
(8/10) 20.30 Pop-rockové pódium 21.40 
Příběhy světové hudby 22.45 Příběhy čes-
kého jazzu (15/22). Dok. 23.15 Červený tr-
paslík XI (5/6). Kryze. Br. 23.45 Top of the 
Pops: Kouzlo dívčích a chlapeckých kapel 
(9/12). Br. 0.45 Pan Sloane (3/7). Br. kom. 
1.10 Úžasný pan Belmondo. Fr. dok.

9.00 Život na třetí. Informace, praktické ra-
dy, inspirativní témata a hosté 9.15 Píseň pro 
Rudolfa III. Betlém 10.30 Galashow 60. Záb. 
show s 12.00 Zprávy ve 12. Nejdůležitější 
události dne v ČR i ve světě 12.20 Předpo-
věď počasí, sportovní zprávy 12.30 Druhý 
dech (11/13). Boby a bobky 13.35 Televari-
eté. S Jiřinou Bohdalovou a Vladimírem Dvo-
řákem 15.00 Život na třetí 
15.25  My všichni školou povinní (7/13). 

Třídní učitel 
16.30  O poklad Anežky České.

Záb. soutěžní hra o české historii 
17.10 Život na třetí 

11.55 Maximum pro zdraví 12.05 Pano-
rama 12.25 Sportovní zprávy 12.30 Stu-
dio ČT sport 13.05 Archiv D: Premiéra by-
la na Štvanici. Dok. 13.35 Skeleton: SP USA 
14.30 David Svoboda 14.45 Sport 2015: 
Fotbal 16.00 Fotbal: TCL Gól týdne 16.05 
inCycle 2020 16.35 Magazin Hokejka 17.00 
Archiv Z 1990: ČSFR – Kostarika 18.25 Karel 
Brückner 80 let. Dok. 18.40 Basketbal: Špa-
nělsko – Litva 20.15 Tenis: Jedno srdce, je-
den tým 21.00 Studio ČT sport 21.35 Ragby: 
All Blacks znovu zlatí. Dok. 23.20 Malý fot-
bal: Česko – Rusko 0.20 Branky, body, vteři-
ny 0.25 Basketbal: Španělsko – Litva

11.00 Sme tu pre vás 12.00 Svätá omša (P) 
13.00 Fundamenty 13.55 Duchovná po-
radňa 14.25 Jeden na jedného 14.40 Litá-
nie k Najsvätejšiemu Srdcu Ježišovmu 15.00 
Hodina milosrdenstva 15.30 Ruženec z Lúrd 
16.00 Klbko – o liturgii (6) (P) 16.15 Sve-
toznámi slovenskí vedci (P) 16.50 Kulme-
nie (P) 17.00 Nová kvalita života 17.30 Mo-
ja misia – magazín (P) 18.30 Svätá omša (P) 
19.05 Ruženec (P) 20.05 Krátke správy (P) 
20.30 Dôkaz viery: Svätá Ružena Limská (P) 
21.30 Spojení oceánom 22.00 Slovo Božie... 
podľa Jána 22.30 Púť do Chartres 
23.15 Večera u Slováka 

10.50 Cesty ke svobodě: Útěky za 2. svě-
tové války (2) 11.50 Nejdivočejší Indie (5) 
12.55 Život v ráji (5) 13.55 Americká nultá 
léta (1) 14.45 Zlato: Dějiny jedné posedlosti 
(1) 15.50 Pohotovost pro exotická zvířata III 
(6) 16.50 Veterinář z Yorkshiru VII (7) 17.50 
Sedm světů, jedna planeta (2). Asie. Br. dok. 
18.55 Nelítostné království: Vzpoura (1) 
20.00 Modrá planeta II (4). Br. dok. 21.05 
Po proudu řek do moře (4). Parana. Fr. dok. 
22.10 Vetřelci dávnověku XI (4) 23.05 Po-
divuhodná věda (9) 0.05 Dějiny zbraní (9) 
 1.00 Skrytá Británie z dronu (4) 
 1.50 Obnažená města II (3) 

 6.05  Zpravodajské Noeviny: 23. 4. 2020
 6.25  Kde končí Evropa I.: Balkán: 

Sarajevo, Bělehrad, Záhřeb
 7.20  Noční univerzita: P. Josef Prokeš 

– Ponesete hojné ovoce
 8.15  Duchovní malby (10. díl):

Apokalypsa
 8.40  Víra do kapsy
 9.00  Živě s Noe [L]
 9.20  V pohorách po horách (40. díl): 

Vršatec – Bílé Karpaty
 9.30  Outdoor Films s Heřmanem Volfem 

(26. díl): Nikdy se nevzdávej
 11.10  Divadélko Bubáček:

Jak Mojmír ke štěstí přišel
 11.30  Živě s Noe [L]
 11.45  Přejeme si… [P]
 12.00  Polední modlitba [L]
 12.05  Mše svatá z kaple Telepace [L]
 12.50  Adopce srdce
 13.25  Výběr z vystoupení kapel

na hlavní scéně Mohelnického 
dostavníku 2018

 14.00  Ovečky [L]. Pořad pro děti 
s interaktivní výukou náboženství 

 14.35  Cesta k andělům (48. díl): 
Boris Jirků – malíř

 15.25  Ars Vaticana
 15.40  Víra do kapsy
 16.00  Zpravodajské Noeviny: 23. 4. 2020
 16.25  Klapka s Václavem Fořtem
 17.30  Divadélko Bubáček: Psí princezna
 17.50  Sedmihlásky
 18.00  Mše svatá z kaple Telepace [L]
 18.55  Přešel jsem hranici
 19.50  Přejeme si…
 20.05  Noemova pošta: Duben 2020 [L] 
 22.20  Poletuchy: na skok do Kroměříže
 23.10  Sedm výprav Josefa Vágnera 

(8. díl): speciál.
K nedožitému 90. výročí narození 
a k 18 letům od úmrtí Josefa 
Vágnera – zakladatele ZOO Safari 
ve Dvoře Králové nad Labem

 0.15  Post Scriptum
 0.25  750 let Svinova

7.20 Jen počkej, zajíci! Rus. anim. 7.50 M*A-
*S*H (108–110) 9.30 Prostřeno! 10.25 Ka-
tie Fforde: Hledá se táta. Něm. film 12.25 Po-
lední zprávy 12.30 Walker, Texas Ranger VI 
(8). Síla mozku 13.30 Jake a tlusťoch V (11). 
Protože tě miluji. Am. krimi 14.30 Policie 
Hamburk I (6). Velké ryby, malé ryby. Něm. 
krimi 15.30 Policie v akci. Čtyři případy, čtyři 
lidské osudy 16.30 Odpolední zprávy 16.45 
Policie v akci 17.40 Prostřeno! 18.55 VEL-
KÉ ZPRÁVY 19.40 Divošky 19.55 TOP STAR 
20.15 Máme rádi Česko. Záb. pořad 21.55 
Asijská spojka. Am. akč. film 23.55 Policie 
v akci 1.45 Walker, Texas Ranger VI (8)

 0.05  Dopoledne s Proglasem (R) 1.00 
Komorní hudba 2.00 Z archivu slo-
vesných pořadů (R) 3.00 Z archivu 
hudebních pořadů (R) 3.45 Písnič-
ky 5.57 Myšlenka na den (R 11.57, 
17.55) 6.00 Evangelium: Jan 6,1-15 
6.05 Ranní chvály 6.20 U ambonu 
6.45 Radio Vatikán (R) 7.05 Ranní 
magazín 7.45 Třikrát z Proglasu 

 8.05 Ranní magazín
 9.00  Dopoledne s Proglasem 
 10.00  Katecheze pro školáky: 5. třída
 10.30  Vonička lidových písní
 11.00  Zprávy Proglasu
 11.05  F. Werfel: Píseň o Bernadettě 34/52
 11.30  TWR: Uši k duši
 12.00  Polední modlitba
 12.05  Hudební siesta: P. Hindemith: 

Koncetní hudba pro klavír, 
violu a harfu, J. Krček: 
„Renesanční“ symfonie

 13.00  Zprávy Proglasu
 13.45  Dnešek v kalendáři
 14.00  Třikrát z Proglasu
 14.30  Jan Bárta: Ostrov trosečníků 11/25
 15.00  Zprávy Proglasu
 15.10  Korunka k Božímu milosrdenství
 16.00  Křesťan a svět (R)
 16.55  Oktáva: Výzdoba hudebních 

rukopisů Jana Táborského 
z Klokotské hory

 18.00  Mše svatá
 18.30  Bible v liturgii: Následování
 19.00 Večerní zprávy Proglasu
 19.15  O víle Andulce a vodníku Petrlíkovi: 

Jak se jim pokazil prohlížecí den
 19.30  Hermeneutika mystéria 2/13
 20.00  Modlitba růžence za 

ukončení epidemie
 20.45  Radio Vatikán 
 21.05  Večerní chvály 
 21.30  F. Werfel: Píseň o Bernadettě 34/52
 22.00  Jak se vám líbí: Duo Farafi
 22.45  Písničky k usínání
 23.10 Duchovní hudba
 23.45  U ambonu



20.15 DS: Chemin Neuf 1/7 19.05 Janomamové v Brazílii 15.10 Škola základ života 16.55 Kamera na cestách

 6.00  Raníček. Vilík ucho sem, ucho tam
 6.05  Včelka Mája II
 6.20  Bali. Fr. anim. seriál 
 6.30  Prasátko Peppa II
 6.45  Dívky s posláním. Am. anim. seriál
 6.55  Websterovi. Slov. anim. seriál
 7.05  Včelka Mája II
 7.20  Ovečka Shaun III. Br. anim. seriál
 7.30  Studio Kamarád
 9.00  Cyklotoulky. Dolní Bousov
 9.10  Náš venkov: Zadržme vodu!
 9.40  Putování za muzikou
 10.05  Folklorika: Co všechno je danaj
 10.35  Putování s párou (10/10). 

Olomoucká mikulášská jízda
 11.05  Letecké katastrofy: 

S tajfunem v patách. Kan. dok. 
 11.50  Babylon
 12.20  Nech půdu žít
 12.50  75 let od konce 2. světové 

války. Balada o vojákovi
 14.15  Africké zázraky. Něm. dok. 
 15.05  Na cestě po myanmarském 

Mawlamyine. S Jiřím Bartoškou 
a Miroslavem Donutilem 

 15.35  Podivuhodné přírodní úkazy II 
(2/3). BBC Earth

 16.25  Hledání ztracených 
světů (3/6). Bali

 16.55  Kamera na cestách: 
Burgundsko, srdce Francie. Fr. dok. 

 17.50  Zázračná planeta: Jak dospívají 
gepardi. Dok. BBC Earth

 18.45  Večerníček. O krtkovi
 18.50  Sousedé
 19.20  Hýčkaný vetřelec
 19.50  Zprávy v českém znakovém jazyce
 20.00  75 let od konce 2. světové války. 

Osvobození (4/5). Bitva o Berlín
 21.25  Divoká řeka. Am. akč. thriller 
 23.15  Medicejové: Lorenzo Nádherný 

(8/8). Mše. It./br. hist. seriál 
 0.10  Dicte – kriminální reportérka III 

(6/10). Dán. seriál
 0.55  Letadlová loď Enterprise: Bitva 

v Leytském zálivu (9/10). Am. dok.

6.05 Oggy a Škodíci V. Fr./kan. anim. seriál 
6.35 Tlapková patrola II (12, 13) 7.25 Loo-
ney Tunes: Úžasná Show (12). Am. anim. se-
riál 7.50 Kačeří příběhy (35, 36). Am. anim. 
seriál 8.35 O synkovi, který se učil bát. Něm. 
film 9.35 SuperStar 11.40 Koření 12.30 
Volejte Novu 13.05 Rady ptáka Loskutáka 
14.15 Výměna manželek IX 15.35 Maska. 
Am. kom. 17.20 Slečna Drsňák 2: Ještě drs-
nější. Am. kom. 19.30 Televizní noviny, Spor-
tovní noviny, Počasí 20.20 Lovec: Zimní vál-
ka. Am./čín. film 22.20 John Carter: Mezi 
dvěma světy. Am. fantasy film 0.35 Slečna 
Drsňák 2: Ještě drsnější 2.30 Maska 

 5.05 Batman a Robin. Am. akční sci-fi film 
 7.00 Král Ralph. Am. kom. 
 8.45 Můj přítel Monk II (6, 7) 
10.25 Kněz je poděs. Am. kom. 
12.00 Teleshopping 
12.30 Blbý a blbější. Am. kom. 
14.25 Atlantida: Tajemná říše. Am. anim. film 
16.10 Robin Hood. Am. anim. film 
17.50 Iron Man. Am. akč. film 
20.00  Velký den slečny Pettigrewové.

Br./am. kom. 
21.45 Pařba na třetí. Am. kom. 
23.35 Vesnice. Am. myster. thriller 
 1.25 Sázka na smrt. Am. krimi film 

14.20 Šikulové 14.50 Šmoulové 15.15 Má-
ša a medvěd 15.20 Věda je zábava. Austr. 
15.50 Wakfu. Fr. anim. 16.10 Ronja, dce-
ra loupežníka. Jap. anim. 16.40 Jak vycvičit 
draky 17.20 Ovečka Shaun III 17.30 Mas-
terChef Junior VI (7/16) 18.10 Šmoulové 
18.40 Zprávičky 18.45 Večerníček 18.50 
Elena z Avaloru (25/26) 19.15 Jake a pirá-
ti ze Země Nezemě III (20/36) 19.40 Máša 
a medvěd 19.50 Pat a Mat se vrací 20.00 Je 
nám ctí... Roger Waters – The Wall 22.10 Ki-
no Art. Poslední valčík 0.10 Starci na Chmel-
nici 1.25 Top of the Pops: Kouzlo dívčích 
a chlapeckých kapel (9/12). Br.

9.00 Píseň pro Rudolfa III. Dinosaurus 10.40 
Abeceda G plus L. Karel Gott a Josef Lau-
fer 12.00 Domácí štěstí. Půvabné časy po-
dle Ivy Hüttnerové, tentokrát o domácnosti 
našich babiček 12.25 Druhý dech (12/13). 
Na koho to slovo padne 13.35 Zpívá Karel 
Gott 14.50 Taneční pro starší a pokročilé se 
Zdeňkem Chlopčíkem 14.55 My všichni ško-
lou povinní (8/13). Rozsudek 15.55 Svědek. 
Kom. 16.40 Deník z karantény. Halina Pa-
wlovská glosuje život v izolaci a přidává pár 
dobrých rad 16.45 O poklad Anežky České. 
Záb. soutěžní hra o české historii
17.25 Pohybovky Pavla Kříže

10.10 České sportovní úspěchy. Hokej MS 
10.15 Archiv D: Mistři Evropy 1961 ve Švý-
carsku 10.55 Havajský cejch – Ironman 2015 
11.25 Tenis: Jedno srdce, jeden tým 12.05 
Panorama 12.25 Horská kola: Cape Epic 
2020. Dok. 12.50 Příběh bikera. Dok. 14.15 
Fotbal: TCL Gól týdne 14.20 Magazín Evrop-
ské ligy UEFA 14.45 Ragby: All Blacks znovu 
zlatí. Dok. 16.30 Archiv Z 1990: ČSFR – Ně-
mecko 18.30 Fotbal: TCL Gól týdne 18.35 
Nejlepší závody Šárky Strachové 20.35 ZOH 
Salt Lake City 2002 21.55 Sport roku 2015 
23.20 Fotbal: Nizozemsko – Česko
 1.05 Branky, body, vteřiny

9.05 Večerná univerzita 9.45 Všetky stvore-
nia dobrorečte Pánovi 10.05 Krátke sprá-
vy 10.15 VneMY 11.00 Páter Mikuláš 12.00 
Raduj sa, nebies Kráľovná 12.35 Ruženec 
13.00 Spojení oceánom 13.30 Večera u Slo-
váka 14.00 Akatist (P) 15.00 Hodina milosr-
denstva 15.30 Ruženec z Lúrd 16.00 Gene-
rálna audiencia (P) 17.00 Zambijský Bambo 
(P) 17.30 Dôkaz viery: Svätá Ružena Limská 
18.30 Svätá omša (P) 19.15 Klbko – Sviatos-
ti (1) 20.05 Spravodajský súhrn (P) 20.30 
G. Moscati – Doktor pre chudobných (2/2) 
(P) 22.15 Kulmenie 22.30 Príbehy anjelov 
23.00 Vaticano

8.10 Vetřelci dávnověku: Nezvratné důkazy 
(5) 9.05 Skutečné nestvůry (2) 10.00 Dru-
há světová válka: Bitvy o Evropu (4) 11.05 
Hitlerův kruh zla (5) 12.10 Frank v Ameri-
ce (4) 13.05 Arabské inferno (5) 14.05 Ross 
Kemp: Extrémní svět (5). Neapol. Br. dok. 
15.00 Australská železnice (4) 16.00 Rov-
ník: Linie života (4) 16.55 Tajný život krav 
(2) 18.10 Poslední iglú. Br. dok. 20.00 Pla-
neta Země z vesmíru (4). Br. dok. 21.05 Dar-
kwoods: Perla Britské Kolumbie. Něm. dok. 
22.15 Watergate (6). Finále 23.20 Archeolo-
gové na pobřeží II (4) 0.15 Mechanici obřích 
strojů (6) 1.10 Megatransporty II (2) 

 6.05  Klapka s Václavem Fořtem
 7.05  Legenda jménem Vesmír: DCŽM 

Vesmír. Dokument seznamuje 
s Diecézním centrem mládeže 
královéhradecké diecéze

 7.15  U NÁS aneb od cimbálu 
o lidové kultuře: Krojové 
inspirace napříč Slováckem

 8.40  Příroda kolem nás:
Naši přátelé v ZOO. Žirafy a želvy

 8.55  Sedmihlásky
 9.00  Animované biblické 

příběhy: Poklady v nebi
 9.30  Můj chrám: Kostel svatého Jana 

Nepomuckého ve Štěchovicích 
a Monika Klimentová

 9.45  GOODwillBOY V. (2. díl)
 10.35  V posteli POD NEBESY V. (3. díl)
 11.30  Víra do kapsy. O různých 

tématech z pohledu víry 
a o tom, jak je prožíváme

 11.45  Přejeme si… [P]
 12.00  Regina Coeli
 12.05  Pod lampou
 14.10  Letem jazzem: Pořad nejen 

pro milovníky jazzu...
 15.30  První křesťané: Pohoršení kříže. 

Neuvěřitelný příběh křesťanství
 16.05  VUS Ondráš a SĽUK: 

MFF Strážnice 2019
 18.00  Mše svatá z kaple Telepace [L]
 19.05  Janomamové v Brazílii [P]. 

Dokument vypráví o jejich 
dějinách a každodenním životě 

 19.30  V souvislostech [P]
 19.50  Přejeme si…
 20.05  Don Bosco (2. díl). Pravdivý 

příběh člověka, který v italském 
Turíně 19. století začal dílo, které 
dodnes žije na celém světě

 21.45  Outdoor Films s Markétou 
Knotkovou: Cesta hrdinů SNP [P]

 23.20  Živě s Noe [P]
 0.30  Egypt – Ať je požehnán 

Tvůj lid v Egyptě
 1.00  Noční repríza dopoledních pořadů

6.10 Iron Man (1) 6.40 Ninjago IX (8). Zá-
chrana víry. Dán. anim. 7.05 M*A*S*H (110, 
111) 8.10 Autosalon.tv 9.20 Tlouštíci 10.25 
Tlouštíci EXTRA 11.05 Máme rádi Česko. 
Záb. pořad 12.45 Vraždy v Brokenwoodu 
I (2). Kyselé hrozny. Novozél. krimi 14.50 
Vraždy odvedle: Osudový čin. Am./kan. 
krimi 16.35 Kristián (čb). Čes. kom. 18.55 
VELKÉ ZPRÁVY 19.40 Divošky 19.55 TOP 
STAR 20.15 TEMNÝ KRAJ (6). Hříšníci (2/2) 
21.45 Diagnóza smrti. Čes. krimi 23.45 Elitní 
zabiják. Am. akč. 1.40 Komisař Maigret zuří. 
Fr. krimi 3.15 Purpurové řeky: Tajemství mu-
čedníků. Fr. krimi 5.05 Pohoda u krbu 

 0.05  Noční bdění 
 1.00 Komorní hudba 
 2.00 Oktáva (R) 
 3.00 Z archivu hudebních pořadů (R) 
 3.45 Písničky před svítáním 
 5.57  Myšlenka na den

(R 11.57, 17.55) 
 6.30 Evangelium: Mk 16,15-20 
 6.35 Ranní chvály 
 6.50 U ambonu 
 7.00 Radio Vatikán (R) 
 7.30 Komentář týdne 
 8.00 TWR: Na sobotní frekvenci Proglasu
 9.00  Dopoledne s Proglasem (R)
 10.30  Vonička pro milovníky dechovky
 11.00  Zprávy Proglasu
 11.05  Barvínek: Rytíři (R)
 12.00  Polední modlitba
 12.05  Hudební siesta a poezie: Z díla J. M. 

Spergera, J. Ch. Bacha a J. Haydna
 13.30  Knihovnička: Papež František: 

Všichni jsme misionáři (R)
 13.45  Dnešek v kalendáři
 14.00  Jan Bárta: Ostrov trosečníků 12/25
 15.00  Zprávy Proglasu
 15.15  Jak se vám líbí: 

Watermelon Slim (R)
 16.00  Čteme z křesťanských periodik
 16.15  Hudební listování
 17.00  Zprávy a Zrcadlo týdne
 17.15  Komentář týdne
 17.25  Hitparáda Folklorní sedmička
 18.00  Mše svatá (z kostela Panny 

Marie Sněžné v Praze)
 18.45  O víle Andulce a vodníku Petrlíkovi: 

Jak se málem museli stěhovat
 19.00  Slyšte, lidé! Sólo pro saxofon 3
 20.00 Modlitba za ukončení epidemie
 20.15  DS: Chemin Neuf 1/7: 

Původ komunity
 20.45  Radio Vatikán 
 21.05  Večerní chvály
 21.20  Tóny ze scény: R. Wagner: 

Mistři pěvci Norimberští 2/4
 22.30  Modlitba živého slavného růžence
 23.45  U ambonu

 6.00  Co naše babičky uměly a na co my 
jsme zapomněli. Šikovné náhražky

 6.25  Polopatě. Moderní hobby 
magazín Filipa Čapky

 7.15  Pohádka pro pamětníky... 
Otto Šimánek – 95 let. 
Vo modrým ptáčku

 8.05  Pro pamětníky. Nasredin. Poh. 
 8.50  Příběhy slavných... Otto Šimánek 

– 95 let. Největší z českých pierotů
 9.45  Gejzír. Geniální nápady, 

odvážné experimenty a vyprávění 
 10.15  Durrellovi II (4/6). Br. seriál 
 11.05  Všechnopárty. Zábavná 

talk show Karla Šípa
 12.00  Z metropole
 12.25  Po stopách hvězd. 

Obrazový životopis slavných – 
tentokrát Libuše Šafránkové

 12.50  Postřehy odjinud. Baleáry 
očima Jaroslava Skalického. 
Janův svátek na Menorce

 13.00  Zprávy
 13.05  Světýlka z blat. Poh.
 14.00  O houbovém Kubovi 

a princi Jakubovi. Poh. 
 14.50  Rozdělení konta Adventních 

koncertů České televize 2019. 
Slavnostní předání šeků 

 15.10  Pro pamětníky... 
Škola základ života. Čes. kom. 

 16.45  Otto Šimánek – 95 let. 
Trezor. Det. příběh

 18.00  Co naše babičky uměly a na co 
my jsme zapomněli. Králík

 18.25  Kluci v akci
 18.55  Události za okamžik a počasí
 19.00  Události
 19.52  Branky, body, vteřiny
 20.05  Zázraky přírody. Záb. show
 21.20  Fanfán Tulipán. Fr. kom. 
 22.54  Výsledky losování 

Šťastných 10 a Euromiliony
 22.55  Detektiv Endeavour Morse III.

Dům krásy. Br. seriál
 0.30  Na forbíně TM
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Lumen
Christi

Přišlo mi to moc zdlouhavé, jak se po-
řád opakuje: měl jsem hlad, žízeň, byl 
jsem na cestách, nahý, nemocný a ve 
vězení a dali jste mi najíst, napít, při-
šli jste za mnou – výčet konkrétních 
skutků lásky, které Pán Ježíš vztahu-

je na sebe zcela jasnými slovy: „Co-
koli jste udělali pro jednoho z těch-
to mých nejposlednějších bratří, pro 
mne jste udělali“ (Mt 25,41). Text je 
to však krásný, srozumitelný – dnes ho 
mám rád a nepřestává mě udivovat, 

že se Ježíš ztotožňuje s těmi potřebný-
mi kolem nás. Za skutky lásky slibuje 
vstup do svého království. Je až zará-
žející ona pozemskost: není tam pří-
klad žádného zbožného skutku, který 
bychom mohli očekávat – ani modlit-
ba, ani dar pro Chrám, ani oběť – jen 
pomoc bližním. Není to ani přesný vý-
čet, ale jsou uváděny možnosti, kdy 
k pomoci stačí jen láskou otevřené oči 
a ochota se podělit. P. VOJTĚCH ELIÁŠ,

kanovník metropolitní kapituly
u sv. Víta v Praze
Více na str. 12

Katolická knihovna pro nevidomé 
a zrakově handicapované nadačního 
fondu Lumen Christi je jedinou insti-
tucí svého druhu v ČR. 

Načítáme knihy z produkce křes-
ťanských vydavatelství, vydáváme 
vlastní zvukové časopisy a distribu-
ujeme zvukové nahrávky téměř tisí-
ci handicapovaných z celé republi-
ky. Našimi klienty nejsou jen zcela 
nevidomí, ale i senioři, kterým zrak 
zeslábl v důsledku šedého či zele-
ného zákalu, cukrovky nebo jiných
chorob. 

Naším cílem je přinášet nevidomým 
a zrakově handicapovaným, kteří vět-
šinou mají velmi omezený kontakt se 
světem, křesťanskou naději a skrze du-
chovní i naučnou četbu jim zprostřed-
kovávat světlo Kristovo – odtud název 
našeho nadačního fondu. Nedostá-
váme ani jsme nikdy nedostávali žád-
né dotace nebo příspěvky od velkých 
institucionálních sponzorů, celá naše 
činnost je již 27 let závislá výhradně na 
štědrosti mnoha a mnoha tisíců drob-
ných dárců.

Máte-li ve svém okolí někoho, kdo 
by mohl mít o naše služby zájem, ne-
váhejte a pomozte mu prosím zpro-
středkovat kontakt s námi. Kontaktní 
informace jsou na zadní straně této 
přílohy a v přiloženém letáku. Děku-
jeme. 

DAVID NEBESKÝ,
předseda správní rady

nadačního fondu Lumen Christi

Služba nevidomým a zrakově handicapovaným

Zvuková knihovna slouží lidem různého věku. Snímky archiv Lumen Christi

Pane, kdy jsme tě viděli nevidomého a nepomohli ti?
Jako kluk jsem neměl moc rád, když se 
četlo v kostele z Matoušova evangelia 
podobenství o pastýři, který odděluje 
ovce od kozlů (Mt 25,31nn).

Zapojte se s námi a s našimi
dobrovolníky do pomoci
těm, kteří – zejména nyní
v nelehké době epidemie
koronaviru, karantény 
a zpřetrhání běžných kon-
taktů a služeb – ji opravdu 
potřebují a oceňují, a kteří
navíc patří mezi nejvíce 
ohrožené.

Katolická zvuková
knihovna
pro nevidomé
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Jak vzpomínáte na toto období 
konce 80. let, kdy začaly létat první 
„vlaštovky“ zvukové knihovny?
Vzpomínám na ně rád. Už jenom pro-
to, že jsme byli mladí a všechno to pro 
nás znamenalo dobrodružství. Na faře 
v Roztokách u Prahy jsme se scháze-
li jako společenství mladých lidí, část 
z nás z Deylovy konzervatoře pro zra-
kově postižené. Chodili mezi nás také 
ti o něco starší, jako byli Václav Malý 
nebo Ivan Štampach. Konaly se před-
nášky, debatovali jsme o lidských prá-
vech… Tehdy už komunisté nestíhali 
sledovat všechno, a tak jim leccos uni-
kalo mezi prsty.

Jsem dodnes vděčný, že jsem to 
prostředí mohl zažít, protože právě 
tady jsem dostal dobrý základ do dal-
šího života, pro svou víru i pro svůj 
pohled na svět.

O samotný zrod zvukové knihovny 
se prý zasloužilo hercegovské 
poutní místo Medžugorje.

Ano. Vyrazili jsme tenkrát se dvěma 
spolužáky do Medžugorje na výlet, 
ještě se vším, co tehdy cestování do 
ciziny obnášelo, jako byla žádost o vý-
jezdní doložku nebo zjištění, že třeba 
v Maďarsku se nedomluvíte žádným 
vám známým jazykem. Vzpomínám si, 
jak jsme po dlouhé cestě vlakem do-
razili do Mostaru a pak konečně do 
Medžugorje a spali tam pod širákem… 
Pro knihovnu bylo zásadní, že jsme se 
tam seznámili se skupinkou mladých 
Italů z katolického skauta. A od těch 
jsme dostali na tehdejší dobu velkou 
finanční podporu – bylo to myslím 
400 dolarů, v 80. letech velké peníze 
– za které jsme pak v Československu 
koupili dva přehrávače a nějaké kaze-
ty a mohli jsme začít na koleně množit 
knihy, co někdo namluvil. Třeba zrov-
na David Nebeský takhle načetl části 
Nového zákona.

Jak a komu tehdejší Studio 
sv. Antonína, jak jste 

iniciativu pojmenovali, 
nahrávky poskytovalo?
Ve svém okolí jsme věděli o nevido-
mých lidech, kteří budou za nahrávky 
vděční, ti zase znali další a okruh zá-
jemců se rychle rozšiřoval. Balit a půj-
čovat kazety dál mi postupně začali 
pomáhat kamarádi. V roce 1988 při-
šlo katastrofální zemětřesení v Armé-
nii a ustavil se výbor, který měl koordi-
novat pomoc. A ten zastřešil spoustu 
jiných drobných aktivit a jednou 
z nich, díky Marii Svatošové, Adol-
fu Rázkovi a panu biskupu Antonínu 
Liškovi, který naši iniciativu zaštítil, 
byla ta naše. S panem biskupem Liš-
kou jsme totiž měli docela kamarád-
ský vztah ještě z doby, kdy byl řado-
vý kněz a vozil nás – mládež z Roztok 
– trabantem na mši svatou ke svaté-
mu Vojtěchu. Pro namnožené kazety 
jsem pak chodil s batohem na pražské 
arcibiskupství k panu Josefu Bláhovi – 
legendárnímu vrátnému Arcibiskup-
ského paláce z dob kardinála Tomáška 
– pro zásilky vrácené od posluchačů 
a nové objednávky právě k panu bis-
kupu Liškovi, který bydlel v jiném do-
mě na Hradčanském náměstí.

V létě roku 1990 přešlo Studio 
sv. Antonína pod Českou katolickou 
Charitu a přijalo název Lumen 
Christi. S ním se zvuková knihovna 
spojuje dodnes. Jaká je v knihovně 
či v nadačním fondu, který ji 
provozuje, vaše současná role?

Jsem členem správní rady nadačního 
fondu Lumen Christi, ale dnes přispí-
vám spíš radou než prací. Postupně 
jsem se začal víc a víc věnovat hud-
bě a její výuce a to jde s další činností 
dost těžko skloubit. David Nebeský se 
na mě ale dodnes obrací a radí se se 
mnou, jak dál například v technických 
otázkách, co je pro mě jako pro člo-
věka se zrakovým postižením pohodl-
nější a užitečnější – když se třeba před 
nějakou dobou objevila možnost pře-
jít z kazet na digitální formát. Anebo 
doporučím, která kniha mě v posled-
ní době zaujala a stála by za načtení.

Využíváte vy sám službu zvukové 
knihovny Lumen Christi?
V poslední době tolik ne. Dobře si 
rozumím s počítačem, takže spíš vy-
užívám to, co je dostupné třeba na 
internetu. Dnes už je nabídka audio-
knih a knih v digitálním formátu hod-
ně široká. Například Sjednocená or-
ganizace nevidomých a slabozrakých 
provozuje pro zrakově postižené pří-
mo Knihovnu digitálních dokumentů. 
Nic takového v době začátků Lumen 
Christi nebylo, zvlášť ne u křesťanské 
literatury, ale i u dalších knížek, kte-
ré se za komunistů nevydávaly, či byly 
přímo zakázané.

Má tedy činnost křesťanské 
zvukové knihovny ještě smysl?
Rozhodně má, a dnes možná ještě vět-
ší než v minulosti. Starších lidí, kteří 
dobře nevidí nebo nevidí vůbec a zá-
roveň nezvládnou práci s počítačem, 
je dost. Přitom ta služba, na kterou 
byli dříve zvyklí a kterou ovládali, te-
dy poslouchání kazet, postupně mizí. 
Nedávno jsme se shodli s paní Janou 
Červeňákovou, která se celoživotně 
věnuje zvukovým knížkám v Diakonii, 
že je zájem o nahrávky stále živý. Lidí, 
kteří využívají služby Lumen Christi, je 
téměř tisíc, kolem tří set z nich je pak 
velmi aktivních, což není málo.

A dále si uvědomte, kolik je u nás 
babiček nebo nemocných upouta-
ných na lůžko. Stává se mi, že mi lidé 
říkají, jak rádi by si byli třeba při po-
bytu v nemocnici nějakou knížku po-
slechli, kdyby o takové možnosti vědě-
li. Takže je to i otázka toho, aby rodiny 
nebo farnosti o zvukové knihovně vě-
děly a uměly o ní svým blízkým říct 
a zařídit jim přístup. Kdykoli se někde 
najde někdo, kdo se začne trochu sta-
rat, hned je to znát a službu knihovny 
využije mnohem víc lidí.

Jaké to je, vyučovat hudbu, když 
se nemůžete spolehnout na oči?
Zrakově handicapovaných učitelů na 
Základních uměleckých školách, mezi 
něž patřím, je dnes kolem padesáti. Ve 
20. století se začalo rozvíjet vzdělává-
ní lidí s různými zrakovými handicapy 
tak, aby byli schopní se aspoň částeč-
ně uživit. 

Pokračování na str. 11

Jiří Červený: Zvuková knihovna...

Jiří Červený s violou da gamba.

Ohlížíme-li se za počátky katolické zvukové 
knihovny, nesmí chybět jméno jednoho ze 
spoluzakladatelů JIŘÍHO ČERVENÉHO. Iniciativa, 
která dodnes přináší informace i potěšení stovkám 
lidí se zrakovým postižením, vytryskla na sklonku 
totality z nadšení tajného společenství mládeže.
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Dokončení ze str. 10

A hudba byla jednou z cest, které se 
nabízely. Deylova konzervatoř byla 
v době 80. a 90. let, kdy jsem ji navště-
voval, na svém pedagogickém i umě-
leckém vrcholu. A tak byli její absol-
venti jako učitelé hudby dost žádaní, 
protože byli na tuto profesi opravdu 
dobře připraveni. To už dnes z růz-
ných důvodů neplatí a na vině je bo-
hužel i to, v jaké podobě stát začal 
prosazovat inkluzi. Zrovna vzdělávání 
lidí se zrakovým handicapem tak dost 
utrpělo. 

Samozřejmě zrakově postižený uči-
tel musí nejen být schopný dítěti říct, 
„hraješ falešně“, ale také ho naučit 
noty nebo uhlídat, jak u nástroje se-
dí a podobně. Ale pro to jdou vytvořit 
různé pomůcky, a tak rozdíl mezi ním 
a vidícím učitelem bude hlavně v rych-
losti. A také musím mnohem více spo-
lupracovat s rodiči.

Stalo se vám někdy, že byste kvůli 
svému handicapu přišel o žáky?
Za celé ty roky mě – pokud si pamatu-
ju – odmítla jedna rodina. Naopak je 
tu určité riziko, že k dětem i k jejich ro-
dičům víc přilnete, protože ten vztah 
mezi zrakově handicapovaným učite-

lem a rodinou je bližší a mnohem víc 
kamarádský.

Které hudební nástroje ovládáte?
Na Deylově konzervatoři jsem vystu-
doval violoncello a klavír, ale momen-
tálně je mi nejmilejší hra na violu da 
gamba. Hraju na různé typy tohoto 
historického smyčcového nástroje od 
sopránové violy da gamba až po ba-
sovou.

Jste také zakládajícím členem 
hudebního uskupení s názvem 
Musica pro Sancta Cecilia. 
Kolik let už tento soubor 
staré hudby funguje?
Už to bude třicet let. Na začátku sou-
bor tvořili kamarádi z Deylovy kon-
zervatoře, kteří zjistili, že se chtějí dál 
setkávat i po škole. Někteří z nás by-
li zároveň členy společenství v Roz-
tokách. A jak to bývá, během let ně-
kdo zůstal, jiný se někam zakutálel… 
až jsme zbyli z původní sestavy dva. 
Ale dnešní kapela je vlastně takovým 
dobrým příkladem inkluze, jak by po-
dle mě měla vypadat: z deseti, dva-
nácti členů jsme někteří nevidomí, ji-
ní slabozrací i ti, kdo vidí normálně. 
A funguje to, aniž by někdo něco sho-
ra prosazoval nebo řídil.

Vydali jste už šest alb, na stránkách 
www.sancta-cecilia.cz si lidé 
některá z nich mohou stáhnout. 
Na čem kapela pracuje teď?
Cédéčko už nejspíš nahrávat nebu-
deme, dnes už lidé cédéčka moc ne-
kupují, radši si muziku stahují z in-
ternetu. Budeme hledat jiné formy. 
Často koncertujeme ve farnostech ne-
bo u různých příležitostí, kam si nás 
lidé pozvou. Velmi se mi líbila spolu-
práce s panem Rudolfem Pellarem
(† 2010), se kterým jsme připravili 
například pásmo „Já o studnici vím“, 
zkomponované ze španělské rene-
sanční hudby a poezie sv. Jana od Kří-
že. Uvažujeme o něčem podobném, 
co bychom pak mohli i nahrát a nabíd-
nout ke stažení.

S manželkou vychováváte 
jednoho syna. Jak to, že má Jiří 
Červený mladší asijské rysy?
Dítě jsme si se ženou přáli, ale nechtěl 
jsem, aby podědilo mou genetickou 
zátěž. A tak jsme zvolili cestu adopce. 
Znamenalo to mimo jiné vyplnit ob-
sáhlý dotazník s upřesněním, jaké dítě 
jsme ochotní akceptovat. A my si řekli, 
„přiletí čáp nebo vrána a něco přine-
se.“ Dlouho nebylo nic, pak najednou 
zavolali – a za týden jsme měli doma 

čtrnáctiměsíčního čínského chlapeč-
ka.

Ze začátku to byl docela fofr, 
všechno bylo vzhůru nohama, tře-
ba postýlku nám dala rodina jed-
noho mého žáka, abychom vůbec 
mohli fungovat. Ale dnes je kluko-
vi dvacet let a myslím, že se povedl. 
Byl by i slušný muzikant, zahraje si 
se mnou třeba na cembalo, pomů-
že mi se souborem. Ale jeho živel je
technika. (sch)

...má i dnes velký smysl

Daňové
potvrzení
Dar našemu nadačnímu fon-
du lze na základě zaslaného 
potvrzení odečíst od základu 
daně z příjmu. Těm, kteří svůj 
dar pošlou složenkou nebo 
při platbě převodem uvedou 
do zprávy pro příjemce svo-
ji adresu, pošleme potvrzení 
za cca 2 měsíce automaticky. 
Všem ostatním ho kdykoli po-
šleme na vyžádání.

Soubor staré hudby Musica pro Sancta Cecilia při vystoupení. Snímky archiv Jiřího Červeného



Sám nosím brýle, a tak se asi nejvíce 
zajímám o nevidomé a zrakově handi-
capované. Je úžasné, co všechno tech-
nika umožnila! Ale ne sama – vždy tu 
musela být láska a ochota pomoci. 
Vše začalo Braillovým písmem – plas-
tickými body vytlačenými do materi-
álu: to zrakově postiženým zpřístup-

nilo literaturu, i když pro někoho 
velmi obtížně a někdo se „číst prsty“ 
pro necitlivost nikdy nenaučil. Pak 
se začaly knihy načítat a zaznamená-
vat nejdříve na magnetofonové pásky
(tzv. cívky), potom na magnetofonové 
kazety. Skoro současně se uplatňoval 
počítač: nejdříve robotické čtení na-

psaného textu, dnes příjemný lidský
hlas. 

Každý text pro nevidomé a zrakově 
handicapované vyžaduje poměrně ná-
ročné převedení do „zvláštního“ for-
mátu. Proto byla nabídka knih vždyc-
ky trochu omezená (kvůli technickým 
i finančním požadavkům). Nabídka 
křesťanské duchovní a náboženské li-
teratury byla však dokonce téměř ne-
dostupná. To se začalo měnit v po-
slední třetině 20. století – ještě před 
Sametovou revolucí – kdy se skupina 
nadšenců (mezi nimi pozdější biskup 
Antonín Liška) pustila do vytváření 
zvukových knih s křesťanským obsa-
hem. Dobré dílo rostlo i díky Božímu 
požehnání a skromné začátky vyús-
tily v založení nadačního fondu Lu-
men Christi a provozování celé zvu-
kové knihovny, která nejen pořizuje 
a půjčuje nevidomým a zrakově han-
dicapovaným knihy, ale její pracovníci 
i sami vytvářejí zvukové časopisy s no-
vinkami a zajímavostmi ze současné-
ho světa.

Dobré dílo v duchu doby
Na začátku 21. století jsem poznal ši-
rokou aktivitu Lumen Christi i já osob-
ně a mám velikou radost, že jsem mo-
hl přispět svou „troškou do mlýna“. 
Analogové nahrávání a přehrávání se 
pomalu přesouvalo do muzeí: neustá-

lým přehráváním pásek a kazet klesala 
jejich kvalita, přístroje se těžko opra-
vovaly a nová doba si vynucovala di-
gitální formát. Nový formát s sebou 
přinášel velikou těžkost: každý z nás 
nerad mění, co funguje a co má na-
učené – o to více, když na to nevidí-
te! Musela se tedy vyřešit dostupnost 
nového přístroje (případně zaučení 
uživatelů) a změnit celý systém distri-
buce obsahu. V tu dobu asi nikdo ne-
tušil, jak se bude vyvíjet mobilní tele-
fon a možnost přenosu dat. Proto byl 
zvolen USB nosič – „flashka“. Tehdy 
to byla úplná novina a pro znalce do-
dám, že kapacitu 2 GB jsme považo-
vali za vysněný vrchol!

Bůh vidí, i co je skryté
Byla to nádherná práce, která mně 
osobně dovolila aspoň trochu vstou-
pit do světa lidí se zrakovým handica-
pem: lidí různých profesí a zájmů (od 
masérů až po hudebníky, zpěvačky 
a vědce) a samozřejmě také křesťanů. 
Kdykoli potkám někoho z nich, vyvsta-
ne mi na mysli jakoby pokračování Je-
žíšova podobenství: Byl jsem nevido-
mý – a co jste pro mne udělali? Někdo 
mohl namítnout, přesně jako v tom 
podobenství: Pane, kdy jsme tě vidě-
li nevidomého a nepomohli ti? Odpo-
věď Pána Ježíše asi všichni znáte!

Žijeme v roce 2020 a máme to štěs-
tí, že můžeme pro nevidomé a zrako-
vě handicapované udělat mnoho: 
zpřístupnit a doširoka otevřít svět křes-
ťanské literatury, zajímavostí, mod-
liteb a informací. Pro jednotlivce je to 
úkol příliš veliký, ale když spojíme sí-
ly a využijeme osvědčené cesty – ja-
ko například Lumen Christi – je výsle-
dek pro zrakově handicapované stejně 
dobrý jako dát hladovému najíst a žíz-
nivému napít. A náš Bůh, který vidí 
i to, co je skryté, vám odplatí.

Těším se na spolupráci s vámi!
P. VOJTĚCH ELIÁŠ,

kanovník metropolitní kapituly
u sv. Víta v Praze
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Pane, kdy jsme tě viděli nevidomého a nepomohli ti?

Kolik stojí 
naše služby?
Katolická knihovna pro nevi-
domé poskytuje hadicapova-
ným nahrávky zdarma nebo 
za symbolický roční poplatek. 
Naši dárci se nás ale opakova-
ně ptají, kolik peněz by stálo, 
kdyby jednomu nevidomému 
chtěli naše služby předpla-
tit – například trvalým příka-
zem. Pokud náklady na provoz 
knihovny a pořizování nových 
titulů vydělíme počtem klien-
tů, dostaneme částku přibliž-
ně 190 Kč měsíčně.

Přispět můžete snadněji pomocí 
QR kódu níže. V QR kódu je kro-
mě čísla účtu předvyplněna část-
ka 500 Kč, kterou samozřejmě ve 
svém mobilním bankovnictví mů-
žete před odesláním změnit. Aby-
chom vám mohli poslat daňové 
potvrzení, nezapomeňte prosím 
do poznámky pro příjemce uvést 
svoji adresu.

Používáte mobilní bankovnictví?

„Náš Bůh, který vidí i to, co je skryté, vám odplatí,“ říká P. Vojtěch Eliáš. Snímek archiv P. Vojtěcha Eliáše

Technické vymoženosti rozšiřují možnosti pomoci 
potřebným o celou paletu skutků: přístroj, co 
pomůže mluvit nebo se dorozumívat s okolím, 
pomůcka, která dovolí se pohybovat, uvařit si nebo se 
vzdělávat a plně se zapojovat do lidské společnosti.
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Jak se rodí zvukový časopis
Jeden z hlasů, který 
mohou klienti zvukové 
knihovny poslouchat 
už třetí desetiletí, patří 
Lence Nebeské. Je také 
redaktorkou hned dvou 
zvukových časopisů.

Na začátku – v roce 1991 – byla prů-
prava z ochotnického divadla a přání 
být užitečná druhým. Dnes je zvuková 
knihovna díky Lence Nebeské bohatší 
o celou řadu knižních titulů a odběra-
telé ženského magazínu Lucie a výbě-
ru zajímavostí ze světa víry Křesťan-
ské obzory se pravidelně mohou 
těšit na novou flashku se zajímavým
obsahem.

Prací na obou periodikách se dnes 
paní Lenka zabývá především. „Mo-
je spolupráce s Lumen Christi zača-
la tím, že jsem pomáhala načítat tex-
ty pro tehdejší časopis o víře, který se 
jmenoval Světlo,“ ohlíží se Lenka Ne-
beská. Na mateřské dovolené přišel 
pak nápad na ženský časopis, a tak 
se roku 1997 zrodila Lucie. „Ženské 
časopisy obvykle mají v názvu ženské 
jméno, a tak jsem vybrala Lucii jako 
patronku nevidomých,“ vysvětluje pa-
ní Lenka. Každý měsíc Lucie představí 
některou významnou osobnost, najde 
se tu čtení o cestování, zdravé výži-
vě nebo bylinkaření, recepty či úryv-
ky z knih a rubrika „Výpravy za jmény“ 
představí některého světce nebo jinou 
důležitou osobnost, které si v daném 
měsíci připomínáme.

V roce 2001 pak začaly vycházet 
Křesťanské obzory. „Původní křes-
ťanské zvukové časopisy mezitím za-
nikly, a tak jsme chtěli nabídnout ně-
co podobného, ne moc odborného 
a náročného. Také do Křesťanských 
obzorů vždy zařazuji některou osob-
nost, obvykle zajímavého kněze nebo 
řeholnici, tematické čtení, rozhovor, 
představení některého poutního mís-
ta a závěrem vybírám z Příběhů pro 
potěchu duše od salesiánského kněze 
Bruna Ferrera,“ přibližuje Lenka Ne-
beská.

Co příprava zvukového časopi-
su obnáší? „Materiály většinou pře-
bírám z jiných časopisů nebo knih či 
z internetu, ale musím je ještě upra-
vovat,“ ilustruje paní Lenka. Jednak je 
nezbytné zohlednit délku časopisu – 
ta i s hudebními předěly nepřesahuje 
130 minut, jednak bývá na místě ově-
řit, případně opravit některá data ne-
bo údaje. „A když čerpám z anglických 
textů, samozřejmě je musím přeložit,“ 
doplňuje redaktorka. Připravené tex-
ty kolega z Lumen Christi zanese do 
studia pražské Knihovny pro nevido-
mé K. E. Macana a zde je načtou pro-

fesionálové. Klienti potom svůj ča-
sopis dostanou poštou nahraný na
flashce.

Bez nároku na odměnu
Jiné je to s knížkami, kterých sice paní 
Lenka postupně načetla pěknou řád-
ku, avšak vyžadují čas, kterého není 
vždy nazbyt. Nedávno se totiž Lenka 
Nebeská stala navíc redaktorkou čtvrt-
letníku Křesťanská orientace, který 
vzniká v Macanově knihovně a tiskár-
ně pro nevidomé a vychází v Braillově 
písmu. V poslední době tak k mikro-
fonu a tabletu se speciální nahrávací 
aplikací usedá jen občas. „Sama mám 
nejradši životopisy, takže těch jsem 

načetla nejvíc. Třeba Maminku Marké-
tu o matce Dona Boska nebo životopis 
katolické bylinkářky Marie Treben, au-
torky známého Zdraví z Boží lékárny. 
Ta se dokonce narodila v Žatci, až po 
válce byla odsunuta a žila v Rakousku. 
A teď bych ráda načetla příběh svaté 
Josefíny Bakhity, který jsem objevila 
v knihkupectví u Paulínek,“ prozrazu-
je Lenka Nebeská.

Načtení jedné patnáctihodinové 
knihy (delší už by pro nevidomé by-
ly neúměrně dlouhé) zabere nejmé-
ně dvojnásob času. „Musím na to být 
dobře naladěná, doma musí být klid 
a soused nesmí sekat trávu,“ směje 
se paní Lenka. „Vydržím číst tak hodi-
nu, hodinu a půl, než začnu chraptět. 

Jsem maximalistka, a tak přemazávám 
a nahrávám znovu nejen přeřeknutí, 
ale i místa, kde se mi zdá, že jsem vý-
razněji polkla nebo že venku zaštěkal 
pes,“ dodává. Hrubá nahrávka putuje 
ke kolegovi, který ji upraví po technic-
ké stránce (od odstranění šumů přes 
normalizaci hladiny zvuku až k seřa-
zení kapitol), a pak už se knížka ko-
píruje na flashky a může se vydat ke 
klientům.

Čtení v době karantény
Za rok tak do zvukové knihovny Lu-
men Christi přibude zhruba padesát 
titulů, a to díky pětadvaceti „speake-
rům“, kteří knihy načítají. Ne všich-
ni najednou – musejí se prostřídat 
u osmi tabletů. Lumen Christi se či-
ní i nyní, v době karantény. „Nevido-
mí teď knížky a časopisy potřebují 
ještě víc než jindy,“ podotýká Lenka
Nebeská.

Za to, že lidem se zrakovým han-
dicapem zprostředkovávají informace 
a četbu, nikdo z načítajících nedostává 
žádné peníze. Odměnou jsou pozitiv-
ní ohlasy od těch, pro koho čtení při-
pravují. „Byla jsem velmi dojatá, když 
jedna nevidomá paní vyprávěla, že se 
právě díky našim časopisům začala za-
jímat o křesťanství a nakonec konver-
tovala,“ uzavírá Lenka Nebeská milým 
příkladem. (sch)

Zvukový časopis? Podle Lenky Nebeské by mělo jít o pestré a povzbudivé čtení. Snímek David Nebeský

Přispět katolické knihovně
pro nevidomé můžete složenkou 

z přiloženého letáku nebo 
bankovním převodem na účet číslo

265 818 414 / 0300
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K četbě Jan Olejník 
tíhl už jako chlapec. 
A i když si po nešťastné 
ztrátě zraku zvolil 
hudební dráhu, láska 
ke knihám mu zůstala. 
Z těch křesťanských 
už se díky nadačnímu 
fondu Lumen Christi 
těší bezmála třicet let.

Dětství synka sklářského dělníka z ji-
homoravské Květné provázely po-
hádky, Medvídek Pú nebo za pro-
tektorátu tak vzácný náčelník Apačů 
Vinnetou. „Pak mi bylo patnáct let, 
měl jsem těžký úraz a úplně jsem při-
šel o zrak,“ vypráví dnes devadesá-
tiletý Jan Olejník. Ve středočeském 
Málkově, kde nyní bydlí spolu s rodi-
nou svého syna, žije obklopen svaz-
ky v Braillově písmu a bezpočetný-
mi nahrávkami: většinu z nich ovšem 
představuje hudba. Shodné příjme-
ní totiž není náhoda – Jan Olejník je 
nejmladším bratrem P. Josefa Olejní-
ka, kněze, pedagoga a autora liturgic-

ké hudby. „Když se mi to stalo, bratr 
k tomu přistoupil velmi prakticky. Zjis-
til, jaké jsou pro nevidomého člověka 
možnosti vzdělání a profesního uplat-
nění,“ vzpomíná o šestnáct let mlad-
ší Jan. A protože už odmala jevil hu-
dební talent, padla volba na hudební 
oddělení hradčanské školy pro nevi-
domé v Praze. U profesora Otakara 
Heindla pak Jan studoval hru na klavír
a flétnu.

Braillovo písmo
zachytí slova i noty

Jak? „Braillovo písmo!“ odpovídá Jan 
Olejník s úsměvem. To je slepecké pís-
mo, které se vytlačuje do papíru a čte 
se hmatem. „Písmo má celkem 64 zna-
ků a těmi vyjádříte celou abecedu, vše, 
co je potřeba k matematice, a také no-
ty,“ doplňuje hudebník. „Má to háček, 
že stejný znak v abecedě znamená ně-
co jiného než v notách, například pís-
meno ‚d‘ odpovídá osminové notě ‚c‘. 
Když ale toto písmo používáte den-
ně, zvyknete si a už nad tím ani ne-
potřebujete uvažovat,“ poznamenává
muzikant. 

Přesto na své studium vzpomíná 
jako na náročné, už proto, že nevido-
mí hudebníci se vše musejí naučit zpa-
měti. Zásadní byla bratrova podpora 
– především poté, kdy v roce 1948 

byla hudební oddělení škol pro nevi-
domé sloučena do jediné školy v Pra-
ze. P. Josef Olejník – tehdejší vyučující
teologické fakulty v Olomouci – zařídil 
Janovi soukromou přípravu na státní 
zkoušky a také se o něj během tohoto 
času staral. 

Půlstoletí
učitelem hudby

Po studiích se Jan Olejník oženil 
a vzhledem k tísnivé bytové situaci 
v Olomouci se odstěhoval s manžel-
kou do Kladna k jejím příbuzným. Tam 
také získal místo učitele hudby v Li-
dové škole umění. Budoucí klavíristy 
a flétnisty zde připravoval dlouhých 
dvaapadesát let. Učil také komorní 
hru. „Všechny nezbytné písemnosti 
vyřizovala moje manželka, která vy-
tvořila takové zázemí, že jsem se mo-
hl učení plně věnovat,“ vysvětluje Jan 
Olejník. Patnáct jeho žáků si zvolilo 
hudbu jako profesi, a když dnes přije-

dou do Málkova svého někdejšího pa-
na učitele navštívit, nechybí při těchto 
setkáních společné muzicírování. Za 
klavír Jan Olejník usedá dodnes.

A neopustil ani knihy. Těch ve sle-
peckém písmu v jeho knihovně mno-
ho nenajdeme, s výjimkou svazků 
Bible a literatury o hudbě. Jednak 
Braillovo písmo zabere mnohem ví-
ce místa než písmo pro vidící a silnější 
je i papír, a tak by knížky mohly veli-
kostí konkurovat středověkým kode-
xům. „Navíc hmat člověka, který osle-
pl až později, se nikdy nevycvičí tak 
jako u nevidomých od narození. Čtení 
mi proto trvá déle a moc toho nepře-
čtu,“ přibližuje Jan Olejník, jak velkým 
přínosem jsou pro něj zvukové knihy 
a časopisy.

Čtení ušima
o svatých i o hrdinech 

„Na konci 50. let se objevily magneto-
fony a slepecká knihovna v Praze ob-
ratem zřídila právě oddělení zvukové 
knihy,“ líčí hudebník. Na magnetofo-
nové pásky a později na kazety, CD 
a flashdisky namlouvali – a dodnes na-
mlouvají – v kvalitním zvukovém stu-
diu profesionální herci výběr literatu-
ry i časopisů. „Mělo to ovšem jednu 
velkou mezeru – chyběla literatura du-
chovní. Za totality ji nahrávat nemoh-
li, ačkoli si vzpomínám, že jsem si tam 
půjčil alespoň Werfelovu ‚Píseň o Ber-
nadettě‘ nebo Twainovu ‚Pannu ve 
zbroji‘. A právě výroby knih pro křes-
ťany se na konci 80. let ujali Jiří Červe-
ný, David Nebeský a další,“ vzpomíná 
Jan Olejník.

Původně amatérská produkce Stu-
dia sv. Antonína a navazujícího Lu-
men Christi se během času profesio-
nalizovala, z nahrávek zmizely ruchy 
a další nedokonalosti, a dnes si tak 
Jan Olejník vychutnává i mnohaho-
dinové nahrávky křesťanských his-
torických románů nebo zvukové ča-
sopisy. Ty mu z Lumen Christi chodí 
hned čtyři včetně Křesťanských obzo-
rů nebo přehledového Monitoru. „Teď 
jsem zrovna doposlechl a budu vra-
cet román o středověkém opatu Regi-
novi z Prümu ‚A vody plynou‘ od Ma-
rie Calasanz Ziescheové, mám od ní 
rád i ‚Návrat‘ a ‚Nový začátek‘ o Tho-
masi Volknerovi – německém knězi, 
který se jako voják dostal v Rusku do 
zajetí,“ přibližuje Jan Olejník. „Ve ‚Stí-
nu otce‘ od Jana Dobraczyńského je 
zase tak výstižně popsaný svatý Josef, 
že mám k němu díky té knize docela 
jiný vztah.“

Poslech mu od minulých Vánoc 
usnadňuje naslouchátko. A kolik času 
Jan Olejník knihám věnuje? Jak kdy, 
záleží třeba na žánru. „Ale třeba tako-
vé detektivní příběhy bratra Cadfaela 
od Ellis Petersové – to je literatura, od 
které se člověk těžko odtrhne,“ uzaví-
rá s úsměvem hudebník. (sch)

Od hudby k literatuře – a zase zpátky

Jan Olejník si všechny poznámky zapisuje v Braillově písmu na tzv. Pichtově psacím stroji (na stole vlevo).
 Snímek autorka

Lumen
Christi
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Možnost poslouchat zvukové kníž-
ky z katalogu Lumen Christi a těšit se 
z časopisů, které organizace připravu-
je, provází Marii Jarošovou už spoustu 
let. „Původně se knížky ještě natáčely 
na kazety. Jednou mi v Lumen Chris-
ti dokonce pomáhali opravovat můj 
magnetofon, protože špatně přehrá-
val,“ vzpomíná paní Marie. Z Maca-
novy knihovny pro nevidomé v praž-
ské Krakovské ulici zase nosila těžké 
tašky, protože každá kazeta něco vá-
ží… „Dnes je mnohem více možností 
a knížky a časopisy i z Lumen Chris-
ti dostávám na CD a na flashkách. Ti, 
kdo umějí s počítačem, si rádi stahují 
čtení z internetu, ale to já neumím,“ 
konstatuje Marie Jarošová.

Narodila se jako vidící, ale po po-
rodu dětí se jí zrak začal zhoršovat 
a dnes už jí slouží jen minimálně – 
na čtení to není. A tak paní Jarošová 
poslouchá dámský časopis Lucie ne-
bo Křesťanské obzory přinášející zají-

mavosti a aktuality ze světa víry a po-
každé se těší, jaký jí z Lumen Christi 
nabídnou nový knižní titul. „Teď napo-
sledy se mi moc líbila knížka Eduarda 
Martina Andělské úsměvy. Je to prv-
ní věc, co jsem od něj slyšela, a proto-
že v Lumen Christi nahráli jeho knížek 
víc, těším se, že se dostanu k dalším,“ 
přibližuje paní Marie.

Využívá na nahrávkách i Písmo sva-
té? „Víte, na to mám manžela,“ směje 
se paní Marie. „On vidí normálně, tak-
že mi z Bible čte. Čte mi takhle i dal-
ší věci, třeba i Katolický týdeník. Si-
ce už mu bude devadesát, ale ještě to 
zvládne, a tak to dáváme dohroma-
dy,“ doplňuje. Rodina se pak posta-
rá i o další věci – třeba nepostrada-
telný magnetofon s USB vstupem na 
flashdisk paní Jarošové obstaral syn, 
kontakt s Lumen Christi kdysi zajistila 
dcera – a díky vnukovi můžeme tento 
článek s paní Marií autorizovat.

(sch)

Na nové knížky se vždy těším

Paní Milena Dohelská 
je klientkou knihovny 
Lumen Christi už 
„pěknou řádku let“,
jak sama říká. „Přesně
už si nevzpomenu 
kdy, ale jednou nám 
nevidomým přišla do 
poštovní schránky 
nabídka odebírat 
časopis Lucie.“

„Tento křesťanský magazín pro ženy 
mě obsahem i provedením velmi za-
ujal, a tak jsem časopisy od Lumen 
Christi začala odebírat,“ vzpomíná 
někdejší učitelka v Lidové škole umě-
ní a pozdější operátorka v telefonní 
ústředně. Až do začátku 90. let byla 
práce na telefonních ústřednách, kte-
ré se tehdy obsluhovaly ručně, pro ne-
vidomé typická; s nástupem automa-
tických ústředen pak tito lidé zpravidla 
přišli o práci.

Čtení v Braillu i poslech
z knihovny a rádia

Literatura ji baví, a tak u ní doma zní 
zvukové knihy třeba i v kuchyni a při 
domácích pracích. „Ráda poslouchám 
i Čtení na pokračování v Radiu Proglas 

a knížky z dalších zdrojů,“ upřesňuje 
Milena Dohelská.

Výjimkou je Bible. Tu bere radě-
ji do rukou papírovou a pročítá si ji 
v Braillově písmu. „Nevidomá jsem od 
narození, a tak jsem se Braillovo pís-
mo učila už od první třídy. Nečtu ale 
tak rychle jako někteří jiní. To je ovšem 
výhoda, protože když čtu pomaleji, víc 

se na text Písma soustředím a mohu 
nad ním přemýšlet,“ zdůrazňuje paní 
Milena. Cestu k víře jí ostatně, jak říká, 
otevřelo právě její postižení. „Beru to 
jako výzvu a výzvy mám ráda,“ ujišťuje 
energická šedesátnice.

„Kdybych byla zdravá, možná bych 
se nikdy nesetkala s křesťany a třeba 
bych nikdy neuvěřila. Jsem přesvěd-

čená, že všechno má svoje důvody 
a svůj smysl,“ dodává. Lucie, Moni-
tor a Křesťanské obzory – to jsou tři 
časopisy z produkce Lumen Christi, 
které Milena Dohelská odebírá a kte-
ré jí pravidelně dělají radost. „A všem 
v Lumen Christi za ně patří můj velký 
a upřímný dík,“ uzavírá klientka.

(sch)

S časopisy nejen v kuchyni

Pichtův psací stroj byl patentován roku 1901. Třicet let po smrti vynálezce
slepeckého písma Louise Brailla pomohl jeho vynálezu do světa. Repro KT

Braillovo písmo zpřístupnilo zrakově handicapovaným třeba i evangelium podle sv. Jana. Snímek archiv Lumen Christi



Pane, kdy jsme tě 
viděli nevidomého 
a nepomohli ti?
P. Vojtěch Eliáš připomíná Ježíšova 
slova z Matoušova evangelia a vzta-
huje je k pomoci zrakově postiženým. 
V době, kdy jsou dostupné nejrůznější 
technické prostředky, může pomáhat 
opravdu každý. Str. 9 a 12

Jiří Červený:
Zvuková knihovna
má i dnes velký smysl
Je jedním ze spoluzakladatelů zvukové 
knihovny, hudebníkem, učitelem, ka-
pelníkem a v neposlední řadě otcem. 
Jiří Červený se ohlíží za minulostí Lu-
men Christi a líčí, jak se nevidomému 
žije dnes. Str. 10 a 11 

S časopisy 
nejen v kuchyni

Paní Milena Dohelská díky časopisům 
od Lumen Christi našla nejen potěšení 
a poučení, ale především křesťanskou 
víru. „Jsem přesvědčená, že všechno 
má svoje důvody a svůj smysl,“ říká.
 Str. 15 

Na nové knížky 
se vždy těším

Kdo není kamarád s počítačem, ne-
musí se čtení vzdát. Zvuková knihovna 
půjčí časopisy i kvalitně načtené kni-
hy, jako paní Marii Jarošové. Ta nachá-
zí oporu také ve své rodině – vidícím 
manželovi a dětech. Str. 15 

Jak se rodí
zvukový časopis
Lenka Nebeská je redaktorkou několi-
ka časopisů pro nevidomé. Co všech-
no obnáší příprava jednoho titulu? Jak 
se slova dostanou až na flashdisk, kte-
rý potěší desítky klientů? Str. 13

Od hudby k literatuře 
– a zase zpátky
Devadesátník Jan Olejník je mladším 
bratrem známého kněze a hudebníka 
P. Josefa Olejníka. Hudbu si zvolil za 
své životní povolání, a ač je od patnác-
ti let nevidomý, vychoval celé genera-
ce dalších muzikantů. Dodnes ho s ni-
mi pojí přátelství.  Str. 14

Přílohu redakčně připravila
Alena Scheinostová

Přispět katolické knihovně pro nevidomé můžete slo-
ženkou z přiloženého letáku nebo bankovním převo-
dem na účet číslo

265 818 414 / 0300
Dar našemu nadačnímu fondu si na základě zaslané-
ho potvrzení můžete odečíst od základu daně z příjmu 
(za zaměstnance to obvykle udělá mzdová účtárna). 
Pokud svůj dar posíláte bankovním převodem a chce-
te obdržet potvrzení, vyplňte prosím při platbě do po-
známky pro příjemce svoji adresu nebo si potvrzení vy-

žádejte na našich webových stránkách. Potvrzení darů 
přijatých do konce dubna budeme odesílat v červnu, 
ostatní v září.
Všem dárcům Pán Bůh zaplať!

Lumen Christi, nadační fond pro nevidomé
a těžce zrakově postižené

Čs. armády 1705, Box 57
253 01 Hostivice
www.lumenchristi.cz
fond@lumenchristi.cz
Tel.: 242 446 984

Pomozte prosím nevidomým
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Lumen Christi – katolická knihovna
pro nevidomé


